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บทคดัย่อ 

 
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หมายถึง ภาษีท่ีจดัเก็บจากบุคคลทัว่ไป ผูมี้รายไดมี้หนา้ท่ีตอ้ง

น าไปแสดงรายการตนเองตามแบบแสดงรายการภาษี และเสียภาษีในทุกปี ดงันั้น ผูมี้รายไดจ้ากการ
ขายสินค้าจับต้องไม่ได้ทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ก็มีหน้าท่ีต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ปัจจุบนัยงัมีผูป้ระกอบการซ่ึงขายสินคา้ผา่นทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์อยู่จ  านวนมากท่ีไม่มีความรู้
ความเขา้ใจในบทบาทหนา้ท่ีของตน ท่ีจะตอ้งเสียภาษีอยา่งถกูตอ้ง 

จากการศึกษาผูว้ิจยัเห็นว่าสาเหตุส่วนหน่ึงเกิดจากบทบัญญติักฎหมายตามประมวล
รัษฎากรนั้นยงับญัญติัไม่ครอบคลุมหรือไม่ชดัเจน ท าให้ผูป้ระกอบการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์อีก
เป็นจ านวนมากไม่ไดเ้ข้าสู่ระบบการจัดเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอย่างถูกตอ้ง จึงก่อให้เกิด
ความไม่เท่าเทียมกนัในเร่ืองของราคาสินคา้ซ่ึงมาจากแหล่งท่ีมาแตกต่างกนั ระหว่างการซ้ือขาย
สินคา้ตามร้านทัว่ไปกบัการซ้ือขายสินคา้ผา่นทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ กล่าวคือ การซ้ือขายสินคา้
ผา่นทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์จะมีราคาท่ีต ่ากว่า เน่ืองจากไม่ไดคิ้ดค านวนภาษีรวมอยู่ดว้ย ซ่ึงขดั
กบัหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี อีกทั้งวิธีปฏิบติัในระบบการจดัเก็บภาษีอากรยงัเป็นไป
อยา่งไม่มีประสิทธิภาพ กล่าวคือ ยงัไม่อ  านวยความสะดวก หรือ ความรวดเร็วให้กบัผูเ้สียภาษีและ
ในแง่ของเจา้หนา้ท่ีผูจ้ดัเก็บภาษีอากรกย็งัไม่มีวิธีการตรวจสอบการหนีภาษีไดอ้ยา่งเป็นระบบซ่ึงขดั
กับหลกัความมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี นอกจากนั้น เม่ือระบบการจัดเก็บภาษีไร้ซ่ึง
ประสิทธิภาพยอ่มก่อใหเ้กิดการบิดเบือนต่อการตดัสินใจในการท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจของผูเ้สีย
ภาษีเพ่ิมมากข้ึน จึงขดักบัหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจอีกดว้ย อีกทั้งพระราชบญัญติั



ง 

ว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ.2544 บทบญัญติัดงักล่าวยงัไม่มีการปรับปรุงให้ทนัสมยักบั
ยคุปัจจุบนัท่ีเทคโนโลยทีางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์เติบโตมากข้ึน แต่บทบญัญติัดงักล่าวยงัลา้สมยัท า
ใหเ้ห็นว่าการใหค้วามส าคญัของกฎหมายเร่ืองดงักล่าวลดลง 

ดงันั้น ผูว้ิจยัจึงขอเสนอแนะให้มีการออกกฎหมายโดยเฉพาะเก่ียวกบัผูป้ระกอบการ
ทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์โดยเฉพาะจะท าให้ง่ายต่อการค้นหา และผูป้ระกอบการจะทราบถึง
หนา้ท่ีของตนเขา้สู่ระบบการช าระภาษีท่ีถูกตอ้ง อีกทั้งบทบญัญติัพระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรม
ทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ พ.ศ.2544 เน้ือความตามพระราชบญัญติัระบุถึงการท านิติกรรมสัญญา
ทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ แต่ไม่มีการระบุเร่ืองการจดทะเบียนพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ตามกฎหมาย
ไว ้หากเพ่ิมบทบัญญัติดังกล่าวให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ถูกตอ้งตาม
กฎหมาย จะท าใหผู้ป้ระกอบการเขา้สู่ระบบการจดัเก็บภาษีโดยปริยาย นอกจากนั้นกรมสรรพากร
ควรมีการโฆษณานโยบายประชาสมัพนัธข์อ้มลูข่าวสารในเร่ืองกฎหมายภาษี และขั้นตอนวิธีปฏิบติั
ยื่นแบบต่างๆ ผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ จัดอบรมในเร่ืองการเสียภาษีสร้างแรงจูงใจให้
ผูป้ระกอบการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์เห็นประโยชน์ของการเสียภาษี อีกทั้งนโยบายท่ีสร้างแรงจูงใจ
ให้ผูป้ระกอบการทางพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบการช าระภาษีท่ีถูกต้อง และเก่ียวกับ
อนุสญัญาภาษีซอ้นประเทศไทยไม่ควรจดัท าอนุสัญญาภาษีซอ้นกบัประเทศท่ีมีลกัษณะดินแดนท่ี
ปลอดภาษีหรือเอ้ือประโยชน์ให้เกิดการหลบหลีกภาษี ผูว้ิจยัเห็นว่าขอ้เสนอแนะดงักล่าวจะเป็น
แนวทางในการท าใหร้ะบบการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผูข้ายสินคา้จบัตอ้งไม่ไดท้าง
พาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์เป็นไปอยา่งไม่มีประสิทธิภาพมากข้ึน 
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ABSTRACT 
 

Personal income tax means the tax that is collected from ordinary person. Income 
earners have a duty to show their income following the Personal Income Tax Return paper and 
pay tax annually. Therefore, the people who earn income from e-commerce soft goods also have a 
duty to pay personal income tax. In present, many entrepreneurs who sell their products via e-
commerce do not understand their role for tax payment. 

From the study, the researcher think that one part of the problem is that the Provisions 
of the Revenue Code are not prescribed comprehensively and precisely. That cause many 
entrepreneurs do not properly access to personal income tax collection system. Thus causing 
inequality in terms of the price of the goods which come from different sources between buying 
from the general store and purchasing via e-commerce. That is, trading through e-commerce will 
have a lower price because it does not calculate the tax included, which is contrary to the 
principle of fairness in the tax system. Furthermore, the tax collection procedure is also 
ineffective, that is, the system does not provide convenience and rapidity to the tax payer, and the 
tax collection officers has no way to verify the escape tax systematically which contradicts the 
efficiency in tax collection. In additional, when the tax collection system is ineffective, it cause 
more distortion in the decision of economic activities of the tax payer which contradicts 
economics efficiency principle. Moreover, the ELECTRONIC TRANSACTIONS ACT B.E. 
2544 (2001) have not yet been modern updated the current era of immense e-commerce 
technology growth, and the outdated Act point out the decreasing in prioritization of this law.  

The researcher strongly suggest to have legislation specifically concerning e-
commerce entrepreneurs, which make it easier to search, and entrepreneurs will aware of their 
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duty to access to the tax payment system correctly. Therefore, the content in the ELECTRONIC 
TRANSACTIONS ACT B.E. 2544 (2001) identify the e-commerce transaction contract drafting, 
but does not identify the e-commerce registration. 

If this provision is added for the entrepreneurs to make e-commerce registration 
legally, the entrepreneur will access to the tax collection system by default. Moreover, the 
Revenue Department should have policies for advertising the information about tax law, 
document submission procedure via electrical channel, training arrangement about taxation to 
motivate the e-commerce entrepreneurs to access to tax payment system correctly, and, about 
double taxation agreement, Thailand should not do the double taxation agreement with a country 
that resembles the free territory tax, or benefits tax avoidance. Researchers think that these 
suggestions would be a guide in making the tax collection system for the soft goods seller via e-
commerce much more efficient. 
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บทที่ 1 
บทน า 

 
1.1 ความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา 

ปัจจุบนัเป็นท่ียอมรับกนัในเวทีการคา้โลกว่าพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ มีอตัราส่วนการ
เจริญเติบโตในอตัราท่ีสูง ดว้ยปัจจยัท่ีมีผลต่อการเติบโตของพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ประกอบไปดว้ย 
ปัจจยัดา้นโครงสร้างพ้ืนฐานดา้นเครือข่ายและเทคโนโลย ีสภาพแวดลอ้มทางธุรกิจ ลกูคา้และธุรกิจ 
สภาพแวดลอ้มดา้นนโยบายและกฎหมาย และปัจจยัสนับสนุนอ่ืน ๆ การเพ่ิมข้ึนของมูลค่าตลาด
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์อย่างต่อเน่ือง เป็นผลส่วนหน่ึงมาจากปฏิญญาพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 
(Electronic Commerce Declaration) ท่ีจัดท า ข้ึนโดยองค์การการค้าโลก (World Trade 
Organization) โดยมีการออกกฎเกณฑต่์าง ๆ เพื่อใชส้นบัสนุนและผลกัดนัใหเ้กิดการด าเนินงานใน
ส่วนของพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ อาทิเช่น ก  าหนดให้ประเทศสมาชิกละเวน้ภาษีศุลกากร มีการยก
ร่างกฎหมายตน้แบบพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ ในขณะเดียวกนักลุ่มความร่วมมือระดบัภูมิภาคต่าง ๆ ก็
มีการจดักิจกรรม การประชุมสัมมนา เพ่ือวางกรอบนโยบาย และก าหนดขั้นตอนในการพฒันา
พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ในแต่ละประเทศ อย่างไรก็ตาม ส่ิงส าคญัท่ีจะช่วยผลกัดนัการเติบโตของ
พาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ คือ ความพร้อมของแต่ละประเทศ จึงจ าเป็นท่ีรัฐบาลจะตอ้งเขา้มามีบทบาท
ในการท่ีจะก าหนดนโยบายและแผนงาน เพื่อพฒันาประเทศตามแนวทางการประเมินของดชันี
ความพร้อมดา้นอิเล็กทรอนิกส์ ตลอดจนปรับปรุงและวางรากฐานของประเทศเพื่อรองรับการ
เปล่ียนแปลงของการท าการคา้ในรูปแบบใหม่ๆ ของธุรกิจพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ 

ธุรกิจตวักลางขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์เป็นลกัษณะของการจดัการขอ้มูล โดยมีการสร้าง
คุณค่าทางธุรกิจจากการเป็นผูร้วบรวม คน้หา ประมวลผล น าเสนอ ตลอดจนบริหารจดัการขอ้มูล
ให้กับผูบ้ริโภค ซ่ึงในหลายๆกรณี ธุรกิจตัวกลางข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ก็จะท าหน้าท่ีเป็นผูจ้ ับคู่
ระหว่างผูข้าย และผูซ้ื้อได้เช่นกัน ข้อได้เปรียบของธุรกิจน้ีในแง่ของการประกอบพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์เกิดจากการบริหารจัดการข้อมูลซ่ึงอยู่ในรูปแบบดิจิตอล ดังนั้นจึงสามารถใช้
ประโยชน์จากระบบอิเล็กทรอนิกส์ในการด าเนินการไดม้าก เช่น การรวบรวมขอ้มูลโดยอาศยั
โปรแกรมประยุกต์และท าผ่านอินเทอร์เน็ต หรือการบริหารจดัการขอ้มูลโดยใชร้ะบบฐานขอ้มูล 
เป็นตน้ การด าเนินการเหล่าน้ีสามารถกระท าไดโ้ดยมีตน้ทุนท่ีต ่า นอกจากนั้น แนวโนม้การเพ่ิมข้ึน
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ของขอ้มลูข่าวสารต่างๆ บนเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ท าให้เกิดความจ าเป็นในการประมวลผลขอ้มูล
ก่อนการน าเสนอ ซ่ึงส่ิงต่างๆ เหล่าน้ีเป็นการเพ่ิมคุณค่าส าหรับธุรกิจตวักลางขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ 

การด าเนินกลยทุธข์องธุรกิจตวักลางขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ ควรจะเน้นในเร่ืองของการ
สร้างความเช่ือมัน่ของผูบ้ริโภค เพ่ือให้ผูป้ระกอบการสามารถท่ีจะสร้างฐานขอ้มูลของลูกคา้ได้
ภายในเวลาอนัสั้น ทั้งน้ีเม่ือผูป้ระกอบการมีฐานลูกคา้เป็นจ านวนท่ีเพียงพอ ก็จะเป็นท่ีสนใจต่อ
ผูข้ายรายต่าง ๆ ท่ีจะมาเขา้ร่วมในเครือข่ายของตวักลางขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ เมื่อผูป้ระกอบการมี
จ  านวนของผูข้ายเพ่ิมมากข้ึนก็จะเกิดประโยชน์ต่อผูใ้ชบ้ริการหรือลูกคา้เพ่ิมข้ึน ซ่ึงเท่ากบัเป็นการ
เพ่ิมคุณค่าใหก้บัธุรกิจตวักลางขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ และเป็นผลให้มีจ  านวนของลูกคา้เพ่ิมมากข้ึน 
เป็นผลพวงสืบเน่ืองต่อไป การด าเนินธุรกิจในลกัษณะของตัวกลาง ผูป้ระกอบการควรให้
ความส าคญักบัความเป็นส่วนตวั และความลบัของขอ้มลูของลกูคา้ ทั้งน้ีเน่ืองจากส่ิงเหล่าน้ีถือเป็น
คุณค่าส าคญัส าหรับผูใ้ชบ้ริการ 

การท าธุรกรรมผา่นทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์เติบโตสูงข้ึนในทุกๆปี แต่กฎหมายภาษีท่ี
ใชใ้นการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผูข้ายสินคา้ทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ ยงัใช้กฎหมาย
ประมวลรัษฎากร พ.ศ 2509 ซ่ึงขณะนั้นเทคโนโลยีดา้นการคา้ทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ยงัไม่ได้
เขา้มามีบทบาทเช่นสมยัปัจจุบนั อีกทั้งในเร่ืองนิติกรรมสัญญาทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ ท่ีเดิมใช้
กฎหมายพระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ 2544 ท่ีรับรองการท านิติกรรม
สญัญาท่ีกระท าผา่นทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตให้มีผลผกูพนับงัคบัใชต้ามกฎหมายเสมือนหน่ึงนิติ
กรรมท่ีกระท าเป็นหนงัสือ ซ่ึงเน้ือหาตามพระราชบญัญติัดงักล่าวยงัไม่มีการปรับปรุงแกไ้ขให้เขา้
กบัยุคสมยัท่ีเทคโนโลยีการส่ือสารทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์เติบโตมากข้ึน ความลา้สมยัของ
กฎหมายดังกล่าวส่งผลให้ความส าคญัของกฎหมายพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ถูกให้ความส าคญัลด
นอ้ยลง ทั้งท่ีกฎหมายฉบบัดงักล่าวควรเป็นกฎหมายหลกัท่ีใชคู้่ขนานกบักฎหมายประมวลรัษฎากร
ในการใชบ้งัคบั 

ผูม้ีเงินไดพ้ึงประเมิน มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนด โดยใชห้ลกัเกณฑ์ท่ี
ก  าหนดไวต้ามประมวลรัษฎากร เน่ืองจากไม่มีบทกฎหมายท่ีก  าหนดความชดัเจนในการเสียภาษี
ของผูมี้เงินไดจ้ากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ จึงใชป้ระมวลรัษฎากรในการใชบ้งัคบั ดงันั้นบุคคล
ธรรมดาผูม้ีเงินไดพ้ึงประเมินจากการขายสินคา้ผ่านทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ต้องเสียภาษีตาม
กฎหมายรวมถึงผูม้ีเงินไดจ้ากการขายสินคา้จบัตอ้งไม่ได ้ 

สินคา้จับต้องไม่ได้ (Intangible Goods) เป็นสินค้าและบริการท่ีสามารถท าพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์ไดอ้ยา่งเต็มรูปแบบ ไม่ว่าจะเป็นการโฆษณา จ าหน่ายสินคา้ การเจรจาต่อรองการตก
ลงท าสญัญาซ้ือขาย การช าระเงินและการส่งสินคา้ซ่ึงสามารถด าเนินการไดโ้ดยคอมพิวเตอร์ เช่น 
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จ  าหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ การให้บริการวีดีโอตามสั่ง การให้บริการเคเบ้ิลทีวี การจ าหน่าย
แผน่เสียงเพลง การใหบ้ริการฐานขอ้มลูและการใหบ้ริการธนาคารทางคอมพิวเตอร์ เป็นตน้ 

ขั้นตอนการจดัส่งสินคา้ดงักล่าวไม่มีบิลใบเสร็จหรือหลกัฐานในการตรวจสอบโอกาส
ท่ีผูข้ายสินคา้ดงักล่าวจะหลบหลีกภาษีนั้นมีสูง หากผูมี้เงินไดจ้ากการขายสินคา้ดงักล่าว ไม่เขา้มาสู่
ระบบการช าระภาษีท่ีถกูตอ้งดว้ยตนเอง ก็ยากท่ีจะท าการตรวจสอบ 

ดงันั้นเองผูป้ระกอบการทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ท่ีขายสินคา้หรือ
บริการผา่นทางอิเลก็ทรอนิกส์ มีสิทธิและหนา้ท่ีในการเสียภาษีเช่นเดียวกบัผูป้ระกอบการอ่ืน ๆ ท่ี
อยูใ่นประเทศไทย ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนในประเทศไทย มีรายได้
จากการขายสินค้า หรือ ให้บริการแก่ผูซ้ื้อท่ีอยู่ ณ ท่ีใด ๆ ก็ตาม มีสิทธิและหน้าท่ีเช่นเดียวกับ
ผูป้ระกอบการคา้ขายท่ีมีหนา้ร้านทัว่ไป ตอ้งน ารายไดน้ั้นมารวมค านวณยื่นแบบแสดงรายการภาษี
เงินได ้และมีหนา้ท่ีจดทะเบียนเสียภาษีตามเง่ือนไขของกฎหมาย 

ขั้นตอนการจดัส่งสินคา้จบัตอ้งไม่ไดท้างพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์นั้น ผูซ้ื้อจะช าระราคา
ใหผู้ข้ายสินคา้ ผูข้ายสินคา้จะจดัส่งสินคา้โดยผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ซ่ึงการส่งสินคา้ดงักล่าวนั้น
ยากท่ีจะหาเอกสารหลกัฐานในการตรวจสอบแหล่งท่ีมาของเงินไดข้องผูข้ายสินคา้ ปัญหาท่ีตามมา
คือ ผูข้ายสินคา้หลบหลีกภาษีไม่เขา้สู่ระบบการจดัเก็บภาษีท่ีถกูตอ้ง 

เห็นไดว้่าความกา้วหนา้ทางเทคโนโลยเีติบโตมากข้ึน แต่การจดัเก็บภาษีจากผูข้ายสินคา้
ดงักล่าวยงัจดัเก็บไดใ้นอตัราท่ีนอ้ยกว่าความเป็นจริง เน่ือจากระบบกฎหมายยงัไม่มีประสิทธิภาพ
เพียงพอ การวิจยัคร้ังน้ีวิเคราะห์ถึงปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากผูข้ายสินคา้จบั
ตอ้งไม่ไดท้างพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ เพื่อให้ทราบถึงแนวทางในการแก้ไขปัญหาดงักล่าว โดย
เปรียบเทียบกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ของต่างประเทศ 
และหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีเพื่อน ามาเป็นแนวทางในการปรับใชก้บัประเทศไทยต่อไป 
 
1.2 วตัถุประสงค์  
      1. เพื่อท าการศึกษา หลกัการและแนวความคิด ทฤษฎีทางภาษีเก่ียวกับการจดัเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาจากผูข้ายสินคา้จบัตอ้งไม่ไดจ้ากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์  
      2. เพื่อท าการศึกษามาตราการทางกฎหมายเก่ียวกับการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจาก
ผูข้ายสินคา้จบัตอ้งไม่ไดจ้ากการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ตามประมวลรัษฎากร การจดัเก็บภาษีตาม
อนุสญัญาภาษีซอ้น และมาตราการทางกฎหมายในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผูข้าย
สินคา้จบัตอ้งไม่ไดจ้ากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ตามกฎหมายต่างประเทศ 
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      3. เพื่อศึกษาวิเคราะห์ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์กบัหลกัความ
เป็นธรรมจากการจัดเก็บภาษี อีกทั้ งวิเคราะห์ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์กบัหลกัความมีประสิทธิภาพ และวิเคราะห์เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการ
พาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ของประเทศไทยกบัของต่างประเทศ  
      4. เพื่อเสนอแนะแนวทางในการออกกฎหมายเฉพาะ และแนววิธีปฏิบัติเฉพาะเก่ียวกับการ
จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์  
 
1.3 สมมตฐิานการศึกษา 

เน่ืองจากความไม่ชดัเจนของกฎหมายภาษีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูข้ายสินคา้
จบัตอ้งไม่ไดท้างพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ ท าใหผู้ม้ีหนา้ท่ีเสียภาษีสินคา้จบัตอ้งไม่ไดจ้ากการพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์อาจถกูประเมินใหเ้ป็นเหตุใหเ้สียภาษีมากกว่าผูท่ี้เสียภาษีจากการขายสินคา้โดยปกติ
ทัว่ไป และอาจก่อใหเ้กิดการหลบหลีกภาษีอนัเป็นการขดัต่อความมีประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษี 
ดงันั้นกฎหมายเก่ียวกบัเร่ืองดงักล่าวควรตอ้งท าการปรับปรุงแกไ้ขให้สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็น
ธรรมและหลกัความมีประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษี 
 
1.4 ขอบเขตการศึกษา 

ขอบเขตการศึกษา ศึกษาเฉพาะกฎหมายดา้นการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ กบัการเสียภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาจากการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ รวมทั้งวิเคราะห์ปัญหาการเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาจากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์กบัหลกัความเป็นธรรม และหลกัความมีประสิทธิภาพ
จากการจัดเก็บภาษี นอกจากน้ีจะศึกษาและวิเคราะห์เปรียบเทียบ กฎหมายด้านการพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์ของประเทศไทยกบัของต่างประเทศ  
 
1.5 วธิีการศึกษา 

ใช้วิธีการศึกษาแบบวิจัยเอกสาร (Documontary Research) โดยศึกษาค้นควา้จาก
ประมวลรัษฎากร หนังสือตอบขอ้หารือของสรรพการ ต ารา บทความ เอกสารการสัมมนา และ
เอกสารทางวิชาการต่าง ๆ ท่ีเก่ียวกบัภาษีอากรต่าง ๆ และใชว้ิธีการเขียนแบบพรรณาและวิเคราะห์ 
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1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ  
      1. ท าใหท้ราบถึงแนวคิด หลกัการทฤษฎีทางภาษีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
จากผูข้ายสินคา้จบัตอ้งไม่ไดจ้ากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์  
      2. ท าใหท้ราบถึงมาตราการทางกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผูข้าย
สินคา้จบัตอ้งไม่ไดจ้ากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ตามกฎหมายไทยเปรียบเทียบกบัต่างประเทศ 
      3. ท าใหท้ราบถึงปัญหาและขอ้เสนอแนะในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผูข้ายสินคา้
จบัตอ้งไม่ไดจ้ากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์  
      4. ท าให้ทราบถึงแนวทางในการออกกฎหมายเฉพาะ และแนววิธีปฏิบติัเฉพาะเก่ียวกับการ
จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผูข้ายสินคา้จบัตอ้งไม่ไดจ้ากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ 
 
1.7 นิยามศัพท์ 

1. สินคา้จบัตอ้งไม่ได ้(Intangible Goods) เป็นสินคา้และบริการท่ีสามารถท าพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์ไดอ้ยา่งเต็มรูปแบบ ไม่ว่าจะเป็นการโฆษณา จ าหน่ายสินคา้ การเจรจาต่อรองการตก
ลงท าสญัญาซ้ือขาย การช าระเงินและการส่งสินคา้ซ่ึงสามารถด าเนินการไดโ้ดยคอมพิวเตอร์ เช่น 
จ  าหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ การให้บริการวีดีโอตามสั่ง การให้บริการเคเบ้ิลทีวี การจ าหน่าย
แผน่เสียงเพลง การใหบ้ริการฐานขอ้มลูและการใหบ้ริการธนาคารทางคอมพิวเตอร์ เป็นตน้1 

2. การพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ หรือ อีคอมเมิร์ซ (Electronic Commerce) หมายถึงการท า
ธุรกรรมทุกรูปแบบโดยครอบคลุมถึงการซ้ือขายสินคา้และบริการ การช าระเงิน การโฆษณาโดย
ผา่นส่ืออิเลก็ทรอนิกส์ประเภทต่าง ๆ โดยเฉพาะเครือข่ายทางอินเทอร์เน็ต2  

3. เครือข่ายสังคมออนไลน์ (Social Network) หมายถึง กลุ่มคนท่ีรวมกนัเป็นสังคม มี
การท ากิจกรรมร่วมกนับนอินเทอร์เน็ตในรูปแบบของเว็บไซต์ มีการแผ่ขยายออกไปเร่ือย ๆ เป็น 
รูปแบบของการส่ือสารขอ้มูลผ่านอินเทอร์เน็ต ท าให้เครือข่ายคอมพิวเตอร์หรืออินเทอร์เน็ตเป็น
สงัคมข้ึนมา การสร้างชุมชนใหม่บนอินเทอร์เน็ตเป็นเคร่ืองมือส าคญัในการติดต่อส่ือสาร สามารถ
ท ากิจกรรมต่าง ๆ ทั้งเพ่ือการศึกษา ธุรกิจ และความบนัเทิง3 

                                                
1
 ไพจิตร  สวสัดิสาร, “เอกสารประกอบค าบรรยายวิชา ระบบคอมพิวเตอร์ส าหรับนกั

กฎหมาย,” คณะนิติศาสตร์มหาวิทยาลยัรามค าแหง, 2542,น. 1. 
2 http://www.thaiecommerce.org 
3 http://www.multiinno.com 

http://www.multiinno.com/?page_id=93
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4. อินเทอร์เน็ต (Internet) หมายถึง เครือข่ายคอมพิวเตอร์ขนาดใหญ่ ท่ีมีการเช่ือมต่อ
ระหว่างเครือข่ายหลายๆ เครือข่ายทัว่โลก โดยใชภ้าษาท่ีใชส่ื้อสารกนัระหว่างคอมพิวเตอร์ท่ีเรียกว่า 
โพรโทคอล (Protocol) ผูใ้ชเ้ครือข่ายน้ีสามารถส่ือสารถึงกนัไดใ้นหลายๆทาง อาทิเช่น อีเมล เว็บ
บอร์ด และสามารถสืบคน้ขอ้มลูและข่าวสารต่างๆ รวมทั้งคดัลอกแฟ้มขอ้มลูและโปรแกรมมาใชไ้ด ้

5.จดหมายอิเลก็ทรอนิกส์ (E-mail) คือ การส่งขอ้ความหรือข่าวสารจากบุคคลหน่ึงไป
ยงับุคคลอ่ืนๆ ผา่นทางคอมพิวเตอร์และระบบเครือข่ายเหมือนกบัการส่งจดหมาย แต่อยู่ในรูปแบบ
ของสัญญาณขอ้มูลท่ีเป็นอิเล็กทรอนิกส์ โดยเปล่ียนการน าส่งจดหมายจากบุรุษไปรษณียม์าเป็น
โปรแกรม และเปล่ียนจากการใชเ้สน้ทางจราจรคมนาคมทัว่ไปมาเป็นช่องสัญญาณรูปแบบต่างๆ ท่ี
เช่ือมต่อระหว่างเครือข่ายคอมพิวเตอร์ ซ่ึงจะตรงเข้ามาสู่ กล่องข้อความ(Mail) ท่ีถูกจัดสรรใน 
ระบบ (Server) ของผูรั้บปลายทางทนัที4 

                                                
4 http://computer.bcnnv.ac.th 



 
 

บทที่ 2  
หลักการและแนวความคิดทางภาษีเกี่ยวกับ 

การจัดเก็บภาษีเงินได้จากการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 
 

ในบทน้ีผูว้ิจยัจะไดก้ล่าวถึง ความหมายและหลกัการจดัเก็บภาษีอากร หลกัการจดัเก็บ
ภาษีท่ีดี ความเป็นมาและความหมายของพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ และธุรกิจบริการเก่ียวกบัธุรกรรม
ทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ การท่ีผูว้ิจยัไดท้บทวนวรรณกรรมในเร่ืองท่ีกล่าวมา ผูเ้ขียนจะไดศ้ึกษา
และสกดัหลกัการและแนวความคิดจากเร่ืองดังกล่าวเพื่อน าไปใช้เป็นเคร่ืองมือในการวิเคราะห์
ปัญหาเก่ียวกบั การจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์จะน าไปใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการ
ท าขอ้เสนอแนะเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ต่อไป 

 
2.1 ความหมายและหลกัการจดัเกบ็ภาษีอากร  

Adam Smith นกัเศรษฐศาสตร์ผูม้ีช่ือเสียง ชาวองักฤษ ซ่ึงถือเป็นบิดาแห่งการภาษีอากร
ไดก้ล่าวไวใ้นหนังสือ The Wealth of Nation เมื่อปี ค.ศ. 1776 ว่าหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีนั้น
จะตอ้งประกอบดว้ยหลกัเกณฑ์ 4 ประการ หรือท่ีเรียกว่า “Adam Smith’s Canons” ซ่ึงพอสรุปได้
ดงัน้ี1 

1. ตอ้งให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี โดยจะตอ้งยึดหลกัว่าผูท่ี้มีรายไดม้ากควร 
จะตอ้งเสียภาษีมาก คนมีรายไดน้้อยควรเสียภาษีน้อยตามก าลงัความสามารถในการช าระภาษี 
(Ability to Pay) ของแต่ละคน 

2. ตอ้งก าหนดหลกัเกณฑแ์ละวิธีการจดัเก็บใหรั้ดกุมและแน่นอน เช่น ผูเ้สียภาษีจะตอ้ง 
ช าระภาษีเมื่อใด ท่ีไหน ถา้ผูใ้ดละเลย หลีกเล่ียง หรือล่าชา้ จะตอ้งไดรั้บโทษอยา่งไร เป็นตน้ 

3. ตอ้งอ  านวยความสะดวกให้แก่ผูเ้สียภาษีมากท่ีสุด เช่น ควรก าหนดช่วงเวลาในการ
ช าระ ภาษีใหน้านพอสมควร เพื่อใหโ้อกาสแก่ผูเ้สียภาษี และควรใชว้ิธีการท่ีง่ายไม่ยุ่งยากซบัซอ้น 
เพื่อมิ ใหผู้เ้สียภาษีเกิดความเบ่ือหน่าย หรือให้ผ่อนช าระไดใ้นกรณีท่ีตอ้งเสียภาษีเป็นจ านวนมาก 
เป็นตน้ 
                                                

1 ปรีดา  นาคเนาวทิม, เศรษฐศาสตร์ การภาษีอากร 1, (กรุงเทพมหานคร : คณะเศรษฐศาสตร์ 
มหาวิทยาลยัรามค าแหง, 2531). 
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4. ตอ้งถือหลกัจดัเก็บในอตัราต ่าแต่เก็บไดม้ากและทัว่ถึง ดีกว่าท่ีจะเก็บในอตัราสูงแต่
เก็บไดน้อ้ยเน่ืองจากเก็บแต่เฉพาะคนท่ีมีรายไดม้าก อีกประการหน่ึงก็คือ การเรียกเก็บภาษีในอตัรา
สูง ยอ่มเป็นการย ัว่ยใุหผู้เ้สียภาษีเกิดความรู้สึกเสียดายเงินและพยายามหลีกเล่ียงภาษี 

ดงันั้นการท่ีประเทศท่ีสามารถพฒันาไดอ้ย่างรวดเร็วและมัน่คง คือประเทศท่ีมีระบบ
การจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี มีประสิทธิภาพ และได้รับความเช่ือถือจากประชาชนของประเทศ ภาษี
อากร นอกจากเป็นแหล่งรายไดข้องรัฐบาลในการบริหารประเทศแลว้ ภาษีอากรยงัเป็นเคร่ืองมือใน
การสร้างความเจริญ สร้างการขยายตวัทางเศรษฐกิจ และสร้างความเป็นธรรมทางสังคม กระจาย
รายไดใ้หท้ัว่ถึง และรวมตลอดทั้งการสร้างความสามารถในการแข่งขนักบันานาประเทศ รวมถึง
รัฐบาลจึงก าหนดหนา้ท่ีในการเสียภาษีของพลเมืองไวใ้นบทบญัญติั รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัร
ไทยพุทธศกัราช 2560 หมวดท่ี 4 มาตรา 50 (9) บญัญติัว่า บุคคลมีหน้าท่ีดงัต่อไปน้ี เสียภาษีอากร
ตามท่ีกฎหมายบญัญติั 
        2.1.1 ความหมายของภาษีอากร 

ภาษีอากร คือ ส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัเก็บจากราษฎร เพื่อใชจ่้ายในกิจการของรัฐโดยมิไดม้ี
ส่ิงตอบแทนแก่ผูเ้สียภาษีอากรโดยตรง ดงันั้นภาษีอากรมีลกัษณะส าคญั 2 ประการ  

1) เป็นการบงัคบัเก็บ มิไดเ้ป็นโดยสมคัรใจ เช่น เงินบริจาคเพื่อการกุศล  
2) น าไปใชใ้นกิจการของรัฐโดยมิไดมี้ส่ิงตอบแทนแก่ผูเ้สียภาษีอากรโดยตรงซ่ึงต่างกบั

การซ้ือสินค้าและบริการ ซ่ึงผูท่ี้เสียเงินจะเป็นผูไ้ดรั้บประโยชน์โดยตรงจากการซ้ือสินค้าหรือ
บริการนั้น อย่างไรก็ตาม ผูท่ี้เสียภาษีจะไดรั้บผลประโยชน์โดยออ้มจากรัฐบาล เช่น การป้องกนั
ประเทศการรักษาความสงบภายในและสวสัดิการของสงัคม เป็นตน้ 

ภาษีอากรคือ ส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัเก็บจากราษฎร และน ามาใชเ้พ่ือประโยชน์ของสังคม 
ส่วนรวมโดยมิไดมี้ส่ิงตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี 2  

ลกัษณะส าคัญของค านิยามความหมายค าว่าภาษีอากร คือมีประเด็นท่ีส าคัญสอง
ประการคือ ประการแรก ภาษีท่ีรัฐบาลจดัเก็บจากประชาชนนั้น จะมีลกัษณะของการบงัคบั ซ่ึง ภาษี
ท่ีจดัเก็บอาจเป็นรายไดส่ิ้งของผลประโยชน์หรือบริการจากตวัผูเ้สียภาษี และประการท่ีสอง ภาษีท่ี
เก็บไดน้ั้นจะตอ้งน าไปใชเ้พ่ือสงัคมส่วนรวม ตวัผูเ้สียภาษีจะไม่ใช่ผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์โดยตรงจาก

                                                
2 เบญจพล  พรหมมาวิน, การศึกษาประสิทธิภาพการจดัเกบ็รายไดภ้าษีอากรสรรพากร ของส านกังาน

สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 2, (เชียงใหม่; มหาวิทยาลยัเชียงใหม่, 2555). 
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รัฐบาล ซ่ึงต่างกบัการซ้ือสินคา้และบริการแต่ผูเ้สียภาษีจะได ้ประโยชน์ในทางออ้มจากรัฐบาลแทน 
เช่น การป้องกนัประเทศ การรักษาความสงบภายใน และสวสัดิการของสงัคม เป็นตน้3 

ภาษีอากรหมายถึงแหล่งรายได้ท่ีส าคัญของรัฐบาลในการน ามาบริหารประเทศ 
หน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีในการจัดเก็บภาษีอากรได้แก่  กรมสรรพากร ภาษีอากรท่ีจัดเก็บนั้ น
ประกอบดว้ยภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และ
อากรแสตมป์ ส่วนภาษีสรรพสามิตจะเก็บจากการจ าหน่ายสินคา้ หรือการผลิตสินคา้ ฟุ่ มเฟือย หรือ 
สินคา้ท่ีบริโภคหรืออุปโภคแลว้ให้โทษต่อร่างกาย ไดแ้ก่ น ้ าหอม น ้ ามนั ไฟฟ้า สุรา ยาสูบ ไพ่ 
น ้ ามนั แบตเตอร่ี บริการอาบอบนวด เป็นตน้ ส่วนกรมศุลกากร มีหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีอากรจากการน า
สินคา้หรือส่ิงของหรือบริการเขา้มา ในราชอาณาจกัร หรือการส่งสินคา้หรือส่ิงของหรือบริการ
ต่างๆ ออกนอกราชอาณาจกัร ซ่ึงเป็นไป ในเชิงธุรกิจและการพาณิชย์4  
        2.1.2 หนา้ท่ีของรัฐบาลในการจดัเก็บภาษีอากร 

เหตุผลท่ีรัฐบาลจ าเป็นต้องจัดเก็บภาษีอากรจากประชาชน เพราะว่ารัฐบาลมี
ภาระหน้าท่ีในการบริหารราชการแผ่นดินเพื่อให้ประชาชนมีความอยู่ ดีกินดี และปกป้อง
ประเทศชาติ ภาระหนา้ท่ีเหล่าน้ีตอ้งมีค่าใชจ่้ายมากมาย รัฐบาลจึงจ าเป็นตอ้งจดัเก็บภาษีอากรเป็น
รายได้เพื่อน าไปใช้ในกิจการต่าง ๆ ซ่ึงจ  าแนกหน้าท่ีในทางเศรษฐกิจของรัฐบาลท่ีส าคัญได้ 4 
ประการ ดงัน้ี5 

1) หนา้ท่ีในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ 
รัฐบาลจะตอ้งด าเนินนโยบายเศรษฐกิจใหม้ีเสถียรภาพดว้ยการท าให้ระดบัการจา้งงาน

หรือการใช้ทรัพยากร (Resource Utilization) ของประเทศให้เกิดประโยชน์สูงสุด การรักษา
เสถียรภาพของระดบัราคาสินคา้ การรักษาสมดุลของดุลการคา้และดุลการช าระเงิน และเสถียรภาพ
ทางดา้นการเงินและการคลงัของประเทศ รวมทั้งการขยายตวัหรือความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ
ในอตัราท่ีเหมาะสม 

2) หนา้ท่ีในการจดัสรรทรัพยากรใหม้ีประสิทธิภาพ 
เน่ืองจากแต่ละสังคมหรือแต่ละประเทศมีปัญหาในเร่ืองทรัพยากรซ่ึงไดแ้ก่ ท่ีดิน ทุน 

แรงงาน และวิทยาการต่าง ๆ ท่ีใชใ้นการผลิตสินคา้และบริการ มีอยู่อย่างจ  ากดัในขณะท่ีมีความ

                                                
3 มยุรา  ดอนค า, ประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านักงานสรรพากรจังหวัด

เชียงใหม่, เชียงใหม่ : มหาวิทยาลยัเชียงใหม่, 2554. 
4 ระริน  เครือวรพนัธ์ุ, การภาษีอากรธุรกิจ, (กรุงเทพมหานคร : ซีเอด็ยเูคชัน่, 2557). 
5 อุษณีย ์ ธโนศวรรย,์ “ปัญหาโครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของไทย,” (วิทยานิพนธ์มหาบณัฑิต

บณัฑิตวิทยาลยั คณะ รัฐประศาสนศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, 2530). 
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ตอ้งการมีไม่จ  ากัด ดงันั้น จึงเกิดปัญหาว่าจะจดัสรรทรัพยากรอย่างไรเพ่ือให้สามารถตอบสนอง
ความตอ้งการของประชาชนไดดี้ท่ีสุด รัฐบาลจึงจ าเป็นตอ้งเขา้มาท าหน้าท่ีควบคุมดูแลหรือเข้า
แทรกแซงให้การจัดสรรทรัพยากรท่ีมีอยู่อย่างจ  ากัดนั้น ไดใ้ชใ้นการผลิตสินคา้และบริการเพื่อ
สนองความตอ้งการของประชาชนในสงัคมใหเ้กิดประโยชน์สูงสุด 

3) หนา้ท่ีในการกระจายรายไดท่ี้เป็นธรรม 
เป็นท่ียอมรับกนัทัว่ไปว่า ทุกสงัคมยอ่มมีคนรวยและคนจน จึงเป็นหน้าท่ีของรัฐบาลท่ี

จะตอ้งลดช่องว่างระหว่างรายไดข้องคนรวยและคนจน เพื่อป้องกนัมิให้เกิดความขดัแยง้ในสังคม
โดยรัฐบาลอาจน ารายได้จากภาษีอากรมาอุดหนุนให้แก่คนจน หรือใชน้โยบายภาษีอากรบาง
ประเภทท่ีจะช่วยใหก้ารกระจายรายไดข้องประชาชนดีข้ึน เช่น ภาษีเงินได ้ภาษีทรัพยสิ์น เป็นตน้ 

4) หนา้ท่ีในการส่งเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 
หนา้ท่ีประการสุดทา้ยของรัฐบาล คือ การส่งเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจหรือ

การส่งเสริมให้ประชาชนมีมาตรฐานการครองชีพท่ีดีข้ึน ซ่ึงวดัไดจ้ากการเพ่ิมข้ึนของผลิตภณัฑ์
มวลรวมประชาชาติแทจ้ริงต่อบุคคล (Real GNP Per Capital) 

จากท่ีไดก้ล่าวมาแลว้นั้นรัฐบาลจึงมีมุ่งก  าหนดนโยบาย ใชแ้นวทางขา้งตน้ผสมผสาน
หน้าท่ีทั้ งส่ีให้สอดคล้องกันให้มากท่ีสุด และต้องตัดสินใจเลือกแนวทางท่ีเหมาะสมท่ีสุดต่อ
สถานการณ์เศรษฐกิจในขณะนั้น ๆ เพ่ือประโยชน์สูงสุดของประชาชนและประเทศชาติ  

 
2.2 หลกัการจดัเกบ็ภาษีทีด่ี  

การจะน าภาษีอากรใดมาใชจ้ดัเก็บภาษีจากราษฎรหรือประชาชน เป็นหน้าท่ีของรัฐท่ี
จะตอ้งเลือกสรรภาษีอากรท่ีมีลกัษณะท่ีดี ก่อเกิดผลทางการจดัเก็บภาษีในทางบวกมากกว่าทางลบ 
และไม่ควรมีภาษีอากรมากประเภทจนเกินไป ภาษีอากรท่ีรัฐน ามาใชเ้ป็นเคร่ืองมือบงัคบัจดัเก็บจาก
ราษฎร แบ่งออกเป็นภาษีทางตรง (Direct Tax) และภาษีทางออ้ม (Indirect Tax) ภาษีทางตรง คือ 
ภาษีท่ีผูเ้สียผลกัภาระภาษีไปใหผู้อ่ื้นไดย้าก เช่น ภาษีท่ีเก็บจากเงินได ้ภาษีท่ีเก็บจากกองมรดกหรือ
การรับมรดก ภาษีการให ้ภาษีท่ีเก็บจากทรัพยสิ์น เป็นตน้ ส่วนภาษีทางออ้ม คือ ภาษีท่ีผูเ้สียสามารถ
ผลกัภาระภาษีไปให้ผูอ่ื้นไดง่้าย เช่น ภาษีท่ีเก็บจากสินคา้หรือบริการ ภาษีท่ีเก็บจากการบริโภค
อุปโภค ภาษีท่ีเก็บจากการน าสินคา้เขา้ประเทศหรือส่งออก เป็นตน้ ภาษีอากรท่ีมีลกัษณะท่ีดีควรมี
ลกัษณะ ดงัน้ี ยุติธรรม (Equity) แน่นอน (Certainty) สะดวก (Convenience) ประหยดั (Economy) 
เป็นกลางทางเศรษฐกิจ (Neutrality) ยดืหยุน่ตามสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ (Flexibility) และอ านวย



11 

รายไดใ้ห้เพียงพอ (Productivity)6 เน่ืองจากปัจจุบนัน้ีการพฒันาระบบภาษี (Tax Reform) โดยให้
ความส าคญั 3 ประการ คือ ความเป็นธรรม (Equity) ความง่าย (Simplicity) และความเป็นกลางของ
ภาษี (Neutrality) อาจตอ้งใชภ้าษีอากรบางอย่างท่ีมีคุณสมบติัตรงกนัขา้มกบัลกัษณะท่ีดีมาใชเ้ป็น
คร้ังคราว เช่น อาจใชภ้าษีอากรท่ีไม่มีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจมาใชก้  ากบักิจการบางประเภทท่ี
ไม่พึงประสงคใ์หม้ีหรือท่ีมีอยูแ่ลว้ใหล้ดนอ้ยลงหรือเลิกไปในท่ีสุด โดยเก็บภาษีให้มากกว่ากิจการ
ประเภทอ่ืน ๆ เป็นตน้ 

การก าหนดโครงสร้างบัญชีอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจ าเป็นต้องพิจารณาถึง
หลักการจัดเก็บภาษีท่ีดี  ไม่ว่าจะเป็นหลักความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี  หลักความมี
ประสิทธิภาพหรือหลกัความเป็นกลาง หลกัความชอบดว้ยกฎหมายและหลกัความยอมรับ และ
เน่ืองจากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นเคร่ืองมือท่ีส าคญัท่ีท าให้รัฐบาลบรรลุวตัถุประสงค์ในการ
กระจายรายไดค้ร้ังใหม่และลดความเหล่ือมล ้าดา้นรายไดข้องประชาชนไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ การ
ก าหนดโครงสร้างบญัชีอตัราภาษีจึงตอ้งค านึงถึงความเป็นธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่ดว้ย 
ซ่ึงบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีสอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีและ
ส่งเสริมการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่จะตอ้งมีลกัษณะเป็นอตัราภาษีกา้วหนา้ เน่ืองจากท าให้ผูท่ี้มีเงิน
ไดสุ้ทธิมากเสียภาษีในจ านวนเงินท่ีมากกว่าผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิน้อย และคิดเป็นอตัราส่วนต่อเงินได้
สุทธิท่ีมากกว่า อตัราภาษีกา้วหน้าจะช่วยกระจายภาระภาษีของผูม้ีเงินไดสุ้ทธิต ่าไปยงัผูม้ีเงินได้
สุทธิสูง ท าใหก้ารจดัเก็บภาษีบรรลุวตัถุประสงคข์องการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่ไดม้ากท่ีสุด7 

ดงันั้นสรุปไดว้่าอตัราภาษีเป็นอีกปัจจยัหน่ึงท่ีมีผลต่อความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี 
โดยขั้นภาษีหรือช่วงเงินไดสุ้ทธิท่ีอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีควรมีลกัษณะ
แคบ กล่าวคือ ช่วงเงินไดสุ้ทธิในแต่ละช่วงควรก าหนดให้มีเงินไดสุ้ทธิจ  านวนไม่มากนัก  ใน
ขณะเดียวกนั ขั้นภาษีหรือช่วงเงินไดสุ้ทธิควรมีจ  านวนมาก โดยก าหนดอตัราภาษีในแต่ละขั้นให้
ใกลเ้คียงกนัหรือไม่แตกต่างกนัจนเกินไป 
 
 

                                                
6 สมชยั  ฤชุพนัธ์ุ, “ความรู้ทัว่ไปเกี่ยวกบัการภาษีอากร, เอกสารการสอนชุดวิชาการเงินและภาษีอากร 

ฉบับปรับปรุง ,” (สาขาวิชาวิทยาการจัดการ  มหาวิทยาลัย สุโขทัยธรรมา ธิร าช . นนทบุ รี  : 
มหาวิทยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช, 2538). 

7 พรรณี  เยน็ทรัพย,์ ความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกบัประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีบ  ารุง  ทอ้งที่ต่อ
องคก์ารบริหารส่วนต าบลเหล่าหลวง อ  าเภอเกษตรวิสัย จังหวดัร้อยเอ็ด, การคน้ควา้ อิสระรัฐประศาสนศาสตร
มหาบณัฑิต, บณัฑิตวิทยาลยั มหาวิทยาลยัราชภฏัมหาสารคาม, 2553. 
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หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีมี 6  ประการ คือ 
        2.2.1 หลกัความเป็นธรรม 

การเสียภาษีอากรควรค านึงถึงความสามารถหรือรายไดข้องผูป้ระกอบการและ
ประชาชนผูเ้สียภาษีเป็นหลกัเช่นคนท่ีมีรายไดม้ากก็เสียภาษีมากคนท่ีมีรายไดน้อ้ยก็อาจเสียภาษี
นอ้ยหรือไม่เก็บเลยคนท่ีมีรายไดเ้ท่าเทียมกนักค็วรเสียเท่ากนั8  

หลกัความเป็นธรรม คือ การเก็บภาษีอยา่งทัว่ถึง โดยไม่มีการเลือกปฏิบติัและเก็บตาม
ก าลงัความสามารถของผูเ้สียภาษี โดยหลกัของความเป็นธรรมน้ีจะตอ้งเป็นธรรมและเสมอภาคกบั
ผูเ้สียภาษีทุกราย ซ่ึงหลกัความเป็นธรรมในทางทฤษฏีมี 2 แนวคิดคือ  

1) หลกัความเป็นธรรมสมบูรณ์ (Principle of Absolute Equity) ตามทฤษฏีน้ีถือว่าการ
เก็บภาษีท่ียติุธรรมนั้นคือการท่ีทุกคนจะตอ้งเสียภาษีเท่ากนั ทฤษฏีน้ีจะใชไ้ดดี้ถา้ผูต้อ้งเสียภาษีทุก
คนมีฐานะหรือรายไดเ้ท่าเทียมกนัแต่ในความเป็นจริงแลว้ฐานะหรือรายไดข้องคนในประเทศไม่
เท่ากนั ดงันั้นหลกัการน้ีจึงใชไ้ม่ไดใ้นทางปฏิบติั  

2) หลกัความเป็นธรรมสัมพนัธ์ (Principle of Relative Equity) ทฤษฏีน้ีคือการยึดหลกั
ความสามารถในการเสียภาษี  โดยถือว่าเป็นความยุติธรรมในการเสียมิไดเ้กิดจากการท่ีทุกคนเสีย
ภาษีเท่ากนั แต่ควรเกิดจากสดัส่วนแห่งผลประโยชน์ท่ีแต่ละคนไดรั้บ ซ่ึงจะน ามาสู่ความสามารถ
ในการเสียภาษีของตน ท่ีเรียกว่าธรรมสมัพนัธเ์พราะว่าไดม้ีการพิจารณาความเป็นธรรมโดยเอาการ
เสียภาษีไปสมัพนัธก์บัประโยชน์ท่ีไดรั้บหรือความสามารถในการเสียภาษีประการหน่ึง อีกประการ
หน่ึงเพราะว่าไดถื้อหลกัว่าบุคคลจะเสียภาษีเป็นธรรมหรือไม่นั้นไม่ไดพิ้จารณาจากจ านวนภาษีท่ี
เสียว่าเท่ากบัคนอ่ืนหรือไม่ แต่ควรพิจารณาจากฐานะหรือผลประโยชน์ท่ีเขาไดรั้บ9 

ความเป็นธรรม (Equity)10 แบ่งออกได้เป็น 2 หลกัใหญ่ ๆ คือ หลกัความเป็นธรรม
สมบูรณ์ (Absolute Equity) และหลกัความเป็นธรรมสมัพทัธ ์(Relative Equity)  

(1) หลกัความเป็นธรรมสมับูรณ์ หมายความว่า ผูเ้สียภาษีอากรทุกคนตอ้งเสียภาษีอากร
เท่ากนั เน่ืองจากมีแนวคิดว่า รัฐบาลควรจะกระจายภาระค่าใชจ่้ายใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีทุกคนในจ านวนท่ี

                                                
8 ไพสิฐ  พาณิชยก์ุล, เขา้ใจ ความยติุธรรมทางสังคม, (กรุงเทพมหานคร : สถาบนัวิจยัสังคม จุฬาลงกรณ์

มหาวิทยาลยั, 2555). 
9 จิรศกัดิ์   รอดจนัทร์, ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา : หลกัการและบทวิเคราะห์, (กรุงเทพมหานคร : 

ส านกัพิมพแ์ห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, 2555). 
10 สมชยั  ฤชุพนัธ์ุ, “ความรู้ทัว่ไปเกี่ยวกบัการภาษีอากร,” เอกสารการสอนชุดวิชาการเงินและ 

ภาษีอากร ฉบบัปรับปรุง, (สาขาวิชาวิทยาการจดัการ มหาวิทยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช นนทบุรี 
มหาวิทยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช, 2538). 
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เท่ากนั ซ่ึงการจดัเก็บภาษีอากรตามหลกัความเป็นธรรมสมับูรณ์น้ีมีขอ้โตแ้ยง้หลายประการท่ีส าคญั 
ไดแ้ก่ การจดัเก็บภาษีอากรตามหลกัน้ีไม่ไดค้  านึงถึงความสามารถในการเสียภาษีท่ีแตกต่างกนัของ
ผูเ้สียภาษีแต่ละคน และผูเ้สียภาษีบางคนอาจจะเสียภาษีมากกว่ารายได ้ 

(2) หลกัความเป็นธรรมสัมพทัธ์ หมายความว่า ผูเ้สียภาษีควรจะเสียภาษีอากรตาม
ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากรัฐบาล หรือตามความสามารถในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษีแต่ละราย 

การบริหารจดัเก็บภาษีอากร จะตอ้งมีการปฏิบติัท่ีเป็นธรรม (Equal between Equal) 
เพราะถา้เจา้หนา้ท่ีของรัฐท่ีมีหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีอากรจะตอ้งมีอ  านาจควบคู่กนัไป หากการปฏิบติัต่อ
ผูเ้สียภาษีขาดความเป็นธรรมและความเสมอภาค ภาษีอากรท่ีดีก็อาจกลายเป็นไม่ดีได ้นอกจากน้ี
การก าหนดหน้ีหรือภาระภาษีอากรจะตอ้งเป็นจ านวนท่ีแน่นอน มีท่ีมาและท่ีไปบนพ้ืนฐานของ
กฎหมายหรือระเบียบท่ีออกมาถกูตอ้งตามกฎหมาย ไม่ใช่ก  าหนดจ านวนภาษีข้ึนตามอ าเภอใจ โดย
ปราศจากมลูฐานหรือหลกัฐานและหลกัเกณฑท่ี์ถกูตอ้ง 

ดงันั้นสรุปไดว้่าหลกัความเป็นธรรมในแนวนอนหรือหลกัความเสมอภาคในแนวนอน 
นั้นคือมีหลกัการท่ีว่า บุคคลท่ีมีสถานะและความสามารถท่ีเหมือนกนัควรท่ีจะเสียภาษีในจ านวนท่ี
เท่ากนั ส่วนหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้งหรือหลกัความเสมอภาคในแนวตั้งนั้นคือมีหลกัว่า 
บุคคลท่ีมีสถานะและความสามารถท่ีแตกต่างกนัควรท่ีจะเสียภาษีในจ านวนท่ีแตกต่างกนัซ่ึงบญัชี
อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีสอดคลอ้งกบัหลกัความความชอบดว้ยกฎหมายและหลกัความ
ยอมรับจะตอ้งตราข้ึนหรือแกไ้ขเปล่ียนแปลงในรูปแบบพระราชบญัญติัโดยฝ่ายนิติบญัญติัซ่ึงเป็น
ผูแ้ทนของประชาชน เน่ืองจากบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาถือเป็นหน่ึงในโครงสร้างภาษีท่ี
ส าคญั การปรับปรุงแกไ้ขบญัชีอตัราภาษีไม่ว่าโดยการปรับเพ่ิมหรือลดอตัราภาษี ปรับเปล่ียนช่วง
เงินไดสุ้ทธิหรือขั้นภาษี ย่อมส่งผลกระทบโดยตรงต่อสิทธิในทรัพยสิ์นของประชาชน นั้นคือ
ประชาชนอาจจะตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามากข้ึนหรือนอ้ยลงอนั เน่ืองจากการแกไ้ขบญัชี
อตัราภาษี การตราหรือแกไ้ขเปล่ียนแปลงบญัชีอตัราภาษีจึงควรไดรั้บความเห็นชอบและไดรั้บการ
ตรวจสอบจากประชาชน 
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        2.2.2 หลกัความแน่นอน  
หลกัความแน่นอน คือ การเก็บภาษีท่ีดีจะตอ้งมีความแน่นอนชดัเจน รู้ว่าใครบา้งจะตอ้ง

เสียภาษี เสียเท่าไร เสียอยา่งไร และอาศยัฐานอะไร ในอตัราเท่าไร และไม่ควรมกีารเปล่ียนแปลง
บ่อย ๆ 11 

ความแน่นอน (Certainty) หมายความว่า ภาษีอากรท่ีจดัเก็บตอ้งมีความชดัแจง้คือ ตอ้ง
ก าหนดชดัเจนว่าใครเป็นผูเ้สียภาษี เสียจากฐานอะไร ในอตัราเท่าไร เสียเมื่อไร ท่ีไหน12 

ภาษีอากรท่ีดีตอ้งมีความชอบดว้ยกฎหมายในสายตาประชาชนผูเ้สียภาษี ทั้งเป้าหมาย
และการท างานของระบบภาษีก็ต้องชอบดว้ยกฎหมาย รวมถึงการบญัญัติหรือปรับปรุงแก้ไข
กฎหมายภาษีอากรก็จะตอ้งบญัญติัข้ึนโดยอาศยัอ  านาจท่ีชอบดว้ยกฎหมาย ซ่ึงในประเทศท่ีมีการ
ปกครองในระบอบประชาธิปไตย การบัญญัติหรือแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมายภาษีตอ้งไดรั้บความ
ยนิยอมโดยตรงจากประชาชนหรือโดยออ้มผา่นทางสภานิติบญัญติัซ่ึงเป็นตวัแทนของประชาชน13   

สรุปไดว้่าหลกัการความแน่นอนของการเสียภาษีคือ ผูป้ระกอบการและประชาชนผูเ้สีย
ภาษีจะไดใ้ชใ้นการวางแผนเก่ียวกบัภาษีของตนเอง ความแน่นอนนั้นตอ้งแน่นอนในเร่ือง เวลาท่ี
ตอ้งเสียภาษี หมายความว่าการเสียภาษีอากรจะตอ้งมีก  าหนดเวลาท่ี แน่นอนว่าตอ้งช าระเมื่อไร เช่น 
ตอ้งยื่นแบบแสดงรายการคา้ภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป ภาษีเงินได ้หัก ณ ท่ีจ่ายให้น าส่ง ณ 
ท่ีว่าการอ าเภอหรือเขตทอ้งท่ีภายใน 7 วนันับตั้งแต่วนัส้ินเดือน เป็นตน้ และวิธีการเสียภาษี ควร
ก าหนดใหผู้เ้สียภาษีทราบว่าไดเ้งินประเภทใด เสียภาษีอยา่งไร) จ  านวนภาษี ควรก าหนดอตัราภาษี
จะตอ้งเสียใหแ้น่นอน เงินรายไดเ้ท่าใดอยูใ่น เกณฑจ์ะตอ้งเสียภาษีเงินได ้หรืออยู่เกณฑ์จะตอ้งเสีย
ในอตัราเท่าใด หรือจะตอ้งเสียอยา่งนอ้ยอยา่งมากเป็นจ านวนเท่าใด 
        2.2.3 หลกัความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ 

หลกัความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ เป็นหลกัการท่ีมีแนวคิดเพื่อมิให้กระทบกระเทือน
การตดัสินใจทางธุรกิจของประชาชนหลกัความเป็นกลาง คือ ระบบภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งพยายาม

                                                
11 สรายทุธ์  วุฒยาภรณ์, “ทฤษฎีภาษีเงินได,้” วารสารสถาบนัอบรมวิจยั และพฒันากฎหมายภาษีอากร 

ฉบบัปฐมฤกษพ์.ศ. 2554, (2554). 
12 สมชยั  ฤชุพนัธ์ุ, “ความรู้ทัว่ไปเกี่ยวกบัการภาษีอากร,” เอกสารการสอนชุดวิชาการเงินและ 

ภาษีอากร ฉบบัปรับปรุง, (สาขาวิชาวิทยาการจดัการ มหาวิทยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช นนทบุรี  
มหาวิทยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช, 2538). 

13 จิรศกัดิ์   รอดจนัทร์, ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา : หลกัการและบทวิเคราะห์, (กรุงเทพมหานคร :  
ส านกัพิมพแ์ห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, 2555). 
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ไม่ใหเ้กิดการกระทบกระเทือนต่อรูปแบบการออมการบริโภค  และการแข่งขนัในการผลิตสินคา้
และบริการของประชาชน 

ความเป็นกลาง หมายความว่า ภาษีอากรท่ีเรียกเก็บต้องมีผลเปล่ียนแปลงหรือ
ผลกระทบต่อพฤติกรรมทางเศรษฐกิจดา้นต่าง ๆ นอ้ยท่ีสุด ไม่ว่าจะเป็นบริโภค การออม การลงทุน 
การแข่งขนัของผูผ้ลิตสินคา้และบริการ หลกัน้ีมีแนวคิดว่า ภาษีควรจดัเก็บเพ่ือรายไดข้องรัฐบาล
อยา่งเดียว ไม่ควรมีผลกระทบกระเทือนต่อการตดัสินใจทางเศรษฐกิจของภาคเอกชน14 

ดงันั้นสรุปไดว้่าหลกัความเป็นกลางทางเศรษฐกิจเป็นนโยบายภาษีอากรควรจะต้อง
สอดคลอ้งกบัการด าเนินนโยบายเศรษฐกิจของรัฐ และจะตอ้งมีส่วนในการสร้างความตอ้งการรวม  
ใหเ้หมาะสมอยู่ตลอดเวลา โดยใชภ้าษีอากรเพ่ิมหรือลดตามภาวะเศรษฐกิจ การรักษาเสถียรภาพ
ทางเศรษฐกิจท่ีส าคญัก็คือ การดูแลเร่ืองดุลการคา้ ดุลช าระเงิน ทุนส ารองเงินตราต่างประเทศ อตัรา
แลกเปล่ียนเงินตรา อตัราดอกเบ้ีย ตลาดทุน เป็นตน้  
        2.2.4 หลกัอ  านวยรายได ้ 

ภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งมีลกัษณะท ารายไดใ้ห้กบัรัฐบาลไดดี้ ไดแ้ก่การเก็บภาษีอากรจาก
ประชาชนควรเก็บเฉพาะประเภทท่ีสามารถท ารายไดไ้ดดี้ไม่ควรจดัเก็บภาษีหลายประเภทมาก
เกินไป การท่ีภาษีอากรจะผลิตรายได้ให้มากน้อยเพียงใด นอกจากอตัราภาษีแลว้ยงัข้ึนอยู่ก ับ
เง่ือนไข 2 ประการคือ 

1) ลกัษณะของฐานภาษี ไดแ้ก่ ฐานกวา้ง คือภาษีอากรท่ีจดัเก็บครอบคลุมถึงผูเ้สียภาษี
อากรจ านวนมากหรือมีกิจการท่ีอยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษีจ  านวนมาก ย่อมสามารถจดัเก็บไดม้ากกว่า
ภาษีอากรท่ีมีฐานแคบ  

2) ขนาดของฐานภาษี ไดแ้ก่ การท่ีเก็บภาษีจากฐานท่ีมีขนาดใหญ่คือเก็บไดเ้ป็นจ านวน
มากจากผูเ้สียภาษีแต่ละราย แมผู้เ้สียภาษีดงักล่าวจะมีจ  านวนนอ้ย ก็สามารถเก็บภาษีไดม้าก15 

หลกัอ  านวยรายได ้คือ ภาษีอากรท่ีดีตอ้งสามารถท ารายไดดี้ และเพ่ิมข้ึนในอตัราสูงกว่า
อตัราการเพ่ิมของรายได ้ประชาชาติเพ่ือสนองความตอ้งการในดา้นการใชจ่้ายและการเจริญเติบโต
ทางเศรษฐกิจของประเทศ โดยภาษีอากรท่ีสามารถท ารายไดดี้ตอ้งมีลกัษณะอย่างน้อย 3 ประการ 
คือ ฐานภาษีกวา้งเพื่อให้รัฐบาลสามารถจดัเก็บรายไดไ้ดม้ากโดยอตัราภาษีไม่สูงมากนักใชอ้ตัรา

                                                
14 วีระศกัดิ์   เครือเทพ, การบริหารภาษีอากรและรายไดข้องรัฐ : หลกัการและแนวปฏิบติัส าหรับนักรัฐ

ประศาสนศาสตร์, (กรุงเทพมหานคร โครงการผลิตต าราและเอกสารการสอน คณะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลยั, 2548). 

15 กิติพงศ ์ อุรพีพฒันพงศ,์ กลยทุธ์การวางแผนภาษี, พิมพค์ร้ังท่ี 3 (กรุงเทพมหานคร: การเงินธนาคาร, 
2538). 
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ภาษีแบบกา้วหนา้และใชว้ิธีประเมินภาษีตามราคามลูค่าซ่ึงจะท าใหรั้ฐบาลไดรั้บรายไดเ้พ่ิมข้ึน เม่ือ
ภาวะเศรษฐกิจเจริญรุ่งเรืองโดยไม่จ  าเป็นตอ้งแกไ้ขอตัราภาษีบ่อยคร้ังและกลไกในการบริหารการ
จดัเก็บของรัฐจะตอ้งมีประสิทธิภาพพอสมควร เพื่อใหส้ามารถจดัเก็บภาษีอากรไดต้ามเป้าหมาย 16 

สรุปไดว้่า หลกัอ  านวยรายได ้คือการภาษีอากรท่ีจดัเก็บตอ้งสามารถท ารายไดสู้งให้กบั
รัฐบาล ดงันั้นภาษีอากรท่ีจดัเก็บตอ้งมีฐานกวา้ง กล่าวคือ ควรจะครอบคลุมจ านวนผูเ้สียภาษีจ  านวน
มากและสร้างรายไดใ้หก้บัไดอ้ยา่งสม ่าเสมอ 
        2.2.5 หลกัความยดืหยุน่ 

หลกัความยืดหยุ่น คือ ภาษีอากรท่ีดีควรจะมีความยืดหยุ่น สามารถปรับให้เข้ากับ
สภาวะเศรษฐกิจและสามารถท่ีจะท ารายไดใ้ห้กบัรัฐบาลในอตัราท่ีสูง ซ่ึงส่งผลให้รายไดจ้ากภาษี
อากรเพ่ิมข้ึนหรือลดลงเร็วกว่าการเพ่ิมข้ึนหรือลดลงของรายไดป้ระชาชาติ (GDP) ดงันั้นภาษีอากร
จึงท าหนา้ท่ีในการปรับอุปสงค์ รวม (Aggregate Demand) ให้เป็นไปโดยเหมาะสมกบัสภาวะทาง
เศรษฐกิจ ซ่ึงมีความหมายเท่ากบัว่าภาษีท่ีมีความยืดหยุ่นสูงจะเป็นเคร่ืองมือช่วยรักษาเสถียรภาพ
ของระบบเศรษฐกิจได ้โดยตวัเอง (Built –in – flexibility) ความยดืหยุน่ (Flexibility) หมายความว่า 
ภาษีอากรจะตอ้งมีการปรับตวัเขา้กบัการเปล่ียนแปลงทางเศรษฐกิจไดอ้ยา่งเหมาะสม เช่น กรณีเกิด
ปัญหาเงินเฟ้อ (ราคาสินคา้สูงข้ึน) ภาษีอากรท่ีดีควรจะส่งผลใหมี้การจดัเก็บภาษีไดม้ากข้ึน เพ่ือลด
การใชจ่้ายของภาคเอกชน หรือในกรณีตรงกนัขา้ม เมื่อระบบเศรษฐกิจประสบภาวะซบเซามีการ
ว่างงานสูง  

ดงันั้นสรุปไดว้่าหลกัภาษีท่ีดีก็ควรจะลดภาระภาษีลง เพ่ือช่วยให้ผูเ้สียภาษีมีรายได้
เหลือท่ีจะน าไปใชจ่้ายมากข้ึน โดยทัว่ไปภาษีอากรประเภทน้ีจะเป็นภาษีท่ีมีโครงสร้างอตัราภาษี
กา้วหนา้ ซ่ึงจะท าใหภ้าษีเพ่ิมข้ึนในอตัราสูงกว่ารายได ้หรือท าให้ภาษีลดลงเร็วกว่าการลดลงของ
รายไดข้องประชาชน 
        2.2.6 หลกัประสิทธิภาพ 

การบริหารระบบภาษีอากรท่ีดีตอ้งเป็นระบบท่ีสามารถจดัเก็บไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพ 
เช่นวิธีการในการจดัเก็บภาษีอากรนั้น ควรจดัเก็บอยา่งมีหลกัเกณฑ์ท่ีรัดกุม มีประสิทธิภาพในการ
จดัเก็บ และสามารถควบคุมการหลีกเล่ียงภาษีอากรไดอ้ย่างดีหลกัประสิทธิภาพในการบริหาร คือ 
ภาษีอากรท่ีดีและมีประสิทธิภาพควรต้องค านึงถึงค่าใชจ่้ายหรือตน้ทุนเก่ียวกับภาษีอากร ซ่ึงจะ
พิจารณาจาก 2 ดา้นดว้ยกนัก็คือ ทางดา้นรัฐบาล และทางด้านประชาชนผูเ้สียภาษี โดยทางดา้น
รัฐบาลควรพยายามจดัเก็บภาษีอากรท่ีเสียตน้ทุนในการจดัเก็บต ่าและสามารถเก็บไดอ้ย่างครบถว้น 
                                                

16 สุเทพ  พงษพ์ิทกัษ,์ การวางแผนภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร : ส านักงานวิชิตาทนายความบญัชีและ
ธุรกิจ, 2541). 
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เพื่อประหยดัค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บ และทางดา้นผูเ้สียภาษีไม่ควรให้ผูเ้สียภาษีอากรตอ้งมี
ภาระและตน้ทุนในการเสียภาษีอากรสูง อนัเป็นการช่วยยกระดบัความสมคัรใจในการเสียภาษีของ
ผูเ้สียภาษีใหสู้งข้ึน17 

ประสิทธิภาพในการบริหาร (Administrative Efficiency) หมายความว่า ภาษีอากรท่ี
เรียกเก็บควรมีค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บนอ้ยท่ีสุด คือ ค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนกบัผูเ้ก่ียวขอ้งทั้งหมดไม่ว่าจะ
เป็นหน่วยงานท่ีจดัเก็บ ผูเ้สียภาษี และผูเ้ก่ียวขอ้งอ่ืน เช่น ผูม้ีหนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายและน าส่ง เป็น
ตน้ดงันั้นในเร่ืองของประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีอากร มีประเด็นท่ีจะกล่าวถึง 2 ประเด็น คือ 
ตวัช้ีวดัประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีอากร และปัจจยัท่ีมีส่วนเก่ียวขอ้งกบัประสิทธิภาพในการ
จดัเก็บภาษีอากร18 

1) การวดัประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีอากร 
ภาษีอากรนบัไดว้่าเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัท่ีสุดของรัฐบาลโดยเฉพาะประเทศไทย ซ่ึง

รายไดข้องรัฐบาลประมาณร้อยละ 90 มาจากภาษีอากร และการท่ีรัฐบาลแสดงหารายไดภ้าษีอากร
ไดเ้ป็นจ านวนมากหรือนอ้ย ข้ึนอยูก่บัการมีภาระภาษีอากรท่ีดี ตลอดจนการบริหารการจดัเก็บภาษี
อากรอยา่งมีประสิทธิภาพ กล่าวคือ ถา้รัฐบาลน าระบบภาษีอากรท่ีดีมาใชแ้ละสามารถจดัวางกลไก
การบริหารการจดัเก็บภาษีอากรท่ีมีประสิทธิภาพแลว้ ยอ่มท าใหรั้ฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีอากรได้
อย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วย ซ่ึงในความหมายของการจัดเก็บภาษีอากรท่ีมีประสิทธิภาพนั้น ค  าว่า 
“ประสิทธิภาพ (Efficiency)” หมายถึง การด าเนินการส่ิงใดให้บรรลุเป้าหมายมากท่ีสุด โดยเสีย
ค่าใชจ่้ายนอ้ยท่ีสุด หรือการสามารถบรรลุเป้าหมายท่ีก  าหนดดว้ยค่าใชจ่้ายท่ีต ่าท่ีสุด 

ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีอากร คือ การจดัเก็บภาษีอากรให้ไดเ้ต็มเม็ดเต็มหน่วย 
โดยไม่มีการร่ัวไหลหรือมีการร่ัวไหลนอ้ยท่ีสุด และเสียค่าใชจ่้ายนอ้ยท่ีสุด และโดยท่ีลกัษณะความ
มีประสิทธิภาพของการจดัเก็บภาษีอากรมีความส าคญัต่อจ านวนเงินภาษีอากรท่ีเก็บไดจ้ริง เมื่อมี
การหกัค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีออกแลว้ เพราะค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีอากรเปรียบเสมือน
เป็นตน้ทุนค่าใชจ่้ายในการใชปั้จจยัการผลิตหรือทรัพยากรอยา่งหน่ึง ซ่ึงถา้ใชจ่้ายมากเกินไปก็อาจ
ไดรั้บประโยชน์น้อยกว่าเมื่อเทียบกบักรณีท่ีน าไปใชป้ระโยชน์ดา้นอ่ืน การจดัเก็บภาษีอากรท่ีมี
ประสิทธิภาพยอ่มจะมีผลต่อรัฐบาลและประชาชนผูเ้สียภาษี กล่าวคือ สนบัสนุนใหร้ะบบภาษีอากร
มีความเป็นธรรม รัฐบาลมีรายไดม้ากข้ึน อนัเป็นการลดภาระดา้นการขาดดุลและการไดเ้งินมา

                                                
17 กนกรัชต ์ พิกุลขาว, “การเพิ่มประสิทธิภาพการจดกัารในการเก็บภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของส านักงาน 

สรรพากรพื้นท่ีล  าปาง,” (วิทยานิพนธ์มหาบณัฑิต คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลยัเชียงใหม่, 2550). 
18 ชยัรัตน์  เอี่ยมกุลวฒัน์, ความรู้ทัว่ไปเกี่ยวกบัภาษีอากร, (เศรษฐศาสตร์สาธารณะ Econ 2943307, 

2558). 
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พฒันาหรือใชจ่้ายในดา้นต่าง ๆ  มากยิง่ข้ึน ดงันั้น การท่ีจะถือว่าการจดัเก็บภาษีอากรมีประสิทธิภาพ
หรือไม่นั้ นจ  า เ ป็นต้องมีตัว ช้ีว ัด (Indicator) ห รือมาตรฐานท่ีก  าหนดข้ึน อย่างไรก็ ตาม                            
นกัเศรษฐศาสตร์หรือผูท่ี้อยูใ่นแวดวงภาษีอากรยงัไม่สามารถหาขอ้ยติุไดว้่า ตวัช้ีวดัท่ีเหมาะสมและ 
ควรน ามาใชเ้ป็นเคร่ืองวดัประสิทธิภาพนั้น ควรมีอะไรบา้ง มีความเหมาะสมแค่ไหน ใชป้ระโยชน์
ไดม้ากนอ้ยเพียงใด แต่ตวัช้ีวดัท่ีเป็นท่ียอมรับและนิยมใชเ้พ่ือก  าหนดประสิทธิภาพในการจดัเก็บ
ภาษีอากรนั้นมี 3 วิธี ดงัน้ี19 

1. วดัจากรายไดท่ี้เก็บไดจ้ริงกบัรายไดท่ี้ควรจะได ้(Actual yields VS. Potential yields) 
ตามวิธีน้ี เราจะตอ้งค านวณว่าในการเก็บภาษีอากรแต่ละประเภท ถา้หากจะเก็บกนัอยา่งเต็มเม็ดเต็ม
หน่วย ควรจะไดร้ายไดเ้ท่าไหร่ การเปรียบเทียบรายไดท่ี้จะจริงของภาษีประเภทนั้น ๆ กบัรายไดท่ี้
ควรจะได ้ท าใหเ้รารู้ว่าการบริหารการจดัเก็บภาษีนั้น ๆ มีประสิทธิภาพมากนอ้ยแค่ไหน 

2. วดัจากค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บ (Cost of collection) อาดมั สมิธ เคยกล่าวไวว้่า ภาษีท่ีดี
จะต้องเป็นภาษีท่ีถูกหลกัประหยดั กล่าวคือ ค่าใชจ่้ายในการจัดเก็บควรจะต ่า รัฐบาลควรจะมี
โอกาสไดน้ าเงินท่ีเก็บภาษีจากราษฎรไปใชใ้นการบ ารุงประเทศอย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วย ไม่ใช่เก็บ
มาแล้วต้องน าเงินส่วนใหญ่ไปจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีอากร โดยปกติการวัด
ประสิทธิภาพของการบริหารภาษีอากรตามวิธีน้ี เรามกัจะเปรียบเทียบค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษี
อากรท่ีเก็บได ้ถา้หากอตัราส่วนของค่าใชจ่้ายต่อภาษีอากรท่ีเก็บไดต้  ่า ก็แสดงว่าการเกบ็การนั้น ๆ มี
ประสิทธิภาพสูง 

3. ว ัดจากค่าใช้จ่ ายของผู ้เ สียภาษีอากรในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากร 
(Compliance Cost) ตามวิธีการน้ี เราถือว่าภาษีอากรท่ีดีมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บสูง จะตอ้งเป็น
ภาษีท่ีง่าย มีความชดัเจน สะดวกแก่ผูเ้สียภาษีอากรท่ีจะปฏิบติัตาม 

2.2.6.1 ปัจจยัท่ีมีส่วนเก่ียวขอ้งกบัประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีอากร 
การบริหารจดัเก็บภาษีอากรอยา่งมีประสิทธิภาพยอ่มท าใหม้ีรัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษี

อากรไดเ้ต็มเมด็เต็มหน่วยและลดจ านวนการหลีกเล่ียงภาษีใหน้อ้ยลง ดงันั้น ควรพิจารณาถึงปัจจยัท่ี
มีความส าคญัต่อการก าหนดความมีประสิทธิภาพว่าประกอบดว้ยอะไรบา้ง และปัจจยัดงักล่าวมี

                                                
19 จารุพงศ ์ พลเดช, เอกสารบรรยายหลกัสูตร โครงการสัมมนาวิชาการพฒันาชุมชน เพื่อสนับสนุนการ

บริหารราชการจงัหวดัแบบบูรณาการเพื่อการพฒันา, (กรุงเทพมหานคร : ม.ป.พ., 2546). 
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ความส าคญัต่อการก าหนดประสิทธิภาพอย่างไร เมื่อค  านึงถึงปัจจยัท่ีก  าหนดความมีประสิทธิภาพ
แลว้ จะเห็นว่ามีมากมายหลายประการ แต่ปัจจยัหลกัท่ีส าคญั ๆ มีเพียง 5 ประการ คือ20 

(1) ความส านึกในหนา้ท่ีการเสียภาษีอากรของผูเ้สียภาษี 
(2) ลกัษณะของกฎหมายภาษีอากร 
(3) ประสิทธิภาพของพนกังานผูจ้ดัเก็บภาษีอากร 
(4) บรรยากาศท่ีเอ้ืออ  านวยใหป้ฏิบติัตามกฎหมายภาษีอากร 
(5) โครงสร้างภาษีอากร 
การจดัเก็บภาษีอากรจะมีประสิทธิภาพมากหรือน้อยเพียงใดย่อมข้ึนอยู่กบัปัจจยัท่ีเป็น

เคร่ืองก าหนดประสิทธิภาพ 5 ประการดงักล่าว ซ่ึงจะตอ้งมีลกัษณะท่ีว่าประชาชนมีความส านึกใน
หนา้ท่ีการเสียภาษีท่ีค่อนขา้งสูง ลกัษณะของกฎหมายตอ้งง่ายและสะดวกต่อการปฏิบติัของผูเ้สีย
ภาษี พนักงานผูจ้ ัดเก็บภาษีต้องเอาใจใส่การปฏิบัติงานและให้บริการแก่ผูเ้สียภาษีเป็นอย่างดี 
นอกจากน้ี ตอ้งสร้างบรรยากาศใหผู้เ้สียภาษีปฏิบติัตามกฎหมายภาษีอากรให้มากข้ึน โดยผูน้  าของ
ประเทศและผูน้  าทางดา้นธุรกิจจะตอ้งปฏิบติัตวัเป็นเยีย่งอยา่งแก่ผูเ้สียภาษีอากรทัว่ไป และพยายาม
มิใหม้ีการหลบเล่ียงภาษีอากร (Tax Evasion) เพราะการหลบเล่ียงภาษีอากรเป็นช่องทางของความ
ไม่เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี และส่วนท าให้ผูเ้สียภาษีถูกตอ้งอยู่แลว้เกิดความทอ้แทแ้ละไม่มี
ก  าลงัใจในการเสียภาษี ส าหรับประการสุดทา้ย คือ โครงสร้างภาษีอากรนั้น ถือว่ามีความส าคญัมาก 
ทั้งน้ี เน่ืองจากโครงสร้างภาษีอากรเป็นส่ิงท่ีเอ้ืออ  านวยในแง่ความสะดวกและเขา้ใจง่ายทางปฏิบติั
ทั้งผูจ้ดัเก็บและผูเ้สียภาษี และก่อใหเ้กิดความเป็นธรรม เม่ือภาษีอากรมีโครงสร้างท่ีดีโดยเฉพาะการ
ลดความซ ้าซอ้นของการจดัเก็บหรือท่ีเรียกว่า ภาระภาษีทบัถมทวี (Cascading Effect) อนัจะมีผลให้
ภาระภาษีเหมาะสมอยู่ในวิสัยท่ีผูเ้สียภาษีรับได้และส่งผลขั้นสุดทา้ย คือ การหลบเล่ียงภาษีให้
นอ้ยลง เป็นการเพ่ิมประสิทธิภาพของการจดัเก็บอีกดว้ย 

ดงันั้นสรุปไดว้่าประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีอากร คือความเป็นธรรม รัฐบาลมี
รายไดม้ากข้ึน การจดัเก็บภาษีอากรมีประสิทธิภาพ หรือมาตรฐานท่ีก  าหนดข้ึน แต่ก็ไม่สามารถหา
ขอ้ยติุไดว้่า ตวัช้ีวดัท่ีเหมาะสมและควรน ามาใชเ้ป็นเคร่ืองวดัประสิทธิภาพนั้น ควรมีอะไรบา้ง มี
ความเหมาะสมแค่ไหน ใช้ประโยชน์ แต่ถึงอย่างไร การจัดเก็บภาษีท่ีดีก็ควรยึดหลักให้มี
ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีใหเ้หมาะสม 
 

                                                
20 ธรรมรัตน์  กิตติวิบูลย,์ ปัจจยัมีผลกระทบต่อการเพิ่มประสิทธิภาพ ภาพการจดัเกบ็รายไดข้ององคก์าร 

บริหารส่วนต าบลหนองหาร อ  าเภอสันทราย จงัหวดัเชียงใหม่, (เชียงใหม่ การคน้ควา้แบบอิสระ ปริญญาโท 
มหาวิทยาลยัเชียงใหม่, 2550). 
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2.3 หลกัการจดัเกบ็ภาษีอากรของไทย  
หลกัการจดัเก็บภาษีอากรของไทยโครงสร้างภาษีของประเทศไทยในปัจจุบนัมีประเภท

ภาษีอากรหลกัท่ีคลา้ยคลึงกับโครงสร้างภาษีอากรของประเทศทัว่ไป ได้แก่ ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมลูค่าเพ่ิม ภาษีสรรพสามิต ภาษีศุลกากร โดยมีความแตกต่างกนั
ในรายละเอียด เช่น การยกเวน้หรือลดหยอ่นภาษี อตัราภาษี เป็นตน้ เม่ือพิจารณาว่าภาษีท่ีจดัเก็บอยู่
ในปัจจุบันมีหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี ตามท่ีกล่าวข้างตน้หรือไม่ ควรจะไดม้ีการศึกษาวิเคราะห์
ออกมาให้เห็นในเชิงปริมาณ (Quantity Analysis) แต่ท่ีผ่านมามีผูท้  าการศึกษาวิเคราะห์เก่ียวกับ
โครงสร้างภาษีอากรของประเทศไทยหรือลกัษณะภาษีอากรแต่ละประเภทเป็นจ านวนนอ้ยมาก โดย
ในจ านวนน้ีจะเป็นการศึกษาวิเคราะห์ในเชิงพรรณนาเป็นส่วนใหญ่21 

เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบภาษีอากรท่ีจดัเก็บอยู่ในปัจจุบนัในเชิงทฤษฎีของหลกัการ
จดัเก็บภาษีท่ีดีดงัท่ีไดก้ล่าวไวแ้ลว้ขา้งตน้ โดยจะน าหลกัการภาษีท่ีดี  3 หลกัการมาพิจารณา คือ 
หลกัความเป็นธรรม หลกัความเป็นกลาง และหลกัอ  านวยรายได ้โดยแบ่งหลกัการภาษีท่ีดีทั้งสาม
หลกัการออกเป็น 2 ระดบัจะไดผ้ลการพิจารณาโดยสรุป ดงัน้ี 

1) ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากฐานรายไดข้องบุคคลธรรมดาและ
ค านวณเสียภาษีในอัตราก้าวหน้า (ร้อยละ 5-35) เมื่อพิจารณาในด้านความเป็นกลาง นับว่า
โครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของไทยมีความเป็นกลางสูง เพราะว่าเป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากเงิน
ไดทุ้กประเภท ส่วนการอ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐนั้น นบัว่าภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดอ้  านวยรายได้
ใหแ้ก่รัฐสูง เพราะมีระบบภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายเขา้มาช่วยบริหารการจดัเก็บให้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ
เต็มเมด็เต็มหน่วย 

2) ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากฐานรายไดห้รือก าไรสุทธิของนิติบุคคลใน
อตัราคงท่ี (ร้อยละ 30) จึงมีความเป็นธรรมสูง และจดัเก็บจากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ทัว่ไป จึงมีความเป็นกลางสูงด้วยเช่นกัน ด้านการอ านวยรายได้ให้แก่รัฐ ก็นับว่าภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลสามารถอ านวยรายไดใ้หรั้ฐบาลในสดัส่วนท่ีสูง โดยมีลกัษณะแปรผนัตามภาวะเศรษฐกิจของ
ประเทศ และในช่วง 10 ปีท่ีผา่นมา สดัส่วนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเพ่ิมข้ึนจากร้อยละ 12.1 ของรายได้
รัฐบาลในปีงบประมาณ 2532 เป็นร้อยละ 19.2 ของรายได้รัฐบาลในปีงบประมาณ 2539 แต่ได้
ลดลงเหลือร้อยละ 13.7 ของรายไดรั้ฐบาลในปีงบประมาณ 2542 เน่ืองจากประเทศไทยประสบกบั
ภาวะวิกฤติเศรษฐกิจในช่วงปี 2540 

                                                
21 กรมสรรพสามิต, หลกัการจดัภาษีอากร, สืบคน้เม่ือวนัที่ 20 มิถุนายน 2560 

https://www.excise.go.th/KNOWLEDGE/TAX_COLLECTING_CONCEPT/index.htm 
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3) ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม มีลกัษณะการจดัเก็บเหมือนกบัภาษีเงินไดบุ้คคล โครงสร้าง
ภาษีจึงมีความเป็นธรรมสูง เพราะจดัเก็บจากฐานก าไรสุทธิ แต่มีความเป็นกลางต ่าเน่ืองจากเป็นภาษี
ท่ีจดัเก็บเฉพาะกิจการปิโตรเลียมในอตัราร้อยละ 50 ของก าไรสุทธิ และการอ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐมี
อยูสู่งเพราะเป็นธุรกิจท่ีมียอดขายและก าไรสูงเมื่อเปรียบเทียบกบักิจการทัว่ ๆ ไป 

4) ภาษีมลูค่าเพ่ิม เป็นภาษีท่ีพฒันามาจากภาษีการคา้ โดยจดัเก็บจากฐานการใชจ่้ายใน
การบริโภค ซ่ึงผูซ้ื้อหรือผูบ้ริโภคสินคา้และบริการขั้นสุดทา้ยจะเป็นผูรั้บภาระภาษี โครงสร้างภาษี
จึงมีลกัษณะถดถอย (Regressive) กล่าวคือ ผูม้ีรายได้น้อยจะรับภาระภาษีในอตัราท่ีมากกว่าผูม้ี
รายไดสู้งเมื่อเทียบกบัรายไดข้องเขา จึงเป็นภาษีท่ีมีหลกัความเป็นธรรมต ่า แต่เป็นภาษีท่ีเก็บจากการ
ขายสินคา้ บริการ และการน าเขา้ จึงมีความเป็นกลางสูง ส่วนการอ านวยรายไดใ้ห้แก่รัฐก็นับว่า
ภาษีมลูค่าเพ่ิมเป็นภาษีท่ีรัฐสามารถจดัเก็บไดม้ากท่ีสุด คือคิดเป็นร้อยละ 25.5 ของรายไดรั้ฐบาลใน
ปีงบประมาณ 2542 เม่ือเทียบกบัปีงบประมาณ 2535 ซ่ึงเป็นปีท่ีเร่ิมมีการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมเม่ือ
วนัท่ี 1 มกราคม 2535 มีสดัส่วนภาษีมลูค่าเพ่ิม คิดเป็นร้อยละ 12.7 ของรายไดรั้ฐบาล 

5) ภาษีธุรกิจเฉพาะ มีโครงสร้างการจดัเก็บคลา้ยภาษีการคา้ คือจดัเก็บจากฐานรายรับ
ของกิจการบางประเภท เช่น ธุรกิจธนาคาร ธุรกิจอสงัหาริมทรัพย ์และธุรกิจประกนัภยั เป็นตน้ เมื่อ
พิจารณาถึงความเป็นธรรมแลว้ ภาษีธุรกิจเฉพาะนับว่ามีความเป็นธรรมต ่า เพราะผูข้ายสินคา้และ
บริการของกิจการเหล่าน้ีสามารถผลกัภาระภาษีให้แก่ผูซ้ื้อได้และมีภาระภาษีซ ้ าซ้อนแฝงอยู ่
โครงสร้างภาษีจึงมีลกัษณะถดถอย ส่วนความเป็นกลางและการอ านวยรายไดใ้ห้แก่รัฐต ่าเพราะใช้
บงัคบักบักิจการบางประเภท 

6) อากรแสตมป์ เป็นการจัดเก็บตามลกัษณะของตราสารโดยจดัเก็บเป็นจ านวนคงท่ี 
การจดัเก็บอากรแสตมป์ไม่ได้ค  านึงถึงหลกัความเป็นธรรมและความเป็นกลาง และไม่ไดอ้  านวย
รายไดรั้ฐมากนกั เพราะการเสียอากรแสตมป์ข้ึนอยู่กบัธุรกรรมท่ีตอ้งใชต้ราสารท่ีก  าหนดให้ตอ้ง
เสียอากร 

7) ภาษีสรรพสามิต การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากสินคา้บางประเภท
บนฐานราคาสินคา้ออกจากโรงงาน เช่น น ้ ามนัเช้ือเพลิง ยาสูบ สุรา เบียร์ เป็นตน้ ซ่ึงผูผ้ลิตสินคา้
สามารถผลกัภาระใหแ้ก่ผูบ้ริโภคได ้โครงสร้างภาษีจึงมีความเป็นธรรมต ่า และมีความเป็นกลางต ่า
ดว้ย เน่ืองจากเป็นการจดัเก็บจากสินคา้เฉพาะอย่าง (Selective Safe Taxes) ส่วนรายไดจ้ากการ
จดัเก็บภาษีสรรพสามิตนบัว่าอ  านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐไดสู้งพอสมควร 

8) อากรศุลกากร ปัจจุบันอากรศุลกากรส่วนใหญ่จัดเก็บจากสินค้าน าเข้า และมี
แนวโนม้ว่าการจดัเก็บอากรน าเขา้ลดลงตามกระแสการเปิดการคา้เสรีโลก โดยเฉพาะอย่างยิ่งตาม
ขอ้ตกลงท่ีทุกประเทศจะตอ้งลดอตัราอากรขาเขา้ลงทุกปี ในกรณีของอากรขาเขา้นั้น โดยท่ีผูน้  าเขา้



22 

สามารถผลกัภาระอากรน าเขา้ให้แก่ผูซ้ื้อหรือผูบ้ริโภคได้ โครงสร้างการจดัเก็บอากรน าเขา้จึงมี
ความเป็นธรรมต ่า ในขณะเดียวกนัก็มีความเป็นกลางต ่าดว้ย เน่ืองจากการจดัเก็บอากรน าเขา้ใน
ปัจจุบนัยงัคงถกูน าไปใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการปกป้องอุตสาหกรรมภายในประเทศบางประเภท ส่วน
การอ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐยงัถือว่าอยูใ่นเกณฑสู์ง แต่มีแนวโนม้ลดลงอนัเน่ืองมาจากจดัท าขอ้ตกลง
การคา้ระหว่างประเทศ ไดแ้ก่ AFTA APEC และ GATT/WTO 

หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีทั้ง 9 หลกัตามท่ีกล่าวในขอ้ 2.1 (3) เป็นหลกัการท่ีมีการกล่าวถึง
กนัมาในอดีต เม่ือพิจารณาความเหมาะสมของหลกัการทั้งเกา้กบัสถานการณ์ปัจจุบนัแลว้ นับว่า
หลกัการทั้งเกา้ยงัไม่ลา้สมยั แต่ควรจะไดมี้การพิจารณาปรับปรุงให้สอดคลอ้งกบัสถานการณ์โลก
และภายในประเทศท่ีเปล่ียนแปลงไปอย่างมาก ทั้งในด้านการเปล่ียนแปลงทางการเมืองและ
เศรษฐกิจของโลก รวมทั้งการพฒันาทางดา้นเทคโนโลยกีา้วไปไกลอยา่งเห็นไดช้ดัเจนในเร่ืองของ
การซ้ือขายผา่นส่ืออิเลก็ทรอนิกส์หรือท่ีเรียกว่า “E-commerce” ซ่ึงจะเขา้มามีบทบาทในการซ้ือขาย
สินค้าทั้ งในประเทศและระหว่างประเทศมากข้ึน นอกจากน้ี ในส่วนของสภาพแวดล้อม
ภายในประเทศก็ไดเ้ปล่ียนแปลงไปเช่นกนั คือ มีการประกาศบงัคบัใชก้ฎหมายรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทยพุทธศกัราช 2560 ซ่ึงการด าเนินกิจการต่าง ๆ ของรัฐจะต้องมีความโปร่งใส 
ประชาชนสามารถตรวจสอบได้ และท่ีส าคัญคือ เศรษฐกิจของประเทศไทยประสบกับภาวะ
เศรษฐกิจฟองสบู่แตกในช่วงปลายปี 2539 ต่อเน่ืองมาจนถึงปี 2541 และเร่ิมฟ้ืนตวัในช่วงกลางปี 
2542 การล่มสลายของเศรษฐกิจฟองสบู่ของไทย ได้ส่งผลให้รายได้ของประชาชนลดลง คน
ว่างงานเพ่ิมข้ึน ตลาดหลกัทรัพยต์กต ่า มูลค่าสินทรัพยแ์ละท่ีดินลดลง ซ่ึงส่ิงเหล่าน้ีถือเป็นปัจจัย
ส าคญัในการจดัเก็บภาษีอากรของรัฐบาล ดงันั้น ความจ าเป็นในการหารายไดข้องรัฐในช่วง 10 ปี
ขา้งหนา้ (พ.ศ. 2543-2553) ท่ีรัฐบาลตอ้งมีภาระในการใชจ่้ายเพื่อพฒันาประเทศและช าระคืนเงินกู้
ภายหลงัจากท่ีรัฐบาลไดกู้เ้งินจากต่างประเทศในช่วงวิกฤตเศรษฐกิจปี 2540 รวมทั้งไดมี้การออก
มาตรการภาษีต่าง ๆ เพ่ือบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีและกระตุน้เศรษฐกิจนั้น 
 
2.4 ความเป็นมาและความหมายของการพาณชิย์อเิลก็ทรอนิกส์  

พาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ (Electronic Commerce) หรืออีคอมเมิร์ซ (E-Commerce) เร่ิมข้ึน
เมื่อประมาณตน้ทศวรรษท่ี 1970 โดยเร่ิมจากการโอนเงินทางอิเลก็ทรอนิกส์ระหว่างหน่วยงาน และ
ในช่วงเร่ิมตน้หน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งส่วนใหญ่จะเป็นบริษทัใหญ่ๆ เท่านั้น บริษทัเล็กๆ มีจ  านวนไม่
มากนกั ต่อมาเมื่อการแลกเปล่ียนขอ้มูลทางอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Data Interchange-EDI) ได้
แพร่หลายข้ึน ประกอบกบัคอมพิวเตอร์พีซีไดมี้การขยายเพ่ิมอย่างรวดเร็วพร้อมกบัการพฒันาดา้น
อินเทอร์เน็ตและเว็บ ท าให้หน่วยงานและบุคคลต่าง ๆ ได้ใชพ้าณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์มากข้ึนใน
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ปัจจุบนัพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ไดค้รอบคลุมธุรกรรมหลายประเภท เช่น การโฆษณา การซ้ือขาย
สินคา้ การซ้ือหุน้ การท างาน การประมลู และการใหบ้ริการลกูคา้ 
        2.4.1 ความหมาย 

พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ หมายถึง การท าธุรกรรมทุกรูปแบบโดยครอบคลุมถึงการซ้ือ
ขายสินคา้/บริการ การช าระเงิน การโฆษณาโดยผ่านส่ืออิเล็กทรอนิกส์ประเภทต่าง ๆ โดยเฉพาะ
เครือข่ายทางอินเทอร์เน็ต 

E-Commerce มีช่ือท่ีแปลเป็นภาษาไทยว่า “พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์” โดยความหมาย
ของค าว่าพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ มีผูใ้หค้  านิยามไวเ้ป็นจ านวนมาก แต่ไม่มีค  าจ  ากดัความใดท่ีใชเ้ป็น
ค าอธิบายไวอ้ยา่งเป็นทางการ ซ่ึงมีดงัน้ี 

“พาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์” คือ การด าเนินธุรกิจโดยใชส่ื้ออิเลก็ทรอนิกส์ 22 
“พาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์” คือ การผลิต การกระจาย การตลาด การขาย หรือการขนส่ง

ผลิตภณัฑแ์ละบริการโดยใชส่ื้ออิเลก็ทรอนิกส์” 23 
“พาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์” คือ ธุรกรรมทุกประเภทท่ีเก่ียวขอ้งกบักิจกรรมเชิงพาณิชย ์ทั้ง

ในระดบัองคก์รและส่วนบุคคล บนพ้ืนฐานของ การประมวลและการส่งขอ้มลูดิจิทลัท่ีมีทั้งขอ้ความ 
เสียง และภาพ” 24 

จากความหมายของ E-Business กบั E-Commerce จะเห็นไดว้่าสองค าน้ีมีความหมายท่ี
ใกลเ้คียงกนั แต่อนัท่ีจริงแลว้มีความหมายต่างกนัโดย E-Business สรุปความหมายไดว้่าคือการท า
กิจกรรมทุกๆอยา่ง ทุกขั้นตอนผา่นทางส่ืออิเลก็ทรอนิกส์ ซ่ึงมีขอบเขตกวา้งกว่า แต่ E-Commerce 
จะเนน้ท่ีการซ้ือขายสินคา้และบริการผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ตเท่านั้น จึงสรุปไดว้่า E-Commerce 
เป็นส่วนหน่ึงของ E-Business  

กิตติ ภกัดีวฒันะกุลและทวีศกัด์ิ กาญจนสุวรรณ กล่าวว่า การพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ 
(Electronic Commerce) เป็นส่วนหน่ึงของการท าธุรกิจแบบ E-Business โดยค าจ  ากดัความของค าวา่ 

                                                
22 ศูนยพ์ฒันาพาณิชยอ์ิเลก็ทรอนิกส์, รายงานพิเศษ จดหมายพาณิชยอ์ิเลก็ทรอนิกส์, จดหมายพาณิชย์

อิเลก็ทรอนิกส์, 4 (2) , 4. (2542). 
23 World Tourism Organization, Guide for Local Authorities on Development Sustainable, (1998). 
24 OECD, Handbook on constructing composite indicators: Methodology and user guide[online]. 

Available from www.oecd.org[March 23, 2010], (2008). 
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อีคอมเมิร์ซมีความหมายค่อนข้างกวา้ง ทั้งน้ีข้ึนอยู่ก ับมุมมองของผูท่ี้เก่ียวขอ้งและคุณลกัษณะ
เฉพาะตวั25 

สกนธ ์แซ่ฉิน ไดก้ล่าวว่า อีคอมเมิร์ซ หมายถึง การแลกเปล่ียนขอ้มูลข่าวสารระหว่าง 
กนัผ่านส่ืออิเล็กทรอนิกส์ทั้งน้ีข้อมูลข่าวสารท่ีใช้แลกเปล่ียนระหว่างกนันั้น สามารถท่ีจะช่วย
สนบัสนุนให ้บรรลุผลของการน าเสนอสินคา้และบริการไม่ว่าจะเป็นตวับุคคล องคก์รหรือระหว่าง
ตวับุคคลกบัองคก์ร อีคอมเมิร์ซ หมายถึง ส่ิงอ  านวยความสะดวกท่ีจะช่วยส่งเสริมกิจกรรมต่าง ๆ ท่ี
เกิดข้ึนทั้ง ภายในและหรือภายนอกองค์กรทั้งทางตรงและทางออ้ม เพ่ือให้บรรลุผลในการด าเนิน
ธุรกิจจากค าจ  ากัด ความของค าว่า “อีคอมเมิร์ซ (E-Commerce)”26 จะเห็นว่ามีความหมาย ท่ี
หลากหลาย ดังเหตุผลท่ีได้กล่าวไว้ ข้างต้น ซ่ึงพอจะสรุปความหมายของอีคอมเมิร์ซได้ว่า               
อีคอมเมิร์ซ หมายถึง เทคโนโลยท่ีีใชเ้ป็นส่ือกลาง ส าหรับแลกเปล่ียนสินคา้และบริการระหว่างผูท่ี้
เก่ียวขอ้งไดแ้ก่ ตวับุคคล องคก์รหรือตวับุคคลกบัองคก์ร ทั้งน้ีเพ่ือช่วยสนับสนุนและอ านวยความ
สะดวกในการด าเนินกิจกรรมต่าง ๆ ทั้งภายในและนอกองคก์ร  

E-Commerce หรือพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เป็นระบบซ้ือขายผลิตภัณฑ์ผ่านทาง
อินเทอร์เน็ต ซ่ึงเป็นกระบวนการด าเนินการทางธุรกิจท่ีมีประสิทธิภาพเพ่ือเพ่ิมความรวดเร็วในการ
สัง่ซ้ือผลิตภณัฑแ์ละ การน าเสนอผลิตภณัฑ์ผ่านทางส่ืออินเทอร์เน็ตเพื่อเป็นการตอบสนองความ
ตอ้งการของลกูคา้รวมไปถึง การขยายโอกาสทางการคา้และการบริการและยงัสามารถรวมไปถึง
การแข่งขนัทางดา้นการตลาด ทั้งน้ี ลกูคา้สามารถเลือกซ้ือผลิตภณัฑท่ี์มีหลากหลายรูปแบบให้เลือก
ไดต้ามท่ีลกูคา้ตอ้งการ ธุรกิจอิเลก็ทรอนิกส์ สามารถแบ่งไดเ้ป็น 4 ส่วนหลกัๆ ดงัน้ี27  

1. ระบบลกูคา้สมัพนัธ ์เช่นใชใ้นการแสดงสินคา้และบริการ 
2. การติดต่อกบัแหล่งวตัถุดิบ เช่นการคน้หาวตัถุดิบ 
3. การติดต่อหน่วยงานต่างๆ และองคก์รท่ีเก่ียวขอ้ง 
4. ลดขั้นตอนการท างานและเพ่ิมประสิทธิภาพในการท างานขององคก์ร 

 

                                                
25 กิตติ  ภกัดีวฒันะกุลและทวีศกัดิ์   กาญจนสุวรรณ, คมัภีร์การพาณิชยอ์ิเลก็ทรอนิกส์ (e-commerce), 

(กรุงเทพมหานคร : เคทีพี คอมพ ์แอนด ์คอนซัลท,์ 2547). 
26 สกนธ์  แซ่ฉิน, “ความไวว้างใจในการซ้ือ - ขายสินคา้ผ่านระบบพาณิชยอ์ิเลก็ทรอนิกส์ของผูบ้ริโภค

ถึงผูบ้ริโภค,” ปริญญาบริหารธุรกิจมหาบณัฑิต สาขาบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลยัสงขลานครินทร์ จงัหวดัสงขลา, 
2552). 

27 สิทธิศกัดิ์   บุญมาก, เทคนิคการตลาด และ กลยทุธ์การตลาดออนไลน์, (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ ์
: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, 2551). 
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        2.4.2 ความส าคญัของพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ (e-Commerce) 
1. การซ้ือสินคา้ไดทุ้กท่ีทุกเวลา (Ubiquity) 
2. การเขา้ถึงผูบ้ริโภคไดท้ั้งโลก (Global Reach) 
3. ความเป็นมาตรฐานเดียวกนัทั้งโลก (Universal standards) 
4. การใหข้อ้มลูรายละเอียดของตวัสินคา้หรือบริการอยา่งมากพอ (Richness) 
5. การสนบัสนุนต่อการมีปฏิสมัพนัธร์ะหว่างคู่คา้ (Interactivity) 
6. ความหนาแน่นและคุณภาพของขอ้มลู (Information Density) 
7. การสนองตอบตามความชอบส่วนบุคคล/การปรับแต่งการใชง้านให้เหมาะสมกบั

ผูใ้ชบ้ริการ (Personalization/Customization) 
8. เทคโนโลยเีพื่อสนบัสนุนเครือข่ายสงัคม (Social Technology) 
ดังนั้ นสรุปความหมายของพาณิชย์อิ เ ล็กทรอนิกส์(E-Commerce) พาณิชย์

อิเลก็ทรอนิกส์ นั้นหมายถึง กระบวนการท าธุรกรรมทุกชนิด ซ้ือ ขาย ประมูล แลกเปล่ียน หรือถ่าย
โอนสินคา้และบริการ ตลอดจนเน้ือหา ท่ีเป็นดิจิทลั ระหว่างองคก์ารธุรกิจกบัองคก์ารธุรกิจ ดว้ยกนั 
หรือองคก์ารธุรกิจกบัผูบ้ริโภคผา่นส่ืออิเลก็ทรอนิกส์โดยธุรกรรมทางการคา้นั้นเป็นการแลกเปล่ียน
ท่ี ก่อใหเ้กิดมลูค่ากบัคู่คา้ทั้งสองฝ่าย 
 
2.5 ประเภทธุรกรรมพาณชิย์อเิลก็ทรอนิกส์ 

ผูป้ระกอบการ กบั ผูบ้ริโภค (Business to Consumer - B2C) คือการคา้ระหว่างผูค้า้
โดยตรงถึงลกูคา้ซ่ึงก็คือผูบ้ริโภค เช่น การขายหนงัสือ ขายวีดีโอ ขายซีดีเพลงเป็นตน้ 

ผูป้ระกอบการ กบั ผูป้ระกอบการ (Business to Business – B2B) คือการคา้ระหว่างผูค้า้
กบัลกูคา้เช่นกนั แต่ในท่ีน้ีลูกคา้จะเป็นในรูปแบบของผูป้ระกอบการ ในท่ีน้ีจะครอบคลุมถึงเร่ือง 
การขายส่ง การท าการสั่งซ้ือสินค้าผ่านทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ ระบบห่วงโซ่การผลิต (Supply 
Chain Management) เป็นตน้ ซ่ึงจะมีความซบัซอ้นในระดบัต่างๆกนัไป 

ผูบ้ริโภค กบั ผูบ้ริโภค (Consumer to Consumer - C2C) คือการติดต่อระหว่างผูบ้ริโภค
กบัผูบ้ริโภคนั้น มีหลายรูปแบบและวตัถุประสงค ์เช่นเพ่ือการติดต่อแลกเปล่ียนขอ้มูล ข่าวสาร ใน
กลุ่มคนท่ีมีการบริโภคเหมือนกนั หรืออาจจะท าการแลกเปล่ียนสินคา้กนัเอง ขายของมือสองเป็น
ตน้ 

ผูป้ระกอบการ กบั ภาครัฐ (Business to Government – B2G) คือการประกอบธุรกิจ
ระหว่างภาคเอกชนกบัภาครัฐ ท่ีใชก้ันมากก็คือเร่ืองการจดัซ้ือจดัจา้งของภาครัฐ หรือท่ีเรียกว่า              
E-Government Procurement ในประเทศท่ีมีความกา้วหน้าดา้นพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์แลว้ รัฐบาล
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จะท าการซ้ือ/จดัจา้งผา่นระบบอิเลก็ทรอนิกส์เป็นส่วนใหญ่เพ่ือประหยดัค่าใชจ่้าย เช่นการประกาศ
จดัจา้งของภาครัฐในเวบ็ไซต ์www.mahadthai.com28 

ภาครัฐ กบั ประชาชน (Government to Consumer -G2C) ในท่ีน้ีคงไม่ใช่วตัถุประสงค์
เพื่อการคา้ แต่จะเป็นเร่ืองการบริการของภาครัฐผ่านส่ืออิเล็กทรอนิกส์ ซ่ึงปัจจุบนัในประเทศไทย
เองก็มีใหบ้ริการแลว้หลายหน่วยงาน เช่นการค านวณและเสียภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต, การให้บริการ
ข้อมูลประชาชนผ่านอิน เทอร์เน็ต เป็นต้น เช่นข้อมูลการติดต่อการท าทะเบียนต่างๆของ
กระทรวงมหาดไทย ประชาชนสามารถเขา้ไปตรวจสอบว่าตอ้งใชห้ลกัฐานอะไรบา้งในการท าเร่ือง
นั้นๆ และสามารถดาวน์โหลดแบบฟอร์มบางอยา่งจากบนเวบ็ไซตไ์ดด้ว้ย 

 

 
 
ที่มา: http://www.ecommerce.or.th/project/e-guide/index.html 29 

ประเภทของอีคอมเมิร์ซ (Classification of E-Commerce) พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์
สามารถแบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม ไดแ้ก่  

                                                
28 นฤมล  ชูชินปราการ, กลยทุธ์การใชพ้าณิชยอ์ิเลก็ทรอนิกส์ส าหรับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 

(SMEs) ท่องเที่ยวของไทย (รายงานผลการวจิยั), (ชลบุรี : มหาวิทยาลยับูรพา, 2557). 
29 http://www.ecommerce.or.th/project/e-guide/index.html : e-Commerce FAQ ค าถามน้ีมีค  าตอบ โดย

ศูนยพ์ฒันาอิเลก็ทรอนิกส์ หนา้ 19-20 : หนงัสือ e-commerce คู่มือประกอบพาณิชยอ์ิเลก็ทรอนิกส์ หนา้ 36-38  

http://www.mahadthai.com/
http://www.ecommerce.or.th/project/e-guide/index.html
http://www.ecommerce.or.th/project/e-guide/index.html
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1) การค้าระหว่างองค์กรธุรกิจ (Business-to-Business - B2B) การค้าระหว่าง 
ผูป้ระกอบการกับลูกคา้โดยตรง (Business-to-Consumer - B2C) การคา้ระหว่างผูบ้ริโภคกับ
ผูบ้ริโภค (Customer-to-Customer - C2C) และการค้าระหว่างผูบ้ริโภคกับผูป้ระกอบการ 
(Customer-toBusiness - C2B)  

2) กลุ่มธุรกิจท่ีไม่คา้ก  าไร ไดแ้ก่ การท าธุรกรรมของผูป้ระกอบการและพนกังานภายใน 
องคก์ร การท าธุรกรรมระหว่างองคก์รกบัพนกังาน (Business-to-Employee - B2E) การท าธุรกรรม 
ระหว่างภาครัฐกบัประชาชน (Government-to-Citizen - G2C) การท าธุรกรรมระหว่างพนกังานกบัผู ้
ร่วมธุรกิจ (Collaborative Commerce - C-Commerce) การท าธุรกรรมโดยอาศยัอีคอมเมิ ร์ซ 
(Exchange-to-Exchange - E2E) 30   

ประเภทของอีคอมเมิร์ซ (Classification of E-Commerce) ถา้จะแบ่งอีคอมเมิร์ซตาม
ประเภทสินคา้ก็แบ่งไดเ้ป็น 2 ประเภทคือ 

(1) สินคา้ดิจิตอล เช่น ซอฟทแ์วร์ เพลง วิดีโอ หนังสือ ดิจิตอล เป็นตน้ ซ่ึงสามารถส่ง
สินคา้ไดโ้ดยผา่นอินเตอร์เน็ต 

(2) สินคา้ท่ีไม่ใช่ดิจิตอล เช่น สินคา้หัตถกรรม สินคา้ศิลปาชีพ เส้ือผา้ เคร่ืองนุ่งห่ม 
เคร่ืองหนงัเคร่ืองประดบั เคร่ืองจกัรอุปกรณ์ เป็นตน้ ซ่ึงตอ้งส่งสินคา้ทางพสัดุภณัฑ์ ผ่านไปรษณีย์
หรือบริษทัรับส่งพสัดุภณัฑ ์

กิดานันท์ มลิทอง กล่าวว่า  เว็บไซต์ หมายถึง ส่ือประสม การเช่ือมต่อและน าเสนอ 
ขอ้มลูข่าวสาร และแหล่งความบนัเทิงต่างๆ ไปยงักลุ่มผูใ้ชค้อมพิวเตอร์ ท่ีเช่ือมต่อกบัอินเทอร์เน็ต 
โดย ปัจจัยหน่ึงท่ีท าให้เว็บไซต์เติบโตอย่างรวดเร็ว ก็คือ ความง่ายในการใช้งานและการ
เปล่ียนแปลงอยูเ่สมอ ซ่ึงคนท่ีดูแลเน้ือหาของเวบ็เองก็คอยจะน าเสนอบริการ ใหม่ๆ เพ่ิมข้ึนดว้ยใน
ความเป็นจริงแลว้ องคป์ระกอบท่ีสลบัซบัซอ้นของเวบ็ไซตอ์ยูท่ี่ความเป็น พลวตั และความสามารถ
ในการรวมตวักบั คุณสมบติัของส่ืออ่ืน หรือเปล่ียนแปลงไปเป็นส่ิงอ่ืน ๆ ไดโ้ดยในแต่ละเดือนท่ี
ผ่านไปได้น ามาซ่ึงเทคโนโลยี  ใหม่ๆ เพื่อการพัฒนาและขยายขอบข่ายของเว็บไซต์ และ 
ประสบการณ์ท่ีผูรั้บสารจะได้รับผ่านเว็บไซต์ และในปัจจุบันได้มีการน าเว็บไซต์มาใช้เพื่อ
การศึกษาของโรงเรียนต่าง ๆ เพ่ิมมากข้ึนดว้ย31  

                                                
30 กิตติ  ภกัดีวฒันะกุลและทวีศกัด์ิ  กาญจนสุวรรณ, คมัภีร์การพาณิชยอ์ิเล็กทรอนิกส์ (e-commerce), 

(กรุงเทพมหานคร : เคทีพี คอมพ ์แอนด ์คอนซัลท,์ 2547). 
31 กิดานนัท ์ มลิทอง, สรรคส์ร้างหนา้เวบ็และกราฟิกบนเวบ็, พิมพค์ร้ังท่ี 1 (กรุงเทพมหานคร : 

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, 2542). 
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วนัชยั แซ่เตีย และสิทธิชยั ประสานวงศ์  กล่าวว่า เว็บไซต์ เป็นเคร่ืองท่ีใช้ ในการ
จดัเก็บเวบ็เพจแต่ละองคก์รท่ีจะน าเสนอขอ้มลูของตนในรูปของเวบ็มกัจะมีเวบ็ไซตเ์ป็นของ ตนเอง 
และ มกัใชช่ื้อองคก์รเป็นช่ือเวบ็ไซตเ์พื่อใหผู้ท่ี้สนใจสามารถจดจ าไดง่้าย 32 

โดยทั่วไปแล้วเว็บไซต์จะประกอบด้วยเว็บเพจ (Web page) หรือหน้าเว็บท่ี
เปรียบเสมือน หนา้หนงัสือท่ีประกอบดว้ยขอ้ความและภาพจ านวนหลายหนา้ และจะมีหนา้โฮมเพจ 
(Home page) หรือหนา้น าเขา้ หรือเรียกอีกอยา่งว่า “หน้าตอ้นรับ” ซ่ึงจะมีปรากฏเป็นหน้าแรกเมื่อ
เปิด เว็บไซต์ข้ึนมา หน้าโฮมเพจจึงเปรียบเสมือนเป็นหน้าสารบญัเพื่อบอกกล่าวหัวขอ้เร่ืองราว
เก่ียวกบั เวบ็ไซต ์ 

หลกัการออกแบบและพฒันาเว็บไซต์ ดวงพร เก่ียงค า กล่าวว่าหลกัการออกแบบและ
พฒันาเวบ็ไซตก์ารสร้างเว็บไซต์ท่ีมี คุณภาพมีองค์ประกอบเก่ียวขอ้งมากมาย ซ่ึงจะตอ้งหาขอ้มูล 
วิเคราะห์ และตดัสินใจก่อนท่ีจะถึงขั้นลงมือ ท าจริง ตวัอยา่งเช่น วตัถุประสงคข์องเวบ็ไซตคื์ออะไร 
ใครเป็นกลุ่มผูช้มเป้าหมาย ทีมงานมีใครบา้งและคน เช่ียวชาญในเร่ืองใด เน้ือหาหรือขอ้มูลจะมา
จากท่ีไหน เทคโนโลยีอะไรบา้งท่ีจะน ามาใช ้รูปแบบของเว็บ เพจควรเป็นอย่างไร ขั้นตอนการ
พฒันาเว็บไซต์ กระบวนการพฒันาเว็บไซต์แบ่งออกเป็นขั้นตอนต่างๆ เพื่อให้เหมาะส าหรับผู ้
เร่ิมตน้ใชเ้ป็นแนวทางในการสร้างเวบ็ไซตต์ั้งแต่ขนาดเลก็จนถึงขนาดกลาง ดงัน้ี  

1) ก  าหนดเป้าหมายและวางแผน (Site Definition and Planning) ในการพฒันา เว็บไซต์
เราควรก าหนดเป้าหมาย และวางแผนไวล่้วงหน้า เพื่อให้การท างานในขั้นต่อๆ ไปมีแนวทางท่ีชดั 
เจน เร่ืองหลกัๆ ท่ีเราควรท าในขั้นตอนน้ีประกอบดว้ย 33 

(1) ก  าหนดวตัถุประสงคข์องเวบ็ไซต ์เพ่ือใหเ้ห็นภาพท่ีชดัเจนว่าเวบ็ไซตน้ี์ 
ตอ้งการ น าเสนอหรือตอ้งการให้เกิดผลอะไร เช่น เป็นเว็บไซต์ส าหรับให้ขอ้มูลหรือ

ขายสินคา้ซ่ึงวตัถุประสงค์น้ีจะ เป็นตัวก  าหนดรายละเอียดอ่ืนๆ ท่ีตามมา เช่นโครงสร้างของ
เวบ็ไซต ์รวมทั้งลกัษณะหนา้ตา และสีสนัของ เวบ็เพจ ในกรณีท่ีเป็นเวบ็ไซตข์องบริษทัหรือองค์กร 
วตัถุประสงคน้ี์ก็จะตอ้งวางใหส้อดคลอ้งกบัภารกิจ ขององคก์รดว้ย 

(2) ก  าหนดกลุ่มผูช้มเป้าหมาย เพื่อจะได้รู้ว่าผูช้มหลกัของเราคือใครและออกแบบ 
เว็บไซต์ให้ตอบสนองความตอ้งการหรือโดนใจผูช้มกลุ่มนั้นให้มากท่ีสุด ไม่ว่าจะเป็นการเลือก
เน้ือหา โทนสี กราฟิก เทคโนโลยท่ีีน ามาสนบัสนุน และอ่ืนๆ  

                                                
32 วนัชยั  แซ่เตีย และสิทธิชยั  ประสานวงศ,์ สร้างเวบ็เพจดว้ย HTML 4, (กรุงเทพมหานคร : ซอฟท์

เพรส, 2542). 
33 ดวงพร  เกี่ยงค า, 109 Workshop ฟอนตส์วย ดว้ย photoshop, (กรุงเทพมหานคร : จุฬาลงกรณ์

มหาวิทยาลยั, 2552). 
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(3) เตรียมแหล่งขอ้มลู เน้ือหาหรือขอ้มลูคือสาระส าคญัท่ีแทจ้ริงของเว็บไซต์ เราตอ้งรู้ 
ว่าขอ้มลูท่ีจ  าเป็นตอ้งใชจ้ะมาจากแหล่งใดไดบ้า้ง เช่น ถา้เป็นเวบ็ของบริษทั ใครท่ีจะเป็นผูใ้หข้อ้มูล 
หรือ ถา้เป็นเวบ็ข่าวสาร ข่าวนั้นจะมาจากแหล่งใด มีลิขสิทธ์ิหรือไม่  

(4) เตรียมทกัษะหรือบุคลากร การสร้างเวบ็ไซตต์อ้งอาศยัทกัษะหลายๆ ดา้น  
เช่น ในการเตรียมเน้ือหา ออกแบบกราฟิก เขียนโปรแกรม และการดูแลเว็บเซิร์ฟเวอร์

เป็นตน้ ซ่ึงถา้เป็น เว็บไซต์ขนาดใหญ่อาจจะตอ้งใชบุ้คลากรเป็นจ านวนมาก แต่ส าหรับเว็บไซต์
เลก็ๆ ท่ีตอ้งดูแลเพียงคนเดียว เราก็จะตอ้งศึกษาหาความรู้ในเร่ืองนั้นๆ เพ่ือเตรียมพร้อมเอาไว ้ 

(5) เตรียมทรัพยากรต่างๆ ท่ีจ  าเป็น เช่นโปรแกรมส าหรับสร้างเว็บไซต์โปรแกรม 
ส าหรับสร้างกราฟฟิก ภาพเคล่ือนไหว และมลัติมีเดีย โปรแกรมยูทิลิต้ีอ่ืนๆ ท่ีต้องใช้การจด
ทะเบียนโดเมนเนม ตลอดจนการเตรียมหาผูใ้ห้บริการรับฝากเว็บไซต์ (Web Hosting) และเลือก
แผนบริการท่ีเหมาะสม  

2) วิเคราะห์และจดัโครงสร้างขอ้มูล (Analysis and information Architecture) ขั้นตอน
น้ีจะเป็นการน าข้อมูลต่างๆ ท่ีรวบรวมไดจ้ากขั้นแรก ไม่ว่าจะเป็นหาวตัถุประสงค์ของเว็บไซต์ 
คุณลกัษณะ ขอ้จ  ากดัของกลุ่มผูช้มเป้าหมาย รวมทั้งเน้ือหาหลกัของเว็บไซต์ น ามาและประเมิน 
วิเคราะห์ และจดัระบบ เพื่อใหไ้ดโ้ครงสร้างขอ้มูล และขอ้ก าหนด ซ่ึงจะใชเ้ป็นกรอบส าหรับการ
ออกแบบและ ด าเนินการในขั้นต่อๆไปผลท่ีไดรั้บจากขั้นตอนน้ีควรประกอบไปดว้ย 

(1) แผนผงัโครงสร้างของเว็บไซต์ (Site Structure) สารบญั (Table of Content) ล  าดบั
การน าเสนอ (Storyboard) หรือผงังาน (Flowchart) 

(2) ระบบน าทางหรือเนวิเกชัน่ (Navigation) ซ่ึงผูช้มจะใชส้ าหรับเปิดเขา้ไปยงัส่วน 
ต่างๆ ของเวบ็ไซต ์ตวัอยา่งเช่น โครงสร้างและรูปแบบของเมนูองคป์ระกอบต่างๆ ท่ีจะน ามาใชใ้น
เวบ็เพจ มีอะไรบา้ง เช่น รูปภาพและภาพกราฟิกเสียง วิดีโอ มลัติมีเดีย แบบฟอร์ม ฯลฯ อะไรบา้งท่ี
บราวเซอร์ของ ผูช้มสนบัสนุนและอะไรบา้งท่ีตอ้งอาศยัโปรแกรมเสริม 

(3) ขอ้ก  าหนดเก่ียวกบัลกัษณะหนา้ตาและรูปแบบของเวบ็เพจ 
(4) ขอ้ก  าหนดของโปรแกรมภาษาสคริปตห์รือเวบ็แอพพลิเคชัน่ และฐานขอ้มลูท่ีใช ้

ในเวบ็ไซต ์
(5) คุณสมบติัของเวบ็เซิร์ฟเวอร์ รวมถึงขอ้จ ากดั และบริการเสริมต่างๆ ท่ีมีให้  
3) ออกแบบเวบ็เพจและเตรียมขอ้มูล (Page Design and Content Editing) เป็นขั้นตอน

การออกแบบเค้าโครงหน้าตา และลกัษณะด้านกราฟิกของหน้าเว็บเพจ เพื่อให้ผูช้มเกิดอารมณ์  
ความรับรู้ต่อเว็บเพจตามท่ีเราตอ้งการ ดงันั้นผูท่ี้ท าหน้าท่ีน้ีจึงควรมีความสามารถทางดา้นศิลปะ 
พอสมควร โปรแกรมท่ีเหมาะจะใช้ในการออกแบบคือ Adobe Photoshop หรือ Macromedia 
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Fireworks ซ่ึงผลท่ีไดจ้ะประกอบดว้ยไฟลก์ราฟิกต่างๆ ท่ีใชบ้นเวบ็เพจ เช่น โลโก ้ภาพพ้ืนหลงั ปุ่ม
เมนู ไอคอนท่ีเป็นหวัคอลมัน์ และแบรนเนอร์โฆษณาการออกแบบเวบ็เพจยงัรวมไปถึงการก าหนด
สีสนัและ รูปแบบของส่วนประกอบต่างๆ ท่ีไม่ใช่ภาพกราฟิก เช่น ฟอนต์ ขนาด และสีขอ้ความ สี
พ้ืนบริเวณท่ีว่าง สี และลวดลายของเสน้กรอบ เป็นตน้ นอกจากน้ีองค์ประกอบเสริมอ่ืนๆ ของเว็บ
เพจก็ตอ้งถูกเตรียมไวด้ว้ย เช่น ภาพเคล่ือนไหว Flash และโปรแกรม JavaScript ท่ีใชโ้ตต้อบกบั
ผูช้ม หรือเล่นเอฟเฟ็คตต่์างๆ 

4) ลงมือสร้างและทดสอบ (Construction and Testing) เป็นขั้นตอนท่ีเว็บเพจจะถูก
สร้างข้ึนมาจริงทีละหน้าๆ โดยอาศยัเคา้โครง และองค์ประกอบกราฟิกตามท่ีออกแบบไว ้เน้ือหา 
ต่างๆ จะถกูน ามาใส่และจดัรูปแบบ ลิงคแ์ละระบบน าทางถกูสร้าง องค์ประกอบเสริมต่างๆ ถูกวาง
เขา้ท่ี อย่างไรก็ตาม เม่ือลงมือสร้างเว็บเพจจริงเราอาจพบว่าส่ิงท่ีออกแบบไวแ้ลว้ บางอย่างไม่
เหมาะสม หรือ ควรไดรั้บการปรับแต่ง ก็สามารถท าได ้โปรแกรมท่ีใชใ้นขั้นตอนน้ีก็คือโปรแกรม
ส าหรับสร้างเว็บไซต์ เช่น Macromedia Dreamweaver, AdoeGoLive, Microsoft FrontPage และ 
Web Expression ท่ีจะมา แทน FrontPage 

5) เผยแพร่และส่งเสริมให้เป็นท่ีรู้จกั (Publishing and promotion) โดยทัว่ไปการน า 
เวบ็ไซตข้ึ์นเผยแพร่บนอินเทอร์เน็ตจะท าดว้ยการอพัโหลดไฟลท์ั้งหมด คือ HTML และไฟลอ่ื์นๆ ท่ี 
เก่ียวขอ้ง ข้ึนไปเก็บบนเวบ็เซิร์ฟเวอร์ท่ีเราเปิดบริการไว ้การอพัโหลดเวบ็ไซต ์หรือบางคร้ังเรียกว่า 
“พบัลิช” ( Publish ) อาจท าดว้ยโปรแกรมสร้างเว็บไซต์เองซ่ึงมีคุณสมบติัน้ีอยู่ในตวัหรืออาจใช้
โปรแกรม ยทิูลิต้ีประเภท FTP เช่น CuteFTP และ WS_FTP หรือใชเ้คร่ืองมืออ่ืนบนเวบ็เซิร์ฟเวอร์ก็
ไดห้ลงัจากนั้น เว็บไซต์ควรไดรั้บการทดสอบอีกคร้ัง เพ่ือตรวจหาปัญหาบางอย่างท่ีไม่สามารถ
ทดสอบบนคอมพิวเตอร์ เช่น การลิงค์ของเว็บเพจกบัเว็บไซต์อ่ืน และการท างานของโปรแกรม
สคริปตก์บัฐานขอ้มลู ซ่ึงอาจท าไม่ได ้บนเคร่ือง หรือบนเว็บเซิร์ฟเวอร์อาจมีสภาพแวดลอ้มท่ีต่าง
ออกไป 

6) ดูแลและปรับปรุงต่อเน่ือง (Maintenance and innovation) เว็บไซต์เผยแพร่ ออกไป
แลว้ไม่ควรท้ิงขวา้ง แต่ควรดูแลโดยตลอด ซ่ึงหนา้ท่ีน้ีครอบคลุมหลายเร่ือง ตั้งแต่การตรวจสอบเวบ็ 
เซิร์ฟเวอร์ว่าไม่หยดุท างานบ่อยๆ ลิงคท่ี์เช่ือมโยงไปภายนอกยงัคงใชไ้ดห้รือไม่ (เน่ืองจากเว็บไซต์
นั้นอาจ ถกูปิด) คอยตอบอีเมลห์รือค าถามท่ีมีผูฝ้ากไวบ้นเวบ็เพจ ถา้เป็นเวบ็ข่าวสารก็ตอ้งปรับปรุง
ขอ้มลูให ้ทนัสมยัตลอดเวลา ถา้มีการใชฐ้านขอ้มลูก็ตอ้งแบ็คอพัขอ้มลูอย่างสม ่าเสมอ นอกจากนั้น
ควรตรวจสอบสถิติของการเขา้ชมเป็นระยะๆ ซ่ึงเป็นบริการเสริมท่ีเว็บ  เซิร์ฟเวอร์มกัมีให้ เช่น 
จ  านวนผูช้ม สถิติว่าเว็บเพจใดมีผูช้มมากหรือเป็นท่ีนิยม ผูช้มมีการเปล่ียน คุณสมบติั (เช่น ความ
ละเอียดของจอภาพและรุ่นของบราวเซอร์) ไปหรือไม่ หรือมาสู่เว็บไซต์จากทิศทางใดมากท่ีสุด 



31 

(เช่น จากเว็บไซต์อ่ืนท่ีลิงค์มาหาเรา) หลงัจากท่ีเว็บไซต์ได้รับการเผยแพร่ไประยะหน่ึง ควร  
ปรับปรุงเพื่อใหผู้ช้มรู้สึกว่ามีความเปล่ียนแปลง มีความสดใหม่ ทนัสมยั โดยอาจน าขอ้มูลสถิติท่ี
รวบรวมไว ้ มาพิจารณาประกอบด้วย การเปล่ียนแปลงท าไดท้ั้ งในส่วนของเน้ือหา โครงสร้าง
เวบ็ไซต ์การออกแบบ หนา้ตา และการน าเทคโนโลยใีหม่ๆ เขา้มาเสริม  

ธวชัชยั ศรีสุเทพ  กล่าวว่าช่ือเว็บไซต์ (www.yourdomain.com) ท่ีท่านสามารถ เป็น
เจา้ของ ซ่ึงจะตอ้งไม่ซ ้ ากบัคนอ่ืน เพ่ือการเรียกหาเว็บไซต์ท่ีตอ้งการ "ช่ือเว็บไซต์" คือ ส่ิงแรกท่ี
แสดง หรือ ประกาศความมีตวัตนบนอินเทอร์เน็ตใหค้นทัว่ไปไดรู้้จกั สามารถมีไดช่ื้อเดียวในโลก
เท่านั้น เช่น www.gict.co.th เมื่อผูใ้ชก้รอกช่ือลงไปในช่อง Address ของ Internet Explorer ก็จะส่ง
ช่ือไปร้องถาม จากเคร่ืองแปลช่ือ โดเมน (Domain name server) และไดรั้บกลบัมาเป็นไอพี
แอดเดรส (Internet Protocol) แลว้ส่งค าร้องไปให้กบัเคร่ืองปลายทางตามไอพีแอดเดรส และได้
ขอ้มูลกลบัมาตามรูปแบบท่ี ร้องขอไป Domain Name System (DNS) จึงหมายถึงระบบจดัการ
แปลงช่ือไปเป็นหมายเลข IP โดยมีโครงสร้างฐานขอ้มูลแบบล าดบัชั้น กลไกหลกัของระบบ DNS 
ท าหน้าท่ีแปลงช่ือและหมายเลข IP Address หรือท ากลบักนัได ้โดยระบบ DNS จะมีการก าหนด 
Name Space ท่ีมีกฎเกณฑอ์ยา่งชดัเจน มี การเก็บขอ้มูลเป็นฐานขอ้มูลแบบกระจาย และท างานใน
ลกัษณะไคลแอนด ์/ เซิร์ฟเวอร์ (Client / Server) โดยมี DNS Server ท าหน้าท่ีให้บริการคน้ช่ือและ
แปลงขอ้มลูใหต้ามท่ีเคร่ืองลกูข่าย (DNS Client) ร้องขอมา การท างานแบบไคลแอนด์ / เซิร์ฟเวอร์ 
(Client / Server) น้ีท าให้เคร่ืองคอมพิวเตอร์ท่ี ท าหน้าท่ีเป็น DNS สามารถเป็นไดท้ั้ งเคร่ือง
เซิร์ฟเวอร์ และไคลแอนด์ของ DNS ในเคร่ืองเดียวกัน โปรแกรม LnwShop LnwShop คือ ผู ้
ให้บริการร้านคา้ออนไลน์ (เว็บไซต์ส าเร็จรูป) ซ่ึงเจา้ของร้านท่ีตอ้งการ เปิดร้านคา้ เพียง สมคัร
สมาชิกและเขา้สู่ขั้นตอน เปิดร้านคา้ฟรีเท่านั้นก็สามารถมีเวบ็ไซตร้์านคา้ออนไลน์ ท่ีเป็นของตนเอง
ไดท้นัที โดยไม่มีค่าใชจ่้ายใดๆ LnwShop พฒันาโครงสร้างเว็บไซต์ร้านคา้ออนไลน์ (Framework) 
เพื่อรองรับการ ท างานบนโลกออนไลน์ในทุกดา้น ทั้งชุดค าสัง่ของโปรแกรมท่ีใชเ้ทคโนโลยีล่าสุด 
รองรับการท า SEO และ เป็นมิตรกบัผูใ้ห้บริการคน้หาอย่าง Google พร้อมเทคโนโลยีอีกมากมาย
เพื่อสนบัสนุนใหร้้านคา้ของคุณ ติดอนัดบัการคน้ และ LnwShop ไดจ้ดทะเบียนในรูปแบบบริษทั
จ ากดั นั่นคือ บริษทั แอลเอ็นดบัเบ้ิลยช็ูอป จ  ากดั (LnwShop Co.,Ltd.) โดยเป็นหน่ึงในเครือของ 
บริษทั แอลเอน็ดบัเบ้ิลย ูจ  ากดั (Lnw Co.,Ltd.) หรือท่ีเรียกว่า บริษทัเทพ การประเมินเวบ็ไซต์34  

สมหวงั พิธิยานุวฒัน์  กล่าวว่าการประเมิน หมายถึง กระบวนการใช้ดุลยพินิจ และ 
หรือค่านิยมและขอ้จ ากดัต่าง ๆ ในการพิจารณาตดัสินคุณค่าของส่ิงใดส่ิงหน่ึง โดยการเปรียบเทียบ
ผลท่ีวดั ไดก้บัเกณฑ์ท่ีก  าหนดไว้ การวดัผลเป็นการประเมินถึงศกัยภาพของเว็บไซต์ โดยการ
                                                

34 ธวชัชยั  ศรีสุเทพ, คมัภีร์เวบ็ดีไซน์, (กรุงเทพมหานคร : โปรวิชัน่, 2544). 
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เปรียบเทียบผลก่อนและหลงัจาก การน าเคร่ืองมือทางการตลาดมาใชแ้ลว้ ว่าเป็นไปตามเป้าหมายที
ไดค้าดหวงัหรือไม่ เวบ็ไซตท่ี์ธุรกิจได ้จดัท าข้ึน มีผลตอบรับกลบัมาเป็นเช่นไร กลุ่มลูกคา้ท่ีไดเ้ขา้
มาเยีย่มชมสินคา้ ตรงกลุ่มกบัท่ีเราไดท้ าการ ประเมินไวห้รือไม่ 35 

ขั้นตอนหลกัๆ ของการท าธุรกรรมของพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ โดยขั้นตอนหลกั ๆ ของ
การท าธุรกรรมของพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ มีดงัน้ี  

ขั้นตอนท่ี 1 การเลือกซ้ือสินค้าหรือบริการจากเว็บไซต์ของร้านค้า โดยทัว่ไปแลว้
ก่อนท่ีผูบ้ริโภค จะเลือกซ้ือสินคา้หรือบริการทางออนไลน์ ผูบ้ริโภคมกัจะท าการคน้หาขอ้มูลจาก
เวบ็ไซตต่์าง ๆ ก่อนตดัสินใจ ขอ้มลูท่ีผูบ้ริโภคมกัคน้หา ไดแ้ก่ ขอ้มลูทัว่ไปเก่ียวกบัร้านคา้ประเภท
และชนิดของสินคา้หรือบริการ ราคา วิธีการช าระเงิน ค่าจดัส่ง และวิธีการจดัส่งสินคา้ ภาษี หรือ
ค่าใชจ่้าย 

อ่ืน ๆ เป็นตน้ โดยทัว่ไปแลว้ผูบ้ริโภคมกัจะเลือกซ้ือจากร้านคา้ท่ีมีช่ือเสียงเป็นท่ีรู้จกัดี 
หรือเลือกจากธุรกิจท่ีไดรั้บ เคร่ืองหมายรับรอง เช่น เคร่ืองหมายรับรองความน่าเช่ือถือในการ
ประกอบธุรกิจพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ท่ีออกโดย ส านกัพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ กรมพฒันาธุรกิจและ
การคา้ กระทรวงพาณิชย ์ซ่ึงท าให้ผูบ้ริโภคมัน่ใจใน ระดบัหน่ึงว่าจะไดรั้บสินคา้หรือบริการท่ีมี
คุณภาพ 

ขั้นตอนท่ี 2 การตกลงสัง่ซ้ือสินคา้หรือบริการ เม่ือผูบ้ริโภคพิจารณารายละเอียดขอ้มูล
ของสินคา้ หรือบริการแลว้ เม่ือตดัสินใจซ้ือสินคา้ก็จะท าการเลือกสินคา้ท่ีจะซ้ือลงในตะกร้าสินคา้
หรือรถเข็นสินคา้ (Shopping cart) เสมือนกบัการหยบิสินคา้ท่ีตอ้งการซ้ือลงในรถเข็นสินคา้เพ่ือไป
ซ้ือของท่ีซุปเปอร์มาเก็ต จากนั้นเม่ือกรอกขอ้มูลใบสั่งซ้ือ (Order form) ก็จะมีผลให้เกิดการตกลง
สั่งซ้ือสินคา้หรือบริการ แบบฟอร์มใบสั่งซ้ือ เป็นแบบฟาร์มเพ่ือใชร้วบรวมการช าระเงินและส่ง
ขอ้มลู ณ จุดช าระสินคา้บน เวบ็ไซต์ ขอ้มูลท่ีป้อนเขา้ในแบบฟอร์มจะถูกเก็บไวใ้นหน่วยความจ า
ของเคร่ืองคอมพิวเตอร์ หลงัจากท่ีผูใ้ชค้ลิก ปุ่มซบัมิต (Submit) เพื่อส่งขอ้มูล โปรแกรมเบราเซอร์
จะรวบรวมขอ้มลูท่ีอยูใ่นหน่วยความนจ าและส่งไปยงัโปรแกรมเว็บเซิร์ฟเวอร์ท่ีท างานอยู่ท่ีเคร่ือง
เซิร์ฟเวอร์  

ขั้นตอนท่ี 3 การประมวลผลการสั่งซ้ือ ข้อมูลค าสั่งซ้ือท่ีกรอกผ่านแบบฟอร์มจะถูก
ส่งไป ประมวลผลท่ีเคร่ืองแม่ข่ายหรือเคร่ืองเซิร์ฟเวอร์ของร้านคา้ โดยจดัท าการเก่ียวกบัการรับ
ขอ้มูลแบบฟอร์ม จากเบราเซอร์ ส่งผ่านขอ้มูลไปประมวลผลแลว้ส่งขอ้ความมาแสดงผลท่ีเบรา
เซอร์ พร้อมทั้งมีการปรับปรุง รายการสินคา้ในคลงัสินคา้หรือตดัสต็อกสินคา้ในทนัที 
                                                

35 สมหวงั  พิธิยานุวฒัน์, วิธีวิทยาการประเมิน: ศาสตร์แห่งคุณค่า, พิมพ์คร้ังท่ี 5 (กรุงเทพมหานคร: 
ส านกัพิมพแ์ห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, 2553). 
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ขั้นตอนท่ี 4 การอนุมติัรายการสัง่ซ้ือและช าระเงินค่าสินคา้ เม่ือขอ้มูลการสั่งซ้ือถูกส่ง
มา ประมวลผลท่ีเคร่ืองเซิร์ฟเวอร์ของร้านคา้แลว้ ผูใ้หบ้ริการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์หรือร้านคา้ก็จะ
ส่งข้อมูลผ่าน ต่อให้กบัธนาคารหรือธุรกิจท่ีให้บริการเร่ืองการรับช าระเงินค่าสินค้าในระบบ
พาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ การช าระค่าสินคา้นั้นสามารถท าไดห้ลายวิธี เช่น การช าระผ่านบตัรเครดิต 
การช าระผา่นเคาน์เตอร์ของธนาคาร หรือ อากรช าระผา่นธุรกิจท่ีให้บริการเร่ืองการรับช าระเงินค่า
สินคา้ในระบบพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ เป็นตน้ ซ่ึงเร่ือง การช าระค่าสินคา้และบริการท่ีมีการสั่งซ้ือ
แบบออนไลน์และความปลอดภยัของการช าระเงินค่าสินคา้เป็นเร่ือง ท่ีมีความอ่อนไหวอย่างยิ่งใน
การท าธุรกิจพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์  

ขั้นตอนท่ี 5 การจดัส่งสินคา้ เมื่อทางธุรกิจไดรั้บการช าระเงินจากลูกคา้แลว้ ธุรกิจก็จะ
จดัส่งสินคา้ไปใหล้กูคา้ผา่นช่องทางต่างๆ ข้ึนอยูก่บัประเภทของสินคา้ ในกรณีของสินคา้ท่ีจบัตอ้ง
ได ้(tangible goods) การจดัส่งสินคา้จะท าผ่านผูใ้ห้บริการจดัส่งสินคา้ต่างๆ เช่น บริษทัไปรษณีย์
ไทย จ  ากดั หรือบริษัทให้บริการจัดส่งสินคา้ท่ีรู้จกักันทั่วโลก เช่น ดีเอสแอล (DHL) เฟดเอ็กซ ์
(FedEX) หรือยพูีเอส (UPS) เป็นตน้ 

ส าหรับกรณีของสินคา้ท่ีจบัตอ้งไม่ได ้(Intangible Goods) ซ่ึงมกัไดแ้ก่ สินคา้ประเภท
เน้ือหา (Content) เช่น ซอฟต์แวร์ ภาพยนต์ เพลง นวนิยาย เป็นตน้ หลงัจากท่ีช าระค่าสินคา้แลว้ 
ลกูคา้สามารถท่ีจะ ท าการดาวน์โหลดสินคา้ดงักล่าวจากผูข้ายไดเ้ลย ซ่ึงนับว่าสร้างความสะดวก
และรวดเร็วใหก้บัลกูคา้หรือ ผูใ้ชบ้ริการอยา่งมาก 

ดงันั้นธุรกรรมพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์พาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ถกูน ามาใชม้ากข้ึนเพ่ือเพ่ิม
ขีดความสามารถในการแข่งขนัและสร้าง ความไดเ้ปรียบของธุรกิจรวมทั้งเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพใน
การด าเนินงาน ลดตน้ทุน สร้างความใกลชิ้ดใหก้บัลกูคา้และผูจ้ดัจ  าหน่ายมากข้ึน ตลอดจนน าเสนอ
สินคา้และบริการตาม ความตอ้งการของผูบ้ริโภคเฉพาะกลุ่มได ้แต่อย่างไรก็ตาม การน าพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์มาใช้ในธุรกิจ บางอย่างก็ เป็นข้อจ ากัดเน่ืองจากอาจเป็นเร่ือ งใหม่ส าหรับ
ผูป้ระกอบการ ดงันั้นการพฒันาเวบ็ไซตแ์ละ แบ่งออกไดเ้ป็น 3 ขั้นตอน คือ ขั้นตอนท่ี1 เป็นการใช้
เวบ็ไซตเ์พื่อการส่งเสริมสินคา้และบริการของบริษทั ขั้นตอนท่ี 2 เป็นการน าเสนอขอ้มูลข่าวสาร
และการบริการ ซ่ึงจะมีลกัษณะเป็นการส่ือสารแบบสองทาง ระหว่างธุรกิจและลูกคา้ และหรือ
ระหว่างธุรกิจดว้ยกนั และขั้นตอนท่ี 3 เป็นการประมวลผลดา้นธุรกรรม ซ่ึงเป็นขั้นตอนสุดทา้ยท่ี
กา้วหน้าท่ีสุดในการท าธุรกรรมออนไลน์เพื่อพฒันาศกัยภาพของธุรกิจอย่างมีประสิทธิภาพและ
ย ัง่ยนืต่อไป 
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2.6 ประเภทธุรกจิทางพาณชิย์อเิลก็ทรอนกิส์  
การท าพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ ท าใหส้ามารถเกิดความสมัพนัธใ์นเชิงพาณิชยเ์กิดข้ึน ซ่ึง

ผูเ้ขียนศึกษากรณีการท าธุรกรรมทางส่ืออิเล็กทรอนิกส์โดยเคร่ืองคอมพิวเตอร์ซ่ึงใช้ระบบ
อินเตอร์เน็ตในการรับและส่งขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์เพ่ือประสงคใ์หเ้กิดนิติกรรมสญัญากนั ดงัน้ี 

2.6.1 ประเภทซ้ือขาย สามารถกระท าไดโ้ดยผ่านส่ืออิเล็กทรอนิกส์ ผ่านะบบอินเทอร์
เน็ตโดยประกาศขายสินค้าซ่ึง เพียงโฆษณาธรรมดาหรือมี ช่ือ ร้านเป็นของตนเอง เ ช่น 
www.clothdress.com เป็นตน้ เสนอขายสินคา้ผา่นระบบหนา้ร้าน โดยการคลิกเมาส์สัง่ซ้ือสินคา้จาก
หน้าร้าน ส่วนใหญ่เป็นการซ้ือขายกันในลกัษณะของตัวแทนจ าหน่าย (Dealer) ซ่ึงกระท ากัน
ระหว่างเจา้ของสินคา้กบัตวัแทนจ าหน่าย โดยจะมีการท าค  าสัง่ซ้ือสินคา้เพ่ือไปจ าหน่ายต่อยงัลูกคา้
ปลีกกนัมาก ซ่ึงคู่สญัญาทางส่ืออิเลก็ทรอนิกส์จะไดแ้ก่36 

1) คู่สญัญาท่ีเฉพาะเจาะจง (specified) เป็นคู่สัญญาท่ีมีความสัมพนัธ์ทางธุรกิจมานาน 
เช่น บริษทัในเครือเดียวกนั โดยมีกิจกรรมท่ีไดก้ระท าผ่านทางระบบเครือข่าย ไดแ้ก่ การวิจยัและ
พฒันา การออกแบบ การจดัการผลิต เป็นตน้ซ่ึงในทางปฏิบติัจะมีบริษทัท่ีเป็นแกนกลางซ่ึงจะเป็น
บริษทัผูผ้ลิตและมีบริษทัเครือข่ายส่ือสารขอ้มลูกนัโดยการแลกเปล่ียนขอ้มลูใชเ้ครือข่ายเอกชนของ
กลุ่มบริษทัเอง หรือเครือข่ายระบบอินเทอร์เน็ตก็ได ้โดยจะท าการซ้ือขายสินคา้ต่างๆท่ีมีราคาสูง 

2) คู่สัญญาไม่เฉพาะเจาะจง เป็นคู่สัญญาท่ีไม่ไดเ้ขา้ร่วมกันมาตั้งแต่ตน้ แต่สามารถ
ส่ือสารขอ้มลูติดต่อกนัไดห้มดโดยไม่ตอ้งผา่นบริษทัเป็นแกนน าแต่อย่างใด หากผูใ้ชบ้ริการสนใจ
จะซ้ือสินค้าก็สามารถส่ือสารข้อมูลติดต่อกันได้โดยใช้เครือข่ายสาธารณะ เช่น ใช้เครือข่าย
อินเทอร์เน็ตก็ได ้ซ่ึงประเภทธุรกรรมท่ีเกิดข้ึนไดแ้ก่ ซ้ือขายสินคา้ต่างๆ เช่น หนังสือ คอมพิวเตอร์ 
ซอฟแวร์ต่างๆ เป็นตน้  

2.6.2 ประเภทแลกเปล่ียน เป็นการส่งผ่านขอ้มูลระหว่างคอมพิวเตอร์กบัคอมพิวเตอร์
โดยข้อมูลท่ีส่งผ่านถึงกันนั้นจะมีการก าหนดโครงสร้าง (Structure) ท่ีชัดเจนและผูรั้บข้อมูล
สามารถน าขอ้มลูดงักล่าวไปใชง้านต่อไดท้นัทีโดยไม่ตอ้งพิมพข์อ้มลูซ ้าอีก ซ่ึงรวมถึงการส่งขอ้มูล
ผ่านระบบเครือข่ายเพ่ิมมูลค่า (Value Added Network) ซ่ึงมีบริการ เช่น Store and Forward หรือ
การส่งขอ้มลูในรูปแบบท่ีไม่ผา่นเครือข่ายโทรคมนาคม เช่น การส่งแผน่ดิสเกตต์ หรือเทปแม่เหล็ก 
ซ่ึงสามารถส่งผา่นขอ้มลูภายใตโ้ครงสร้างท่ีก  าหนดและผูรั้บไม่ตอ้งพิมพข์อ้มลูซ ้าเช่นกนั ซ่ึงวิธีการ
แลกเปล่ียนขอ้มลูทางอิเลก็ทรอนิกส์มีความแตกต่างจากการใชส่ื้ออิเล็กทรอนิกส์ทางโทรสารและ
ไปรษณียอิ์เลก็ทรอนิกส์ดว้ยเพราะการส่งผา่นขอ้มลูท่ีไม่มีโครงสร้างสามารถส่งอะไรก็ไดจ้ะอยู่ใน
                                                

36 สมเกียรติ  ตั้งกิจวานิชย,์ การพาณิชยอ์ิเลก็ทรอนิกส์ฝ่ายการวิจยัเศรษฐกิจรายสาขาสถาบนัวิจยัเพื่อการ
พฒันาประเทศไทย, (กรุงเทพมหานคร : ม.ป.พ., 2541). 
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รูปแบบของ Free format ผูรั้บขอ้มูลอาจจะมีการน าขอ้มูลไปท าการตดัต่อและจดัระบบขอ้มูลท่ี
ไดรั้บนั้นก่อน ซ่ึงเป็นการเสียเวลาและสร้างความผดิพลาดในการใชง้านได้37  

2.6.3 ประเภทใหบ้ริการ สามารถท าทางส่ืออิเลก็ทรอนิกส์ได้โดยใชร้ะบบอินเทอร์เน็ต
เป็นช่องทางหน่ึงในการท าธุรกิจซ่ึงสามารถแยกการใหบ้ริการไดเ้ป็นสามระดบัดงัน้ี38  

ระดบัแรก เป็นการใหบ้ริการกบัผูใ้ชส่ื้ออิเล็กทรอนิกส์ทุกๆคนท่ีใชร้ะบบอินเทอร์เน็ต
สามารถน าไปใชไ้ดฟ้รี เช่น การใหบ้ริการขอ้มลูชุดค าสัง่ต่างๆ ไดโ้ดยวิธีการดาวน์โหลดขอ้มูลฟรี
โดยไม่เสียค่าตอบแทน ใหบ้ริการราคาสินคา้ต่างๆ เป็นตน้ 

ระดบัสอง เป็นการใหบ้ริการในกลุ่มสมาชิกเท่านั้น ถึงจะเขา้มาใชบ้ริการไดแ้ละไม่ตอ้ง
เสียค่าใชจ่้าย ซ่ึงการให้บริการขอ้มูลอาจมีมากกว่าระดบัแรก โดยจะตรวจสอบความเป็นสมาชิก
ดว้ยการใชร้หัสผ่าน หรือ password เพื่อเรียกใชบ้ริการและติดต่อกนั เช่น ให้บริการคน้หาขอ้มูล
เฉพาะผูท่ี้ท าการคา้ระหว่างประเทศ เป็นตน้  

ระดับท่ีสาม เป็นการให้บริการสมาชิกแลว้ต้องเสียค่าบริการในการใช้ข้อมูลหรือ
ใหบ้ริการขอ้มลูนั้นๆ โดยใชว้ิธีการเช่นเดียวกบัระดบัสองเพียงแต่มีค่าบริการให้ขอ้มูลอีกดว้ย เช่น 
ใหบ้ริการสอบถามยอดเงินค่าสาธารณูปโภค สรุปวิเคราะห์ข่าวธุรกิจเป็นตน้  

2.6.4 ประเภทจ้างท าของ เน่ืองจากระบบอินเทอร์เน็ตเป็นส่ือในลกัษณะท่ีเป็นส่ือ
ประสมสามารถส่งขอ้ความรูปภาพ เสียง และภาพเคล่ือนไหวไดแ้ละมีลกัษณะท่ีส าคญัคือสามารถ
โต้ตอบได้ทันที (interactive) จึงท าให้มีการประยุกต์ใช้กับธุรกิจด้านบริการต่างๆผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ตเป็นจ านวนมาก เช่น การใช ้video conference เป็นตน้ นอกจากน้ีก็ยงัมีการเสนอรับจา้ง
ท ากิจการต่างๆ โดยมีการจา้งติดป้ายโฆษณาไวห้นา้ร้านในเวบ็ไซต ์ซ่ึงเป็นแหล่งขอ้มูลท่ีเก็บขอ้มูล
เน้ือหาและรายละเอียดท่ีโฆษณาไวซ่ึ้งผูใ้ชบ้ริการรายใดสนใจก็สามารถติดต่อว่าจา้งไดท้นัทีโดย
ติดต่อส่ือสารขอ้มลูกนัทาง E-mail  

2.6.5 ประเภทรับขนของ ในเร่ืองของการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์การขนส่งสินคา้เป็น
เร่ืองส าคญั ซ่ึงการขนส่งสินคา้เป็นธุรกรรมท่ีเก่ียวเน่ืองจากการซ้ือขายสินคา้ การแลกเปล่ียน การ
ให้บริการและการจา้งท าของ ซ่ึงในการขนส่งสินคา้ผูข้ายสินคา้อาจเป็นผูข้นส่งสินค้าเองหรือมี
ตวัแทนผูข้ายซ่ึงอาจเป็นผูใ้หบ้ริการรับขนส่งสินคา้เขา้มาผกูพนัเป็นคู่สญัญาดว้ย ซ่ึงการท าธุรกรรม
ขนส่งสินคา้ผ่านส่ืออิเล็กทรอนิกส์โดยระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์นั้น จะสามารถเช่ือมโยงค า

                                                
37 กระทรวงวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยแีละส่ิงแวดลอ้ม, สารสนเทศแห่งชาติส านกังานพฒันาวิทยาศาสตร์

และเทคโนโลยแีห่งชาติ, แนวทางการพฒันากฎหมายแลกเปลี่ยนขอ้มูลดว้ยส่ืออิเลก็ทรอนิกส์ในประเทศไทย, 
(กรุงเทพมหานคร : ม.ป.พ., ม.ป.ป.), น. 22. 

38 พิพฒัน์  ยอดพฤติการณ์, เร่ิมตน้ธุรกิจกบัอินเตอร์เน็ต, (กรุงเทพมหานคร : ม.ป.พ., 2542), น. 65-66. 
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สัง่ซ้ือสินคา้หรือขายสินคา้ส่ือสารขอ้มลูไปถึงผูรั้บขนส่งใหด้  าเนินการขนส่งสินคา้ต่อไปไดจึ้งเป็น
การท าธุรกรรมอีกประเภทหน่ึงท่ีเกิดข้ึนไดท้างส่ืออิเลก็ทรอนิกส์ ซ่ึงผูใ้หบ้ริการรับขนส่งสินคา้และ
ผูรั้บสินค้าอาจมีเง่ือนไขในการขนส่งสินค้าด้วยก็ได้ เช่น ผูส้ั่งซ้ือขายสินค้าผ่านทางระบบ
อินเทอร์เน็ตสามารถก าหนดรูปแบบ ระยะเวลาในการส่งสินค้าค่าขนส่งสินคา้ได ้หรือผูท่ี้จะใช้
บริการขนส่งสินคา้ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตอาจจะตอ้งท าการลงทะเบียนหรือตกลงกบัผูใ้ห้บริการ
ขนส่งสินคา้ไวก่้อนดว้ย ซ่ึงในการขนส่งสินคา้ในประเทศไทยก็ตอ้งใชบ้ริการไปรษณียโ์ทรเลข 
ส่วนในต่างประเทศก็ตอ้งใช ้DHL และ UPS เป็นตน้39 

2.6.6 ประเภทฝากทรัพย ์เน่ืองจากส่วนใหญ่เป็นการท าธุรกิจของธนาคารท่ีท าหนา้ท่ีรับ
ฝากทรัพย ์ซ่ึงเดิมธนาคารใชเ้คร่ือง ATM ใชส้ าหรับรับฝากเงินและถอนเงินโดยอตัโนมติั ดงันั้น 
เมื่อมีการพฒันาใชร้ะบบอินเตอร์เน็ตส่ือสารขอ้มลูกนัท าใหล้กูคา้ของธนาคารสามารถจะเปิดบญัชี
ต่างๆ เช่น บญัชีกระแสรายวนั บญัชีออมทรัพย ์หรือ บตัรเครดิต เพื่อใชบ้ริการฝาก-ถอนเงินทาง
อินเตอร์เน็ตโดยเฉพาะ ซ่ึงจะไม่รวมกบับญัชีเงินฝากของลกูคา้หรือฐานบญัชีของลกูคา้เดิม  

ลกูคา้เจา้ของบญัชีท าธุรกรรมการเงินผา่นระบบอินเทอร์เน็ต ส่วนใหญ่จะเป็นการเปิด
บริการร่วมกบัหา้งสรรพสินคา้หรือร้านคา้ เพ่ือใชใ้นการซ้ือขายสินคา้หรือการให้บริการผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ต โดยธนาคารผูใ้หบ้ริการทางอินเทอร์เน็ตจะมีหนา้ท่ีหกัเงินในบญัชีเงินฝากใหเ้มื่อไดรั้บ
ค าสัง่ทาง E-mail จากลกูคา้ หรือธนาคารไดรั้บค าสัง่โดยไดรั้บแจง้หมายเลขบตัรเครดิตให้หักบญัชี
เงินฝาก ซ่ึงธนาคารจะไม่หกัเงินฝากทนัทีจนกวา่จะล่วงเลยก าหนดระยะเวลาท่ีลกูคา้เจา้ของบญัชีได้
ตกลงไว ้เพราะตอ้งรอการส่งสินคา้ระยะหน่ึงก่อนหากลกูคา้เจา้ของบญัชีเงินฝากไม่ไดรั้บสินคา้ ก็
สามารถแจง้การปฏิเสธการจ่ายเงินใหธ้นาคารทราบเพื่องดการหกัเงินในบญัชีได้40  

นอกจากน้ีธุรกรรมทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ท่ีสามารถผ่านส่ืออินเทอร์เน็ตยงัมีอีก
หลายประเภทท่ีมีลกัษณะเป็นการเสนอดว้ยระบบมลัติมีเดียและสนองรับหรือตกลงดว้ยการใช ้
Mouse and Click บนหน้าจอคอมพิวเตอร์เพื่อตอบรับตกลงหรือส่งขอ้ความผ่านทาง E-mail เช่น 
ตวัแทนนายหนา้ จา้งแรงงาน เช่าทรัพย ์และอ่ืนๆอีกเป็นตน้41  
 
 
 

                                                
39 กองบรรณาธิการ, “ขบวนการส่งสินคา้ในระบบ e-commerce” E-commerce, 2545 
40 พิพฒัน์  ยอดพฤติการณ์, เร่ิมตน้ธุรกิจกบัอินเตอร์เน็ต, (กรุงเทพมหานคร : ม.ป.พ., 2542), น. 65-66. 
41 ไพจิตร  สวสัดิสาร, “เอกสารประกอบค าบรรยายวิชา ระบบคอมพิวเตอร์ส าหรับนกักฎหมาย,”  

(คณะนิติศาสตร์มหาวิทยาลยัรามค าแหง, 2542), น. 1. 
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2.7 สินค้าทางพาณชิย์อเิลก็ทรอนกิส์  แบ่งได้ 2 ประเภทดงันี ้ 
2.7.1 สินคา้ประเภทจบัตอ้งไม่ได ้(Intangible Goods) เป็นสินคา้และบริการท่ีสามารถ

ท าพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ไดอ้ย่างเต็มรูปแบบ ไม่ว่าจะเป็นการโฆษณา จ าหน่ายสินคา้ การเจรจา
ต่อรอง การตกลงท าสัญญาซ้ือขาย การช าระเงินและการส่งสินคา้ซ่ึงสามารถด าเนินการได้โดย
คอมพิวเตอร์ เช่น จ  าหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ การให้บริการวีดีโอตามสั่ง การให้บริการเคเบ้ิล
ทีวี การจ าหน่ายแผน่เสียงเพลง การใหบ้ริการฐานขอ้มลูและการใหบ้ริการธนาคารทางคอมพิวเตอร์ 
เป็นตน้ 

2.7.2 สินคา้ประเภทจบัตอ้งได ้(Tangible Goods) สินคา้ประเภทน้ีแมไ้ม่ท าใหเ้กิดธุรกิจ
ทางอิเลก็ทรอนิกส์ไดอ้ยา่งเต็มรูปแบบ แต่ก็สามารถไดรั้บประโยชน์จากการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์
อยา่งมากเช่นกนั เช่น ในเร่ืองการโฆษณาสินคา้ การเจรจาต่อรอง การท าสัญญาซ้ือขายสินคา้ การ
ช าระเงิน กระบวนการเหล่าน้ีสามารถด าเนินการทางคอมพิวเตอร์ซ่ึงจะส่งผลให้มีการประหยดั
ตน้ทุนสะดวกรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ  

“การบริการ” ไม่ใช่ส่ิงท่ีมีตวัตนแต่เป็นกระบวนการหรือกิจกรรมต่างๆ ท่ีเกิดข้ึนจาก
การ ปฏิสัมพนัธ์ระหว่างผูท่ี้ต้องการใช้บริการ (ผูบ้ริโภค/ลูกค้า/ผูรั้บบริการ) กับ ผู ้ให้บริการ 
(เจา้ของ กิจการ/พนกังานงานบริการ/ระบบการจดัการบริการ) ในการท่ีจะตอบสนองความตอ้งการ
อย่างใด อย่างหน่ึง ให้บรรลุผลส าเร็จความแตกต่างระหว่างสินคา้และการบริการต่างก็ก่อให้เกิด
ประโยชน์ และความพึงพอใจแก่ลกูคา้ท่ีมาซ้ือโดยท่ีธุรกิจบริการจะมุ่งเน้นการกระท าท่ีตอบสนอง
ความตอ้งการ ของลกูคา้ อนัน าไปสู่ความพึงพอใจท่ีไดรั้บบริการนั้น ในขณะน้ีธุรกิจทัว่ไป มุ่งขาย
สินคา้ท่ีลกูคา้ชอบ และท าใหเ้กิดความพึงพอใจท่ีไดเ้ป็นเจา้ของสินคา้นั้น42  

“การบริการ” เป็นกิจกรรมการกระท าและการปฏิบติัท่ีผูใ้ห้บริการจดัท าข้ึนเพ่ือเสนอ
ขาย และส่งมอบสู่ผูรั้บบริการหรือเป็นกิจกรรมท่ีจดัท าข้ึนรวมกบัการขายสินคา้เพ่ือสนองความ
ตอ้งการ และสร้างความพึงพอใจใหแ้ก่ผูรั้บบริการอยา่งทนัทีทนัใด ลกัษณะของการบริการมีทั้งไม่
มีรูปร่างหรือ ตวัตนไม่สามารถสัมผสัหรือจบัแตะตอ้งไดแ้ละเป็นส่ิงท่ีเส่ือมสูญสลายไดง่้ายแต่
สามารถหาซ้ือขายกันได ้ซ่ึงองค์กรแต่ละองค์กรท่ีมีการแข่งขนักนัสูงไม่ว่าจะดา้นกลยุทธ์ต่าง ๆ 
โปรแกรมท่ีน าเสนอ หรือโปรโมชัน่พิเศษสุด สุดทา้ยแลว้ผูบ้ริโภคจะเลือกใชบ้ริการนั้นก็คือการ

                                                
42 Dennis, Viehland : Principles for E-Business Success, 4th. Asia Pacific Conference on Information 

Systems 2000, Hong Kong 1-3 June 2000. 
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บริการหลงัการขายซ่ึงเป็นส่ิงท่ี องค์กรต่าง ๆ น ามาใชเ้ป็นกลยุทธ์ในการบริการหลังการขายและ
เป็นตวัเลือกท่ีดีในการเขา้ใชบ้ริการ43 

กล่าวโดยสรุปการบริการ หมายถึง กิจกรรมหรือกระบวนการด าเนินการอย่างใดอย่าง
หน่ึงของบุคคล หรือองคก์รเพ่ือตอบสนองความตอ้งการของบุคคลอ่ืนและก่อใหเ้กิดความพึงพอใจ
จากผลของการกระท านั้น ซ่ึงการบริการท่ีดีจะเป็นการกระท าท่ีสามารถตอบสนองความ ตอ้งการ
ของผูท่ี้แสดงเจตจ านงให้ไดต้รงกบส่ิงท่ีบุคคลนั้นคาดหวงัไวพ้ร้อมทั้งท าให้บุคคลดงักล่าว เกิด
ความรู้สึกท่ีดีและประทบัใจในส่ิงท่ีไดรั้บในเวลาเดียวกนั ในความหมายนั้นครอบคลุมการบริการ
ทุกดา้น ไม่ว่าจะเป็นการบริการทัว่ไปหรือการบริการเชิงพาณิชย ์

2.7.2.1 ระบบการบริการการส่งสินคา้ประเภทไม่สามารถจบัตอ้งได ้
เป็นบริการท่ีผูข้ายจดัข้ึนเพ่ือใหบ้ริการแก่ผูเ้ขา้มาเยีย่มชมเว็บไซด์ โดยไม่ไดข้ายสินคา้

หรือบริการ  บริการท่ีเสนออาจเป็นบริการท่ีเก่ียวขอ้งกบัอินเตอร์เน็ต เช่น บริการของอินเตอร์เน็ต
เซอร์วิสโพรไวดเ์ดอร์ (Internet service provider-ISP) ซ่ึงบริษทัท่ีเป็นผูใ้หบ้ริการกบัเจา้ของร้านคา้
หรือบุคคลทัว่ไปในการจบัจองเน้ือท่ีของเวบ็ไซดเ์พ่ือด าเนินการตามวตัถุประสงค์ หรือบางบริการ
อาจเป็นบริการท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบัอินเตอร์เน็ตเช่น เวบ็ไซตท่ี์เป็นศนูยร์วมของขอ้มลูข่าวสารท่ีเรียกว่า 
พอร์ทอล ไซต ์(Portal site) ซ่ึงใหบ้ริการในการคน้หาขอ้มลูซ่ึงเรียกว่า เสริซเ์อนจ้ิน (Search engine) 
ผูต้อ้งการขอ้มลูไม่ว่าจะเป็นขอ้มลูใดๆ สามารถคน้หาไดโ้ดยพิมพค์  าท่ีมีความหมายถึงประเภทของ
ขอ้มลูท่ีตอ้งการ ก็จะไดข้อ้มลูตามท่ีตอ้งการอย่างไรก็ตาม ปัจจุบนัเว็บไซต์ส่วนใหญ่มกัจะมีสินคา้
และบริการครบทั้ง 3 ประเภท เพื่อเป็นการใหบ้ริการลกูคา้ครบวงจร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
43 Michael S. H. Heng, M. Creemers, T. Verhagen : Electronic Commerce Success, 4th. Asia Pacific 

Conference on Information Systems 2000, Hong Kong 1-3 June 2000. 
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2.7.2.2 ขั้นตอนการจ าหน่ายสินคา้ทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ 
ในการคา้แบบอิเล็กทรอนิกส์ประกอบดว้ยขั้นตอน 10 ขั้นตอน เร่ิมจากเจา้ของสินคา้

เสนอขายสินค้าหรือบริการจนกระทั่งลูกคา้ซ้ือสินค้าและผูข้ายรับเงิน ขั้นตอนของการค้าแบบ
อิเลก็ทรอนิกส์แสดงไดด้งัน้ี 
 

ลูกคา้      บริษทัขนส่ง 

  

                                 อนิเตอร์เน็ต 
4  

                                                                                            
 

ธนาคาร       ผูข้าย 
. 
 

ภาพที่ 2 ขั้นตอนของการคา้แบบอิเลก็ทรอนิกส์ 
 

จากภาพจะเห็นว่าขบวนการจะเป็นดงัน้ี 
ขั้นตอนท่ี 1 ผูข้ายจดัหาสินคา้แลว้เสนอขายต่อผูบ้ริโภคทางอินเตอร์เน็ต 
ขั้นตอนท่ี 2 ผูบ้ริโภคใชอิ้นเตอร์เน็ตเห็นขอ้มลูของสินคา้ 
ขั้นตอนท่ี 3 เม่ือผูบ้ริโภคเปรียบเทียบขอ้มลูต่างๆ แลว้ ตกลงตดัสินใจซ้ือจากผูข้าย 
ขั้นตอนท่ี 4 เม่ือผูบ้ริโภคสัง่ซ้ือสินคา้โดยผา่นบตัรเครดิตหรือบริการอ่ืนของธนาคาร 

เช่นเช็ค ส่วนใหญ่จะเป็นการตดับญัชีผา่นบตัรเครดิต 
ขั้นตอนท่ี 5 เม่ือธนาคารตรวจสอบเครดิตของผูซ้ื้อแลว้ก็จะส่งขอ้มลูเขา้มาใน

อินเตอร์เน็ต 
ขั้นตอนท่ี 6 ผูข้ายไดรั้บทราบขอ้มลูจากธนาคารก็จดัเตรียมสินคา้ตามท่ีผูซ้ื้อตอ้งการ 
ขั้นตอนท่ี 7 ผูข้ายท าการเลือกบริษทัขนส่ง แลว้เตรียมสินคา้ใหพ้ร้อมส าหรับการขนส่ง 

แลว้ส่งไปบริษทัขนส่ง หรือบริษทัขนส่งมารับสินคา้แลว้แต่กรณี 
ขั้นตอนท่ี 8 บริษทัขนส่งจดัส่งสินคา้ไปยงัผูซ้ื้อพร้อมเก็บค่าธรรมเนียม / ภาษีแลว้แต่

กรณี 
ขั้นตอนท่ี 9 ผูซ้ื้อจ่ายเงินโดยธนาคารหกับญัชีของผูซ้ื้อ 
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ขั้นตอนท่ี 10 ธนาคารจ่ายเงินใหผู้ข้าย44 
2.7.2.3 ระบบการส่งสินคา้สินคา้ประเภทจบัตอ้งไมไ่ด ้(Intangible Goods) 
1. เวิลด ์ไวด ์เวบ็ (www) คือ การจดัท าเวบ็ไซตเ์พื่อวตัถุประสงคท์างการตลาดเช่น เพื่อ

ขายสินคา้ เพื่อประชาสมัพนัธบ์ริษทั 
2. อีเมล ์(E-mail) หรือจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ซ่ึงใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการส่งขอ้มูล

ข่าวสารไปยงัลกูคา้ หรือบุคคลท่ีตดัปะดว้ย 
3. เมลล่ิ์งลิสต ์(Mailing list) คือ กลุ่มของบุคลท่ีมีความสนใจในเร่ืองเดียวกนั ซ่ึงในดา้น

การตลาดถือว่าเป็นเคร่ืองมือท่ีส าคญัมาก เพราะเป็นกลุ่มเป้าหมายทางการตลาด เน่ืองจากแต่ละ
กลุ่มจะประกอบดว้ยคนท่ีสนใจในเร่ืองเดียวกนั 

4. เว็บบอร์ด (Web board) คือ กระดานข่าวท่ีให้ผูค้นเขา้มาเสนอแนวความคิดหรือ
พูดคุยกนั ในดา้นการตลาดสามารถใช้เว็บบอร์ดเป็นท่ีสร้างกระแสได ้ซ่ึงจะท าให้ผูค้นรู้จกัหรือ
ทราบในเร่ืองท่ีเราตอ้งการส่ือสารซ่ึงถือเป็นส่ือ (Medium) ชนิดหน่ึงในการประชาสมัพนัธ์45  

2.7.2.4 ระบบการส่งสินคา้สินคา้ประเภทจบัตอ้งได ้(Tangible Goods)  
สินคา้ท่ีจบัตอ้งได ้ (Tangible Goods) หมายถึงเป็นสินคา้ท่ีผูข้ายตอ้งจดัส่งไปใหผู้ซ้ื้อ  

ถา้ผูข้ายขายสินคา้ประเภทน้ีจะตอ้งจดัหาบริษทัขนส่งสินคา้ ศึกษารายละเอียดและเง่ือนไขการ
จดัส่งของแต่ละบริษทั อาทิเช่น การค านวณค่าขนส่ง ประเภทของสินคา้ท่ีรับขนส่ง  ปริมาณการ
ขนส่ง เป็นตน้  เพราะบางบริษทัอาจไม่รับขนส่งสินคา้ท่ีเน่าเสียง่าย เช่น ดอกไม ้นอกจากน้ีบริษทั
ยงัตอ้งจดัการเก่ียวกบัโกดงัสินคา้เพราะตอ้งสต็อกสินคา้เอาไว ้เพื่อเตรียมขาย อเมซอน ร้านหนงัสือ
บนเวบ็รายใหญ่ ซ่ึงเป็นท่ีรู้จกักนัดี ไดน้ าเสนอจุดขายจุดหน่ึงคือ การจดัส่งท่ีรวดเร็ว ซ่ึงท าใหบ้ริษทั
ตอ้งส ารองหนงัสือไวใ้นคลงัสินคา้เป็นจ านวนมาก การจดัส่งใหล้กูคา้ไดอ้ยา่งรวดเร็วเป็นจุดขายท่ีดี 
แต่ในขณะเดียวกนัก็เป็นจุดอ่อนในดา้นค่าใชจ่้ายท่ีบริษทัตอ้งเสียไปในการจดัเก็บสินคา้46 
 
 
 
 
 
 
                                                

44 วชัรพงศ ์ ยะไวทย ์: E-commerce และ กลยทุธ์การท าเงินบนอินเตอร์เน็ต, บริษทั ซีเอด็ยเูคชัน่จ  ากดั. 
45 ประสิทธ์ิ  วรภทัรวาณิชย ์: Marketing doteam, บริษทั เอ อาร์ อินฟอร์เมชัน่ แอนด ์พบัลิเคชัน่ จ  ากดั. 
46 Tom Vassos : Stategic Internet Marketing, 1999 QUF Computer Library. 
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2.8 การจดทะเบยีนพาณชิย์อเิลก็ทรอนิกส์ 
กรมพฒันาธุรกิจการคา้ กระทรวงพาณิชย ์เป็นหน่วยงานท่ีรับผิดชอบในการส่งเสริม

และสนบัสนุนพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ เพ่ือเพ่ิมและขยายช่องทางการตลาดให้แก่ผูป้ระกอบการจาก
การด าเนินงานท่ีผา่นมาพบว่า พาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ของประเทศไทยยงัไม่เป็นท่ีแพร่หลายมากนัก 
สาเหตุหน่ึงเกิดจากการขาดความน่า เช่ือถือของผู ้ประกอบการ ท าให้ผูบ้ริโภคขาดความมัน่ใจ 
เพราะไม่สามารถรู้หรือทราบไดว้่าผูป้ระกอบการเป็นใคร อยู่ท่ีไหน กรณีมีปัญหาหรือขอ้พิพาท
ต่างๆ ไม่สามารถตรวจสอบการมีตวัตนของผูป้ระกอบการได ้

ดงันั้น จะเห็นว่าความเช่ือถือและเช่ือมัน่ดงักล่าว ถือเป็นส่ิงส าคญัในการด าเนินธุรกิจ 
พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ การท่ีจะช่วยกระตุ้นให้พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ได้รับความแพร่หลายใน
ประเทศไทย เกิดการท าธุรกรรมพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์เพ่ิมข้ึน จะตอ้งมีการสร้างความน่าเช่ือถือ
ให้แก่ผูป้ระกอบการ ทั้งน้ี เพ่ือให้ผูบ้ริโภคเกิดความมัน่ใจในการตัดสินใจท าธุรกรรมพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์ ดงันั้น กรมพฒันาธุรกิจการคา้ จึงไดก้  าหนดใหผู้ป้ระกอบการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์
ท่ีมีสถานประกอบการตั้งอยู่ในประเทศไทย ตอ้งมาจดทะเบียนพาณิชย ์เพ่ือให้ผูบ้ริโภคสามารถ
ตรวจสอบการมีตวัตนของผูป้ระกอบการไดว้่า ผูป้ระกอบการมีตวัตนจริงหรือไม่เป็นใคร อยูท่ี่ไหน 
ท าธุรกรรมอะไรบา้ง 
        2.8.1 ผูม้ีหนา้ท่ีจดทะเบียนพาณิชยส์ าหรับธุรกิจพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ 

พระราชบญัญติัทะเบียนพาณิชย ์พ.ศ. 2499 และประกาศกระทรวงพาณิชย ์เร่ือง ให้ผู ้
ประกอบพาณิชยกิจตอ้ง จดทะเบียนพาณิชย ์(ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2553 ให้ผูป้ระกอบพาณิชยกิจ ตอ้ง
จดทะเบียนพาณิชยส์ าหรับธุรกิจพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ดงัน้ี 

1. การซ้ือขายสินคา้หรือบริการ โดยวิธีการใชส่ื้ออิเลก็ทรอนิกส์ผา่นระบบเครือข่าย
อินเทอร์เน็ต 

2. การบริการอินเทอร์เน็ต 
3. การใหเ้ช่าพ้ืนท่ีของเคร่ืองคอมพิวเตอร์แม่ข่าย เช่น www.ireadyhost.com 
4. การบริการเป็นตลาดกลางในการซ้ือขายสินคา้หรือบริการ โดยวิธีใชส่ื้อ

อิเลก็ทรอนิกส์ผา่นระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต เช่น www.ThaiDBmarket.com 
5. บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลท่ีประกอบธุรกิจพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ โดยไม่ไดจ้ด

ทะเบียนพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ ยอ่มมีความผดิตาม พ.ร.บ.ทะเบียนพาณิชย ์พ.ศ.2499 ซ่ึงมีโทษปรับ
เป็นรายวนัจนกว่าจะปฏิบติัใหถ้กูตอ้ง 
 
 

http://www.ireadyhost.com/
http://www.thaidbmarket.com/
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        2.8.2 ประโยชน์ของการจดทะเบียน 
1. สร้างความน่าเช่ือถือใหแ้ก่ผูป้ระกอบการในระดบัหน่ึง โดยกรมพฒันาธุรกิจการคา้

จะจดัท าเลขทะเบียนพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ (เคร่ืองหมาย Registered) จดัส่งให้แก่ผูป้ระกอบการ 
(ส่งทางE-Mail ในรูปแบบ Source Code) เพื่อใหผู้ป้ระกอบการน าไปแสดงไวบ้นหนา้เวบ็ไซต ์Web 
Site หรือ Home Page เพื่อแสดงว่าได ้จดทะเบียนกบักรมพฒันาธุรกิจการคา้แลว้ เมื่อผูบ้ริโภค (ผู ้
ซ้ือ) เห็นเคร่ืองหมาย Registered แลว้ จะเกิดความมัน่ใจในการท าธุรกรรมเพ่ิมมากข้ึน โดยเม่ือ 
click ท่ีเลขทะเบียนพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ ระบบจะเช่ือมโยงมายงัฐานข้อมูลกรมพฒันาธุรกิจ
การคา้กระทรวงพาณิชย ์และแสดงขอ้มลูทางทะเบียนของผูป้ระกอบการ เพื่อให ้ประชาชนสามารถ
ตรวจสอบสถานะและการมีตวัตนของผูป้ระกอบการได ้

2. กรมพฒันาธุรกิจการคา้กระทรวงพาณิชย ์จะน ารายช่ือเวบ็ไซตท่ี์ข้ึนทะเบียน มาจดัท า
เป็นฐานขอ้มูล แยกตามประเภทธุรกิจ ผ่านเว็บไซต์ www.dbd.go.th/edirectory น าไปเผยแพร่แก่
ผูป้ระกอบการและประชาชนผูส้นใจผ่านส่ือต่าง ๆ เพื่อเป็นการช่วยเผยแพร่และประชาสัมพนัธ์
ใหแ้ก่ผูป้ระกอบการอีกทางหน่ึง 

3. ผูป้ระกอบการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ท่ีจดทะเบียนแลว้ สามารถยืน่ขอใชเ้คร่ืองหมาย
รับรองความน่าเช่ือถือ (Trustmark) จากกรมพฒันาธุรกิจการคา้ได ้ซ่ึงเคร่ืองหมายรับรองความ
น่าเช่ือถือน้ีจะมีความน่าเช่ือถือสูงกว่าเคร่ืองหมายเลขทะเบียนพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ (เคร่ืองหมาย 
Registered) กล่าวคือ จะออกให้แก่เว็บไซต์ท่ีมีคุณสมบติัตามท่ีกรมพฒันาธุรกิจการค้าก  าหนด 
เท่านั้ น เพ่ือเป็นการยกระดับผูป้ระกอบการของไทยให้เป็นท่ียอมรับทั้งในและต่างประเทศ 
(www.trustmarkthai.com) 

4. การไดรั้บสิทธิพิเศษต่าง ๆ เช่น การเขา้ร่วมการอบรมสัมมนา การไดรั้บค าแนะน า 
และการไดรั้บขอ้มลูข่าวสารดา้นการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ เป็นตน้ 
        2.8.3 ขั้นตอนการจดทะเบียนพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ 

1. ท าเวบ็ไซตใ์หเ้สร็จเรียบร้อยพร้อมออนไลน์โดยมีเวลายืน่ขอจดทะเบียนพาณิชย์
ส าหรับธุรกิจพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ใหแ้ลว้เสร็จภายใน 30 วนั นบัแต่วนัเร่ิมประกอบการ 

2. ยืน่จดทะเบียนพาณิชยส์ าหรับธุรกิจพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ 
         2.8.4 สถานท่ีการจดทะเบียนพาณิชยส์ าหรับธุรกิจพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ 

1. เขตกรุงเทพมหานคร ใหย้ืน่ขอจดทะเบียนพาณิชย ์ณ ฝ่ายปกครอง ส านักงานเขต 50 
เขต (ตามท่ีตั้ งของสถานประกอบการ) หรือ ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั ศาลาว่าการ กทม. 
(ครอบคลุมทั้ง 50 เขต) 

http://www.trustmarkthai.com/
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2. จงัหวดัอื่น นอกจากกรุงเทพมหานคร ใหย้ืน่ขอจดทะเบียนพาณิชย ์ณ เทศบาล 
องคก์ารบริหารส่วนต าบล (ตามท่ีตั้งของสถานประกอบการ) 
        2.8.5 เอกสารท่ีตอ้งใชป้ระกอบการจดทะเบียน 

1. ส าเนาบตัรประจ าตวัประชาชน และส าเนาทะเบียนบา้นของผูป้ระกอบพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์ 

2. เอกสารประกอบการจดทะเบียนพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์(เอกสารแนบแบบ ทพ.) คลิก
เพื่อดาวน์โหลด 

3. พิมพ ์(Print) หนา้แรกของร้านคา้ออนไลน์ สินคา้และบริการท่ีประกอบพาณิชยกิจ 
และวิธีการสัง่ซ้ือสินคา้/บริการ วิธีการช าระเงิน วิธีการส่งสินคา้ 

4. วาดแผนท่ีตั้งการประกอบพาณิชยกิจหนงัสือรับรองการจดทะเบียนของหา้งหุน้ส่วน
หรือบริษทั (กรณีจดในนามนิติบุคคล) 

5. หนงัสือมอบอ านาจพร้อมติดอากรแสตมป์ 10 บาท และส าเนาบตัรประชาชนของ
ผูรั้บมอบอ านาจ (กรณีมอบอ านาจ) 

6.กรณีผูป้ระกอบพาณิชยกิจมิไดเ้ป็นเจา้บา้น (เอกสารเพ่ิมเติม) 
7. หนงัสือยนิยอมใหใ้ชส้ถานท่ีหรือสญัญาเช่า และ 
8. ส าเนาบตัรประชาชนเจา้ของสถานท่ี พร้อมส าเนาทะเบียนบา้น หรือเอกสารสิทธิท่ี

แสดงว่าเป็นเจา้ของกรรมสิทธ์ิ 
        2.8.6 ก  าหนดเวลาการยืน่ค  าขอจดทะเบียน 

ผูป้ระกอบการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ ท่ียงัไม่ไดจ้ดทะเบียนพาณิชย ์ใหย้ืน่ขอจด
ทะเบียนใหแ้ลว้เสร็จภายใน 30 วนั นบัแต่วนัเร่ิมประกอบการ 

ตวัอยา่งเวบ็ไซตป์ระเภทซ้ือขายสินคา้หรือบริการท่ีตอ้งจดทะเบียน 
1. มีระบบการสัง่ซ้ือ เช่น ระบบกรอกฟอร์ม ระบบตะกร้า E-mail หรืออ่ืนๆ 
2. มีระบบการช าระเงิน ออฟไลน์ หรือ ออนไลน์ เช่น การโอนเงินผา่นระบบบญัชี การ

ช าระดว้ยบตัรเครดิต หรือ E-cash , E-wallet เป็นตน้ เป็นตน้ 
3. มีระบบสมคัรสมาชิก เพื่อรับบริการขอ้มลูหรืออ่ืน ๆ โดยมีการคิดค่าใชจ่้าย (ถือเป็น

การขายบริการ) เช่น บริการข่าวสาร บทความ หนงัสือ การรับสมคัรงานผา่นทางอินเทอร์เน็ต เป็น
ตน้ 

4. มีวตัถุท่ีประสงคห์ลกัในการรับจา้งโฆษณาสินคา้หรือบริการของผูอ่ื้น และมีรายได้
จากการโฆษณานั้น 

http://goo.gl/4IGiH9
http://goo.gl/vXvZaF
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5. รับจา้งออกแบบเวบ็ไซต ์หรือเพียงโฆษณาว่าเป็นผูรั้บจา้งออกแบบเวบ็ไซต ์เพราะ
ถือว่าการออกแบบเวบ็ไซตน์ั้นมีช่องทางการคา้ปกติบนอินเทอร์เน็ต 

6. เวบ็ไซตใ์หบ้ริการเกมส์ออนไลน์ท่ีคิดค่าบริการจากผูเ้ล่น (เจา้ของเวบ็ไซตต์อ้งจด
ทะเบียน) 

7.เวบ็ไซตท่ี์มีการส่งมอบสินคา้หรือบริการผา่นทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ต เช่น การ 
Download โปรแกรม เกมส์ Ringtone Screensaver SMS เป็นตน้ 

ตวัอยา่งเวบ็ไซตป์ระเภทซ้ือขายสินคา้หรือบริการท่ีไม่ตอ้งจดทะเบียน 
1. มีเฉพาะหนา้ร้านแสดงสินคา้ของตนเอง แต่ท าการคา้ในช่องทางปกติ (ไม่ใช่

อินเทอร์เน็ต) แมจ้ะมีขอ้ความแจง้ว่าใหติ้ดต่อได ้เช่น สนใจโทร.ติดต่อ… หรือ สอบถาม
รายละเอียดเพ่ิมเติมท่ี…. 

2. การโฆษณาสินคา้ของตนเอง โดยลกัษณะของการโฆษณานั้นไม่ใช่วตัถุท่ีประสงค์
หลกัของกิจการและไม่ใช่ช่องทางคา้ปกติ แมจ้ะมี banner ของผูอ่ื้นมาติดและมีรายไดจ้าก banner ก็
ตาม 

3. การประชาสมัพนัธห์รือเผยแพร่ขอ้มลูแก่สมาชิกหรือบุคคลทัว่ไป โดยไม่คิด
ค่าใชจ่้ายหรือบริการ เช่น เพ่ือการสอน ประกาศรับสมคัรงาน 

4. การประชาสมัพนัธข์อ้มลูเก่ียวกบับริษทั หรือสินคา้ 
5. เวบ็ไซตส่์วนตวั (ส่วนบุคคล) ท่ีสร้างข้ึนเพ่ือเผยแพร่ขอ้มลูส่วนตวั การงาน 

การศึกษา หรือความสนใจส่วนตวั 
6. เวบ็ไซตท่ี์เป็นส่ือกลางดา้นขอ้มลู โดยมจุีดประสงคใ์นการแลกเปล่ียนขอ้มลู โดยไม่

มีการเสียค่าสมาชิกหรือ ค่าใชจ่้ายใดๆ 
7. ร้านอินเทอร์เน็ตท่ีใหบ้ริการในการเล่น net ท่ีเจา้ของร้านไดร้ายไดจ้ากค่าชัว่โมงการ

เล่นอินเทอร์เน็ต (อินเทอร์เน็ตคาเฟ่) และ เกมส์คอมพิวเตอร์ ประเภทน้ี เจา้ของร้านอินเทอร์เน็ตฯ 
8. ไม่ตอ้งจดทะเบียนเป็นผูป้ระกอบการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ แต่ใหจ้ดทะเบียน

พาณิชย ์ปกติ (ถือเป็นพาณิชยกิจธรรมดา ในช่องทางปกติ ไม่ใช่ E-Commerce)47 
 

2.9 การหลบหลกีภาษ ี
การจดัเก็บภาษีอากรเป็นการบงัคบัจดัเก็บรายไดห้รือผลประโยชน์จากประชาชน โดย

มิไดม้ีการตอบแทนโดยตรงจากรัฐบาล จึงมีการพยายามไม่เสียภาษีหรือเสียภาษีให้น้อยท่ีสุด ทั้งน้ี

                                                
47 เอกสารประกอบการบรรยายการจดทะเบียนพาณิชย ์ผ่านระบบจดัเกบ็และบนัทึกขอ้มูลทะเบียน

พาณิชย ์ทางอินเทอร์เน็ต 
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เพื่อพยายาม รักษาระดบัรายไดที้แทจ้ริงของตนไว ้การพยายามหาทางไม่เสียภาษีหรือเสียให้น้อยที
สุดอาจปรากฏ ออกมาใน 2 รูปแบบ คือ การหลบหนีภาษีและการหลีกเลียงภาษีอากร 

1. การหลบหนีภาษีอากร หมายถึงการไม่เสียภาษีอากรหรือเสียภาษีอากรนอ้ยกว่าท่ีควร
จะเสียตามท่ีกฎหมายก าหนด ไม่ว่าจะเป็นผลมาจากการกระท าโดยท่ีมีเจตนาหรือจากความเพิกเฉย 
หรือรู้เท่าไม่ถึงการณ์ เช่น ไม่ยืน่แบบแสดงรายการเสียภาษี หรือยืน่รายการไม่ครบถว้น โดยการลง 
รายการรายรับหรือรายได้ต  ่ากว่าความเป็นจริง หรือรายจ่ายสูงกว่าความเป็นจริง การลกัลอบน า
สินคา้เขา้ประเทศเพื่อไม่ตอ้งเสียภาษีศุลกากร เป็นตน้ 

2. การหลีกเล่ียงภาษีอากร คือ การไม่ช าระภาษีหรือพยายามช าระแต่น้อยโดยอาศยัช่อง
โหว่ ของกฎหมายภาษีอากร ระเบียบปฏิบติัหรือขอ้วินิจฉัยของส่วนราชการมีหน้าท่ีรับผิดชอบใน
การจดัเก็บภาษี การปฏิบติัดงักล่าวน้ีถือว่าถกูตอ้งตามกฎหมาย การหลีกเล่ียงภาษีอากรเจา้พนักงาน
นั้นสามารถ ประเมินเรียกเก็บเพ่ิมเติมไดเ้พียงภายในระยะเวลา 5 ปี นบัแต่วนัท่ีท าการยนืแบบแสดง
รายการเท่านั้น และโดยผลแห่งกฎหมายหรือมารยาทไม่ถือว่าเป็นเร่ืองเสียหาย ในการท่ีจะพยายาม
เสียภาษีใหน้อ้ยลง หรือไม่เสียเลยโดยถกูตอ้งตามกฎหมาย48  

สาเหตุแห่งการหลบหนีและหลีกเล่ียงภาษีอากรในระบบภาษีอากรหน่ึง ๆ จะมีส่วน 
ประกอบท่ีส าคญัรวม 4 ประเภทคือ  

1. ความร่วมมือของประชาชนผูม้ีหนา้ท่ีเสียภาษี ส่วนประกอบท่ีส าคญัท่ีสุดในการท่ีจะ
ท าใหก้ารบริหารงานจดัเก็บภาษีอากรเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ คือ การยนิยอมเสียภาษีอากรดว้ย 
ความสมคัรใจของประชาชนในประเทศ ซ่ึงท าใหรั้ฐสามารถจดัเก็บภาษีไดม้ากโดยเสียค่าใชจ่้ายใน
การจดัเก็บแต่ เพียงเลก็นอ้ย โดยเฉพาะอยา่งยิง่ส าหรับประเทศไทย ภาษีส่วนใหญ่เป็นแบบประเมิน
ของตนเอง กล่าวคือผูเ้สียภาษีมีหนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีของตนต่อเจา้หนา้ทีของรัฐ เพือ
แสดงว่าตนมีรายได ้ค่าใชจ่้ายและภาษีท่ีตอ้งช าระเป็นจ านวนเงินเท่าใดภายในระยะเวลาท่ีกฎหมาย
ก าหนดในชั้นตน้เจา้หน้าท่ีจะตอ้งยอมรับแบบท่ียืนและช าระภาษีไวก่้อนจะถูกตอ้งหรือไม่นั้นจะ
ตรวจสอบ ในภายหลงั หากช าระไม่ถกูตอ้งครบถว้นก็จะประเมินภาษีเพ่ิมเติมการใชร้ะบบภาษีแบบ
ประเมินตนเองน้ีจะไดผ้ลสมบูรณ์ก็ต่อเม่ือประชาชนผูเ้สียภาษีใหค้วามร่วมมือและเต็มใจจะเสียภาษี
ใหแ้ก่ รัฐหากประชาชนไม่สมคัรใจยินยอมเสียภาษีหรือพยายามท่ีจะหลีกเลียงภาษีแลว้ยอมจะท า
ใหก้ารจดัเก็บ เป็นไปดว้ยความยากล าบาก เพราะก าลงัเจา้หนา้ท่ีของรัฐไม่เพียงพอ 

2. นโยบายดา้นภาษีอากรของรัฐบาลการท่ีประชาชนจะยอมเสียภาษีใหแ้ก่รัฐดว้ยความ 
สมคัรใจมากน้อยเพียงใดย่อม ข้ึนอยู่กบัความเช่ือมัน่ของประชาชนท่ีมีต่อระบบภาษีอากร หรือ
                                                

48 ธิดา  ชินเวศยวงศ,์ การจดัเกบ็ภาษีบริษทัต่างประเทศจากการพาณิชยอ์ิเลก็ทรอนิกส์ : กรณีภาษีเงินได้
จากการขายสินคา้ที่มีรูปร่าง, (กรุงเทพมหานคร : จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, 2544). 

http://www.tnrr.in.th/?page=research_result&name=%E0%B8%98%E0%B8%B4%E0%B8%94%E0%B8%B2+%E0%B8%8A%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%80%E0%B8%A7%E0%B8%A8%E0%B8%A2%E0%B8%A7%E0%B8%87%E0%B8%A8%E0%B9%8C%2C+2519-
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นโยบาย ของรัฐในดา้นภาษีอากรกล่าวคือเขาจะตอ้งพิจารณาว่าประชาชนทุกคนรับภาระภาษีอย่าง
ยุติธรรม หรือไม่ รัฐบาลน าเงินภาษีอากรไปใชป้ระโยชน์ และเพื่อใครการก าหนดนโยบายภาษี 
อากรบางประการ ท่ีไม่เป็นธรรม ยอ่มท าใหป้ระชาชนไม่อยากเสียภาษีและพยายามหลีกเล่ียง ท าให้
การจดัเก็บไม่เกิดประสิทธิภาพเท่าท่ีควร 

3. กฎหมายภาษีอากร การลงโทษผูก้ระท าผดิกฎหมายภาษีอากรเน่ืองจากภาษีอากรเป็น 
การบงัคบัจัดเก็บตามกฎหมายการท่ีจะท าให้กฎหมายมีผลบงัคับใชอ้ย่างจริงจงัรัฐบาลจะต้องมี
ระบบภาษีสามารถบงัคบัจดัเก็บภาษี เบ้ียปรับและเงินเพ่ิมจากผูที้ช  าระภาษีต ่ากว่าความเป็นจริงและ
ด าเนินคดี ผูก้ระท าผดิกฎหมายภาษีอากร ถา้ปราศจากส่ิงน้ีการบริหารภาษีอากรให้มีประสิทธิภาพ
ยอมเป็นไปไม่ได ้ดงันั้นสภาพบงัคบัตามกฎหมายจึงเป็นองค์ประกอบท่ีส าคญัอนัหน่ึงของระบบ
ภาษีอากร การมีสภาพบงัคับเพื่อให้ผูเ้สียภาษีอากรได้ช าระภาษีอากรอยางครบถว้นต้องมีการ
ลงโทษแก่ผูที้ช าระภาษี ไวไ้ม่ครบถว้นหรือไม่ไดช้  าระไวเ้ลย 

4. การบริหารงานจดัเก็บภาษีอากรมีผลโดยตรงต่อการหลีกเล่ียงและหลบหนีภาษีอากร 
ถา้การบริหารไม่มีประสิทธิภาพการหลีกเลียงและการหลบหนีภาษียอ่มมีมาก เพราะโดยนิสยัคนไม่
ชอบท่ีจะเสียภาษีดงักล่าวมาแลว้ เวน้แต่ถูกติดตามเร่งรัดหรือถูกตรวจสอบการท่ีจะวิเคราะห์ให้
ทราบว่าการบริหารงานจดัเก็บมีขอ้บกพร่องหรือประสิทธิภาพเพียงใดควรพิจารณา ในเร่ืองต่อไปน้ี 

4.1 การก าหนดตวัผูม้ีหน้าท่ีเสียภาษี การจดัท าทะเบียนผูเ้สียภาษีอากรมกัจะท าข้ึนมา 
จากแบบแสดงรายการท่ีผูเ้สียภาษีไดย้ืน่มาแลว้เป็นส าคญั ไม่มีการคน้หาหรือศึกษาว่าจ  านวนผูเ้สีย
ภาษี ในแต่ละประเภทท่ีแทจ้ริงควรมีจ  านวนเท่าใดจะมีการจดัท ากันเพียงบางส่วนไม่เป็นระบบ ท่ี
ท าทั่วไป วิธีการท าหรือรวบรวมอาจท าโดยเร่ิมหาขอ้มูลจากหน่วยงานท่ีมีอยใูนพ้ืนท่ีทะเบียน
ราษฎร์ หอการคา้ หน่วยงานท่ีรับจดทะเบียนห้างหุ้นส่วน บริษทั นายทะเบียนยานพาหนะผูใ้ช้
โทรศพัท ์รวมทั้งสมาชิก ของสโมสรหรือสมาคมต่าง ๆ ตลอดจนบญัชีผูมี้สิทธิเลือกตั้ง เป็นตน้ 

4.2 การชกัจูงใหผู้ม้ีหนา้ท่ีเสียภาษีปฏิบติัตามกฎหมาย โดยจะมีการสร้างความรู้สึกให้ 
ประชาชนเห็นว่า ไดรั้บความเป็นธรรมจากทางราชการ โดยเฉพาะระเบียบการบางอย่างทีค่อนขา้ง 
หยุมหยิมเอาเปรียบผูเ้สียภาษีและผนวกกับการปฏิบัติตนของเจ้าหน้าทีบางคน  ท่ีไม่มีจิตใจ
ใหบ้ริการ แลว้จะก่อใหเ้กิดความรู้สึกต่อตา้นการบริหารงานจดัเก็บภาษีมาก  

4.3 การตรวจสอบการเสียภาษี การท่ีผูเ้สียภาษีจะหลีกเล่ียงหรือหลบหนีภาษีอากรได้
มากน้อยเพียงใดยอมข้ึนอยู่ว่าผูเ้สียภาษีคิดว่าเขาจะมีโอกาสถูกตรวจสอบมากน้อยเพียงใดดว้ย
กล่าวคือ ถา้มีการตรวจสอบการเสียภาษีอากรอย่างทัว่ถึง ก็ไม่มีใครอยากหรือกลา้หลีกเล่ียงภาษี
อากร ในทาง ตรงข้ามถา้ประสิทธิภาพในการตรวจสอบการเสียภาษีต ่า  อายุความการเรียก
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ตรวจสอบผูเ้สียภาษีก็จะพยายามหาทางหลีกเล่ียงและหลีกหนีไวก่้อน เพราะโทษในการหลีกเลียงก็
มีนอ้ยเมื่อเทียบกบัโอกาสท่ีจะหลีกเล่ียงไดส้ าเร็จ49  

                                                
49 สุพตัรา  อนนัตพงศ,์ การหลีกเลี่ยงภาษีของบริษทัขา้มชาติ, สภาทนายความ, 55 น. 25-27  

(กุมภาพนัธ์ 2547).  



 
 

บทที่ 3  
มาตรการทางกฎหมายในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ 
 

ในบทท่ีน้ีผูเ้ขียนจะน าเสนอเก่ียวกบัมาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีตาม
อนุสัญญาภาษีซ้อน กฎหมายต่างประเทศ ในส่วนกฎหมายต่างประเทศ ผูเ้ขียนจะได้น าเสนอ 
กฎหมายของเครือรัฐออสเตรเลีย กฎหมาย กฎหมายประเทศญ่ีปุ่น ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาจากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ การเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากการพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์ ซ่ึงประกอบไปดว้ยเร่ืองการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา การยืน่แบบแสดงรายการ
และช าระภาษี พระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ .ศ.2544 (แก้ไขเพ่ิมเติม 
พ.ศ.2551) การน าเสนอเร่ืองท่ีกล่าวมาดังกล่าวมีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาและแสดงให้เห็นถึง
บทบญัญติัของกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจัดเก็บภาษีเงินไดจ้ากการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ของ
ประเทศไทยและต่างประเทศ ว่ามีขอ้ดีและขอ้บกพร่องท่ีควรจะปรับปรุงแกไ้ขอยา่งไร ซ่ึงผูเ้ขียนจะ
ไดท้ าการวิเคราะห์ขอ้ดีและขอ้เสียดงักล่าวในบทท่ี 3 โดยใชห้ลกัการและแนวความคิดทางทฤษฎีท่ี
ผูว้ิจยัไดศ้กึษาและสกดัสาระส าคญัไวใ้นบทท่ี 2 มาใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการวิเคราะห์  
 
3.1 การจดัเกบ็ภาษีตามอนุสัญญาภาษีซ้อน 

อนุสญัญาความตกลงเพ่ือการเวน้การเก็บภาษีซอ้น หรือท่ีเรามกัจะเรียกสั้น ๆ ว่า 
อนุสญัญาภาษีซอ้น เป็นการท าสญัญาแบบทวภิาคีเพ่ือขจดัภาษีซ ้าซอ้นของภาษีท่ีเก็บจากเงินไดต้วั
เดียวกนัท่ีกิจการอาจตอ้งเสียภาษีใหม้ากกว่าหน่ึงประเทศอนัเน่ืองมาจากหลกัเกณฑใ์นการจดัเก็บ
ภาษีภายในของแต่ละประเทศ 

ทั้งน้ี อนุสญัญาภาษีซอ้นเป็นการตกลงกนัใหป้ระเทศใดประเทศหน่ึงมีสิทธิเก็บภาษีเงิน
ไดป้ระเภทใดไดบ้า้ง และใหอี้กประเทศหน่ึงท าหนา้ท่ีขจดัภาษีซอ้น หรือบรรเทาภาระภาษีซ ้าซอ้น
ใหห้มดไป หน่ึงในมาตรการอ านวยสิทธิประโยชนต์าม AEC Blueprint ในส่วนของมาตราภาษีจะ
เนน้ใหป้ระเทศในอาเซียนเร่งจดัท าอนุสญัญาภาษีซอ้นระหว่างกนัใหค้รบทุกประเทศ 
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        3.1.1 ความทัว่ไปเก่ียวกบัการแกไ้ขการจดัเก็บภาษีซ ้าซอ้นระหว่างประเทศ 
สญัญาว่าดว้ยการเวน้การเก็บภาษีซอ้นท่ีรัฐบาลไทยไดท้ าไวห้รือ จะไดท้ ากบัรัฐบาล

ต่างประเทศหรือ Double Tax Agreements (DTAs) เป็นสนธิสัญญาทางภาษีแบบทวิภาคี(Bilateral 
Treaties) มีคู่สญัญา สองฝ่าย เป็นการลงนามระหว่างประเทศไทย และ ประเทศคู่สญัญาต่างๆ 
        3.1.2 วตัถุประสงค ์

บุคคลผูม้ีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีจากเงินได้พึงประเมินภายใต้ บทบัญญัติแห่งประมวล
รัษฎากร อาจมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีจากเงินได้ พึงประเมินดงักล่าวในต่างประเทศ กรณีดงักล่าวเขา้
ลกัษณะเป็นการจดัเก็บภาษีซ ้าซอ้นระหว่าง ประเทศ กล่าวคือ เป็นกรณีท่ีเงินไดป้ระเภทหน่ึงของ
บุคคลเจา้ของเงินได ้รายหน่ึง ตอ้งถกูจดัเก็บภาษีเงินไดม้ากกว่าหน่ึงคร้ังภายใตก้ฎหมายภาษี อากร
ของประเทศมากกว่าหน่ึงประเทศข้ึนไป 

การจดัเก็บภายใตก้ฎหมายภาษีอากรของประเทศหน่ึง ในกรณีท่ี เงินไดน้ั้นมีท่ีมาของ
เงินไดเ้กิดข้ึนในประเทศดงักล่าว เป็นการจดัเก็บตาม แหล่งท่ีมาของเงินไดด้งักล่าว  เรียกประเทศ
นั้นว่า ประเทศแหล่งเงินได ้(Source Country) การจดัเก็บภายใตก้ฎหมายภาษีอากรของประเทศ
หน่ึง กรณีท่ี เงินได้นั้นมีท่ีมาของเงินไดเ้กิดข้ึนนอกประเทศของตน แต่เน่ืองจากบุคคล ผูเ้ป็น
เจา้ของเงินไดน้ั้นๆ มีสถานภาพ หรือความสมัพนัธบ์างประการกบั 

ประเทศนั้น เช่น กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ไดจ้ดัตั้งข้ึนตาม กฎหมายของ
ประเทศนั้ น หรือ กรณีบุคคลธรรมดา บุคคลธรรมดาดังกล่าวเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยู่ในประเทศนั้ น 
หลกัการดงักล่าว เป็นการจดัเก็บตามหลกั ถ่ินท่ีอยู ่เรียกประเทศนั้นว่า ประเทศถ่ินท่ีอยู่  การจดัเก็บ
ภาษีเงินไดข้องประเทศแหล่งเงินไดแ้ละประเทศ ถ่ินท่ีอยู่จากเงินไดป้ระเภทเดียวกนัโดยมีเจา้ของ
เงินไดพ้ึงประเมินเป็นบุคคล รายเดียวกนั น าไปสู่การเกิดภาษีซอ้นระหว่างประเทศ เป็นไปไดท้ั้ง
กรณีการ จดัเก็บภาษีในประเทศไทยตามหลกัแหล่งเงินไดห้รือในทางกลบักนั กรณีการจดัเก็บภาษี
ในประเทศไทยตามหลกัถ่ินท่ีอยู่ โดยทั้งสองกรณีจ าต้อง พิจารณาแยกออกจากกัน ข้ึนอยู่ก ับ
ขอ้เท็จจริงในแต่ละราย เพ่ือเป็นการบรรเทา หรือขจดัภาระจากการจดัเก็บภาษีซ ้ าซอ้น ระหว่าง
ประเทศดงักล่าว บทบญัญติัแห่งสัญญาว่าดว้ยการเวน้การเก็บภาษี ซอ้นฯ จึงไดก้  าหนดให้บุคคล
ดงักล่าวได้รับการยกเวน้ หรือลดอตัราภาษี  อากรตามประมวลรัษฎากรไวใ้นหลายกรณีทั้งน้ี 
ประกอบกบั มาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเวน้ 
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 18) พ.ศ. 2505 ก  าหนดให้ยกเวน้ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรแก่บุคคลตาม
สญัญาว่าดว้ยการเวน้การเก็บภาษีซอ้นท่ีรัฐบาลไทย ไดท้ าไวห้รือจะไดท้ ากบัรัฐบาลต่างประเทศ 

การป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีระหว่างประเทศ บทบญัญติัแห่งสญัญาว่าดว้ยการเวน้การ
เก็บภาษีซอ้นท่ี ประเทศไทยไดล้งนามกบัประเทศคู่สญัญาต่างๆ ไดก้  าหนดใหป้ระเทศ 



50 

คู่สญัญาทั้งสองจะตอ้งใหค้วามร่วมมือกนัในการแลกเปล่ียนขอ้มูลตาม ท่ีก  าหนด เพื่อ
ป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีระหว่างประเทศคู่สัญญาทั้งสอง ตลอดจนวางแนวทางหลกัการในการ
แกไ้ขปัญหาการเล่ียงภาษีในบางกรณี เช่น ปัญหากรณีการตั้งราคาระหว่างวิสาหกิจในเครือเดียวกนั
ท่ีแตกต่างจาก ราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอนัสมควร เป็นตน้ 
        3.1.3 ประเภทของภาษีภายใตส้ญัญาว่าดว้ย การเวน้การเก็บภาษีซอ้น 

ภายใตบ้ทบญัญติัว่าภาษีท่ีอยูใ่นขอบเขตของสัญญาว่าดว้ยการเวน้ การเก็บภาษีซอ้นฯ 
ก  าหนดใหย้กเวน้ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรใน หมวด 3 ภาษีเงินไดซ่ึ้งครอบคลุมส่วน 2 การ
เก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา และ ส่วน 3 การเก็บภาษีจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
นอกจากน้ี สญัญาว่าดว้ยการเก็บภาษีซอ้นฯ ไดก้  าหนดใหย้กเวน้ ภาษีอากร กรณีภาษีเงินไดท่ี้จดัเก็บ
ภายใตพ้ระราชบญัญติัภาษีเงินได ้ปิโตรเลียมดว้ย 
        3.1.4 บุคคลผูไ้ดรั้บสิทธิประโยชน์ภายใตส้ญัญา ว่าดว้ยการเวน้การเก็บภาษีซอ้น 

สัญญาว่าด้วยการเวน้การเก็บภาษีซ้อนฯ ใช้บังคับกับบุคคลท่ีมีถ่ินท่ีอยู่ในประเทศ
คู่สัญญารัฐหน่ึงหรือทั้ งสองรัฐ ในกรณีประเทศไทย บุคคลธรรมดาผูอ้ยู่ในประเทศไทยชั่ว
ระยะเวลาหน่ึงหรือหลายระยะเวลา 

แต่เม่ือรวมระยะเวลาทั้งหมดแลว้ถึง 180 วนัในปีภาษีหน่ึง ตามนยั มาตรา 41 วรรคสาม 
แห่งประมวลรัษฎากร ประการหน่ึง หรือบริษทัหรือ ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมาย
ของประเทศไทย อีกประการหน่ึง ถือไดว้่าเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทย ดงันั้น การน าบทบญัญติั
แห่งสญัญาว่าดว้ยการเก็บภาษีซอ้นฯ ฉบบัใดข้ึนกล่าวอา้งส าหรับผูเ้สียภาษีรายใดรายหน่ึงนั้น ตอ้ง
พิจารณาถึง ขอ้เท็จจริงว่า ผูเ้สียภาษีรายดงักล่าวมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยหรือประเทศ คู่สัญญาของ
สญัญาว่าดว้ยการเก็บภาษีซอ้นฯ ฉบบัดงักล่าวหรือไม่ ส าหรับ กรณีการจ่ายเงินไดว้่าไดจ่้ายเงินได้
ดงักล่าวเขา้ไปประเทศใดนั้น มิได ้หมายความว่าตอ้งน าสญัญาว่าดว้ยการเก็บภาษีซอ้นฯ ท่ีประเทศ
ไทยท ากบัประเทศนั้นมาปรับใชเ้สมอไป 

การอา้งสิทธิบรรเทาภาระภาษีท่ีซ ้าซอ้น ภายใตส้ญัญาว่าดว้ยการเวน้การเก็บภาษีซอ้นฯ 
ผูเ้สียภาษีท่ีจะสามารถกล่าวอา้งบทบญัญติัแห่งสญัญาว่าดว้ยการ เก็บภาษีซอ้นฯ มาเพื่อ

พิจารณาให้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ต่อเมื่อ  ผูเ้สียภาษีรายดงักล่าวมีหน้าท่ีต้องเสียภาษี
ภายใตบ้ทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร หรือพระราชบญัญติัภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมแลว้เท่านั้น หาก
ไม่ ปรากฏว่า ผูเ้สียภาษีรายนั้นมีภาระภาษีตามกฎหมายภายในแต่อย่างใด กรณีน้ีไม่มีประเด็น
พิจารณาสิทธิประโยชน์ภายใตบ้ทบญัญติัแห่งสญัญา ว่าดว้ยการเก็บภาษีซอ้นฯ อีกต่อไป อย่างไรก็
ตาม การกล่าวอา้งว่าถึงสิทธิบรรเทาภาระภาษีท่ีซ ้าซอ้น ภายใตส้ญัญาว่าดว้ยการเก็บภาษีซอ้นฯ โดย
บุคคลใด ให้ถือเป็นหน้าท่ีของ บุคคลนั้นส าหรับการพิสูจน์ขอ้เท็จจริงแห่งสิทธิของตนดงักล่าว 
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เทียบเคียง ไดก้บัค าพิพากษาของศาลฎีกา ท่ี 2956/2525 ราย บริษทั โรทราโค (ประเทศไทย) จ  ากดั 
(โจทก)์ และ กรมสรรพากร (จ  าเลย) ว่า “ความตกลง เพื่อการเวน้การเก็บภาษีซอ้นระหว่างประเทศ
ไทยกบัสหพนัธส์าธารณรัฐ เยอรมนัและญ่ีปุ่นมีอยา่งไร เป็นขอ้เท็จจริงซ่ึงโจทกม์ีหนา้ท่ีตอ้งน าสืบ” 
ดงันั้น ผูเ้สียภาษีตอ้งจดัเตรียมเอกสารตามความเป็นจริงเพื่อ แสดงต่อเจา้พนกังานประเมิน ดงัน้ี 

หลกัฐานการเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยู่เพ่ือเสียภาษี(Certificate of Residence for Tax Purposes) 
การน าสืบเพื่อขอรับสิทธิประโยชน์ตาม ท่ีก  าหนดไวใ้นสัญญาว่าดว้ยการเก็บภาษีซอ้นฯ บุคคล 
หรือ บริษทัหรือ 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้ภายใต้บทบัญญัติแห่ง  ประมวล
รัษฎากร ต้องมีหลกัฐานท่ีแสดงว่า ตนมีถ่ินท่ีอยู่เพ่ือเสียภาษีใน ประเทศคู่สัญญาในปีภาษีหรือ
ภายในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีตนขอใชสิ้ทธิ ขอบรรเทาภาระภาษีท่ีซ ้ าซอ้นภายใตส้ัญญาว่าดว้ยการ
เก็บภาษีซอ้นฯ นั้นดว้ย โดยกรณีบุคคลธรรมดาท่ีมิใช่ผูอ้ยู่ในประเทศไทยตามนัยมาตรา 41 วรรค
สาม แห่งประมวลรัษฎากร และกรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ท่ีตั้ งข้ึนตามกฎหมาย
ต่างประเทศ หนงัสือรับรองการเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูเ่พ่ือ เสียภาษีในประเทศคู่สัญญาของปีภาษีหรือรอบ
ระยะเวลาบญัชีท่ีใชสิ้ทธิ ขอบรรเทาภาระภาษีท่ีซ ้ าซอ้นภายใตส้ัญญาว่าดว้ยการเวน้การเก็บภาษี 
ซอ้นฯ ตอ้งจดัท าโดยหน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีเงินได้ ภายใตส้ัญญาว่าดว้ย
การเก็บภาษีซอ้นฯ ของประเทศคู่สญัญาฯ โดยตรง 

หลกัฐานการช าระภาษีในประเทศคู่สญัญาตามจ านวนท่ีได ้ช าระไปจริงส าหรับปีภาษี
หรือรอบระยะเวลาบญัชีดงักล่าว ส าหรับการขอเครดิตภาษีในประเทศไทย หลกัฐานดงักล่าวตอ้ง
จดัท าโดยหน่วยงานท่ี มีหน้าท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีอากรภายใตส้ัญญาว่าดว้ยการเก็บภาษี 
ซอ้นฯ ของประเทศคู่สญัญาฯ โดยตรง กรณีหนังสือรับรองการเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยู่เพ่ือเสียภาษีเงินได ้
หากจดัท าเป็นภาษาต่างประเทศ ให้จดัท าค  าแปลเป็นภาษา ไทยก ากบัมาพร้อมกนั โดยให้มีการ
รับรองความถกูตอ้งส าหรับการแปลจาก หน่วยงานราชการท่ีปฏิบติัหน้าท่ีในนามของรัฐบาลแห่ง
ราชอาณาจกัรไทย ประจ าประเทศคู่สญัญาดงักล่าว เช่น สถานทูต หรือสถานกงสุลไทยใน ประเทศ
คู่สญัญานั้นๆ เป็นตน้ 

สิทธิบรรเทาภาระภาษีซ ้าซอ้นอ่ืนๆ นอกจากสญัญาว่าดว้ยการเวน้การเก็บภาษีซอ้นฯ 
ผูไ้ม่มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทย 
บุคคลธรรมดาผูอ้ยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหน่ึงหรือหลาย ระยะเวลารวมเวลา

ทั้งหมดไม่ถึง 180 วนัในปีภาษีใด ประการหน่ึง หรือ บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตาม
กฎหมายของต่างประเทศ อีกประการหน่ึง ถือไดว้่ามิใช่ผูมี้ถ่ินท่ีอยู่ในประเทศไทย ดงันั้น การ
จดัเก็บ ภาษีในประเทศไทยกรณีดงักล่าว จึงเป็นไปตามหลกัแหล่งเงินไดท่ี้เกิดข้ึน ในประเทศไทย 
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หากไม่ปรากฏบทบญัญติัแห่งสญัญาว่าดว้ยการเวน้การเก็บ ภาษีซอ้นฯ ท่ีก  าหนดให้สิทธิประโยชน์
ในการบรรเทาภาระการเสียภาษีท่ี ซ ้ าซอ้นไวแ้ลว้ จะไม่มีบทบัญญติัแห่งประมวลรัษฎากรใดท่ี
ก  าหนดการ บรรเทาภาระภาษีซ ้าซอ้นในต่างประเทศไวอี้ก 

ผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทย 
กรณีบุคคลธรรมดาผูอ้ยูใ่นประเทศไทยชัว่ระยะเวลา หน่ึงหรือหลายระยะเวลารวมเวลา

ทั้งหมดถึง 180 วนัในปีภาษีใด ประการ หน่ึง หรือบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตาม
กฎหมายของประเทศ ไทย อีกประการหน่ึง ถือไดว้่าเป็นผูอ้ยู่ในประเทศไทย หรือกล่าวอีกนัยคือ 
เป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทย 

ผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยและมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินไดภ้ายใต ้บทบญัญติัแห่งประมวล
รัษฎากร เมื่อน าเงินไดพ้ึงประเมินท่ีตนไดรั้บจาก ประเทศคู่สญัญาฯ ในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ หรือเมื่อ
น ารายไดท่ี้เกิดข้ึนใน 

ต่างประเทศภายในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีผ่านมา ไปรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดใ้น
ประเทศไทย ผูน้ั้นอาจมีสิทธิน าภาษีเงินไดท่ี้ตนช าระแลว้ ในต่างประเทศ มาขอยกเวน้หรือเครดิต
ภาษีจากจ านวนภาษีเงินไดใ้น ประเทศไทยตามหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดภายใตบ้ทบญัญติัแห่งสัญญาว่า
ดว้ย การเวน้การเก็บภาษีซอ้นฯ ฉบบัท่ีเก่ียวขอ้ง หากน าหลกัฐานซ่ึงเป็นหนงัสือ รับรองการเป็นผูม้ี
ถ่ินท่ีอยู่ตามกฎหมายภายในของแต่ละประเทศ มาแสดง ต่อเจา้พนักงานประเมินหรือพนักงาน
เจา้หนา้ท่ี 

กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตาม กฎหมายไทย ไดรั้บรายไดจ้ากการ
ประกอบกิจการในต่างประเทศและไดเ้สีย ภาษีเงินไดใ้นต่างประเทศไปแลว้ เมื่อน ารายไดท่ี้ไดรั้บ
ดงักล่าวมารวม ค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในประเทศไทยตามมาตรา 65 แห่ง
ประมวลรัษฎากร อาจเลือกวิธีการเพื่อบรรเทาภาระการเสียภาษีท่ี  ซ ้ าซอ้นวิธีการใดวิธีการหน่ึง
ส าหรับแต่ละรอบระยะเวลาบญัชีนอกเหนือจาก สิทธิตามหลกัเกณฑ์ท่ีก  าหนดภายใตบ้ทบญัญติั
แห่งสญัญาว่าดว้ยการเวน้ การเก็บภาษีซอ้นฯ ดงัน้ี 

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมาย ไทย อาจมีสิทธิไดรั้บการยกเวน้
ภาษีอากรตามเง่ือนไขและหลกัเกณฑ์ท่ี ก  าหนดในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าดว้ยการ ยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 300) พ.ศ. 2539 หรือตามมาตรา 5 วีสติแห่ง พระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้ รัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2500 หรือ 

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมาย ไทย มีสิทธิน ารายจ่ายภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลท่ีเสียในต่างประเทศทั้งจ  านวน มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคล หาก รายจ่ายดงักล่าวไม่เขา้ลกัษณะเป็นรายจ่ายตอ้งห้ามในการค านวณก าไรสุทธิ 
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ตามมาตรา 65 ตรีแห่งประมวลรัษฎากร การน ารายจ่ายภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีเสียในต่างประเทศทั้ง
จ  านวน มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลได้ ตอ้งมีหลกัฐาน
หรือหนงัสือรับรองโดยหน่วยงานในต่างประเทศท่ีมีหนา้ท่ี จดัเก็บภาษีอากรในประเทศดงักล่าวจาก
รายไดจ้  านวนนั้นๆ และตอ้งมี รายละเอียดเพียงพอว่าเป็นรายจ่ายภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีเสียในต่าง 
ประเทศ ตามจ านวนและเวลาท่ีเป็นจริง  
        3.1.5 การเก็บภาษีซ ้าซอ้น ก  าหนดความหมายของค่าสิทธิไวด้งัน้ี 

1. ค่าตอบแทนเพ่ือการใช้หรือสิทธิในการใช้ลิขสิทธ์ิงานวรรณกรรม ศิลปะ หรือ
วิทยาศาสตร์ใด ๆ รวมทั้งโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ซ่ึงถือเป็นงานวรรณกรรมตามพระราชบญัญติัลิข
สิทธ ์พ.ศ.2537 ซ่ึงโดยทัว่ไปมกัปรากฏในขอ้ 12 แห่งอนุสัญญาเพ่ือการเวน้การเก็บภาษีซอ้น ใน
ส่วนท่ีเก่ียวกบัภาษีเก็บจากเงินไดจ้ากทุน 

2. ค่าตอบแทนเพื่อการใชห้รือสิทธิในการใชสิ้ทธิบตัร เคร่ืองหมายการคา้ แบบ หรือ
หุ่นจ าลอง แผนผงั สูตรลบั หรือกรรมวิธีใด ๆ เช่น การจดัหาเอกสารแบะแบบต่าง ๆ ท่ีใชใ้นการต่อ
สร้างและการด าเนินงานโรงกลัน่น ้ ามนั ซ่ึงตามสญัญา Confidentiality Agreement ไดก้  าหนดให้ใช้
เอกสารและแบบต่างๆ ดงักล่าว ไดเ้ฉพาะเพ่ือการก่อสร้างและการด าเนินงานโรงกลัน่น ้ ามนัท่ีตกลง
กนัเท่านั้น ไม่สามารถน าเอกสารและแบบดงักล่าวไปใชก่้อสร้างโรงกลัน่แห่งอ่ืน และไม่สามารถ
น าไปให้ผูอ่ื้นใช้ได้อีก ดังน้ี ค่าตอบ แทนการใช้เอกสารและแบบดังกล่าว เข้าลักษณะเป็น
ค่าตอบแทนการใชแ้บบ หรือหุ่นจ าลอง แผนผงั ซ่ึงถือเป็นค่าสิทธิ  

3. ค่าตอบแทนเพื่อการใช้หรือสิทธิในการใช้ฟิล์มภาพยนตร์ หรือเทปบันทึกภาพ
ส าหรับโทรทศัน์หรือการกระจายเสียง อุปกรณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือวิทยาศาสตร์ 
เช่น เงินค่าเช่าช่องส่ือสญัญาณฯ ในระบบดาวเทียมส่ือสารภายในประเทศของอินโดนีเซีย ถือเป็น
เงินไดพ้ึงประเมินประเภทค่าสิทธิตามมาตรา 40(3) แห่งประมวลรัษฎากร 

4. ค่าตอบแทนเพื่อข้อสนเทศเก่ียวกบัประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม 
หรือวิทยาศาสตร์ เช่น การให้ค  าปรึกษาแบะน าเก่ียวกบัการก่อสร้างและการด าเนินการโรงกลัน่
น ้ ามนั เขา้ลกัษณะเป็นการใหข้อ้มลูทางเทคนิคท่ีมีลกัษณะพิเศษ ซ่ึงไม่เป็นท่ีเปิดเผยกบับุคคลทัว่ไป 
และโดยท่ีตามสัญญา Confidentiality Agreement ยงัก  าหนดให้เก็บรักษาขอ้มูลดังกล่าวไวเ้ป็น
ความลบัตราบเท่าท่ีขอ้มลูนั้นยงัไม่เป็นท่ีเปิดเผยต่อสาธารณะชน และไม่สามารถน าขอ้มูลดงักล่าว
ไปใช่กิจการอ่ืนใดได้ นอกจากน ามาใช้ในกิจการโรงกลั่นน ้ ามันท่ีตกลงกันเท่านั้ น ดัง น้ี 
ค่าตอบแทนการใช้ข้อมูลดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นค่าตอบแทนการใช้ข้อสนเทศเก่ียวกับ
ประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม ทางพาณิชยห์รือทางวิทยาศาสตร์ 
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การให้บริการทางเทคนิค (Technical Consultation) เพื่อแก้ปัญหาต่าง ๆ เพื่อให้
วตัถุประสงคต์ามสญัญาบรรลุเป้าหมาย การใหข้อ้มลูทางเทคนิค (Technical Information) เช่น แบบ 
แผนผงั ขอ้ก  าหนด และขอ้มูลต่าง ๆ ท่ีจ  าเป็นส าหรับการผลิต เป็นตน้ การให้ความช่วยเหลือทาง
เทคนิค (Technical Assistance) โดยส่งวิศวกรผูเ้ช่ียวชาญเขา้มาให้ค  าปรึกษาทางเทคนิค การช่วย
ฝึกอบรมพนกังาน และการช่วยคดัเลือก จดัหา และติดตั้งอุปกรณ์และเคร่ืองมือต่าง ๆ ท่ีใชใ้นการ
ผลิต ตามสัญญาความช่วยเหลือทางเทคนิค(Technical Assistance Agreement) โดยบริษทัท่ีตั้งข้ึน
ตามกฎหมายของประเทศญ่ีปุ่นท่ีไม่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย ซ่ึงบริษทัฯ ผูว้่าจา้ง
ตอ้งช าระค่าท่ีพกั ค่าอาหารและค่าเดินทางของผูเ้ช่ียวชาญท่ีเขา้มาใหค้วามช่วยเหลือในประเทศไทย 
ค่าตอบแทนดังกล่าว เข้าลักษณะเป็นค่าตอบแทนเพื่อข้อสนเทศเก่ียวกับประสบการณ์ทาง
อุตสาหกรรม พาณิชกรรม หรือวิทยาศาสตร์ 

ก  าไรท่ีได้จากการจ าหน่ายสิทธิหรือทรัพยสิ์นท่ีก่อให้เกิดค่าสิทธิข้ึน ถา้สิทธิหรือ
ทรัพยสิ์นนั้นจ  าหน่ายโดยผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศคู่สัญญากบัประเทศไทย เพ่ือการใชโ้ดยเฉพาะใน
ประเทศไทย และการช าระเงินค่าสิทธิหรือทรัพยสิ์นนั้นตกเป็นภาระแก่วิสาหกิจของประเทศไทย 
หรือของสถานประกอบการถาวรท่ีตั้งอยูใ่นประเทศไทย (ขอ้ตกลงว่าดว้ยการเวน้การเก็บภาษีซอ้น) 
 
3.2 มาตรการทางกฎหมายในการจดัเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการพาณชิย์อเิลก็ทรอนิกส์
ตามกฎหมายต่างประเทศ 
        3.2.1 มาตรการทางกฎหมายเครือรัฐออสเตรเลีย 

เครือรัฐออสเตรเลียนั้นภาษีอากรถือว่าเป็นรายไดห้ลกัของประเทศ ซ่ึงภาษีรายไดเ้ป็น
รูปแบบท่ีส าคญัท่ีสุดของการจดัเก็บภาษีของประเทศออสเตรเลีย ไม่ว่าจะเป็นการจดัเก็บ 

ภาษีจากตวับุคคลและการจดัเก็บภาษีจากบริษทัหรือธุรกิจท่ีอยูใ่นประเทศออสเตรเลียก็
ตาม ทั้งหมดน้ีลว้นแต่ตอ้งเสียภาษีหรือค่าใชจ่้ายเพ่ิมเติมใหแ้ก่รัฐบาลทอ้งถ่ิน และรัฐบาลกลาง เพื่อ
น าภาษี ท่ี เก็บรวบรวมนั้ นไปท า กิจกรรมต่อไปเพ่ือเ ป็นการแจกจ่ายส าหรับการบริการ
สาธารณประโยชน์แก่ประชาชนในประเทศของตนในเร่ืองของสวสัดิการ การให้บริการด้าน
สุขภาพ การป้องกนัประเทศ และโครงสร้างทัว่ไป เช่น การคมนาคม เป็นตน้ 

เครือรัฐออสเตรเลียมีหน่วยงานท่ีท าหน้าท่ีในการจัดเก็บภาษีของประเทศโดยแบ่ง
หน่วยงานในการจดัเก็บภาษีเป็น 2 หน่วยงาน คือ1  

                                                
1 สืบคน้เม่ือวนัที่ 11 สิงหาคม 2560, จาก https://www.austlii.edu.au/au/special/tax/ 

https://www.austlii.edu.au/au/special/tax/
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1.หน่วยงาน Common Wealth Government Tax Revenue มีรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษี
ร้อยละ 70 ของรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษี โดยมีการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีนิติบุคคล 
ภาษีทางออ้ม และจดัเก็บภาษีอ่ืน ๆ 

2.หน่วยงาน State and local government tax revenue มีรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษี
ยานพาหนะขนส่ง ภาษีดอกเบ้ียธนาคาร ภาษีโรงเรือน ภาษีท่ีดิน ภาษีสินคา้และบริการ (Goods and 
Services หรือ GST) 

 

อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ปี 2017-20182 

 

 

 
                                                

2 สืบคน้เม่ือวนัที่ 11 สิงหาคม 2560, จาก https://www.superguide.com.au/boost-your-
superannuation/income-tax-rates 

รายได้ที่ต้องเสียภาษี อัตราภาษีที่ต้องช าระ 
อัตราภาษีที่
แท้จริง 

1 - 18,200 เหรียญ ศูนย ์ 0% 

18,201 เหรียญ - 37,000 
เหรียญ 

19 เซ็นตส์ าหรับแต่ละ $ 1 มากกว่า $ 18,200  19% 

$ 37,001 - $ 87,000 
$ 3,572 บวก 32.5 เซนตส์ าหรับแต่ละสกุลเงินมากกว่า $ 
37,000 

32.5% 

87,001 - 180,000 เหรียญ 
$ 19,822 บวก 37 เซนตส์ าหรับแต่ละดอลลาร์มากกว่า $ 
87,000 

37% 

$ 180,001 ข้ึนไป 
$ 54,232 บวก 45 เซนตส์ าหรับแต่ละสกุลเงินมากกว่า $ 
180,000 

45% 

https://www.superguide.com.au/boost-your-superannuation/income-tax-rates%20สืบค้น
https://www.superguide.com.au/boost-your-superannuation/income-tax-rates%20สืบค้น
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ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีจดัเก็บในประเทศเครือรัฐออสเตรเลียใชก้ารจดัเก็บภาษีใน 

รูปแบบอตัราภาษีกา้วหน้า รายได้ท่ีอยู่ในเกณฑ์การเสียภาษีคือ 18,200$ ซ่ึงพลเมืองของเครือรัฐ
ออสเตรเลียทุกคนมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี 

รายไดภ้าษีเงินไดเ้รียกเก็บจากสามแหล่งท่ีมาของรายไดส้ าหรับผูเ้สียภาษี รายไดส่้วน
บุคคล (เงินเดือนและค่าจา้ง) รายไดธุ้รกิจและก าไร รายไดท่ี้ไดรั้บจากบุคคลธรรมดาจะตอ้งเสียภาษี
ในอตัราท่ีเพ่ิมข้ึนตั้งแต่ร้อยละ 0 ถึงร้อยละ 45 บวกกบัค่า ระบบประกนัสุขภาพ (Medicare) ท่ีเรียกเก็บ
ไดถึ้งร้อยละ 2 ขณะท่ีรายไดท่ี้ไดรั้บจาก บริษทั จะถกูหกัภาษี ณ อตัราคงท่ีร้อยละ 30 หรือ ร้อยละ 
27.5 ข้ึนอยูก่บัการหมุนเวียนประจ าปี  

ในเครือรัฐออสเตรเลียปีการเงินเร่ิมตั้งแต่วนัท่ี 1 กรกฎาคมถึงวนัท่ี 30 มิถุนายนของปี
ถดัไป ภาษีเงินไดถ้กูน าไปใชก้บัรายไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีของผูเ้สียภาษีซ่ึงค านวณในแง่กวา้งโดยใชก้าร
หกัเงินท่ีอนุญาตใหห้กัจากรายไดท่ี้ประเมินไดข้องผูเ้สียภาษีอากร 

ต่อไปน้ีผูว้ิจัยจะไดก้ล่าวถึงกฎหมายว่าด้วยธุรกรรมทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ของ
ประเทศออสเตรเลีย  เน่ืองจากเครือรัฐออสเตรเลียเป็นอีกหน่ึงประเทศด้านผูน้  าของพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์โดยไดรั้บถือว่าเป็น ประเทศท่ีมีความพร้อมในดา้นการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์สูง 
รัฐบาลไดอ้อกพระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ ค.ศ.1999 กฎหมายดงักล่าวไดผ้า่น
สภาเมื่อวนัท่ี 25 พฤศจิกายน 2542 และมีผลบงัคบัใชใ้นวนัท่ี 15 มีนาคม 2543 โดยมีเจตนารมณ์เพื่อ
ควบคุม และรับรองผลทางกฎหมายธุรกรรมท่ีจะกระท าโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ให้มีสภาพ
เหมือนท าธุรกรรมด้วยหนังสือ และได้ก  าหนดหลกัการดังกล่าว ท่ีครอบคลุมถึงธุรกรรมทาง
อิเลก็ทรอนิกส์นอกจากน้ีพระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ค.ศ.1999 (Electronic 
Transaction Act1999) (Amendment 2011) เป็นกฎหมายท่ีมีการปรับแกไ้ขให้มีความทนัสมยัข้ึน
เพื่อเป็นการรองรับมาตรฐานของพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ท่ีมีการพฒันาระบบเทคโนโลย ี 

3.2.1.1 พระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ค .ศ.1999 ของประเทศ
ออสเตรเลีย3 

มีตน้แบบในการยกร่างกฎหมายเป็นไปตามกฎหมายแม่แบบว่าดว้ยพาณิชย ์
อิเลก็ทรอนิกส์ และกฎหมายแม่แบบว่าดว้ยเร่ืองลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์เช่นเดียวกบัประเทศไทย
โดยมาตราท่ี 

                                                
3 เกษม  เช็คซ์, "กฎหมายธุรกรรมทางอิเลคทรอนิกส์ของออสเตรเลีย,” บทบณัฑิตย,์ เล่ม60, ตอน1,

น.114-125 ( มีนาคม 2547 ). 

https://en.wikipedia.org/wiki/Income_tax
https://en.wikipedia.org/wiki/Medicare_levy
https://en.wikipedia.org/wiki/Medicare_levy
https://en.wikipedia.org/wiki/Fiscal_year
https://en.wikipedia.org/wiki/Taxable_income
https://en.wikipedia.org/wiki/Taxable_income
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ส าคญัของพระราชบญัญติัฉบบัน้ีไดแ้ก่  
1. หลกัความเท่าเทียมในการท าหนา้ท่ีระหว่างวิธีการทางกดระดาษกบัแบบ

อิเลก็ทรอนิกส์ (Functional Equivalent Approach)  
มาตรา 8 ของพระราชบัญญัติว่าด้วยการท าธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ค.ศ.1999 

(Electronic Transactions Act 1999) วางหลกัไวว้่า ห้ามมิให้ปฏิเสธความมีผลผกูพนัของธุรกรรม
เพียงเพราะว่าส่วนหน่ึงส่วนใดของธุรกรรมนั้นไดเ้กิดข้ึนผ่านการส่ือสารทางอิเล็กทรอนิกส์ คือ 
มาตราดงักล่าวบญัญติัข้ึนเพ่ือรองรับหลกัความเท่าเทียมในการท าหนา้ท่ีระหว่างวิธีการทางกระดาษ
กบัแบบอิเลก็ทรอนิกส์ (Functional Equivalen Approach) นอกจากนั้น ในมาตรา11 ยงัไดบ้ญัญติัไว้
ว่า กรณีท่ีกฎหมายบญัญติัใหก้ารใดตอ้งท าใหอ้ยูใ่นรูปของกระดาษ บทความ หรือ รูปแบบอ่ืนๆ ถา้
ไดก้ระท าใหอ้ยูใ่นรูปของขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์หรือเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ให้ถือว่าไดป้ฏิบติัตามท่ี
กฎหมายก าหนดแลว้ ซ่ึงเมื่อเปรียบเทียบกบัพระราชบญัญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ.2544 ของประเทศไทยแลว้ พบว่ามีหลกัการท่ีคลา้ยกนั กล่าวคือ มาตรา 7 บญัญติัว่า ห้ามมิให้
ปฏิเสธความมีผลผกูพนัและการบงัคบัใชท้างกฎหมายของขอ้ความใดเพียงเพราะเหตุท่ีขอ้ความนั้น
อยู่ในรูปของขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ ซ่ึงเป็นมาตราท่ีรับรองหลกัการหลกัความเท่าเทียมในการท า
หน้าท่ีระหว่างวิธีการทางกระดาษกับแบบอิเล็กทรอนิกส์ (Functional Equivalent Approach) 
เช่นเดียวกนั 

2. หลกัความเป็นกลางทางเทคโนโลย ี(Technology Neutrality)4  
มาตรา 10 ของพระราชบญัญัติว่าดว้ยการท าธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ค .ศ.1999 

(Electronic Transactions Act 1999) ไดก้  าหนดเร่ืองการว่าดว้ยลายมือ ช่ืออิเล็กทรอนิกส์โดยมี
จุดมุ่งหมายท่ีจะอนุญาติใหบุ้คคลสามารถท่ีใชล้ายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์ท่ีมีกระบวนการท่ีสามารถ
ระบุถึงตวับุคคลและการอนุญาติของบุคคลนั้น ๆ โดยกระบวนการนัน่ๆตอ้งมีความน่าเช่ือถือและมี
ความเหมาะสมส าหรับใชง้านหรือส่ือสารและท่ีส าคญั คือตอ้งมีการให้ความยินยอมในการใชง้าน
จึงจะสามารถใชแ้ทนการลงลายมือช่ือแบบปกติตามท่ีกฎหมายก าหนดไดก้ล่าวคือพระราชบญัญติั
ดงักล่าวไม่ไดก้  าหนดวิธีในการลงลายมือช่ือไวโ้ดยเฉพาะเพียงแต่ก  าหนดให้กระบวนการท่ี ลง
ลายมือช่ือมีความน่าเช่ือถือเท่านั้น ดงันั้น บุคคลผูล้งลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์ อาจจะใชเ้ทคโนโลยี
ใดๆ ก็ได ้ซ่ึงหลกัการดงักล่าวสอดคลอ้งกบัเร่ืองหลกัความเป็นกลางทางเทคโนโลยี (Technology 
Neutrality) อยา่งไรก็ตาม พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ. 2544 ของประเทศ
ไทย ไดบ้ญัญติัหลกัการดงักล่าวไวใ้นมาตรา 9 เช่นเดียวกันคือ ในกรณีท่ีบุคคลพึงลงลายมือช่ือใน
                                                

4 เกษม  เช็คซ์, “กฎหมายธุรกรรมทางอิเลคทรอนิกส์ของออสเตรเลีย,” บทบณัฑิตย,์ เล่ม60, ตอน1,
น.114-125 (มีนาคม 2547). 
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หนังสือ ให้ถือว่าขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์นั้นมีการลงลายมือช่ือแลว้ ถา้ใช้วิธีการท่ีสามารถระบุตัว
เจา้ของลายมือช่ือ และสามารถแสดงไดว้่าเจา้ของลายมือช่ือรับรองขอ้ความในขอ้มลูอิเล็กทรอนิกส์
นั้นว่าเป็นของตน และวิธีการดงักล่าวเป็นวิธีการท่ีเช่ือถือไดโ้ดยเหมาะสมกบัวตัถุประสงค์ของการ
สร้างหรือส่งขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ โดยค านึงถึงพฤติการณ์แวดลอ้มหรือขอ้ตกลงของคู่กรณี 

3. การท าหนงัสือ (Writing) 
มาตรา 9 วางหลกัไวว้่า กรณีท่ีกฎหมายก าหนดให้การใดตอ้งท าเป็นหนังสือ (Writing) 

ถา้ไดมี้การข้ึนเป็นขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ท่ีสามารถเขา้ถึง (accessible) และน ากลบัมาใชไ้ด ้(useable) 
ใหถื้อว่าขอ้ความนั้นไดท้ าเป็นหนังสือแลว้ นอกจากนั้น มาตราดงักล่าวยงัไดก้  าหนดเร่ืองกรณีท่ี
ตอ้งใหข้อ้มลูแก่หน่วยงานในเครือรัฐออสเตรเลีย (Commonwealth Entity) กล่าวคือ ขอ้มูลดงักล่าว
สามารถท าใหอ้ยูใ่นรูปของขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ได ้แต่หากไม่ใช่กรณีการใหข้อ้มลูแก่หน่วยงานใน
เครือรัฐออสเตรเลีย การใหข้อ้มลูโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์จะตอ้งไดรั้บความยินยอมก่อน ซ่ึง
มาตราดงักล่าวตรงกบั พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2544 ของประเทศ
ไทย มาตรา 8 วรรค 1 ซ่ึงบัญญัติว่า ภายใต้บังคับบทบัญญัติแห่งมาตร 9 ในกรณีท่ีกฎหมาย
ก าหนดให้การใดตอ้งท าเป็นหนังสือ มีหลกัฐานเป็นหนังสือ หรือมีเอกสารมาแสดง ถา้ไดม้ีการ
จดัท าขอ้ความข้ึนเป็นขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ท่ีสามารถเขา้ถึงและน ากลบัมาใชไ้ดโ้ดยความหมายไม่
เปล่ียนแปลง ใหถื้อว่าขอ้ความนั้นไดท้ าเป็นหนงัสือมีหลกัฐานเป็นหนังสือ หรือมีเอกสารมาแสดง
ตวั จะเห็นไดว้่ากรณีกฎหมายของประเทศไทย แตกต่างจากกฎหมายของออสเตรเลียในกรณีท่ี
ขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ท่ีใชแ้ทนหนงัสือ หลกัฐานเป็นหนังสือ หรือมีเอกสาร นั้นตอ้งสามารถเขา้ถึง 
น ากลบัมาใชไ้ด้5 

4. การบนัทึกขอ้มลู (Recording of Information) 
มาตรา 12 (1) วางหลกัไวว้่า กรณีท่ีกฎหมายก าหนดใหก้ารใดตอ้งเก็บรักษาขอ้มลูท่ีเป็น

หนังสือ (record information in writing) ถา้ไดมี้การจดัท าข้ึนเป็นขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ท่ีสามารถ
เข้าถึง (accessible) และน ากลับมาใช้ได้ (useable) ให้ถือว่าได้กระท าตามกฎหมายนั้ นแล้ว 
นอกจากนั้น กรณีท่ีกฎหมายก าหนดใหเ้ก็บรักษาขอ้มลูในรูปของอิเลก็ทรอนิกส์ ใหถื้อว่าได ้กระท า
ตามกฎหมายแลว้ หากได้เก็บขอ้มูลไวใ้นอุปกรณ์เก็บขอ้มูล (a particular kind of data storage 
device) เช่น แผ่นดิสก์ ฮาร์ดดิสก์ กรณีตามมาตรา 12 ดังกล่าว มีลักษณะมาตรา 12 แห่ง
พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2544 กล่าวคือ ให้ถือว่าไดม้ีการเก็บรักษา

                                                
5 เกษม  เช็คซ์, “กฎหมายธุรกรรมทางอิเลคทรอนิกส์ของออสเตรเลีย,” บทบณัฑิตย,์ เล่ม60, ตอน1,

น.114-125 (มีนาคม 2547). 
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เอกสารหรือขอ้ความตามท่ีกฎหมายก าหนดแลว้ หากไดเ้ก็บรักษาในรูปขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ตาม
หลกัเกณฑด์งัต่อไปน้ี 

1. ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้นสามารถเข้าถึงและน ากลบัมาใช้ได้โดยความหมายไม่
เปล่ียนแปลง  

2. ไดเ้ก็บรักษาข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้นให้อยู่ในรูปแบบท่ีเป็นอยู่ในขณะท่ีสร้าง ส่ง 
หรือไดรั้บใหป้รากฏอยา่งถกูตอ้งได ้และ 

3. ไดเ้ก็บรักษาข้อความส่วนท่ีระบุถึงแหล่งก าเนิด ตน้ทาง และปลายทางของขอ้มูล
อิเล็กทรอนิกส์ ตลอดจนวนัและเวลาท่ีส่งหรือได้รับข้อความดังกล่าว อย่างไรก็ตาม จะพบว่า
กฎหมายของประเทศออสเตรเลียมีการก าหนดใหเ้ก็บ 

มาตรา 12 (5) วางหลกัไวว้่า หากคู่สญัญาไม่ไดต้กลงกนัเป็นอยา่งอ่ืน  
(a) การส่งขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ ใหถื้อว่าไดส่้ง ณ ท่ีท าการงาน (Place of business) ของ

ผูส่้งขอ้มลู และ  
(b) การรับขอ้มลูอิเล็กทรอนิกส์ ให้ถือว่าไดไ้ดรั้บ ณ ท่ีท าการงาน ของผูรั้บขอ้มูล ซ่ึง

ตรงกบัหลกัการ ของมาตรา 24 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2544 ซ่ึง
บญัญติัว่า การส่งหรือการรับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ให้ถือว่าไดส่้ง ณ ท่ีท าการงานของผูส่้งขอ้มูล 
หรือไดรั้บ ณ ท่ีท าการงานของผูรั้บขอ้มลู แลว้แต่กรณี 

พระราชบัญญัติว่าด้วยการท าธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์  แก้ไขเพ่ิมเติม ค.ศ.2011 
(Electronic Transactions Amendment Bill 2011) ซ่ึงยกร่างโดยอยัการสูงสุด (Attorney-General) มี
ผลบงัคับใช้เมื่อวนัท่ี 22 มิถุนายน 2554 โดย พระราชบัญญัติดงักล่าวมีวตัถุประสงค์เพื่อแก้ไข
เพ่ิมเติมพระราชบญัญติัธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ค.ศ.1999 (Electronic Transactions Act 1999) 
ใหท้นัสมยัเพื่อแสดงถึงมาตรฐานเก่ียวกบัการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ การพฒันาของเทคโนโลย ีและ
เพื่อใหส้อดคลอ้งตามอนุสญัญาสหประชาชาติว่าดว้ยการใชก้ารส่ือสารทางอิเลก็ทรอนิกส์ในสญัญา
ระหว่างประเทศ ค.ศ.2005 อยา่งไรก็ตามปัจจุบนัประเทศออสเตรเลียยงัไม่ไดล้งนามในอนุสัญญาฯ
ดงักล่าว แต่อยา่งใด โดยท่ี พระราชบญัญติัว่าดว้ยการท าธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ แกไ้ขเพ่ิมเติม 
ค.ศ.2011 

1. เพื่อขจดัความไม่แน่นอนบางอย่างในการใชก้ารส่ือสารทางอิเล็กทรอนิกส์ในการ
สร้างและปฏิบติัตามสญัญาพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ 

2. เพื่อยอมรับหลกัการของระบบขอ้ความอตัโนมติั (automated message system) 
3. เพื่อใหเ้กิดความชดัเจนในเร่ืองการท าค าเชิญชวนใหท้ าค  าเสนอ (invitation to treat) 
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4. เพื่อก  าหนดหลกัการของสถานท่ีท าการอิเล็กทรอนิกส์เพื่อให้สอดคลอ้งกบัธุรกิจ
สมยัใหม ่

5. เพ่ือเพ่ิมเติมหลักการใหม่ในเร่ืองการเวลาและสถานท่ีในการรับส่งข้อมูล
อิเลก็ทรอนิกส์ 

ประเด็นท่ีมีการปรับแกไ้ขโดยพระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์แกไ้ข
เพ่ิมเติม ค.ศ.2011 (Electronic Transactions Amendment Bill 2011) เพื่อให้สอดคลอ้งตาม
อนุสญัญาสหประชาชาติว่าดว้ยการใชก้ารส่ือสารทางอิเลก็ทรอนิกส์ในสญัญาระหว่างประเทศ ค.ศ.
2005 มีดงัน้ี6 

1. ผูรั้บการส่ือสารอิเลก็ทรอนิกส์ (addressee of an electronic communication) หมายถึง 
บุคคลซ่ึงผูส่้งการส่ือสารประสงค์จะไดรั้บขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์นั้น ทั้งน้ีไม่รวมถึงบุคคลท่ี เป็น
ส่ือกลางส าหรับการส่ือสารอิเลก็ทรอนิกส์นั้น 

2. ผูส่้งการส่ือสารอิเลก็ทรอนิกส์ (originator of an electronic communication) หมายถึง
บุคคลซ่ึงผูส่้งหรือสร้างการส่ือสารอิเลก็ทรอนิกส์ก่อนจะมีการเก็บรักษาขอ้มลูเพื่อส่งไปตามวิธีการ
ท่ีผูน้ั้นก  าหนด โดยบุคคลนั้นอาจจะส่งหรือสร้างดว้ยตวัเอง หรือในนามหรือแทนบุคคลนั้นได ้ทั้งน้ี
ไม่รวมถึงบุคคลท่ีเป็นส่ือกลางส าหรับขอ้การส่ือสารอิเลก็ทรอนิกส์นั้น 

การบญัญติันิยามทั้งสองค าขา้งตน้ ก็เพ่ือให้เกิดความชดัเจนในเร่ืองความสัมพนัธ์ของ
ผูรั้บการส่ือสารอิเลก็ทรอนิกส์และผูส่้งการส่ือสารอิเลก็ทรอนิกส์ ทั้งน้ี ไม่รวมถึงกรณีบุคคลท่ีเป็น
ส่ือกลางส าหรับขอ้การส่ือสารอิเลก็ทรอนิกส์ เช่น ผูใ้หบ้ริการ Server และ ผูใ้หบ้ริการ Web Host 

3. ระบบข้อความอัตโนมัติ (automated message system) หมายถึงโปรแกรม
คอมพิวเตอร์หรือวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์หรือวิธีการอตัโนมติัอ่ืนท่ีใช้เพื่อท่ีจะท าให้เกิดการ
กระท า หรือการโตต้อบต่อการส่ือสารอิเลก็ทรอนิกส์หรือการปฏิบติัไม่ว่าทั้งหมด 

มาตรา 14 ของพระราชบญัญติัธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ค.ศ.1999 ไดว้างหลกั เร่ือง

เวลาในการส่งและรับการส่ือสาร เป็นไปตาม มาตรา 10 ของอนุสัญญาฯ กล่าวคือ เวลาท่ีส่งการ

ส่ือสารทางอิเลก็ทรอนิกส์ไดแ้ก่เวลาท่ีการส่ือสารนั้นออกจากระบบขอ้มูลภายใตก้ารควบคุมของผู ้

ส่ง หรือของบุคคลท่ีส่งในนามของผูส่้ง (the time when it leaves an information system leaves an 

information system under the control of the originator or of the party who sent it on behalf of the 

                                                
6 Hon Robert McClelland MP EXPLANATORY MEMORANDUM ELECTRONIC 

TRANSACTIONS AMENDMENT BILL 2011, (2011), p.3. 
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originator) หรือจากการติดต่อส่ือสารนั้นไม่ไดอ้อกจากระบบของผูส่้งหรือบุคคลท่ีส่งในนามของผู ้

ส่ง ใหเ้วลาท่ีมีการส่งนั้นเป็นเวลาท่ีไดรั้บการส่ือสารทางอิเลก็ทรอนิกส์นั้น 

ส าหรับเวลาท่ีรับการส่ือสารทางอิเลก็ทรอนิกส์ไดแ้ก่เวลาท่ีผูรั้บอาจคน้คืน หรือเรียกดู 
ณ ท่ีอยู่ทางอิเล็กทรอนิกส์ซ่ึงก  าหนดโดยผูรั้บ (when the electronic communication becomes 
capable of being retrieved by the addressee at an electronic address designated by the addressee) 
ส่วนเวลารับการส่ือสารทางอิเลก็ทรอนิกส์ ณ ท่ีอยูอิ่เลก็ทรอนิกส์อ่ืนของผูรั้บไดแ้ก่เวลาท่ีผูรั้บอาจ
คน้คืนหรือเรียกดูและผูรั้บไดรู้้ดว้ยว่าไดม้ีการส่ือสารไปยงัสถานท่ีอยู่ทางอิเล็กทรอนิกส์ดงักล่าว 
ทั้งน้ี ใหส้นันิษฐานว่า การส่ือสารนั้นอาจถกูคน้คืนหรือเรียกดูโดยผูรั้บไดเ้ม่ือการส่ือสารนั้นไปถึงท่ี
อยูท่างอิเลก็ทรอนิกส์ของผูรั้บ 

5. สถานท่ีในการส่งและรับการส่ือสาร (Place of dispatch and Place of receipt) 
มาตรา 14 B (1) ของพระราชบญัญติัธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ค.ศ.1999 ไดว้างหลกั

เร่ืองสถานท่ีในการส่งและรับการส่ือสารโดยเป็นไปตาม มาตรา 10 วรรค 3 ของอนุสัญญาฯ 
กล่าวคือ การส่ือสารทางอิเลก็ทรอนิกส์ใหถื้อว่าไดส่้ง ณ สถานท่ีท่ีผูส่้งมีสถานท่ีท าการการท างาน
และถือว่าไดรั้บ ณ ท่ีสถานท่ีท่ีผูรั้บมีสถานท่ีท าการงาน นอกจากนั้น มาตรา 14 B (2) ยงัไดก้  าหนด
เร่ืองสถานท่ีท าการงานไว ้ลกัษณะเดียวกบั มาตรา 6 ของอนุสญัญาฯ คือ7  

1.ใหส้นันิษฐานว่าสถานท่ีท าการงานของคู่สัญญา เป็นสถานท่ีตั้งซ่ึงระบุโดยคู่สัญญา
เวน้แต่คู่สญัญาอีกฝ่ายหน่ึงแสดงใหป้รากฏไดว้่าคู่สญัญานั้นไม่ไดมี้สถานท่ีท าการงาน ณ ท่ีตั้งเช่น
ว่านั้น  

2.ในกรณีท่ีคู่สญัญาไม่ไดร้ะบุสถานท่ีท าการงาน และมีสถานท่ีท าการงานมากกว่าหน่ึง
แห่ง ใหส้ถานท่ีท าการงาน ไดแ้ก่สถานท่ีซ่ึงมีความสัมพนัธ์ใกลชิ้ดทีสุดกบัสัญญาท่ีเก่ียวขอ้งเป็น
สถานท่ีท าการงานของคู่สัญญานั้น ทั้งน้ี ให้ค  านึงถึงสภาพการณ์ท่ีรู้หรืออาจคาดหมายได้ของ
คู่สญัญา ณ เวลาใดเวลาหน่ึงก่อนหรือเมื่อมีการท าสญัญา  

3.กรณีบุคคลธรรมดาไม่มีสถานท่ีท าการงาน ก็ใหใ้ชภู้มิล  าเนาของบุคคลนั้น อย่างไรก็
ตามมีขอ้สงัเกตว่า มาตรา 14B (2) แห่งพระราชบญัญติัธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ ค.ศ.1999 ไดว้าง
หลกัเร่ืองสถานท่ีในการส่งและรับการส่ือสาร เพ่ิมเติมจากอนุสญัญาฯ  

กล่าวคือ ถา้บุคคลไม่ไดร้ะบุสถานท่ีท าการงานและสถานท่ีท าการงานมีเพียงแห่งเดียว 
ใหส้นันิษฐานว่าสถานท่ีนั้นเป็นสถานท่ีท่ีท าการงาน และในกรณีท่ีคู่สัญญาไม่ไดร้ะบุสถานท่ีท า

                                                
7 เกษม  เช็คซ์, “กฎหมายธุรกรรมทางอิเล็คทรอนิกส์ของออสเตรเลีย,” บทบณัฑิตย,์ เล่ม60, ตอน1,

น.114-125 (มีนาคม 2547). 
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การงาน และมีสถานท่ีท าการงานมากกว่าหน่ึงแห่ง แต่ไม่เคยระบุสถานท่ีซ่ึงมีความสัมพนัธ์ใกลชิ้ด
ท่ีสุดกบัสญัญาท่ีเก่ียวขอ้งได ้ใหถื้อว่าส านกังานใหญ่เป็นสถานท่ีท าการงาน ส่วนเร่ืองการพิจารณา
ว่าสถานท่ีหน่ึงไม่อาจถือว่าเป็นสถานท่ีท าการงานเพียงเพราะเป็นท่ีซ่ึงมีการใช้อุปกรณ์และ
เทคโนโลยท่ีีสนบัสนุนระบบซ่ึงคู่สญัญาเขา้ถึงระบบขอ้มลูนั้น พบว่ากฎหมายดงักล่าวมีหลกัการท่ี
เหมือนกบัอนุสญัญา8 

6. ค  าเชิญชวนใหท้ าค  าเสนอ (Invitation to treat regarding contracts) 
มาตรา 15 B ของพระราชบญัญติัธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ ค.ศ.1999 ไดว้างหลกัเร่ือง

ค าเชิญชวนให้ท าค  าเสนอเพื่อเป็นไปตาม มาตรา 11 ของอนุสัญญาฯ กล่าวคือการเสนอเพื่อท า
สัญญาผ่านการติดต่อส่ือสารทางอิเล็กทรอนิกส์แบบหน่ึงแบบใดหรือหลายแบบซ่ึงไม่ได้ระบุ
คู่สญัญารายหน่ึงหรือหลายรายไวโ้ดยเฉพาะเจาะจง แต่สามารถเขา้ถึงไดเ้ป็นการทัว่ไปโดยบุคคลท่ี
ใชร้ะบบขอ้มลู รวมถึงการเสนอโดยการใชโ้ปรแกรมประยุกต์ท่ีสามารถโตต้อบได้โดยอตัโนมติั 
ส าหรับสถานท่ีค าสัง่ผา่นระบบขอ้มูล ให้ถือเป็นค าเชิญชวนให้ท าค  าเสนอ เวน้แต่สามารถระบุได้
โดยแจง้ชดัถึงเจตนาของคู่สญัญาท่ีท าการเสนอท่ีจะผกูพนัหากมีการสนองรับ 

7. การใชร้ะบบขอ้ความอตัโนมติั (Use of automated message system for contract) 
มาตรา 15 C ของพระราชบญัญติัธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ ค.ศ.1999 ไดว้างหลกัเร่ือง

การใชร้ะบบข้อมูลอตัโนมติัเพื่อเป็นไปตาม มาตรา 12 ของอนุสัญญาฯห้ามมิให้ปฏิเสธความ
สมบูรณ์หรือผลทางกฎหมายของสัญญาท่ีท าโดยการใชร้ะบบขอ้มูลอตัโนมติัโต้ตอบกับบุคคล
ธรรมดา หรือการโตต้อบระหว่างระบบขอ้มลูอตัโนมติัเพียงเพราะว่าไม่มีบุคคลธรรมดาตรวจสอบ
หรือแทรกแซงในการด าเนินการแต่ละคร้ังท่ีท าโดยระบบขอ้มลูอตัโนมติัหรือในสญัญาท่ีเกิดข้ึน 

มาตรา 15 D ของพระราชบญัญติัธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ ค.ศ.1999 ไดว้างหลกัเร่ือง
การแกไ้ขขอ้ความอิเลก็ทรอนิกส์ในสญัญาเพื่อเป็นไปตาม มาตรา 14 ของอนุสญัญาฯ คือ เมื่อบุคคล
ธรรมดาใส่ข้อมูลผิดพลาดในการใชก้ารส่ือสารทางอิเล็กทรอนิกส์ในการแลกเปล่ียนกบัระบบ
ขอ้มลูอตัโนมติัของบุคคลอีกฝ่ายหน่ึง และระบบขอ้มูลอตัโนมติัไม่ไดใ้ห้บุคคลนั้นมีโอกาสท่ีจะ
แกไ้ขความผดิพลาดนั้น บุคคลนั้นหรือคู่สญัญาท่ีบุคคลดงักล่าวกระท าการแทนมีสิทธิท่ีจะเพิกถอน
ส่วนของการส่ือสารซ่ึงเกิดจากใส่ขอ้มลูผดิพลาด 

(a) บุคคลนั้นหรือคู่สญัญาท่ีบุคคลดงักล่าวกระท าการแทนไดแ้จง้ใหคู้่สญัญาอีกฝ่าย 
ทราบถึงความผดิพลาดในทนัทีท่ีเป็นไปไดห้ลงัจากรู้ถึงความผดิพลาดและระบุว่าบุคคลดงักล่าวได้
ท าความผดิพลาดในการส่ือสารทางอิเลก็ทรอนิกส์  
                                                

8 เกษม  เช็คซ์, “กฎหมายธุรกรรมทางอิเลคทรอนิกส์ของออสเตรเลีย,” บทบณัฑิตย,์ เล่ม60, ตอน1,
น.114-125 (มีนาคม 2547). 
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(b) บุคคลนั้นหรือคู่สญัญาท่ีบุคคลดงักล่าวกระท าการแทนไม่ไดใ้ชห้รือไดรั้บ 
ประโยชน์หรือมลูค่าตอบแทนอยา่งส าคญัจากสินคา้หรือบริการท่ีไดรั้บ จากอีกฝ่ายหน่ึง ถา้หากมี 
        3.2.2 มาตราการทางกฎหมายประเทศญ่ีปุ่น  

การจดัเก็บภาษีในญ่ีปุ่นแบ่งออกเป็น 2 ประเภทใหญ่ๆ คือ ภาษีประเทศหรือเงินภาษีท่ี
ช าระใหก้บัประเทศ ซ่ึงจะจดัเก็บโดยรัฐบาลกลาง เช่น ภาษีจากรายได ้ภาษีบริโภค เป็นตน้ และภาษี
ทอ้งถ่ินหรือเงินภาษีท่ีช าระให้กบัจงัหวดัหรือเทศบาล ซ่ึงจะจดัเก็บโดยรัฐบาลทอ้งถ่ิน เช่น ภาษี
บุคคล ภาษีส่ิงก่อสร้าง ภาษีรถยนต์ ภาษีท่ีช าระให้กบัประเทศและภาษีทอ้งท่ีสามารถแบ่งออกได้
เป็นภาษีโดยตรงและภาษีโดยออ้ม ภาษีโดยตรง เช่น ภาษีเงินได ้ภาษีนิติบุคคล ภาษีพกัอาศยั ภาษี
รถยนต ์เป็นตน้ ภาษีโดยออ้ม เช่น ภาษีมลูค่าเพ่ิม ภาษีศุลกากร ภาษีสุรา เป็นตน้ 

ภาษีเงินได ้
ภาษีเงินได ้คือ ภาษีเงินไดคื้อภาษีท่ีถูกเรียกเก็บจากเงินไดท้ั้งหมดตั้งแต่วนัท่ี 1 ของ

เดือนมกราคม จนถึงวนัท่ี 31ธนัวาคม ของปีนั้นๆ และจะตอ้งยื่น แบบแสดงเงินไดภ้ายในวนัท่ี 16
กุมภาพนัธ ์ถึงวนัท่ี 15 มีนาคม ในปีนั้นๆ ถา้เป็นชาวต่างชาติขอบเขตและอตัราการช าระภาษีจะมี
ความแตกต่างกนัระหว่างผูพ้กัอาศยัในญ่ีปุ่นและผูท่ี้ไม่ไดพ้กัอาศยัในญ่ีปุ่น 

ผูพ้กัอาศยัในญ่ีปุ่นและผูท่ี้ไม่ไดพ้กัอาศยัในญ่ีปุ่น 
ผูพ้กัอาศยัในญ่ีปุ่น คือ ผูท่ี้มีท่ีอาศยัอยู่ในญ่ีปุ่น หรือบุคคลท่ีอาศยัอยู่ในประเทศญ่ีปุ่น

มากกว่า1ปี ตามกฎหมายแลว้จะตอ้งช าระภาษีอตัราเดียวกบัพลเมืองชาวญ่ีปุ่น ตามรายไดท่ี้ไดรั้บ ผู ้
ไม่ไดพ้กัอาศยัในญ่ีปุ่น คือ บุคคลท่ีนอกเหนือจากบุคคลท่ีอาศยัในประเทศญ่ีปุ่นหรือเรียกว่าไม่ได้
อาศยัอยูใ่นญ่ีปุ่น ในกรณีของผูไ้ม่ไดอ้าศยัในญ่ีปุ่นตามกฎหมายแลว้ตอ้งช าระภาษีร้อยละ 20 ของ
รายไดท่ี้ไดรั้บ9 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                

9 สืบคน้เม่ือวนัที่ 14 สิงหาคม 2560, https://home.kpmg.com/xx/en/home/insights/2011/12/japan-
income-tax.html 

https://home.kpmg.com/xx/en/home/insights/2011/12/japan-income-tax.html%20สืบค้น
https://home.kpmg.com/xx/en/home/insights/2011/12/japan-income-tax.html%20สืบค้น
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อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (Personal Income Tax) ของประเทศญ่ีปุ่น 
 

รายไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี อตัราภาษี 
หรือต ่ากว่า 1,950,000 เยน 5% 

1,950,000 เยน- 3,300,000 เยน 10% 

3,300,000 เยน- 6,950,000 เยน 20% 

6,950,000 เยน- 9,000,000 เยน 23% 

9,000,000 เยน- 18,000,000 เยน 33% 

18,000,000 เยน-40,000,000 เยน 40% 

40,000,000 เยนข้ึนไป 45% 
 
หมายเหตุ: เงินลดหยอ่น ไดแ้ก่ เงินค่าประกนัชีวิต เงินค่าประกนัสุขภาพ เงินค่าบ านาญ เป็นตน้ 

 
เพ่ือเพ่ิมรายไดจ้ากภาษีเพ่ือใชใ้นการฟ้ืนฟภูาคพ้ืนดินหลงัเกิดเหตุแผน่ดินไหวร้อยละ  

2.1 ภาษีศุลกากรชัว่คราวส าหรับภาษีเงินไดข้องประเทศมีผลบงัคบัใชเ้ป็นเวลา 25 ปี (ตั้งแต่ปี 2556 
ถึง พ.ศ. 2580) 

วิธีการช าระภาษี (แบบแสดงภาษีเงินไดแ้ละภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย) 
บุคคลท่ีตอ้งช าระภาษี คือ ผูท่ี้ท าการคา้ขาย ซ่ึงจะตอ้งค านวณรายละเอียดต่างๆ เช่น 

ยอดรายรับค่าใชจ่้ายท่ีจ  าเป็น แลว้น าไปยืน่แสดงต่อสรรพากรโดยตรง เอกสารน้ีเรียกว่า แบบแสดง
ภาษีเงินไดใ้นกรณีของบุคคลซ่ึงเป็นพนกังานบริษทัท่ีไดรั้บเงินเดือนและโบนสัจากบริษทั ไม่ตอ้ง
ยืน่แบบแสดงเงินได ้บริษทัจะท าการหกัภาษีจากรายเงินเดือนช าระใหก้บัสรรพากรทุกเดือนโดย
อตัโนมติั ถือว่าไดช้  าระเรียบร้อยแลว้ เรียกว่า ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 

แบบแสดงภาษีเงินได ้
แบบแสดงภาษีเงินได ้คือ บุคคลท่ีประกอบธุรกิจ เกษตรกรรม หรือ กิจการส่วนตวั 

จะตอ้งค านวณภาษีเงินไดจ้ากยอดรวมของรายไดใ้น 1 ปีท่ีไดรั้บระหว่างวนัท่ี 1 มกราคม ถึง 31 
ธนัวาคม ในปีก่อน และตอ้งยืน่แบบแสดงภาษีเงินไดใ้หก้บัสรรพากร แต่ส าหรับผูรั้บเงินเดือนส่วน
ใหญ่ไม่จ  าเป็นตอ้งยืน่แต่ส าหรับผูรั้บเงินเดือนในกรณีดงัต่อไปน้ีร้องยืน่แบบแสดงภาษีเงินไดใ้หก้บั
สรรพากร 

1. กรณีท่ีมีรายไดต่้อปีเกินกว่า 20 ลา้นเยน 
2. กรณีท่ีไดรั้บเงินเดือนมากกว่า 2 แห่งข้ึนไป 
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3.2.2.1 กฎหมายว่าดว้ยธุรกรรมทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ของประเทศญ่ีปุ่น 
ประเทศญ่ีปุ่นเป็นอีกหน่ึงประเทศดา้นท่ีจดัว่าเป็นประเทศท่ีมีความพร้อมในดา้นการ

พาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์สูง โดยมีกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการประกอบพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์โดยตรง 
4 ดา้น ดงัน้ี 

1. กฎหมายดา้นการรับรองความมีผลของการประกอบการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ 
กฎหมายท่ีรองรับความมีผลเก่ียวกบัการประกอบการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ถือเป็นส่ิงส าคญัท่ีจะ
ช่วยท าใหส้ร้างความชดัเจนและความเช่ือมัน่ใหก้บัทั้งผูป้ระกอบการและผูบ้ริโภคในประเทศญ่ีปุ่น
มีดงัน้ี 

(1) พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ ค.ศ.2000 (The Act on Electronic 
Signatures and Certification Business 2000) เป็นกฎหมายท่ีออกมาใชบ้งัคบัในปีค.ศ. 2001 เพื่อ
ส่งเสริมกระบวนการดา้นการแจกจ่ายขอ้มูล ผ่านระบบขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ดว้ยการใชล้ายมือช่ือ
อิเล็กทรอนิกส์ (แม่เหล็กไฟฟ้า) ดว้ยการก าหนด เก่ียวกับบทสันนิษฐานของการสร้างบันทึก
แม่เหลก็ไฟฟ้าท่ีน่าเช่ือถือ และระบบใหก้ารรับรองส าหรับผูป้ระกอบธุรกิจใหบ้ริการออกใบรับรอง 
รวมทั้งเร่ืองอ่ืนๆท่ีเก่ียวกบัลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์10โดยมีสาระส าคญั ดงัน้ี 

 - ให้ค  านิยาม “ลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์” (Electronic Signatures) และ “ธุรกิจบริการ
ใบรับรอง” (Certification Business)11   

- ก  าหนดบทสนันิษฐานของการสร้างบนัทึกแม่เหลก็ไฟฟ้าท่ีท าข้ึนเพื่อแสดงขอ้มลูว่า  
เป็นของจริงหากเป็นลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์ท่ีด  าเนินการโดยบุคคลท่ีเก่ียวกบัการท า

บนัทึกขอ้มลูนั้น12 
- ก  าหนดรายละเอียดเก่ียวกบัการให้การรับรองของผูใ้ห้บริการออกใบรับรอง การ

ก าหนดเง่ือนไขของการรับรอง การต่ออายกุารรับรอง การโอนสิทธิ การยกเลิก การใชเ้คร่ืองหมาย
รับรอง การเพิกถอน13 

(2) พระราชบญัญติัว่าดว้ยบทบญัญติัพิเศษเก่ียวกบัสญัญาผูบ้ริโภคอิเลก็ทรอนิกส์ (The 
Act on Special Provisions to the Civil Code Concerning Electronic Consumer Contracts and 
Electronic Acceptance Notice 2001) เป็นกฎหมายท่ีแกไ้ขประมวลกฎหมายแพ่ง (ปี ค.ศ. 1896) ใน
ส่วนของกฎหมายว่าดว้ยสญัญา ในประเด็นเก่ียวกบัการเกิดของสัญญา (มาตรา 526-527) เน่ืองจาก

                                                
10 มาตรา 1 
11 มาตรา 2 
12 มาตรา 3 
13 หมวด 3 
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เห็นว่าหลกัเกณฑข์องกฎหมายแพ่ง สามารถปรับใชก้บัขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ในการด าเนินการเชิง
การคา้ไดเ้ช่นเดียวกนั14จึงท าใหม้ีขอ้น่าสงัเกตวา่ประเทศญ่ีปุ่นจึงไม่ออกกฎหมายเป็น การเฉพาะ คือ 
กฎหมายเก่ียวกบัธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ท่ี พฒันามาจากกฎหมายแม่แบบของ UNCITRAL 
อยา่งเช่นประเทศสิงคโปร์ ออสเตรเลีย และไทย  

3.2.2.2 พระราชบญัญติัว่าดว้ยบทบญัญติัพิเศษเก่ียวกบัสญัญาผูบ้ริโภคอิเลก็ทรอนิกส์ 
พระราชบญัญติัว่าดว้ยบทบญัญติัพิเศษแห่งประมวลกฎหมายแพ่งเก่ียวกบัสญัญา

ผูบ้ริโภคอิเลก็ทรอนิกส์และหนงัสือรับรองการรับอิเลก็ทรอนิกส์ท่ีแกไ้ขฉบบัน้ีมุ่งเนน้เร่ืองของ
ขอ้ผดิพลาดในการเกิดสญัญาอิเลก็ทรอนิกส์ของ ผูบ้ริโภค15มีสาระส าคญัดงัน้ี 

มาตรา 1 (พระราชบญัญติัฉบบัท่ี 89 แห่งพุทธศกัราช 1896) ในกรณีท่ีมีขอ้ผิดพลาด
บางอยา่งในองคป์ระกอบท่ีประกอบดว้ยสัญญาผูบ้ริโภคอิเล็กทรอนิกส์ท่ีด  าเนินการโดยผูบ้ริโภค
และไดรั้บการแจง้เตือนการยอมรับทางอิเลก็ทรอนิกส์จากผูบ้ริโภค เก่ียวกบัสัญญาท่ีท าโดยบุคคล
ในระยะทาง 

มาตรา 2 ในพระราชบญัญติัน้ี "สญัญาผูบ้ริโภคอิเลก็ทรอนิกส์" หมายถึงสัญญาท่ีท าข้ึน
ระหว่างผูบ้ริโภคกบักิจการโดยใชว้ิธีการทางแม่เหล็กไฟฟ้าผ่านทางเบราวเ์ซอร์ภาพของเคร่ือง
คอมพิวเตอร์ในกรณีท่ีผูบ้ริโภคแสดงความตั้งใจในการเสนอราคา หรือยอมรับขอ้เสนอโดยการ
ส่งผา่นความตั้งใจของตนผา่นทางคอมพิวเตอร์ตามขั้นตอนท่ีจดัเตรียมไวใ้นเบราวเ์ซอร์ภาพน้ีโดย 

นิติบุคคลหรือผูไ้ดรั้บแต่งตั้ง 
(1) ในพระราชบญัญติัน้ี "ผูบ้ริโภค" หมายความว่าบุคคลธรรมดา (ไม่รวมกรณีท่ีบุคคล

เขา้เป็นภาคีในการท าธุรกิจหรือเพื่อธุรกิจของตน) และ "นิติบุคคล" หมายความว่านิติบุคคลอ่ืน 
องคก์รหรือบุคคลท่ีจะกลายเป็นคู่สญัญาในสญัญาเป็นธุรกิจของตนหรือเพื่อธุรกิจของตน 

(2) ในพระราชบญัญติัน้ี "วิธีการทางแม่เหล็กไฟฟ้า" หมายความว่าวิธีการใชร้ะบบ
ประมวลผลขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์หรือเทคโนโลยกีารส่ือสารขอ้มลูประเภทอ่ืน 

(3) ในพระราชบัญญัติน้ี "หนังสือรับรองการรับอิเล็กทรอนิกส์" หมายถึงหนังสือ
รับรองการรับขอ้เสนอของสัญญาซ่ึงเป็นวิธีการทางแม่เหล็กไฟฟ้าท่ีได้รับโดยการส่งผ่านสาย
ส่ือสารโทรคมนาคมท่ีเช่ือมต่อคอมพิวเตอร์ ฯลฯ  

มาตรา 3 บทบัญญติัมาตรา 95 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งจะไม่ใช้บงัคบักับกรณีท่ีมี
ขอ้ผดิพลาดเก่ียวกบัองค์ประกอบใด ๆ ในสัญญาอิเล็กทรอนิกส์ส าหรับผูบ้ริโภคในระหว่างท่ีท า

                                                
14 Takashi B, Yamamoto and Tomoko Inaba.E-Commerce and the Law of Digital Signatures , 401 

(OCEANA, U.S.A., 2005). 
15 มาตรา 1 
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ขอ้เสนอหรือรับข้อเสนอส าหรับผูบ้ริโภคโดยผูบ้ริโภคอิเล็กทรอนิกส์  และเมื่อความผิดพลาด
ดงักล่าวตกอยู่ภายใตข้้อใดขอ้หน่ึงดงัต่อไปน้ี (ซ่ึงรวมถึงบุคคลท่ีไดรั้บมอบหมายจากนิติบุคคล
เช่นเดียวกนัจะใชบ้งัคบัต่อไปในท่ีน้ี) ไดด้  าเนินมาตรการเพ่ือยนืยนัความตั้งใจของผูบ้ริโภคในการ
ด าเนินการดงักล่าว เสนอหรือรับขอ้เสนอโดยใชว้ิธีการทางแม่เหล็กไฟฟ้าในเบราวเ์ซอร์ภาพหรือ
ผูบ้ริโภคแสดงออกถึงความตั้งใจของตนต่อผูป้ระกอบการธุรกิจโดยเฉพาะอยา่งยิง่ว่าไม่จ  าเป็นตอ้ง
มีมาตรการยนืยนัดงักล่าว 

(i) ในกรณีท่ีผูบ้ริโภคไม่ได้ตั้ งใจท่ีจะแสดงเจตนาท่ีจะเสนอหรือยอมรับข้อเสนอ
ส าหรับสญัญาผูบ้ริโภคอิเลก็ทรอนิกส์กบันิติบุคคลนั้นในขณะท่ีตนไดแ้สดงเจตนาดงักล่าวโดยใช้
ตน คอมพิวเตอร์. 

(ii) ในกรณีท่ีผูบ้ริโภคประสงคจ์ะแสดงเจตนาแตกต่างไปจากท่ีปรากฏในขอ้เสนอหรือ
รับขอ้เสนอส าหรับสัญญาอิเล็กทรอนิกส์ส าหรับผูบ้ริโภคท่ีเก่ียวขอ้งในขณะท่ีตนไดแ้สดงเจตนา
ดงักล่าวโดยใชต้น คอมพิวเตอร์ 

มาตรา 4 บทบญัญติัแห่งมาตรา 526 วรรค 1 และมาตรา 527 แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง
จะไม่ใชบ้งัคบัแก่กรณีท่ีมีการส่งค าบอกกล่าวการยอมรับทางอิเลก็ทรอนิกส์ส าหรับสัญญาระหว่าง
บุคคลในระยะไกล 

สรุปสาระส าคญัของพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมน้ี 
(1) ใหค้  านิยามของ “สญัญาอิเลก็ทรอนิกส์ของผูบ้ริโภค” ซ่ึงเป็นสญัญาท่ีท าข้ึนระหว่าง

ผูบ้ริโภค และผูป้ระกอบธุรกิจโดยวิธีการทางแม่เหล็กไฟฟ้าผ่านเบราเซอร์ของคอมพิวเตอร์ท่ี
ผูบ้ริโภคแสดงเจตนาใน การท าค  าเสนอหรือค าสนองตามขอ้เสนอของผูป้ระกอบธุรกิจหรือตวัแทน 
อีกทั้งยงัให้ค  านิยามของค าว่า “ผูบ้ริโภค” “ วิธีการทางแม่เหล็กไฟฟ้า” “การบอกกล่าวค าสนอง
อิเลก็ทรอนิกส์” เอาไวด้ว้ย16 

(2) ก  าหนดขอ้ยกเวน้ไม่น าเอาหลกัเกณฑข์องกฎหมายแพ่งมาตรา 95 ท่ีบญัญติัว่า “การ
แสดง เจตนาท่ีผิดพลาดในการกระท านิติกรรมใดๆท่ีเป็นขอ้สงสัยจะไม่มีผลทางกฎหมาย หากผู ้
แสดงเจตนาไม่ได ้ เป็นผูย้ืนยนัความไม่เป็นผลดงักล่าวดว้ยตนเองเวน้แต่ประมาทเลินเล่ออย่าง
ร้ายแรง”17มาใชก้บักรณีท่ีมีขอ้ผดิพลาดเกิดข้ึนในสญัญาอิเล็กทรอนิกส์ของผูบ้ริโภค18 หากปรากฏ
ว่า 

                                                
16 มาตรา 2 
17 Article 95 Mistake: Manifestation of intention has no effect when there is a mistake in any element 

of the juristic act in question; provided 
18 มาตรา 3 
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ก. ผูป้ระกอบธุรกิจมีมาตรการต่างๆให้ ยืนยนัเจตนาของผูบ้ริโภคในการท าค  าเสนอ
หรือค าสนองดว้ยวิธีการทางแม่เหลก็ไฟฟ้าผา่นเบราวเ์ซอร์ของคอมพิวเตอร์หรือ  

ข. ผูบ้ริโภคในการท าค  าเสนอหรือค าสนองโดยชัดแจ้งต่อผูป้ระกอบธุรกิจว่าไม่
จ  าเป็นตอ้งมีมาตรการการยนืยนัดงักล่าว  

(3) ก  าหนดบทบญัญติัพิเศษเร่ืองการบอกกล่าวการบอกกล่าวค าสนองอิเล็กทรอนิกส์
โดยก าหนด ยกเวน้ไม่ให้น าเอาหลกัเกณฑ์ของกฎหมายแพ่ง มาตรา 526 วรรค 1 ซ่ึงบญัญติัเร่ือง
เวลาของการเกิด สัญญาระหว่างบุคคลท่ีอยู่ห่างกนัโดยระยะทางมาใชบ้งัคบัและมาตรา 527 ซ่ึง
บญัญัติเร่ืองการบอกกล่าว ยกเลิกค าเสนอมาถึงล่าช้ามาใช้กับกรณีกบัการบอกกล่าวค าสนอง
อิเลก็ทรอนิกส์ไดส่้งระหว่างบุคคลท่ีอยูห่่างกนัโดยระยะทาง19 
 
3.3 มาตรการทางกฎหมายในการจดัเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรจากการ
พาณชิย์อเิลก็ทรอนิกส์  
        3.3.1 หน่วยงานท่ีท าหนา้ท่ีจดัเก็บภาษี 

กระทรวงการคลงัมีอ  านาจหน้าท่ีเก่ียวกบัการเงิน การคลงัแผ่นดิน การประเมินราคา
ทรัพยสิ์น การบริหารพสัดุ ภาครัฐกิจการเก่ียวกบัท่ีราชพสัดุทรัพยสิ์นของแผ่นดิน ภาษี อากรการ
รัษฎากรกิจการหารายไดท่ี้รัฐมีอ  านาจด าเนินการไดแ้ต่ผูเ้ดียวตามกฎหมายและไม่อยู่ในอ านาจ
หนา้ท่ีของ ส่วนราชการอ่ืน กลุ่มภารกิจท่ีอยู่ในสังกดักระทรวงการคลงัท่ี  ท าหน้าท่ีในการจดัเก็บ
ภาษีคือ กลุ่มภารกิจดา้นรายได ้ประกอบดว้ย 3 กรมท่ีส าคญั ไดแ้ก่20 

1. กรมศุลกากรมีหน้าท่ีรับผิดชอบในการจัดเก็บภาษี  ศุลกากรขาเข้า-ขาออก และ
ค่าธรรมเนียมต่างๆ รวมทั้งเก็บภาษีแทนกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกระทรวงมหาดไทย
เพื่อเป็นรายไดแ้ผ่นดิน ซ่ึงจะตอ้งมีการป้องกนัและปราบปรามการหลีกเล่ียงและลกัลอบหนีภาษี
นอกจากน้ี ยงัมีภารกิจหลกัในการส่งเสริมการส่งออกโดยมาตรการทาง  ภาษีอากรและการ
ใหบ้ริการแก่ผูน้  า เขา้และส่งออกเพื่อสนอง นโยบายรัฐบาลในการส่งเสริมการคา้ระหว่างประเทศ
ให ้สามารถส่งสินคา้ไปจ าหน่ายในตลาดต่างประเทศไดอ้ยา่ง สะดวกรวดเร็ว 

2. กรมสรรพสามิต มีหนา้ท่ีรับผดิชอบในการจดัเก็บ ภาษีจากสินคา้บางประเภทท่ีผลิต
ข้ึนในราชอาณาจกัร และ สินคา้บางชนิดท่ีน า เขา้จากต่างประเทศ อาทิภาษีสุรา ภาษี สถานบริการ 

                                                
19 มาตรา 4 
20 ประกาศกรมศุลกากรที่ ๓/๒๕๕๕ เร่ือง หลกัเกณฑแ์ละพิธีการการยกเวน้อากรและลดอตัราอากร

ศุลกากรส าหรับเขตการคา้เสรีอาเซียน-จีน 

http://www.customs.go.th/cont_strc_download_with_docno_date.php?lang=th&current_id=14232932404e505f47464b46
http://www.customs.go.th/cont_strc_download_with_docno_date.php?lang=th&current_id=14232932404e505f47464b46
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ภาษียาสูบ โดยมีมาตรการควบคุมจดัเก็บภาษี และการปราบปรามผูก้ระท าผดิกฎหมายอยา่งเขม้งวด
กวดขนั 

3. กรมสรรพากร เป็นหน่วยงานหลกัในการจดัเก็บ รายไดภ้าษีใหภ้าครัฐเพื่อเป็นรายได้
ใหรั้ฐบาลน ามาใชพ้ฒันา ประเทศ ก  ากบัและตรวจสอบการปฏิบติัดา้นภาษีตามมาตรฐาน ติดตาม
และเร่งรัดภาษีอากรคา้ง เป็นตวัแทนฝ่ายรัฐ ในการรักษาความเป็นธรรมและรักษาสภาพบงัคบัใช้
กฎหมายภาษี พิจารณาปรับปรุงตวับทกฎหมายและระบบการบริหารจดัเก็บภาษี เพื่อส่งเสริมการ
ออม การลงทุนและการแข่งขนั ในการผลิตและการส่งออกกบันานาประเทศ ตลอดจนสร้างความ 
เป็นธรรมในการกระจายรายไดแ้ละเสริมสร้างความสมคัรใจ  

ในท่ีน้ีผูว้ิจยัจะขอกล่าวถึงรายไดจ้ากกรมสรรพากร ในการเสียภาษีกรมสรรพากรเป็น
ส่วนราชการในสงักดักระทรวง การคลงั มีภารกิจหลกัท่ีส าคญั คือ  

(1) การจดัเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้ง ประกอบดว้ย
ภาษีทางตรง (ได้แก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล) และภาษีทางออ้ม (ไดแ้ก่ 
ภาษีมลูค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีปิโตรเลียม และอากรแสตมป์) 

(2) เสนอแนะนโยบายจดัเก็บภาษีอากร และแกไ้ขกฎหมายภาษีอากรเพื่อส่งเสริมให้มี
การแข่งขนัในระดบัสากล และเพื่อบรรเทาภาระภาษีของประชาชน  

(3) ปรับเปล่ียนกลยทุธเ์พื่อสร้างโอกาสในการบริหารจดัเก็บภาษีอากร ภายใตข้้อจ  ากดั
ดา้นรายไดแ้ละค่าใชจ่้าย พร้อมใชช่้องทางต่างๆจดัเก็บภาษีโดยเฉพาะจดัเก็บจากกลุ่ม ธุรกิจขา้ม
ชาติซ่ึงเป็นกลุ่มธุรกิจท่ีมีศกัยภาพสูงในการช าระภาษี  ทั้งน้ีการจดัเก็บภาษีอากรท่ีอยู่ในความ
รับผิดชอบของ กรมสรรพากร เป็นการจดัเก็บภาษีภายใตห้ลกัการประเมิน ตนเองของผูเ้สียภาษี 
(Self Assessment) ซ่ึงผูเ้สียภาษีจะยืน่แบบแสดงรายการภาษีประเภทต่างๆ เพื่อประเมินตนเอง ว่ามี
รายได้หรือก าไรสุทธิและภาษีท่ีต้องช าระหรือมีสิทธิได้รับ  คืนด้วยตนเองโดยเจ้าหน้าท่ี
กรมสรรพากรจะเป็นผูก้  ากบัดูแล ผูเ้สียภาษีและติดตามผลอย่างใกลชิ้ด ผูเ้สียภาษีท่ียื่นแบบ แสดง
รายการเสียภาษีมีหลายประเภท โดยมีทั้งผูเ้สียภาษีท่ี ปฏิบติัถูกตอ้งตามกฎหมาย และผูเ้สียภาษีท่ี
หลีกเล่ียงภาษี ดว้ยเจตนาใชช่้องโหว่ของกฎหมาย ในการบริหารประเทศในแต่ละปีรัฐบาลไดก้  า 
หนด นโยบายและยทุธศาสตร์ดา้นต่างๆมุ่งเนน้การพฒันาประเทศ ใหเ้จริญเติบโต และทดัเทียมกบั
นานาประเทศ ซ่ึงนโยบาย และยทุธศาสตร์ดา้นต่างๆสามารถด าเนินการไดอ้ย่างต่อเน่ือง ส่วนหน่ึง
เป็นผลจากนโยบายดา้นการคลงัในส่วนการบริหาร จดัเก็บรายไดภ้าษีอากร ซ่ึงกรมสรรพากรเป็น
หน่วยงานหลกั ท่ีมีความส าคญัในการจดัเก็บภาษีอากร โดยในแต่ละปีไดรั้บ มอบหมายจดัเก็บ
รายไดจ้ากภาษีอากรเป็นจ านวนสูงเกินกว่า ร้อยละ 60 ของรายไดท้ั้งประเทศ และเพิ่มข้ึนทุกปีตลอด
มา เป็นผลการจดัเก็บจากภาษีมลูค่าเพ่ิม (Value added Tax) รองลงมา คือ ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และ
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ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (Personal Income Tax) ดงันั้น กรมสรรพากรจึงเป็นหน่วยงานท่ีมีภารกิจ
จดัเก็บรายไดห้ลกั ใหแ้ก่รัฐบาล เพื่อน า ไปใชใ้นการพฒันาประเทศ หรือเป็นผลจากการเคล่ือนยา้ย
ทรัพยากรจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐบาลและ สะทอ้นกลบัไปสู่ภาคประชาชนในรูปแบบต่างๆ ท่ี
เป็นประโยชน์และมีความเป็นธรรมเท่าเทียมกนั 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากบุคคลทัว่ไป หรือจากหน่วยภาษีท่ีมี
ลกัษณะพิเศษ ตามท่ีกฎหมายก าหนดและมีรายไดเ้กิดข้ึนตามเกณฑ์ท่ีก  าหนด โดยปกติจดัเก็บเป็น
รายปี รายไดท่ี้เกิดข้ึนในปีใดๆ ผูมี้รายได้มีหน้าท่ีตอ้งน าไปแสดงรายการตนเองตามแบบแสดง
รายการภาษีท่ีก  าหนดภายในเดือนมกราคมถึงมีนาคมของปีถดัไป ส าหรับผูม้ีเงินได้บางกรณี
กฎหมายยงัก  าหนดใหย้ืน่แบบฯ เสียภาษีตอนคร่ึงปี  

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไดแ้ก่ ผูท่ี้มีเงินไดเ้กิดข้ึนระหว่างปีท่ีผา่นมาโดย
มีสถานะ อยา่งหน่ึงอยา่งใด ดงัน้ี 

1) บุคคลธรรมดา  
2) หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  
3) ผูถึ้งแก่ความตายระหว่างปีภาษี  
4) กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง  
5) วิสาหกิจชุมชน ตามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน เฉพาะท่ีเป็น 
หา้งหุน้ส่วนสามญั หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 
ตามกฎหมายเงินไดท่ี้ตอ้งเสียเงินไดบุ้คคลธรรมดา เรียกว่า เงินไดพ้ึงประเมินภาษีเงิน

ได ้แบ่งเป็น 2 ประเภทดงัต่อไปน้ี 
1) ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

2) ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

ในงานวิจยัน้ีผูเ้ขียนจ ากดัขอบเขตเน้ือหาเฉพาะการวิจยัเร่ืองภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  

3.3.1.1 ความหมายของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา คือ ภาษีท่ีจดัเก็บจากบุคคลทัว่ไป และมีรายไดเ้กิดข้ึนตาม
เกณฑ์ท่ีกฎหมายก าหนด โดยปกติจดัเก็บเป็นรายปี รายไดท่ี้เกิดข้ึนผูมี้รายได้มีหน้าท่ีตอ้งน าไป
แสดงรายการตามแบบแสดงรายการภาษีท่ีก  าหนดภายในเดือนมกราคมถึงมีนาคมของปีถดัไป 
ส าหรับผูม้ีเงินไดบ้างกรณีกฎหมายยงัก  าหนดให้ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีตอนคร่ึงปี ส าหรับ
รายไดท่ี้เกิดข้ึนจริงในช่วงคร่ึงปีแรก เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีท่ีตอ้งช าระและเงินไดบ้างกรณี 
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กฎหมายก าหนดให้ ผูจ่้ายท าหน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินไดท่ี้จ่ายบางส่วน เพื่อให้มีการทยอย
ช าระภาษีขณะท่ีมีเงินไดเ้กิดข้ึนอีกดว้ย21 

ผูม้ีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไดแ้ก่ ผูท่ี้มีเงินไดเ้กิดข้ึนระหว่างปีท่ีผา่นมาโดย
มีลกัษณะดงัต่อไปน้ี 

1) บุคคลธรรมดา หมายถึง บุคคลธรรมดาตาม กฎหมายแพ่ง ไม่มีจ  ากัดอายุและ
ความสามารถ ตวัอยา่ง นายกลม อาย ุ17 ปี เป็นนกัแสดง อาชีพ ท าสญัญาจา้งแสดงละคร เร่ืองละ 3 
แสนบาท ถา้นายกลมท าสัญญาดงักล่าวโดยไม่ไดรั้บ ความยินยอมจากผูแ้ทนโดยชอบธรรมนิติ
กรรมน้ีเป็นโมฆียะ แต่ตามกฎหมายภาษี ถือว่านายกลมมีเงินไดจึ้ง มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีดว้ย 

2) ผูถึ้งแก่ความตาย ตวัอยา่ง นาย ก. มีเงินไดจ้ากการให้เช่าบา้น เดือนละ 20,000 บาท 

นาย ก.ตายวนัท่ี 1 ก.พ. 54 ตามกฎหมายแพ่ง ค่าเช่าหลงัจากนาย ก. ตายย่อมเป็นมรดกตกทอดแก่

ทายาท แต่ตามกฎหมายภาษีถือว่านาย ก.ผูต้ายมีเงินได้ ในปีภาษี 2554 ดงันั้น ผูจ้ดัการมรดก หรือ 

ทายาทตอ้งน าเงินไดด้งักล่าวมาเสียภาษีในนาม ของนาย ก.ผูต้าย (ไม่ใช่ในนามของทายาท) 

3) กองมรดกท่ียงัมิไดแ้บ่ง ในปีถดัจากปีท่ีบุคคลถึงแก่ความตาย หากทรัพย ์มรดกของ

บุคคลนั้นยงัไม่ไดแ้บ่ง ดอกผลท่ีงอกเงยจากกอง มรดก เช่น ค่าเช่า ดอกเบ้ีย เงินปันผล ให้ถือเป็น

เงินไดพ้ึง ประเมินซ่ึงตอ้งน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษีในนามกอง มรดกของบุคคลนั้น ตวัอย่าง 

จากขอ้เท็จจริงในขอ้ 2) หากทายาทของนาย ก. ยงัไม่ไดแ้บ่งมรดกกนั ในปี 2555 เงินค่าเช่าบา้นก็ 

ตอ้งน ามาเสียภาษีในนามกองมรดก โดยผูม้ีหนา้ท่ียืน่ แบบเสียภาษี คือ ผูจ้ดัการมรดกหรือทายาท 

4) ห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล “ห้างหุ้นส่วนสามญั” หมายถึง 

หา้งหุน้ส่วนสามญัท่ี ไม่ไดจ้ดทะเบียนเป็นนิติบุคคล “คณะบุคคล” หมายถึง บุคคลตั้งแต่สองคนข้ึน

ไป ตกลงเขา้กนัเพื่อกระท ากิจการร่วมกนัโดยไม่มี วตัถุประสงค์ท่ีจะหาก าไรมาแบ่งปันกนั เช่น 

สโมสรนกัศึกษาจดัการแสดงดนตรีการกุศลเพื่อน า รายไดไ้ปสร้างโรงเรียนให้เด็กยากไร้ เงินไดน้ี้ 

ยอ่มตอ้งเสียภาษีในนามของสโมสรนกัศึกษา 

 
 
 
 

                                                
21 http://www.rd.go.th/publish/309.0.html 
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3.3.1.2 แหล่งเงินได ้
1) แหล่งเงินไดพึ้งประเมินท่ีจะน ามารวมค านวณเสียภาษี แบ่งเป็นแหล่งเงินไดท้ั้งใน

และนอกประเทศ โดยใหพิ้จารณาดงัต่อไปน้ี 
เงินไดเ้กิดจากแหล่งในประเทศ หมายถึง เงินไดท่ี้เกิดข้ึน เน่ืองจากหน้าท่ีหรือกิจการ 

ดงัต่อไปน้ี 
ก) หนา้ท่ีงานท่ีท าในประเทศไทย หรือ 
ข) กิจการท่ีท าในประเทศไทย หรือ 
ค) กิจการของนายจา้งในประเทศไทย หรือ 
ง) ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทย (ดอกเบ้ีย เงินปันผล ค่าเช่า ฯลฯ  

ผูมี้เงินไดเ้กิดจากแหล่งในประเทศน้ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดต้ามท่ีประมวลรัษฏากร 
ก  าหนดไวเ้สมอเวน้แต่จะมีขอ้ยกเวน้ตามกฎหมาย ทั้งน้ี ไม่ว่าเงินได้พึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วง
มาแลว้นั้น จะจ่ายในหรือนอกประเทศ และไม่ว่าผูมี้เงินไดน้ั้นจะเป็นผูอ้ยู่ในประเทศไทยหรือไม่ก็
ตาม22 

เงินไดเ้กิดจากแหล่งนอกประเทศไทย หมายถึง เงินไดท่ี้เกิดข้ึนเน่ืองจากหนา้ท่ีงานหรือ
กิจการอยา่งหน่ึงอยา่งใดดงัต่อไปน้ี23 

ก) หนา้ท่ีงานท่ีท าในต่างประเทศ หรือ 
ข) กิจการท่ีท าในต่างประเทศ หรือ 
ค) ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ 

ผูม้ีเงินไดเ้กิดจากแหล่งนอกประเทศในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้จะตอ้งเสียภาษีเงินได ้ใน
ประเทศไทยก็ต่อเมื่อเขา้องคป์ระกอบทั้ง 2 ประการ ดงัต่อไปน้ี24 

(1) ผูม้ีเงินได้เป็น ผูอ้ยู่ในประเทศไทย  ในปีภาษีนั้นชั่วระยะเวลาหน่ึงหรือหลาย
ระยะเวลา รวมทั้งหมดถึง 180 วนั และ 

(2) ผูม้ีเงินได ้น าเงินไดน้ั้นเขา้มาในประเทศไทยในปีภาษีนั้นดว้ย 
3.3.1.3 เงินไดพ้ึงประเมิน 
เงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เรียกว่า เงินไดพ้ึงประเมิน 
1) ความหมายของเงินไดพ้ึงประเมิน  
เงินไดพ้ึงประเมิน หมายถึง 

                                                
22 ประมวลรัษฎากรมาตรา 41 วรรค 1 
23 ประมวลรัษฎากรมาตรา 41 วรรค 2 
24 ประมวลรัษฎากรมาตรา 41 วรรค 3 
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ก) เงิน  
ข) ทรัพยสิ์น  
ค) ประโยชน์อยา่งอ่ืนท่ีอาจคิดค านวณเป็นเงินได ้เช่น นายจา้งใหล้กูจา้งอยูบ่า้นพกัโดย

ไม่ตอ้งเสียค่าเช่า  
ง) เงินภาษีอากรท่ีผูจ่้ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนใหส้ าหรับเงิน ไดป้ระเภทต่างๆ  
จ) เครดิตภาษี (เงินปันผลหรือส่วนแบ่งก าไรท่ีไดจ้ากบริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนท่ี 
ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย และผูมี้เงินไดมี้ ภูมิล  าเนาในประเทศไทยหรือเป็นผูอ้ยูใ่น

ประเทศไทย ผูถื้อ หุน้ท่ีไดรั้บเงินปันผลฯจะไดรั้บเครดิตในการค านวณภาษี)25 
2) ประเภทของเงินไดพ้ึงประเมิน  

ก) เงินไดจ้ากการจา้งแรงงาน เช่น เงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียเล้ียง โบนสั26  
ข) เงินไดจ้ากการรับท างานให ้เช่น ค่าจา้ง ค่าธรรมเนียม ค่านายหนา้ เบ้ียประชุม27  
ค) ค่าสิทธิ  ไดแ้ก่ ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ เงินปีหรือ เงินไดม้ีลกัษณะเป็นเงินรายปีอนัไดม้า

จากพินยักรรม นิติกรรมอยา่งอ่ืน หรือค าพิพากษาของศาล28  
ง) เงินไดจ้ากการลงทุน เช่น ดอกเบ้ีย เงิน ปันผล29  
จ) ค่าเช่า ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากการใหเ้ช่า ทรัพยสิ์น เงินไดจ้ากการผดิสญัญาเช่าซ้ือหรือ

การซ้ือขายเงินผอ่น30  
ฉ) เงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระ เช่น การประกอบโรคศิลปะ วิชาชีพกฎหมาย (รวมทั้ง

การว่า ความและการเป็นท่ีปรึกษากฎหมาย) การบญัชี สถาปัตยกรรม เป็นตน้31  
ช) เงินได้จากการรับเหมาท่ีผูรั้บเหมาต้องลงทุนจัดหาสัมภาระ ในส่วนส าคัญ

นอกเหนือจากเคร่ืองมือ เช่น รับสร้างบา้น เป็นตน้ หมายถึง เหมาค่าแรงและค่าของ32 ถา้เหมา
แต่ค่าแรง ส่วนค่าของผูว้่าจา้งเป็นผูอ้อก จะเป็นเงินจากการ รับท างานใหต้าม ข) ถา้รับจา้งเหมา
ค่าแรงและค่าของแต่ตอ้งจา้งช่างอ่ืนมาช่วย จะถือเป็น เงินไดจ้ากธุรกิจตาม ซ) 

                                                
25 ประมวลรัษฎากรมาตรา 39 
26 ประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (1) 
27 ประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (2) 
28 ประมวลรัษฏากรมาตรา 40 (3) 
29 ประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (4) 
30 ประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (5) 
31 ประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (6) 
32 ประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (7) 
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ซ) เงินไดจ้ากธุรกิจ การพาณิชย ์การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการ
อ่ืนนอกจากเงินไดป้ระเภทอ่ืนขา้งตน้33 

ผูมี้เงินไดพึ้งประเมินเกิดข้ึนระหว่างปีภาษีจะตอ้งมีหนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการและเสีย
ภาษี หากเงินไดพึ้งประเมินดงักล่าวเขา้เกณฑด์งัต่อไปน้ี 

3) เกณฑเ์งินไดพึ้งประเมินขั้นต ่าท่ีผูมี้เงินไดต้อ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษี 
(1) บุคคลธรรมดาและผูถึ้งแก่ความตาย มีเงินไดพึ้งประเมิน ดงัน้ี34 

 

ประเภทเงินได ้ โสด สมรส 

เงินเดือนเพียงอยา่งเดียว 120,000 220,000 

เงินไดป้ระเภทอ่ืน 60,000 120,000 

 
(2) หา้งหุน้ส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล หรือคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล มีเงินไดพ้ึง

ประเมินเกิน 60,000 บาท 

(3) กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง มีเงินไดพ้ึงประเมินเกิน 60,000 บาท  

3.3.1.4 เงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษี ไดแ้ก่ เงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้
ตามมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร การยกเวน้ตามกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 การยกเวน้ตามพระ
ราชกฤษฎีกา ฉบบัต่างๆ เป็นตน้ โดยผูว้ิจยัของยกตวัอยา่งเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ภาษีมีดงัน้ี 

(1) ค่าเบ้ียเล้ียง หรือ ค่าพาหนะ 
(2) ค่าพาหนะและเบ้ียเล้ียงเดินทาง 
(3) เงินค่าเดินทางซ่ึงนายจา้งจ่ายใหแ้ก่ลกูจา้ง 
(4) เงินท่ีนายจา้งช าระเงินบ าเหน็จ เงินค่าธรรมเนียม เงินค่านายหนา้ หรือ เงินโบนสั 

ใหแ้ก่ลกูจา้งเป็นจ านวนเดียวเม่ือการงานท่ีจา้งไดส้ิ้นสุดแลว้ 
(5) เงินเพ่ิมพิเศษประจ าต าแหน่ง และเงินค่าเช่าบา้น หรือบา้นท่ีใหอ้ยูโ่ดยไม่ตอ้งเสียค่า

เช่าส าหรับขา้ราชการสถานทูต หรือสถานกงสุลไทยในต่างประเทศ 
(6) เงินไดจ้ากการขาย หรือส่วนลดจากการซ้ืออากรแสตมป์ 
(7) เบ้ียประชุมกรรมาธิการหรือกรรมการ หรือค่าสอน ค่าสอบท่ีทางราชการหรือ

สถานศึกษาของทางราชการจ่ายให ้ 
                                                

33 ประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (8) 
34 สืบคน้เม่ือวนัที่ 14 สิงหาคม 2560, จาก http://www.rd.go.th/publish/551.0.html 

http://www.rd.go.th/publish/551.0.html%20%20สืบค้นค้น


75 

(8) ดอกเบ้ีย ดอกเบ้ียท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษี เช่น ดอกเบ้ียสลากออมสิน ดอกเบ้ียเงินฝาก 
(9) การขายสงัหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดก หรือสงัหาริมทรัพย ์ท่ีไดม้าโดยมิไดมุ้่งในทาง

การคา้หรือหาก าไร 
(10) เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะโดยหน้าท่ี เช่น เงินท่ีไดรั้บจากการให้โดยสเน่หา 

เป็นตน้ 
3.3.1.5การหกัค่าใชจ่้าย เป็นองคป์ระกอบหน่ึงในการค านวณภาษี และสิทธิ 
ประโยชน์ของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กฎหมายจึงยอมให้เงินได้แต่ละประเภท

สามารถหกัค่าใชจ่้ายท่ีคิดว่าเหมาะสมส าหรับรายไดท่ี้เกิดข้ึน อยา่งไรก็ดี การหักค่าใชจ่้ายเป็นสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีอยา่งหน่ึง 

การหกัค่าใชจ่้าย 2 แบบ คือ  
(1) หกัเหมา (ไม่ตอ้งมีหลกัฐานค่าใชจ่้าย) 
(2) หกัตามจริง (ตอ้งมีหลกัฐานค่าใชจ่้าย) 

อตัราค่าใชจ่้าย 
อตัราหกัค่าใชจ่้ายไดน้ั้นแบ่งตามประเภทของเงินได ้ซ่ึงสรุปไดด้งัน้ี  

ประเภทของเงินได ้ ค่าใชจ่้ายที่หกัได ้

เงินเดือน (เงินไดป้ระเภทท่ี 1) 
ค่าจา้งทัว่ไป (เงินไดป้ระเภทท่ี 2) 

หกัแบบเหมา 50% แต่เม่ือรวมหกัค่าใชจ่้ายจากเงินทั้ง 2 
ประเภทรวมกนัแลว้ ตอ้งไม่เกิน 100,000 บาท35 

ค่าลิขสิทธ์ิและสิทธิในทรัพยสิ์นทางปัญญา เงิน
ปีฯ (เงินไดป้ระเภทท่ี 3) 

เฉพาะค่าลิขสิทธ์ิ ค่ากู๊ดวิลลแ์ละสิทธิในทรัพยสิ์นทางปัญญา 
หกัแบบเหมา 50% แต่ไม่เกิน 100,000 บาท หรือหกัตามจริง36  

ดอกเบ้ีย และเงินปันผล (เงินไดป้ระเภทท่ี 4) หกัค่าใชจ่้ายไม่ไดเ้ลย 
ค่าเช่า (เงินไดป้ระเภทท่ี 5) หกัแบบเหมา 10-30% หรือหกัตามจริง37 
ค่าวิชาชีพอิสระ (เงินไดป้ระเภทท่ี 6) หกัแบบเหมา 30-60% หรือหกัตามจริง38 
ค่ารับเหมาทั้งค่าแรงและค่าของ (เงินไดป้ระเภท
ที่ 7) 

หกัแบบเหมา 60% หรือหกัตามจริง39 

เงินไดป้ระเทภอื่นๆ นอกจากเงินไดป้ระเภทท่ี 
1-7  (เงินไดป้ระเภทท่ี 8) 

หกัแบบเหมา 60% หรือหกัตามจริง (ยกเวน้กรณีการขาย
อสังหาริมทรัพยท์ี่ไดม้าโดยทางอื่นที่ไม่ไดมุ่้งหาก าไร)40 

                                                
35 ประมวลรัษฎากรมาตรา 42 ทว ิ
36 ประมวลรัษฎากรมาตรา 43 ,พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 4 ทวิ 
37 ประมวลรัษฎากรมาตรา 43 ,พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 5 
38 ประมวลรัษฎากร มาตรา 44 ,พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502  มาตรา 6 
39 ประมวลรัษฎากร มาตรา 45 , พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 7 

https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B8%84%E0%B8%B3%E0%B8%99%E0%B8%A7%E0%B8%93%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9A%E0%B8%B8%E0%B8%84%E0%B8%84%E0%B8%A5%E0%B8%98%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%94%E0%B8%B2
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A0%E0%B8%97%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88_1
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A0%E0%B8%97%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88_2
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A0%E0%B8%97%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88_3
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A0%E0%B8%97%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88_4
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A0%E0%B8%97%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88_5
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A0%E0%B8%97%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88_6
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A0%E0%B8%97%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88_7
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A0%E0%B8%97%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88_7
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A0%E0%B8%97%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88_8
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%82%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%AD%E0%B8%AA%E0%B8%B1%E0%B8%87%E0%B8%AB%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%B4%E0%B8%A1%E0%B8%97%E0%B8%A3%E0%B8%B1%E0%B8%9E%E0%B8%A2%E0%B9%8C%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%A1%E0%B8%B2%E0%B9%82%E0%B8%94%E0%B8%A2%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%AD%E0%B8%B7%E0%B9%88%E0%B8%99%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B9%84%E0%B8%A1%E0%B9%88%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%A1%E0%B8%B8%E0%B9%88%E0%B8%87%E0%B8%AB%E0%B8%B2%E0%B8%81%E0%B8%B3%E0%B9%84%E0%B8%A3
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%82%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%AD%E0%B8%AA%E0%B8%B1%E0%B8%87%E0%B8%AB%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%B4%E0%B8%A1%E0%B8%97%E0%B8%A3%E0%B8%B1%E0%B8%9E%E0%B8%A2%E0%B9%8C%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%A1%E0%B8%B2%E0%B9%82%E0%B8%94%E0%B8%A2%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%AD%E0%B8%B7%E0%B9%88%E0%B8%99%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B9%84%E0%B8%A1%E0%B9%88%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%A1%E0%B8%B8%E0%B9%88%E0%B8%87%E0%B8%AB%E0%B8%B2%E0%B8%81%E0%B8%B3%E0%B9%84%E0%B8%A3
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3.3.1.6 การหักค่าลดหย่อน ค่าลดหย่อนและยกเวน้เป็นอีกหน่ึงองค์ประกอบในการ
ค านวณภาษีท่ีกฎหมายก าหนดใหน้ าไปหกัออกจากเงินไดไ้ดอี้กหลงัจากหกัค่าใชจ่้ายแลว้ โดยมีการ
หกัลดหยอ่นกรณีต่าง ๆ แตกต่างกนัออกไป สรุปไดด้งัน้ี41 

(1) กรณีบุคคลธรรมดา หรือผูถึ้งแก่ความตายระหว่างปีภาษี 
1. ผูม้ีเงินได ้60,000 บาท 
2. คู่สมรส (ไม่มีเงินได)้ 60,000 บาท 
3. ผูม้ี เงินได้หรือคู่สมรสต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ ให้หักลดหย่อนรวมกันได้ ไม่เกิน 

120,000 บาท 
4. บุตรชอบดว้ยกฎหมายและบุตรบุญธรรม คนละ 30,000 บาท แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน            

3 คน 
5. ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาท่ีมีอาย ุ60 ปีข้ึนไป และอยูใ่นความอุปการะเล้ียงดูของผู ้

มีเงินได ้โดยบิดามารดาตอ้งมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีขอหักลดหย่อนไม่เกิน 30,000 บาท หัก
ค่าลดหยอ่น คนละ 30,000 บาท และสามารถหกัลดหย่อนส าหรับบิดามารดาของคู่สมรสไดอี้กคน
ละ 30,000 บาท 

6. ค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ หกัค่าลดหยอ่น คนละ 60,000 บาท 
7. ค่าเบ้ียประกนัชีวิต (กรมธรรมอ์ายุ 10 ปีข้ึนไป) ของผูมี้เงินไดห้ักค่าลดหย่อนและ

ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท ทั้งน้ี หากคู่สมรสมี
การประกนัชีวิต และความเป็นสามีภริยาไดม้ีอยูต่ลอดปีภาษี ผูม้ีเงินไดม้ีสิทธิหักลดหย่อน ส าหรับ
เบ้ียประกนัชีวิตของคู่สมรสท่ีไม่มีเงินไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท แต่หากสามี
ภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้

(ก) ถา้ความเป็นสามีภริยามิไดม้ีอยูต่ลอดปีภาษีท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษี ให้สามีและภริยาซ่ึง
เป็นผูม้ีเงินไดต่้างฝ่ายต่างไดรั้บยกเวน้ภาษีตามจ านวนท่ีจ่ายจริง เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 10,000 บาท 
แต่ไม่เกิน 90,000 บาท ซ่ึงไม่เกินเงินไดพ้ึงประเมินของแต่ละคนหลงัจากหกัค่าใชจ่้าย42 

(ข) ถา้ความเป็นสามีภริยาไดม้ีอยู่ตลอดปีภาษีท่ีได้รับยกเวน้ภาษีและภริยาไม่ใชสิ้ทธิ
แยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากสามีให้สามีและภริยาซ่ึงเป็นผูม้ีเงินไดต่้างฝ่ายต่างไดรั้บ

                                                                                                                                       
40 ประมวลรัษฎากร มาตรา 46 , พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 8 
41  ประมวลรัษฎากร มาตรา 47  
42 ประมวลรัษฎากรมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46  
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ยกเวน้ภาษีตามจ านวนท่ีจ่ายจริง เฉพาะส่วนท่ีเกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 90,000 บาท ซ่ึงไม่เกิน
เงินไดพ้ึงประเมินของแต่ละคนหลงัจากหกัค่าใชจ่้าย43 

(ค) ถา้ความเป็นสามีภริยาไดม้ีอยูต่ลอดปีภาษีท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีและภริยาใชสิ้ทธิแยก
ยืน่รายการและเสียภาษีต่างหากจากสามี44ใหส้ามีและภริยาซ่ึงเป็นผูม้ีเงินไดต่้างฝ่ายต่างไดรั้บยกเวน้
ภาษีตามจ านวนท่ีจ่ายจริง เฉพาะส่วนท่ีเกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 90,000 บาท ซ่ึงไม่เกินเงินไดพ้ึง
ประเมินของแต่ละคนหลงัจากหกัค่าใชจ่้าย45 

8. ค่าเบ้ียประกนัสุขภาพบิดามารดาของผูมี้เงินไดแ้ละคู่สมรส หกัค่าลดหย่อนเท่าท่ีจ่าย
จริง  

แต่ไม่เกิน 15,000 บาท ทั้งน้ี บิดามารดาของผูมี้เงินไดแ้ละคู่สมรสตอ้งไม่มีเงินไดพึ้ง
ประเมินในปีภาษีท่ีใชสิ้ทธิยกเวน้ภาษีเงินไดเ้กิน 30,000 บาท 

9. เงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ หกัลดหยอ่นไดต้ามจ านวนท่ีไดจ่้ายไปจริง
ในปีภาษี แต่ไม่เกิน 10,000 บาท ส่วนท่ีเกิน 10,000 บาทแต่ไม่เกิน 490,000 บาท ซ่ึงไม่เกินร้อยละ 
15 ของค่าจา้งใหห้กัจากเงินได ้ 

10. เงินค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ (RMF) ไดรั้บยกเวน้เท่าท่ี
จ่ายเงินค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพตามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาด
หลกัทรัพย ์ในอตัราไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บซ่ึงตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้นปีภาษี
นั้น และเม่ือรวมกบัเบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญ เงินสะสมเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ เงินสะสมเขา้
กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ เงินสะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าดว้ยโรงเรียน
เอกชน และเงินสะสมเขา้กองทุนการออมแห่งชาติแลว้ ตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท  

11. ค่าเบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญ หักค่าลดหย่อนในอตัราร้อยละ 15 ของเงินได้ท่ี
น ามาเสียภาษีเงินไดใ้นแต่ละปี แต่ไม่เกิน 200,000 บาทต่อปี ทั้งน้ี ตอ้งเป็นค่าเบ้ียประกนัชีวิตแบบ
บ านาญ ความคุม้ครองตั้งแต่ 10 ปีข้ึนไป และจ่ายผลประโยชน์เงินบ านาญเม่ือผูมี้เงินไดอ้ายุตั้งแต่ 
55 ปีข้ึนไปถึงอาย ุ85 ปีหรือกว่านั้น และเม่ือรวมกบัเงินสะสมเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ เงินสะสม
เขา้กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ (กบข.) เงินสะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าดว้ย
โรงเรียนเอกชน เงินท่ีซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ (RMF) และเงินสะสมเข้า
กองทุนการออมแห่งชาติ ตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท 

                                                
43 ประมวลรัษฎากรมาตรา 57 เบญจ  
44 ประมวลรัษฎากรมาตรา 57 เบญจ 
45 ประมวลรัษฎากรมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46  
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12. เงินสะสมกองทุนการออมแห่งชาติ ตามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 500,000 บาท 
และเม่ือรวมกับเบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญ เงินสะสมเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ เงินสะสมเข้า
กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ เงินสะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าดว้ยโรงเรียน
เอกชน และเงินท่ีซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ (RMF) แลว้ตอ้งไม่เกิน 500,000 
บาท 

13. ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุน้ระยะยาว (LTF) หักค่าลดหย่อนเท่าท่ีจ่ายจริง 

แต่ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับซ่ึงต้องเสียภาษีเงินได้ในปีนั้น แต่ไม่เกิน 

500,000 บาท และตอ้งถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมระยะยาวต่อเน่ืองกนัไม่น้อยกว่า 7 ปีปฏิทิน 

แต่ไม่รวมถึงกรณีผูม้ีเงินไดไ้ถ่ถอนหน่วยลงทุนรวมหุ้นระยะยาว เพราะทุพพลภาพหรือตาย   

14. ดอกเบ้ียกู้ยืมท่ีจ่ายให้แก่ธนาคารหรือสถาบันการเงินอ่ืน บริษัทประกันชีวิต 

สหกรณ์ หรือนายจา้ง ส าหรับการกูย้มืเงินเพ่ือซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารอยูอ่าศยั โดยจ านองอาคาร

ท่ีซ้ือหรือสร้างเป็นประกนัการกูย้ืม หักค่าลดหย่อนตามจ านวนเท่าท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 

บาท 

15. เงินสมทบประกนัสงัคม หกัค่าลดหยอ่นเท่าท่ีจ่ายจริง 

16. เงินบริจาค 

- เงินบริจาคสนบัสนุนการศึกษาและการกีฬา หกัได ้2 เท่าของท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อย

ละ 10 ของเงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นอ่ืน ๆ 

- เงินบริจาค หกัไดเ้ท่าท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้ายและ

ค่าลดหยอ่น 

3.3.1.7 การปรับปรุงโครงสร้างระบบการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
การปรับปรุงคร้ังล่าสุดไดมี้การปรับปรุงในเร่ืองดงัต่อไปน้ี คือเร่ืองการก าหนดอตัรา

ภาษีและช่วงเงินไดสุ้ทธิท่ีตกเงินไดสุ้ทธิแบบใหม่ การปรับปรุงการหักค่าใชจ่้าย และค่าลดหย่อน
ส าหรับเงินไดบ้างประเภท  
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โครงสร้างภาษีในคร้ังน้ีเป็นการแบ่งขั้นอตัราภาษีให้ถ่ีข้ึน จาก 5 ขั้นอตัรา เป็น 7 ขั้น

อตัรา และลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากอตัราสูงสุดท่ีร้อยละ 37 เหลือร้อยละ 35 ซ่ึง

สามารถสรุป ไดด้งัน้ี46 

 

รายไดสุ้ทธิ จ านวน
เงิน 

อตัราภาษ ี จ านวนเงินภาษ ี

แบบเก่า แบบใหม่ แบบเก่า แบบใหม่ ลดลง 

0-150,000 150,000 ยกเวน้ ยกเวน้ - - - 

150,001-300,000 150,000 10% 5% 15,000 7,500 7,500 

300,001-500,000 200,000 10% 10% 20,000 20,000 - 

500,001-750,000 250,000 20% 15% 50,000 37,500 12,500 

750,001-1,000,000 250,000 20% 20% 50,000 50,000 - 

1,000,001-2,000,000 1,000,000 30% 25% 300,000 250,000 50,000 

2,000,001-5,000,000 2,000,000 30% 30% 600,000 600,000 - 

มากกว่า 5,000,000 ข้ึน
ไป  

- 37% 35% ลดลงตามรายไดสุ้ทธิ 

 
จากตารางขา้งตน้จะเห็นว่า ช่วงของเงินไดสุ้ทธิท่ีเสียภาษีลดลงจะมีอยู ่4 ช่วง ไดแ้ก่ 

รายไดสุ้ทธิในช่วง 150,000 – 300,000 บาท จะเสียภาษีลดลงสูงสุด 7,500 บาท 
รายไดสุ้ทธิในช่วง 500,001 – 750,000 บาท จะเสียภาษีลดลงสูงสุด 12,500 บาท 
รายไดสุ้ทธิในช่วง 1,000,001 – 2,000,000 บาท จะเสียภาษีลดลงสูงสุด 50,000 บาท 
รายไดสุ้ทธิมากกว่า 5,000,000 บาท จะเสียภาษีลดลง 2% ตามจ านวนเงินไดสุ้ทธิ 
ในการประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวนัท่ี 19 เมษายน 2559 คณะรัฐมนตรีไดม้ีมติเห็นชอบ

ตาม ขอ้เสนอของกระทรวงการคลงัเก่ียวกบัการปรับปรุงโครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และ
                                                

46 ที่มา : กรมสรรพากร, รายงานประจ าปีงบประมาณ 2559 ของกรมสรรพากรกรุงเทพฯ, 
(กรุงเทพมหานคร : ศิลป์นามการพิมพ,์ 2559). 
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ต่อมาได้มีการออกพระราชกฤษฎีกาปรับปรุงโครงสร้างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ในเร่ืองการ
ปรับปรุงค่าใชจ่้ายค่าลดหยอ่นโดยใหม้ีผลบงัคบัใช ้ส าหรับเงินไดพึ้งประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 
มกราคม 2560 เป็นตน้ไป โดยมีรายละเอียด ดงัน้ี  

1. ปรับปรุงค่าใชจ่้าย ดงัน้ี 
(1) ปรับปรุงการหักค่าใชจ่้ายของเงินเดือน ค่าจา้ง ค่านายหน้า ฯลฯ อนัเป็นเงินไดพ้ึง

ประเมิน ตามมาตรา 40 (1) และ (2) แห่งประมวลรัษฎากร จากเดิมให้หักค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาได้
ร้อยละ 40 ของเงินไดแ้ต่ไม่เกิน 60,000 บาท เป็นร้อยละ 50 ของเงินไดแ้ต่ไม่เกิน 100,000 บาท 

(2) ปรับปรุงการหักค่าใชจ่้ายของเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(3) แห่งประมวล
รัษฎากร จากเดิมใหห้กัไดเ้ฉพาะค่าแห่งลิขสิทธ์ิ โดยใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดร้้อยละ 40 ของ
ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ แต่ไม่เกิน 60,000 บาท ขยายเพ่ิมให้ค่าแห่งกู๊ดวิลล ์ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ หรือสิทธิอย่าง
อ่ืน สามารถหักค่าใชจ่้าย เป็นการเหมาไดร้้อยละ 50 ของเงินไดด้งักล่าวแต่ไม่เกิน 100,000 บาท 
หรือหกัค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็น และสมควรได ้ 

2. ปรับปรุงค่าลดหยอ่น ดงัน้ี 
(1) ค่าลดหยอ่นส าหรับผูม้ีเงินได ้จากเดิม 30,000 บาท เป็น 60,000 บาท  
(2) ค่าลดหยอ่นส าหรับคู่สมรสของผูม้ีเงินไดจ้ากเดิม 30,000 บาท เป็น 60,000 บาท  
(3) ค่าลดหยอ่นบุตรจากเดิมคนละ 15,000 บาท และจ ากดัจ  านวนไม่เกิน 3 คน เป็นคน

ละ 30,000 บาท โดยไม่จ  ากดัจ  านวนบุตร และยกเลิกค่าลดหย่อนการศึกษาบุตร (จากเดิมท่ีให้ หัก
ลดหยอ่น 2,000 บาทต่อคน)  

(4) ในกรณีท่ีคู่สมรสต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้ให้หักลดหย่อนรวมกนัไดไ้ม่เกิน 120,000 
บาท (5) กองมรดก เดิมใหห้กัลดหยอ่นได ้30,000 บาท เป็น 60,000 บาท  

(6) หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล เดิมให้หักลดหย่อนแก่หุ้นส่วน 
คนละ 30,000 บาท แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท เป็นคนละ 60,000 บาท แต่รวมกนัตอ้งไม่
เกิน 120,000 บาท 

3. การปรับปรุงเกณฑ์เงินไดพึ้งประเมินขั้นต ่า ท่ีผูม้ีเงินไดต้อ้งยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษี  

(1) กรณีมีเงินไดจ้ากการจา้งแรงงาน (เงินเดือน ค่าจา้ง) เพียงประเภทเดียว หากผูม้ีเงิน
ไดเ้ป็นโสดจากเดิมตอ้งยืน่แบบฯ เมื่อมีเงินไดเ้กิน 50,000 บาท เป็นตอ้งมีเงินไดเ้กิน 100,000 บาท 
หากผูม้ีเงินไดม้ีคู่สมรส จากเดิมตอ้งยืน่แบบฯ เมื่อมีเงินไดร้วมกนัเกิน 100,000 บาท เป็นตอ้งมีเงิน
ไดร้วมกนัเกิน 200,000 บาท  
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(2) กรณีมีเงินไดจ้ากการจา้งแรงงาน (เงินเดือน ค่าจา้ง) และมีเงินไดป้ระเภทอ่ืนดว้ย 
หรือ กรณีมีเฉพาะเงินไดป้ระเภทอ่ืนท่ีไม่ใช่เงินไดจ้ากการจา้งแรงงาน หากผูม้ีเงินไดเ้ป็นโสดจาก
เดิมตอ้งยืน่แบบฯ เมื่อมีเงินไดเ้กิน 30,000 บาท เป็นตอ้งมีเงินไดเ้กิน 60,000 บาท หากผูม้ีเงินไดม้ีคู่
สมรส จากเดิมตอ้งยื่นแบบฯ เมื่อมีเงินไดร้วมกันเกิน 60,000 บาท เป็นตอ้งมีเงินไดร้วมกนัเกิน 
120,000 บาท  

(3) กรณีกองมรดกของผูต้ายท่ียงัมิได้แบ่ง จากเดิมต้องยื่นแบบฯ เมื่อมีเงินได้เกิน 
30,000 บาทเป็นตอ้งมีเงินไดเ้กิน 60,000 บาท 

(4) กรณีหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลจากเดิมตอ้งยื่นแบบฯ เมื่อ
มีเงิน ไดเ้กิน 30,000 บาทเป็นตอ้งมีเงินไดเ้กิน 60,000 บาท  

การปรับปรุงดงักล่าวขา้งตน้ ใหใ้ชบ้งัคบัส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษี 2560 เป็น
ตน้ไป การปรับปรุงโครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จะท าให้การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา มีความเหมาะสมเป็นธรรม สอดคลอ้งกบัสถานการณ์เศรษฐกิจและค่าครองชีพในปัจจุบนั 
อีกทั้งเป็นการช่วย บรรเทาภาระภาษีแก่ผูม้ีเงินได้47

  

3.3.1.8 วิธีค  านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ขั้นตอนท่ี 1 น ารายไดท้ั้งปีทั้งปีมาหกัค่าใชจ่้ายส่วนตวั และหกัค่าลดหยอ่นรายการอ่ืนๆ 

เพื่อหารายไดสุ้ทธิ  
ตวัอยา่ง นายด า มีรายไดต้ลอดทั้งปี 500,000 บาท จะตอ้งหกัค่าใชจ่้ายเบ้ืองตน้ ดงัน้ี 
หกัค่าใชจ่้าย 40% ของเงินได ้(แต่ไม่เกิน 60,000 บาท) = 60,000 บาท 
จะเหลือรายไดสุ้ทธิ 440,000 บาท  
ขั้นตอนท่ี 2 น ารายได้มาหักค่าลดหย่อน จากนั้นน ารายได้สุทธิดังกล่าวมาหักค่า

ลดหยอ่น 
เช่น นายด า มีภรรยาจดทะเบียนถูกตอ้งตามกฎหมาย ภรรยานายด าไม่ไดท้  างาน ไม่มี

บุตร จ่ายประกนัสังคมไป 7,000 บาท, มีมารดาอายุ 65 ปีข้ึนไปท่ีตอ้งเล้ียงดู 1 ท่าน, ซ้ือ LTF ไป 
40,000 บาท และยงัมีค่าใชจ่้ายจากการท่องเท่ียวในประเทศ 10,000 บาท ก็สามารถน าค่าลดหย่อน
ทั้งหมดมาหกัออกจาก 440,000 บาท ดงัน้ี 

- หกัลดหยอ่นส่วนตวั 60,000 บาท 
- หกัลดหยอ่นคู่สมรส 60,000 บาท 
- หกัค่าประกนัสงัคม 7,000 บาท 

                                                
47 กรมสรรพากร, การปรับปรุงโครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหม่ เร่ิมใชต้ั้งแต่ปีภาษี 2560 เป็นตน้

ไป.เลขที่ข่าว ปชส. 15/2559.วนัที่แถลงข่าว 20 เมษายน 2559, (2559). 
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- ค่าเล้ียงดูมารดา 30,000  บาท 
- หกัค่าซ้ือ LTF 40,000 บาท 
- ค่าท่องเท่ียว 10,000 บาท 
เห ลือรายได้สุทธิ  440,000 - ( 60,000+60,000+7,000+30,000+40,000+10,000)= 

233,000 
ขั้นตอนท่ี 3 น ารายไดสุ้ทธิมาเทียบอตัราภาษี ซ่ึงรายไดสุ้ทธิของนายด าอยูใ่นช่วง  
150,001-300,000 บาท เสียภาษีในอตัรา 5% 
กรณีของนายด ามีรายไดสุ้ทธิอยู่ท่ี 233,000 บาท เท่ากบัตอ้งเสียภาษีในอตัราสูงสุดท่ี 

5% แต่ในจ านวนน้ี 150,000 บาทแรก ได้รับการยกเวน้ภาษี จึงคงเหลือส่วนท่ีตอ้งเสียภาษีอยู่ท่ี 
(233,000-150,000) = 83,000 บาท ท่ีอตัรา 5% คิดเป็นเงินภาษี 4,150 บาท 

3.3.1.9 ระยะเวลาการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา มี 2 ระยะ คือ 
1. ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคร่ึงปี เป็นการยืน่แบบแสดงรายการเงินไดเ้ฉพาะเงินไดพ้ึง

ประเมินประเภทท่ี 5,6,7 หรือ 8 ท่ีไดรั้บตั้งแต่เดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายนไม่ว่าจะมีเงินได้
ประเภทอ่ืนรวมอยูด่ว้ยหรือไม่กต็าม โดยยืน่ภายในเดือนกนัยายนของปีภาษีนั้น และภาษีท่ีเสียน้ี
น าไปเป็นเครดิตหกัออกจากภาษีส้ินปีได ้

2. ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส้ินปี เป็นการยืน่แบบแสดงรายการเงินไดพ้ึงประเมินท่ี
ไดรั้บแลว้ ในระหว่างปีภาษี โดยยืน่ภายในเดือนมีนาคมของปีถดัไป 

ปัจจุบนัการจดัเก็บภาษีจากผูม้ีเงินไดจ้ากการขายสินคา้ดงักล่าว ไดแ้ก่ 2 กรณีดงัน้ีคือ 
1. การประเมินภาษีโดยการประเมินตนเอง (Self  assessment) ภาษีอากรส่วนใหญ่ ผูม้ี

หนา้ท่ี 
เสียภาษีอากรเป็นผูด้  าเนินการประเมินตนเอง แลว้ยืน่แบบแสดงรายการช าระภาษีอากร 

ตามจ านวนท่ีพึงตอ้งช าระ ภายในก าหนดเวลาและสถานท่ี ท่ีกฎหมายไดก้  าหนดไว ้หากประเมิน
แลว้ไม่ถกูตอ้ง ครบถว้น เจา้พนกังานอาจประเมินภาษีเพ่ิมเติมใหถ้กูตอ้งได ้ภาษีประเภทท่ีตอ้ง
ประเมินตนเองเช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีนิติบุคคล และภาษีมลูค่าเพ่ิม เป็นตน้  

การจดัเก็บภาษีจากผูม้ีเงินไดจ้ากการขายสินคา้และบริการ ผูม้ีเงินไดจ้ากการขายสินคา้
จบัตอ้งไม่ไดท้างพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ มีหน้าท่ีของผูม้ีเงินไดด้  าเนินการประเมินตนเอง แลว้ยื่น
แบบแสดงรายการช าระภาษีอากรตามจ านวนท่ีพึงต้องช าระทุกปีภาษี เป็นกรณีท่ีผูข้ายสินค้า
รับภาระทางภาษีเอง ตอ้งช าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร อีกกรณีคือ ผูม้ีเงินได้
จากการขายสินคา้และบริการ ผลกัภาระทางภาษีไปยงัผูซ้ื้อสินคา้และบริการ โดยเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม
จากการซ้ือสินคา้และบริการนั้น  
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2. ภาษีมลูค่าเพ่ิม (Value Added Tax หรือใช้ตวัย่อว่า VAT) ภาษีท่ีรัฐบาลเรียกเก็บจาก 
มลูค่าส่วนท่ีเพ่ิมข้ึนในแต่ละขั้นตอนการผลิตสินคา้หรือบริการ และการจ าหน่ายสินคา้

หรือบริการชนิดต่าง ๆ โดยผูป้ระกอบการเป็นผูม้ีหน้าท่ีเก็บจากผูข้ายสินคา้และบริการ  แลว้น า
ภาษีมลูค่าเพ่ิมไปช าระใหแ้ก่รัฐบาล  
        3.3.2 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 2544  

ในหวัขอ้น้ีผูเ้ขียนจะกล่าวถึงพระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 
2544 โดยมีสาระส าคญัอยู ่ 5 ประการ 

3.3.2.1 หลกัการส าคญั 
1. หลกัการและเหตุผล  ในการประกาศใช้พระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ  โดยท่ีการท า

ธุรกรรมในปัจจุบนัมีแนวโน้มท่ีจะปรับเปล่ียนวิธีการในการติดต่อส่ือสารท่ีอาศยัการพฒันาการ
เทคโนโลยีทางอิเล็กทรอนิกส์ซ่ึงมีความสะดวก รวดเร็วและมีประสิทธิภาพ แต่เน่ืองจากการท า
ธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ดงักล่าวมีความแตกต่างจากวธีิการท าธุรกรรมซ่ึงมีกฎหมายรองรับอยูใ่น
ปัจจุบันเป็นอย่างมาก  อันส่งผลให้ต้องมีการรองรับสถานะทางกฎหมายของข้อมูลทาง
อิเลก็ทรอนิกส์ใหเ้สมอกบัการท าเป็นหนงัสือ หรือหลกัฐานเป็นหนังสือ การรับรองวิธีการส่งและ
รับขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ การใชล้ายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์ ตลอดจนการรับฟังพยานหลกัฐานท่ีเป็น
ขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ เพื่อเป็นการส่งเสริมการท าธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ให้น่าเช่ือถือ และมีผล
ในทางกฎหมายเช่นเดียวกบัการท าธุรกรรมโดยวิธีการทัว่ไปท่ีเคยปฏิบติัอยู่เดิม ควรก าหนดให้มี
คณะกรรมการธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ท าหนา้ท่ีวางนโยบายก าหนดหลกัเกณฑ์เพื่อส่งเสริมการ
ท า ธุรกรรมทางอิ เล็กทรอนิกส์  ติดตามดูแลการประกอบธุรกิจ เ ก่ี ยวกับ ธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส์ รวมทั้ งมีหน้าท่ีในการส่งเสริมการพัฒนาการทางเทคโนโลยีเ พ่ือติดตาม
ความกา้วหนา้ของเทคโนโลยี ซ่ึงมีการเปล่ียนแปลงและพฒันาศกัยภาพตลอดเวลาให้มีมาตรฐาน
น่าเช่ือถือ ตลอดจนเสนอแนะแนวทางแกไ้ขปัญหาและอุปสรรคท่ีเก่ียวขอ้ง อนัจะเป็นการส่งเสริม
การใชธุ้รกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ทั้งภายในประเทศและระหว่างประเทศ ดว้ยการมีกฎหมายรองรับ
ในลกัษณะท่ีเป็นเอกรูป และสอดคลอ้งกบัมาตรฐานท่ีนานาประเทศยอมรับ48 

พระราชบญัญติัฉบบัน้ีใชบ้งัคบัแก่ธุรกรรมในทางแพ่งและพาณิชยท่ี์ด  าเนินการโดยใช้
ขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ เวน้แต่ธุรกรรมท่ีมีพระราชกฤษฎีกาก าหนดมิให้น าพระราชบญัญติัน้ีทั้งหมด
หรือแต่บางส่วนมาใชบ้งัคบั รวมถึงให้ใชบ้งัคบัแก่การท าธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ของภาครัฐ
ดว้ย เช่น ค  าขอ การอนุญาต การจดทะเบียน ค าสัง่ทางปกครอง การช าระเงิน การประกาศ หรือการ
                                                

48 สุมลรัตน์  นาคพานิช, “ศูนยข์อ้มูลกฎหมายกลาง ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา,” สืบคน้เม่ือวนัที่
3 มีนาคม 2560, จาก http://web.krisdika.go.th/data/  

http://web.krisdika.go.th/data/%20เมื่อ
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ด าเนินการใดๆ ตามกฎหมายกบัหน่วยงานของรัฐหรือโดยหน่วยงานของรัฐถา้ไดก้ระท าในรูปของ
ขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ตามหลกัเกณฑแ์ละวิธีการท่ีก  าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา ก็ให้ถือว่ามีผลโดย
ชอบดว้ยกฎหมายเช่นเดียวกับการด าเนินการตามหลกัเกณฑ์และวิธีการท่ีกฎหมายในเร่ืองนั้น
ก  าหนด49 

3.3.2.2 ค  านิยามศพัทท่ี์ส าคญั50 
“ธุรกรรม” หมายความว่า การกระท าใด ๆ ท่ีเก่ียวกบักิจกรรมในทางแพ่งและพาณิชย ์

หรือในการด าเนินงานของรัฐตามท่ีก  าหนดในหมวด 4 เร่ืองธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ภาครัฐ 
“อิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า การประยุกต์ใชว้ิธีการทางอิเล็กตรอน ไฟฟ้า คล่ืน

แม่เหลก็ไฟฟ้า หรือวิธีอ่ืนใดในลกัษณะคลา้ยกนั และให้หมายความรวมถึงการประยุกต์ใชว้ิธีการ
ทางแสง วิธีการทางแม่เหลก็ หรืออุปกรณ์ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการประยกุตใ์ชว้ิธีต่างๆ เช่นว่านั้น 

“ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า ธุรกรรมท่ีกระท าข้ึนโดยใชว้ิธีการทาง
อิเลก็ทรอนิกส์ทั้งหมดหรือแต่บางส่วน 

3.3.2.3 ธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ 
พระราชบัญญัติน้ีก  าหนดห้ามมิให้ปฏิเสธความมีผลผูกพันและการบังคับใช้ทาง

กฎหมายของขอ้ความท่ีอยูใ่นรูปของขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์51ดงันั้น ขั้นตอนต่างๆ หรือแบบในการท า
ธุรกรรมจึงสามารถกระท าโดยใชข้อ้มูลทางอิเล็กทรอนิกส์ไดด้งัท่ีหมวด 1 ของพระราชบญัญติัน้ี
ก  าหนดไว ้โดยสามารถสรุปไดด้งัน้ี 

(1) ในกรณีท่ีกฎหมายก าหนดใหก้ารใดตอ้งท าเป็นหนงัสือ มีหลกัฐานเป็นหนังสือหรือ
มีเอกสารมาแสดง ถา้ไดมี้การจดัท าขอ้ความข้ึนเป็นขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ท่ีสามารถเขา้ถึงและน า
กลบัมาใชไ้ดโ้ดยความหมายไม่เปล่ียนแปลง ใหถื้อว่าขอ้ความนั้นไดท้ าเป็นหนงัสือ มีหลกัฐานเป็น
หนงัสือ หรือมีเอกสารมาแสดงแลว้52และในกรณีท่ีบุคคลลงลายมือช่ือในหนังสือ ให้ถือว่าขอ้มูล
อิเลก็ทรอนิกส์นั้นมีการลงลายมือช่ือแลว้ ถา้บุคคลนั้นใชว้ิธีการท่ีสามารถระบุตวัเจา้ของลายมือช่ือ
ไดแ้ละสามารถจะแสดงไดว้่าเจา้ของลายมือช่ือนั้นรับรองขอ้ความในขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ว่าเป็น
ของตน โดยวิธีดงักล่าวจะตอ้งเป็นวิธีการท่ีเช่ือถือไดโ้ดยเหมาะสมกบัวตัถุประสงค์ของการสร้าง
หรือส่งขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์โดยค านึงถึงพฤติการณ์แวดลอ้มหรือขอ้ตกลงของคู่กรณี53 

                                                
49 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 2544 มาตรา 35 
50 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 2544 มาตรา 4 
51 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 2544 มาตรา 7 
52 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 2544 มาตรา 8 
53 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 2544 มาตรา 9 
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(2) กฎหมายก าหนดใหเ้ก็บรักษาขอ้ความในสภาพท่ีเป็นมาแต่เดิมอยา่งเอกสารตน้ฉบบั 
ถา้ไดเ้ก็บรักษาในรูปขอ้มลูอิเล็กทรอนิกส์โดยใชว้ิธีการท่ีเช่ือถือไดใ้นการรักษาความถูกตอ้งของ
ขอ้ความ ความครบถว้นและไม่มีการเปล่ียนแปลงใดๆ ของขอ้ความ เวน้แต่การรับรองหรือบนัทึก
เพ่ิมเติมหรือการเปล่ียนแปลงใดๆ และสามารถท่ีจะแสดงขอ้ความนั้นในภายหลงัไดแ้ลว้ ให้ถือว่า
ไดม้ีการน าเสนอหรือเก็บรักษาเป็นเอกสารตน้ฉบบัตามกฎหมายแลว้54 

(3) หา้มไม่ใหป้ฏิเสธการรับฟังขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์เป็นพยานหลกัฐานในกระบวนการ
พิจารณาตามกฎหมายเพียงเพราะเหตุว่าเป็นขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ โดยขอ้มลูดงักล่าวจะพิเคราะห์ถึง
ลกัษณะวิธีการท่ีใชส้ร้าง เก็บรักษา ตอ้งมีลกัษณะวิธีการรักษาขอ้ความครบถว้นและไม่มีการ
เปล่ียนแปลงของขอ้ความ55 

(4) ค  าเสนอหรือค าสนองในการท าสญัญาสามารถท าเป็นขอ้มลูอิเล็กทรอนิกส์ได้56โดย
การแสดงเจตนาหรือค าบอกกล่าวอาจท าเป็นขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ได้57และบุคคลใดเป็นผูส่้งขอ้มูล
ไม่ว่าจะเป็นการส่งโดยวิธีใดใหถื้อว่าขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์เป็นของผูน้ั้น โดยมีหลกัเกณฑ์ในการส่ง
หรือการรับขอ้มลูดงัน้ี 

- ในระหว่างผูส่้งขอ้มลูและผูรั้บขอ้มลู ใหถื้อว่าเป็นขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ของผูส่้งขอ้มูล 
หากขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์นั้นไดส่้งโดยบุคคลผูมี้อ  านาจกระท าการแทนผูส่้งขอ้มูลเก่ียวกบัขอ้มูล
อิเลก็ทรอนิกส์นั้นหรือระบบขอ้มลูท่ีผูส่้งขอ้มลูหรือบุคคลผูมี้อ  านาจกระท าการแทนผูส่้งขอ้มูลได้
ก  าหนดไวล่้วงหนา้ใหส้ามารถท างานไดโ้ดยอตัโนมติั58 

- ผูรั้บข้อมูลชอบท่ีจะถือว่าข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์เป็นของผูส่้งข้อมูลและชอบท่ีจะ
ด าเนินการไปตามข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้นได้ถา้ผูรั้บข้อมูลได้ตรวจสอบโดยสมควรว่าข้อมูล
อิเลก็ทรอนิกส์นั้นเป็นของผูส่้งขอ้มลู แต่ถา้ในขณะนั้นผูรั้บขอ้มลูไดรั้บแจง้จากผูส่้งขอ้มูลว่าขอ้มูล
อิเล็กทรอนิกส์ท่ีผูรั้บขอ้มูลไดรั้บนั้นไม่ใช่ของผูส่้งขอ้มูลและในขณะเดียวกันผูรั้บข้อมูลมีเวลา
พอสมควรท่ีจะตรวจสอบขอ้เท็จจริงตามท่ีไดรั้บแจง้นั้น จะถือว่าขอ้มูลท่ีผูรั้บไดรั้บเป็นของผูส่้ง
ขอ้มูลไม่ได้ อีกกรณีหน่ึงคือ ขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ท่ีผูรั้บขอ้มูลได้รับนั้นเกิดจากการกระท าของ
บุคคลซ่ึงใชว้ิธีการท่ีผูส่้งขอ้มูลใชใ้นการแสดงว่าขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์นั้นเป็นของผูส่้งขอ้มูล ซ่ึง
บุคคลนั้นไดล่้วงรู้โดยอาศยัความสมัพนัธร์ะหว่างบุคคลนั้นกบัผูส่้งขอ้มลูหรือผูมี้อ  านาจกระท าการ

                                                
54 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 2544 มาตรา 10 
55 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 2544 มาตรา 11 
56 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 2544 มาตรา 13 
57 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 2544 มาตรา 14 
58 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 2544 มาตรา 15 
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แทนผูส่้งขอ้มลู ผูรั้บขอ้มลูจะถือว่าขอ้มลูเป็นของผูส่้งขอ้มลูและชอบท่ีจะด าเนินการไปตามขอ้มูล
นั้นได ้แต่ถา้ผูรั้บขอ้มลูไดรู้้หรือควรจะไดรู้้ว่าขอ้มลูนั้นไม่ใชข้อ้มูลของผูส่้งขอ้มูล หากผูรั้บขอ้มูล
ไดใ้ชค้วามระมดัระวงัตามสมควรหรือด าเนินการตามวิธีการท่ีไดต้กลงกนัไวก่้อนแลว้ ผูรั้บขอ้มูล
จะถือว่าขอ้มลูนั้นเป็นของผูส่้งขอ้มลูไม่ได้59 

(5) ในกรณีท่ีตอ้งมีการตอบแจง้การรับขอ้มลูทางอิเลก็ทรอนิกส์ ไม่ว่าผูส่้งขอ้มลูไดร้้อง
ขอหรือตกลงกับผูรั้บข้อมูลไวก่้อนหรือขณะท่ีส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์หรือปรากฏในข้อมูล
อิเลก็ทรอนิกส์ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์ดงัต่อไปน้ี 

- ในกรณีท่ีผูส่้งขอ้มลูมิไดต้กลงใหต้อบแจง้การรับขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ในรูปแบบหรือ
วิธีการใดโดยเฉพาะ การตอบแจง้การรับอาจท าไดด้ว้ยการติดต่อส่ือสารจากผูรั้บขอ้มลู 

- ในกรณีท่ีผูส่้งขอ้มลูก  าหนดเง่ือนไขว่าจะถือว่ามีการส่งขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ต่อเมื่อ
ไดรั้บการตอบแจง้การรับจากผูรั้บขอ้มลู ใหถื้อว่ายงัไม่มีการส่งขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์จนกว่าผูส่้ง
ขอ้มลูจะไดรั้บการตอบแจง้การรับแลว้ 

- ในกรณีท่ีผูส่้งขอ้มลูมิไดก้  าหนดเง่ือนไขและผูส่้งขอ้มลูมิไดรั้บการตอบแจง้การรับนั้น
ภายในเวลาท่ีก  าหนดหรือตกลงกนั หรือภายในระยะเวลาอนัสมควรในกรณีท่ีมิไดก้  าหนดหรือตก
ลงเวลาไว ้ผูส่้งขอ้มลูอาจส่งค าบอกกล่าวไปยงัผูรั้บขอ้มูลว่าตนยงัมิไดรั้บการตอบแจง้การรับและ
ก าหนดระยะเวลาอนัสมควรใหผู้รั้บขอ้มลูตอบแจง้การรับและหากผูส่้งขอ้มูลมิไดรั้บการตอบแจง้
การรับภายในระยะเวลาอนัสมควรดงักล่าว เม่ือผูส่้งขอ้มูลบอกกล่าวแก่ผูรั้บขอ้มูลแลว้ ผู ้ส่งขอ้มูล
ชอบท่ีจะถือว่าขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์นั้นมิไดมี้การส่งเลยหรือผูส่้งข้อมูลอาจใชสิ้ทธิอ่ืนใดท่ีผูส่้ง
ขอ้มลูมีอยูไ่ด ้

(6) การส่งขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ใหถื้อว่าไดมี้การส่งเม่ือขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์นั้นไดเ้ขา้สู่
ระบบขอ้มลูท่ีอยูน่อกเหนือการควบคุมของผูส่้งขอ้มูล60และการรับขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ให้ถือว่ามี
ผลนับแต่เวลาท่ีข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้นได้เข้าสู่ระบบขอ้มูลของผูรั้บข้อมูล หากผูรั้บขอ้มูลได้
ก  าหนดระบบขอ้มูลท่ีประสงค์จะใชใ้นการรับขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ไวโ้ดยเฉพาะให้ถือว่าการรับ
ขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์มีผลนบัแต่เวลาท่ีขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์นั้นไดเ้ขา้สู่ระบบขอ้มูลท่ีผูรั้บขอ้มูลได้
ก  าหนดไวน้ั้น 

3.3.2.4 ลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์ 
ลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์ หมายความว่า อกัษร อกัขระ ตวัเลข เสียงหรือสัญลกัษณ์อ่ืน

ใดท่ีสร้างข้ึนใหอ้ยูใ่นรูปแบบอิเลก็ทรอนิกส์ซ่ึงน ามาใชป้ระกอบกบัขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์เพื่อแสดง
                                                

59 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 2544 มาตรา 16 
60 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 2544 มาตรา 22 
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ความสัมพนัธ์ระหว่างบุคคลกบัขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อระบุตวับุคคลผูเ้ป็น
เจ้าของลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์ท่ีเก่ียวข้องกับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้นและเพ่ือแสดงว่าบุคคล
ดงักล่าวยอมรับขอ้ความในขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์นั้น 

ลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์ท่ีมีลกัษณะดงัน้ีใหถื้อว่าเป็นลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์ท่ีเช่ือถือ
ได ้เช่น ขอ้มลูส าหรับใชส้ร้างลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์นั้นไดเ้ช่ือมโยงไปยงัเจา้ของลายมือช่ือโดย
ไม่เช่ือมโยงไปยงับุคคลอ่ืนภายใตส้ภาพท่ีน ามาใชใ้นขณะสร้างลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์นั้น ขอ้มูล
ส าหรับใชส้ร้างลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์อยู่ภายใตก้ารควบคุมของเจา้ของลายมือช่ือโดยไม่มีการ
ควบคุมของบุคคลอ่ืน การเปล่ียนแปลงใดๆ ท่ีเกิดแก่ลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์ นบัแต่เวลาท่ีไดส้ร้าง
ข้ึนสามารถจะตรวจพบได ้และในกรณีท่ีกฎหมายก าหนดใหก้ารลงลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์เป็นไป
เพื่อรับรองความครบถว้นและไม่มีการเปล่ียนแปลงของขอ้ความ การเปล่ียนแปลงใดแก่ขอ้ความ
นั้นสามารถตรวจพบไดน้บัแต่เวลาท่ีลงลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์ เป็นตน้ ซ่ึงก็อาจยงัมีวิธีการอ่ืนอีก
ท่ีแสดงไดว้่าเป็นลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์ท่ีเช่ือถือได้61 

ในกรณีมีการใช้ขอ้มูลส าหรับใช้สร้างลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์เพื่อสร้างลายมือช่ือ
อิเล็กทรอนิกส์ท่ีจะมีผลตามกฎหมาย เจา้ของลายมือช่ือต้องใชค้วามระมดัระวงัตามสมควรเพื่อ
ไม่ใหม้ีการใชข้อ้มลูส าหรับใชส้ร้างลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์โดยไม่ไดรั้บอนุญาต แจง้ให้บุคคลท่ี
คาดหมายไดโ้ดยมีเหตุอนัควรเช่ือว่าจะกระท าการใดโดยข้ึนอยู่กบัลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์หรือ
ใหบ้ริการเก่ียวกบัลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์ทราบโดยไม่ชกัชา้เมื่อเจา้ของลายมือช่ือรู้หรือควรไดรู้้วา่
ขอ้มลูส าหรับใชส้ร้างลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์นั้นสูญหาย ถูกท าลาย ถูกแกไ้ข ถูกเปิดเผยโดยไม่
ชอบ หรือถูกล่วงรู้โดยไม่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ รวมถึงการท่ีเจ้าของลายมือช่ือรู้จาก
สภาพการณ์ท่ีปรากฏว่ากรณีมีความเส่ียงมากพอท่ีขอ้มลูส าหรับใชส้ร้างลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์จะ
สูญหาย ถกูท าลาย ถกูแกไ้ข ถกูเปิดเผยโดยไม่ชอบหรือถกูล่วงรู้โดยไม่สอดคลอ้งกบัวตัถุประสงค์
ในกรณีมีการออกใบรับรองสนับสนุนการใชล้ายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์จะตอ้งใชค้วามระมดัระวงั
ตามสมควรใหแ้น่ใจในความถกูตอ้งและสมบูรณ์ของการแสดงสาระส าคญัทั้งหมด ซ่ึงกระท าโดย
เจา้ของลายมือช่ือเก่ียวกบัใบรับรองนั้นตลอดอายใุบรับรองหรือตามท่ีมีการก าหนดในใบรับรอง62 

ในกรณีมีการให้บริการออกใบรับรองเพื่อสนับสนุนลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์ให้มีผล
ทางกฎหมายเสมือนหน่ึงลงลายมือช่ือ ผูใ้ห้บริการออกใบรับรองตอ้งมีวิธีด  าเนินการ เช่น ปฏิบติั
ตามแนวนโยบายและแนวปฏิบัติท่ีตนได้แสดงไวใ้ช้ความระมดัระวงัตามสมควรให้แน่ใจใน
ความถกูตอ้งและความสมบูรณ์ของการแสดงสาระส าคญัทั้งหมดท่ีตนไดก้ระท าเก่ียวกบัใบรับรอง
                                                

61 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 2544 มาตรา 26 
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นั้นตลอดอายุใบรับรองหรือตามท่ีมีการก าหนดในใบรับรอง จัดให้มีวิธีการในการเข้าถึงโดย
สมควร ให้คู่กรณีท่ีเก่ียวขอ้งสามารถตรวจสอบข้อเท็จจริงในการแสดงสาระส าคัญทั้งหมดจาก
ใบรับรองไดใ้ชร้ะบบ วิธีการ และบุคลากรท่ีเช่ือถือไดใ้นการให้บริการ โดยดูจากสถานภาพทาง
การเงิน บุคลากรและสินทรัพยท่ี์มีอยู่ คุณภาพของระบบฮาร์ดแวร์และซอฟต์แวร์ วิธีการออก
ใบรับรอง การขอใบรับรองและการเก็บรักษาขอ้มลูการใหบ้ริการนั้น เป็นตน้63ซ่ึงคู่กรณีท่ีเก่ียวขอ้ง
จะตอ้งด าเนินการตามสมควรในการตรวจสอบความน่าเช่ือถือของลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์ และใน
กรณีท่ีลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์มีใบรับรอง คู่กรณีตอ้งตรวจสอบความสมบูรณ์ของใบรับรอง การ
พกัใชห้รือการเพิกถอนใบรับรอง และปฏิบติัตามขอ้จ ากดัใดๆ ท่ีเก่ียวกบัใบรับรอง64โดยใบรับรอง
หรือลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์น้ีใหถื้อว่ามีผลทางกฎหมาย และใบรับรองท่ีออกในต่างประเทศก็ให้
มีผลตามกฎหมายในประเทศเช่นเดียวกับใบรับรองท่ีออกในประเทศ หากการออกใบรับรอง
ดงักล่าวไดใ้ชร้ะบบท่ีเช่ือถือไดไ้ม่นอ้ยกว่าระบบท่ีเช่ือถือไดต้ามพระราชบญัญติัน้ี65 

3.3.2.5 ธุรกิจบริการเก่ียวกบัธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ 
ตามพระราชบญัญัติว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544 ซ่ึงไดใ้ห้อ  านาจ

คณะกรรมการธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ในมาตรา 37 (2) ก  าหนดให้คณะกรรมการฯ มีอ  านาจ 
ติดตามดูแลการประกอบธุรกิจบริการเก่ียวกบัธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์  ธุรกิจบริการเก่ียวกับ
ธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ ในมาตรา 32 มาตรา 33 และ มาตรา 34 ไดบ้ญัญติั ในเร่ืองหลกัเกณฑ์
และวิธีการในการก ากบัดูแลธุรกิจบริการเก่ียวกบัธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ไว ้3 รูปแบบ คือ ตอ้ง
แจง้ใหท้ราบ ตอ้งข้ึนทะเบียน ตอ้งไดรั้บใบอนุญาต (แลว้แต่กรณี) โดยการก ากบั ดูแล ให้พิจารณา
ถึงความเหมาะสมในการป้องกนัความเสียหายท่ีอาจจะเกิดข้ึน รวมถึงเพ่ือรักษา ความมัน่คงทางการ
เงินและพาณิชย ์หรือเพื่อประโยชน์ในการเสริมสร้างความน่าเช่ือถือและยอมรับ ในระบบขอ้มูล
อิเลก็ทรอนิกส์ หรือป้องกนัความเสียหายต่อสาธารณชน 

โดยท่ีการก ากบัดูแลเป็นกลไกหน่ึงท่ีช่วยเสริมสร้างความน่าเช่ือถือให้กบัธุรกิจบริการ 
ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ของหน่วยงานของรัฐ และความเช่ือมัน่
ใหก้บัผูใ้ชบ้ริการ ซ่ึงแนวทางในการก ากบัดูแลจะเนน้การพิจารณาในระดบันโยบายท่ีเก่ียวกบัความ
จ าเป็น ในการควบคุมหรือก ากบัดูแลธุรกิจบริการต่างๆ หรือการใหบ้ริการของรัฐท่ีอาจมีความเส่ียง
ต่อความมัน่คงทางเศรษฐกิจ หรือเพ่ือสร้างความเช่ือมัน่ต่อการท าธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์เป็น
ส าคญั 

                                                
63 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 2544 มาตรา 28 และมาตรา 29 
64 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 2544 มาตรา 30 
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คณะกรรมการธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ควบคุมดูแลผูใ้ห้บริการการช าระเงิน โดย
อาศัยอ  านาจตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการควบคุมดูแลธุรกิจบริการการช าระเงินทาง
อิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ. 2551 ซ่ึงมีผลใชบ้งัคบัเมื่อวนัท่ี 14 มกราคม 2552 โดยมีธนาคารแห่งประเทศ
ไทย เป็นผูก้  ากบัดูแล ตามพระราชกฤษฎีกาฯ ครอบคลุมผูใ้หบ้ริการทั้งท่ีเป็นสถาบนัการเงินและท่ี
ไม่ใช่สถาบนัการเงิน66 

                                                
66 พระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ 2544 มาตรา 32 



 
 

บทที่ 4  
วิเคราะห์ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 

 
จากท่ีกล่าวมาขา้งตน้ การจดัเก็บภาษีท่ีผูเ้ขียนใช้วิธีทบทวนวรรณกรรมท่ีเก่ียวข้อง 

เปรียบเทียบกบัสถานการณ์จริงในประเทศไทย ในบทท่ี 1-3 ผูเ้ขียนได้กล่าวถึงระบบเศรษฐกิจ 

กฎหมายและเทคโนโลยสีารสนเทศในปัจจุบนั ซ่ึงเป็นการทบทวนวรรณกรรมทั้งในประเทศไทย

และต่างประเทศ เก่ียวกับการกระจายอ านาจทางการคลงัและการจดัสรรรายได้ภาษี และระบบ

เทคโนโลยสีารสนเทศในปัจจุบนั รวมทั้งแนวคิดและทฤษฎีเก่ียวกบั การจดัเก็บภาษีท่ีดี การจดัเก็บ

ภาษีท่ีผูเ้ขียนจะใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการวิเคราะห์ปัญหาการเสียภาษีจากพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ คือ 

หลกัความเป็นธรรม ท่ีตอ้งการใหผู้ม้ีเงินไดเ้ท่ากนั ควรเสียภาษีเท่ากนั  และตอ้งเสียภาษีให้ทัว่ถึง

โดยไม่เลือกปฏิบติั  เสียตามความสามารถของผูเ้สียภาษี และหลกัความมีประสิทธิภาพ ท่ีตอ้งการ

ใหก้ารเสียภาษีจะตอ้งไม่บิดเบือน การตดัสินใจของผูบ้ริโภคหรือ ผูผ้ลิตให้น้อยท่ีสุด เพราะการ

บิดเบือน จะท าใหเ้กิดความสูญเปล่าทาง เศรษฐกิจ 

 
4.1 วเิคราะห์ปัญหาการจดัเกบ็ภาษเีงินได้จากผู้ขายสินค้าไม่มรูีปร่างจากการพาณชิย์อเิลก็ทรอนิกส์
กบัหลกัความเป็นธรรมจากการจดัเกบ็ภาษี 

ตามท่ีกล่าวในบทท่ี 2 เน่ืองจากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นเคร่ืองมือท่ีส าคญัท่ีท าให้
รัฐบาลบรรลุวตัถุประสงค์ในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่และลดความเหล่ือมล ้ าดา้นรายได้ของ
ประชาชนไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ การก าหนดโครงสร้างบญัชีอตัราภาษีจึงตอ้งค านึงถึงความเป็น
ธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่ดว้ย ซ่ึงบัญชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีสอดคลอ้งกับ
หลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีและส่งเสริมการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่จะตอ้งมีลกัษณะเป็น
อตัราภาษีกา้วหนา้ เน่ืองจากท าใหผู้ท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิมากเสียภาษีในจ านวนเงินท่ีมากกว่าผูท่ี้มีเงินได้
สุทธินอ้ย และคิดเป็นอตัราส่วนต่อเงินไดสุ้ทธิท่ีมากกว่า อตัราภาษีกา้วหน้าจะช่วยกระจายภาระ
ภาษีของผูม้ีเงินไดสุ้ทธิต ่าไปยงัผูม้ีเงินไดสุ้ทธิสูง ท าให้การจดัเก็บภาษีบรรลุวตัถุประสงค์ของการ
กระจายรายไดค้ร้ังใหม่ไดม้ากท่ีสุด 
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ดงันั้นสรุปไดว้่าอตัราภาษีเป็นอีกปัจจยัหน่ึงท่ีมีผลต่อความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี 
โดยขั้นภาษีหรือช่วงเงินได้สุทธิท่ีสอดคล้องกับหลกัความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีควรมี
ลกัษณะแคบ กล่าวคือ ช่วงเงินไดสุ้ทธิในแต่ละช่วงควรก าหนดให้มีเงินไดสุ้ทธิจ  านวนไม่มากนัก 
ในขณะเดียวกนั ขั้นภาษีหรือช่วงเงินไดสุ้ทธิควรมีการจ ากดัช่วงของเงินไดใ้หมี้ความถ่ีมากข้ึน โดย
ก าหนดอตัราภาษีในแต่ละขั้นใหใ้กลเ้คียงกนัหรือไม่แตกต่างกนัจนเกินไป 

การเสียภาษีอากรควรค านึงถึงความสามารถหรือรายได้ของผูป้ระกอบการและ
ประชาชนผูเ้สียภาษีเป็นหลกัเช่นคนท่ีมีรายไดม้ากก็เสียภาษีมากคนท่ีมีรายไดน้้อยก็อาจเสียภาษี
นอ้ยหรือไม่เก็บเลยคนท่ีมีรายไดเ้ท่าเทียมกนัก็ควรเสียเท่ากนั 

การจดัเก็บภาษีภายใตห้ลกัการประเมินตนเองของผูเ้สียภาษี (Self Assessment) ซ่ึงผูเ้สีย
ภาษีจะยืน่แบบแสดงรายการภาษีประเภทต่างๆ เพื่อประเมินตนเอง ว่ามีรายไดห้รือก าไรสุทธิและ
ภาษีท่ีตอ้งช าระหรือมีสิทธิไดรั้บคืนดว้ยตนเองโดยเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรจะเป็นผูก้  ากบัดูแลผูเ้สีย
ภาษีและติดตามผลอยา่งใกลชิ้ด 

กรมสรรพากรจึงเป็นหน่วยงานท่ีมีภารกิจจดัเก็บรายไดห้ลกั ให้แก่รัฐบาล เพื่อน า ไป
ใชใ้นการพฒันาประเทศ หรือเป็นผลจากการเคล่ือนยา้ยทรัพยากรจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐบาล
และ สะทอ้นกลบัไปสู่ภาคประชาชนในรูปแบบต่างๆ ท่ีเป็นประโยชน์และมีความเป็นธรรมเท่า
เทียมกนั 

รายไดสุ้ทธิ จ านวน
เงิน 

อตัราภาษ ี จ านวนเงินภาษ ี
แบบเก่า แบบใหม่ แบบเก่า แบบใหม่ ลดลง 

0-150,000 150,000 ยกเวน้ ยกเวน้ - - - 
150,001-300,000 150,000 10% 5% 15,000 7,500 7,500 
300,001-500,000 200,000 10% 10% 20,000 20,000 - 
500,001-750,000 250,000 20% 15% 50,000 37,500 12,500 

750,001-1,000,000 250,000 20% 20% 50,000 50,000 - 
1,000,001-2,000,000 1,000,000 30% 25% 300,000 250,000 50,000 
2,000,001-5,000,000 2,000,000 30% 30% 600,000 600,000 - 
มากกว่า 5,000,000 ข้ึน

ไป  
- 37% 35% ลดลงตามรายไดสุ้ทธิ 

รูปแบบบัญชีอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศไทยเป็นแบบอตัราภาษี

กา้วหนา้ซ่ึงสอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้ง บญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแบบ

ใหม่มีจ  านวนขั้นภาษีหรือช่วงเงินไดสุ้ทธิมากข้ึน และมีช่วงเงินไดสุ้ทธิท่ีแคบลง ท าให้ผูท่ี้มีเงินได้
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สุทธิแตกต่างกนัเสียภาษีในอตัราและจ านวนท่ีแตกต่างกนัมากข้ึน ซ่ึงสอดคลอ้งกบัหลกัความเป็น

ธรรมในแนวตั้งมากกว่าบญัชีอตัราภาษีเดิม 

บญัชีอตัราภาษีแบบใหม่ยงัคงมีการยกเวน้เงินไดท่ี้ไม่ตอ้งเสียภาษีท าให้ผูท่ี้มีรายไดสู้ง
ถึงสูงมากมีจ  านวนภาระภาษีท่ีลดลง รวมถึงมีสัดส่วนภาระภาษีท่ีลดลงต่อเงินไดสุ้ทธิมากกว่า ผูม้ี
รายไดต้  ่าถึงปานกลาง นอกจากน้ีบญัชีอตัราภาษีแบบใหม่มีความกา้วหน้าน้อยกว่าบญัชีอตัราภาษี
เดิม เน่ืองจากท าให้อตัราภาษีเฉล่ียลดลงโดยเฉพาะอย่างยิ่งผูมี้รายไดสู้งถึงสูงมากบญัชีอตัราภาษี
แบบใหม่จึงไม่ก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการกระจายรายได้คร้ังใหม่มากกว่าบญัชีอตัราภาษี
แบบเดิม 

ในยคุปัจจุบนัเป็นท่ียอมรับไดว้่าการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์เขา้มามีบทบาทส าคญั ต่อ
การขบัเคล่ือนเศรษฐกิจ และการใชชี้วิตประจ าวนัของคนส่วนใหญ่ เพราะข่าวสาร ส่ือความรู้การ
ซ้ือสินค้าและบริการ การส่ือสารสามารถท าได้ง่ายผ่านช่องทางโซเชียลมีเดีย โดยเฉพาะ
โทรศพัท์มือถือท่ีเดิมทีใช้เพียงเพื่อการส่ือสารผ่านทางเสียง แต่ปัจจุบันโทรศพัท์มือถือถูกพฒันา
อย่างต่อเน่ือง ไม่ว่าจะเป็นคุยโทรศพัท์และเห็นหน้าอีกฝ่าย หรือรับข่าวสารต่างๆ อีกทั้งการซ้ือ
สินคา้และบริการ เรียกไดว้่าการพฒันาทางเทคโนโลยนีั้นสะดวก รวดเร็วข้ึน  

ตามท่ีกล่าวในบทท่ี 2 สินค้าประเภทตอ้งไม่ได ้(Intangible Goods) เป็นสินคา้และ
บริการท่ีสามารถท าพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ไดอ้ย่างเต็มรูปแบบ ไม่ว่าจะเป็นการโฆษณา จ าหน่าย
สินค้า การเจรจาต่อรอง การตกลงท าสัญญาซ้ือขาย การช าระเงินและการส่งสินคา้ซ่ึงสามารถ
ด าเนินการไดโ้ดยคอมพิวเตอร์ เช่น จ  าหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ การใหบ้ริการวีดีโอตามสัง่ การ
ใหบ้ริการเคเบ้ิลทีวี การจ าหน่ายแผน่เสียงเพลง การใหบ้ริการฐานขอ้มลูและการให้บริการธนาคาร
ทางคอมพิวเตอร์ เป็นตน้ 

ในหัวข้อน้ีผูเ้ขียนจะวิเคราะห์ขอยกตัวอย่างสินค้าจับต้องไม่ได้ทางการพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์โดยยกตวัอย่างสินคา้จบัตอ้งไม่ไดท่ี้เห็นไดช้ดั คือ หนังสืออิเล็กทรอนิกส์หรือ E-
book (Electronic book) จะเป็นไฟลค์อมพิวเตอร์ประเภทหน่ึง ในยุคแรกๆ จะเป็นไฟลแ์บบ PDF 
โดยเน้ือหาในไฟลจ์ะมีลกัษณะเหมือนหนงัสือจริงๆ ซ่ึงจะใชใ้นกระบวนการท าเพลท ยิงฟิลม์ ดว้ย
ความท่ีมี ลกัษณะเหมือนหนังสือจริงๆ แต่เป็นไฟล์คอมพิวเตอร์ ท าให้ได้รับความนิยมในการ
น าไปใชง้าน เพราะหนา้กระดาษท่ีไดจ้ดัวางไวอ้ย่างไร ก็จะคงอยู่แบบนั้นไม่เปล่ียนแปลงเหมือน
การใชง้านพวกไฟล ์Word แต่ตอ้งเปิด อ่านจากหนา้จอคอมพิวเตอร์ มือถือ หรือแท็บเลต็พีซี1 

 

                                                
1 http://www.siamebook.com/ 
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ผูเ้ขียนขอวิเคราะห์เปรียบเทียบหนงัสือรูปเล่มกบัหลงัสืออิเลก็ทรอนิกส์ (E-Book)  

ประการท่ี 1 หนงัสือเป็นรูปเล่มมีขนาดน ้ าหนกัประมาณคร่ึงกิโลกรัม ตน้ทุนค่าพิมพต่์อ 
3000 เล่มราคาประมาณ 100,000 บาท  

ประการท่ี 2 หนงัสืออิเลก็ทรอนิกส์ (E-Book) ไม่มีตน้ทุน เพราะเป็นไฟลค์อมพิวเตอร์ 
ตอ้งเปิดอ่านดว้ยโปรแกรมส าหรับอ่านหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ (E-Book) โดยเฉพาะเช่น Acrobat 
Reader หรือเคร่ืองอ่านหนงัสืออิเลก็ทรอนิกส์ (eBook Reader) มือถือ แท็บเลต็พีซี 

ประการท่ี 3 หนงัสือเป็นรูปเล่ม สามารถหยบิมาอ่านไดเ้ลย สะดวกมาก แต่ขอ้เสียเร่ือง
ขนาดและน ้ าหนกั เพราะเล่มน้ีน ้ าหนกัประมาณคร่ึงกิโลกรัม 

ประการท่ี 4 ในขณะท่ีเมื่อแปลงเป็น หนงัสืออิเลก็ทรอนิกส์ (E-Book) แลว้ จะเป็นไฟล์
คอมพิวเตอร์ ไม่มีรูปไม่มีน ้ าหนกั สามารถอ่านผ่านหน้าจอคอมพิวเตอร์ โน้ตบุ๊ค แท็บเล็ตพีซีหรือ
มือถือแบบสมาร์ทโฟนอยา่ง iPhone, android หรือ Windows โฟนได ้เลย 

หนงัสืออิเลก็ทรอนิกส์ (E-book) ในปัจจุบนัมีหลายแบบ ตามแต่จุดประสงค์ในการใช้
งาน เมื่อหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ (E-book) เป็นไฟลเ์อกสารประเภทหน่ึง จึงสะดวกในการพกพา 
จ  าหน่าย จ่ายแจก สามารถรับส่ง ดาวน์โหลดผา่นอินเตอร์เน็ตได ้คดัลอก (Copy) ไปใชง้านระหว่าง 
เคร่ืองได ้โดยเฉพาะเมื่อถือถือแบบสมาร์ทโฟนและแท็บเลต็ไดรั้บความนิยมในการใชง้าน การอ่าน 
(E-book) จึงมีความสะดวกมากกว่าเดิม เพราะเราสามารถเปิดอ่านไดท้นัที เช่น ผูซ้ื้อสามารถซ้ือ
หนังสือท่ีต้องการได้ผ่านโทรศัพท์มือถือ ข้อมูลในหนังสือท่ีต้องการเรียกว่าไฟล์หนังสือ
อิเล็กทรอนิกส์ (E-book) อยากอ่านหนังสือเล่มไหนไม่ตอ้งซ้ือท่ีไปร้านหนังสือ เพียงค้นหาช่ือ
หนงัสือท่ีตอ้งการผา่นแอพพลิเคชัน่บนโทรศพัทม์ือถือ เลือกหนังสือท่ีเราตอ้งการช าระเงินโดยตดั
ผา่นบตัรเดรดิตเพียง เท่าน้ีก็ไดข้อ้มลูหนงัสือเล่มนั้นมาอ่านแลว้ 

จากท่ีกล่าวขา้งตน้ถา้มองในแง่เทคโนโลยถืีอไดว้่ากา้วหนา้และอ านายความสะดวกมาก 
โดยความก้าวหน้าน้ีก่อให้เกิดการเติบโตทางเศรษฐกิจ ผูป้ระกอบการขายสินค้าทางพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์มีมากข้ึนในทุกๆปี เน่ืองจากช่องทางการหาลูกค้าไม่มีพรมแดน ไม่มีจ  ากัด
ผูป้ระกอบการขายสินค้าส่วนใหญ่สามารถท าก  าไรจากการขายสินค้าและบริการทางพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์ก่อใหเ้กิดรายไดผ้ลก าไรสูงข้ึน แต่ผลเสียของการเติบโตของเทคโนโลยีการพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ กลบัส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีท่ีก่อให้เกิดความยุ่งยากซบัซอ้น อนัไดแ้ก่สถานท่ี
ประกอบการของผูข้ายสินคา้ไม่มีหลกัแหล่งท่ีแน่นอน ใชช่้องทางออนไลน์ในการขาย ท าใหย้ากใน
การตรวจสอบ อีกทั้งการขายสินคา้อยูใ่นรูปแบบการส่งไฟล ์ไม่มีบิลใบเสร็จในการส่งสินคา้ ท่ีจะ
น ามาเป็นหลกัฐานในการตรวจสอบ ใชเ้พียงแค่การดาวน์โหลด เป็นตน้ การพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์
กบัหลกัความเป็นธรรมมีประเด็นท่ีตอ้งน ามาพิจารณา ดงัน้ี  
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(1) พิจารณาหลกัการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์กบัหลกัความเป็น
ธรรมในการจดัเก็บภาษีในแนวนอน  

หลกัความเป็นธรรมในแนวนอนมีหลกัว่า บุคคลท่ีอยู่ในสถานการณ์เดียวกนัควรถูก
จดัเก็บภาษีเท่ากนั หรือคนท่ีมีรายไดเ้ท่ากนัจ่ายเงินเพื่อเป็นค่าภาษีในจ านวนเท่ากนั ปัญหามีว่า
ระหว่างผูป้ระกอบการขายสินคา้ทัว่ไป กบัผูป้ระกอบการขายสินคา้ทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ท่ีขาย
สินคา้ชนิดเดียวกนั ลกัษณะเดียวกนัและมีรายรับอยูใ่นเกณฑเ์ดียวกนั แต่ผูข้ายสินคา้ตามร้านทัว่ไป 
ซ่ึงไดจ้ดทะเบียนภาษีและยืน่ช าระภาษีอยา่งถกูตอ้ง ในขณะท่ีผูป้ระกอบการขายสินคา้ทางพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์ไม่จดทะเบียนภาษี และส่วนใหญ่ไม่ยืน่ช  าระภาษีหรือเสียภาษีในอตัราท่ีต ่าจากความ
เป็นจริงเพราะผูป้ระกอบการขายสินคา้ทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ ไม่มีสถานท่ีหลกัแหล่งในการ
ตรวจสอบ อีกทั้งไม่มีเอกสารหลกัฐาน เช่น บิลใบเสร็จ การขายสินคา้ท าไดโ้ดยง่ายผ่านช่องทาง
ออนไลน์ อีกทั้งยงัไม่มีหลกัเกณฑใ์นการตรวจสอบจากภาครัฐ ก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมระหว่าง
ผูป้ระกอบการขายสินคา้ประเภทเดียวกนั ซ่ึงความไม่เป็นธรรมตรงน้ีอาจส่งผลในอนาคตท าให้
ผูป้ระกอบการขายสินคา้ทัว่ไปอาจเปล่ียนใจ หนัมาขายสินคา้ผา่นช่องทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ได ้
เพราะช่องว่างในการหลบหลีกภาษีมีมาก อีกทั้ งประหยดัต้นทุนสินค้า เม่ือประหยดัต้นทุน
ผูป้ระกอบการจะไดรั้บก าไรจากการขายสินค้ามากข้ึน หากกฎหมายยงัไม่มีบทบญัญติัท่ีชัดเจน
อาจจะส่งผลใหผู้ป้ระกอบการขายสินคา้ท่ีอยูใ่นระบบการจดัเก็บภาษีท่ีถกูตอ้ง หนัไปอยูน่อกระบบ
ภาษีหรือหลบหลีกภาษีได ้ขดักบัหลกัความเป็นธรรมในแนวนอน  

ยกตวัอยา่ง  นาย A ผูป้ระกอบการขายสินคา้ทัว่ไป เปิดร้านจ าหน่ายหนังสือต าราเรียน 
ตน้ทุนในการเปิดร้านไดแ้ก่ ตน้ทุนสตอคสินคา้ อนัไดแ้ก่หนังสือ ตน้ทุนดา้นการให้บริการ จา้ง
พนักงาน ต้นทุนดา้นสถานท่ี ค่าเช่าสถานท่ี ต้นทุนอ่ืนๆ ได้แก่ ค่าไฟ ถุงเป็นต้น ซ่ึงร้านนาย A  
ได้รับก าไรต้องแบ่งก าไรในส่วนน้ีมาหักค่าใช้จ่าย อีกทั้ งต้องช าระภาษีในขณะท่ีนาย B 
ผูป้ระกอบการขายสินคา้ผา่นทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ จ  าหน่ายหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ (E-book) 
ผา่นทางช่องทางออนไลน์ ไม่มีตน้ทุนดา้นสถานท่ี ไม่มีตน้ทุนดา้นสตอคสินคา้ เพราะเป็นไฟลท่ี์ใช้
เพียงการคดัลอก (Copy) การจดัส่งสินคา้โดยลกูคา้ช าระสินคา้ใหน้าย B  ช าระเงินเรียบร้อย นาย B 
ส่งไฟลห์นงัสืออิเลก็ทรอนิกส์ใหท้างจดหมายอิเลก็ทรอนิกส์ (E-mail) ลกูคา้ไดรั้บสินคา้  

จากตวัอยา่งขา้งตน้ผูเ้ขียนเห็นไดว้่านาย A ตอ้งรับภาระค่าใชจ่้ายในการจ าหน่ายสินคา้
มากกว่านาย B ซ่ึงหากนาย B มีเงินไดม้ากกว่านาย A และหาก นาย B ช าระภาษีในอตัราท่ีเท่ากนั 
หรือนาย B ช าระในอตัราท่ีสูงกว่ายอ่มก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีแต่เน่ืองจากการ
ขายสินคา้ทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ (E-book) ของนาย B เห็นไดว้่าตน้ทุนดา้นการจ าหน่ายสินคา้
นั้น ไม่มีเอกสารหรือหลกัฐานท่ีสามารถตรวจสอบได ้จึงยากท่ีจะทราบถึงรายไดท่ี้แทจ้ริงท่ีนาย B 
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ไดรั้บจากการจ าหน่ายสินคา้หากนาย B หลบหลีกภาษีโดยช าระภาษีในอตัราท่ีต ่ากว่านาย A หรือไม่
ช าระภาษีในอตัราท่ีแทจ้ริงตรงกบัเงินไดท่ี้นาย B ไดรั้บ หรือไม่ยืน่ช าระภาษีเลยตรงน้ีผูเ้ขียนเห็นว่า
จะก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมแก่ นาย A ผูข้ายสินคา้ประเภทเดียวกนัแต่รับภาระทางภาษีต่างกนั  

ขดักบัหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี 
ดงันั้น จากปัญหาท่ีผูเ้ขียนได้กล่าวไวใ้นตอนตน้ ยงัมีผูป้ระกอบการขายสินคา้ทาง

พาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์อีกเป็นจ านวนมากท่ีหลบหลีกภาษีไม่ช าระภาษี กล่าวคือผูป้ระกอบการขาย
สินคา้ทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ไม่จดทะเบียนและเสียภาษีอย่างถูกตอ้งนั้น ก่อให้เกิดความไม่เท่า
เทียมกันระหว่างผูป้ระกอบการขายสินค้าทั่วไปกับผูป้ระกอบการขายสินค้าทางพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์ หากพิจารณาถึงปัญหาท่ีแทจ้ริงจะเห็นว่า เกิดจากบทบญัญติัของกฎหมายท่ียงัไม่มี
ความแน่นอนชดัเจน ท าใหผู้ป้ระกอบการขายสินคา้ไม่ทราบถึงหน้าท่ีตามกฎหมาย หรืออาศยัช่อง
โหว่ของกฎหมายในการหลบหลีกภาษี ดังนั้นทางแก้ปัญหาส าหรับกรณีน้ีผูเ้ขียนเห็นว่าควรมี
บทบญัญติัเพ่ิมเติมท่ีชดัเจน อีกทั้งบทลงโทษท่ีหลบหลีกการเสียภาษีโดยรายละเอียดผูเ้ขียนจะได้
เสนอในบทสรุปขอ้เสนอแนะในบทท่ี 5 ต่อไป  
 
4.2 วเิคราะห์ปัญหาการจดัเกบ็ภาษีเงินได้จากพาณชิย์อเิลก็ทรอนกิส์กบัหลกัความมปีระสิทธิภาพใน
การจดัเกบ็ภาษี 

ดงัท่ีกล่าวในบทท่ี 2 หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี คือ การจดัเก็บภาษี
อากรใหไ้ดเ้ต็มเมด็เต็มหน่วย โดยไม่มีการร่ัวไหลหรือมีการร่ัวไหลนอ้ยท่ีสุด และเสียค่าใชจ่้ายน้อย
ท่ีสุด และโดยท่ีลกัษณะความมีประสิทธิภาพของการจดัเก็บภาษีอากรมีความส าคญัต่อจ านวนเงิน
ภาษีอากรท่ีเก็บไดจ้ริง เมื่อมีการหักค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีออกแลว้ เพราะค่าใชจ่้ายในการ
จดัเก็บภาษีอากรเปรียบเสมือนเป็นตน้ทุนค่าใชจ่้ายในการใชปั้จจยัการผลิตหรือทรัพยากรอยา่งหน่ึง 
ซ่ึงถา้ใชจ่้ายมากเกินไปก็อาจไดรั้บประโยชน์นอ้ยกว่าเมื่อเทียบกบักรณีท่ีน าไปใชป้ระโยชน์ดา้นอ่ืน 
การจดัเก็บภาษีอากรท่ีมีประสิทธิภาพย่อมจะมีผลต่อรัฐบาลและประชาชนผูเ้สียภาษี กล่าวคือ 
สนบัสนุนใหร้ะบบภาษีอากรมีความเป็นธรรม รัฐบาลมีรายไดม้ากข้ึน อนัเป็นการลดภาระดา้นการ
ขาดดุลและการไดเ้งินมาพฒันาหรือใชจ่้ายในดา้นต่าง ๆ มากยิง่ข้ึน 

จากตารางขา้งตน้จ านวนขั้นภาษีท่ีเพ่ิมข้ึนในบัญชีอตัราภาษีแบบใหม่ก่อให้เกิดการ
บิดเบือนการตัดสินใจการท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษีท าให้เกิดการไม่จูงใจให้ท า
กิจกรรมทางเศรษฐกิจเพ่ิมข้ึน และเน่ืองจากในทุก ๆ อตัราภาษีส่วนเพ่ิมจะมีผลท าให้เกิดการหลบ
หลีกภาษี การท่ีมีขั้นภาษีมากข้ึนจึงมีผลท าให้เกิดการหลบหลีกภาษีมากข้ึน ขดัต่อหลกัความมี
ประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ 



96 

บญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแบบใหม่มีขั้นภาษีเพ่ิมข้ึนจากเดิม 2 ขั้น ท าให้
บัญชีอตัราภาษีซับซ้อนและมีวิธีการค านวณท่ียากกว่าเดิมท าให้บัญชีอตัราภาษีแบบใหม่ไม่
สอดคลอ้งต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีมากกว่าบญัชีอตัราภาษีแบบเดิม 

แมก้ารปรับปรุงแก้ไขบญัชีอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะท าให้ผูม้ีรายไดน้้อยมี
ภาระทางภาษีลดลง แต่เน่ืองจากบญัชีอตัราภาษีแบบใหม่ยงัคงให้ประโยชน์แก่ผูม้ีรายไดสู้งจึงไม่
ก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่และขดัต่อหลกัความเป็นธรรมในการจดัเกบ็
ภาษี บญัชีอตัราภาษีแบบใหม่มีช่วงเงินไดสุ้ทธิท่ีเพ่ิมมากข้ึน ท าให้บญัชีอตัราภาษีมีความซบัซอ้น
มากข้ึนและก่อให้เกิดการบิดเบือนการตดัสินใจในการท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษี
เพ่ิมข้ึน จึงขดัต่อหลกัความมีประสิทธิภาพ  

อีกทั้งการการปรับลดอตัราภาษีซ่ึงท าให้ผูเ้สียภาษีทุกคนมีภาระภาษีลดลงรวมถึงผูมี้
รายไดสู้งดว้ย โดยเฉพาะผูท่ี้มีช่วงเงินไดสุ้ทธิอยู่ในช่วงตั้งแต่ 1,000,001 บาท ข้ึนไป แต่ไม่เกิน 
2,000,000 บาท (ขั้นภาษีท่ี 4) จะไดรั้บประโยชน์จากภาระภาษีท่ีลดลงต่อเงินไดสุ้ทธิในสัดส่วนสูง
ท่ีสุด (ร้อยละ 3.50 ของเงินไดสุ้ทธิ) และผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิเกินกว่า 5,000,001 บาทข้ึนไป (ขั้นภาษีท่ี 
7) เป็นผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์สูงสุด ซ่ึงจากเดิมเสียภาษีอตัราร้อยละ 37 ปรับลดเหลือร้อยละ 35 โดย
จ านวนภาษีท่ีลดลงจะเพ่ิมข้ึนตามจ านวนเงินไดสุ้ทธิ กล่าวคือ ยิง่ผูเ้สียภาษีมีเงินไดสุ้ทธิมากก็จะยิ่ง
ไดรั้บประโยชน์จากการปรับลดอตัราภาษี ดงันั้น การแกไ้ขบญัชีอตัราภาษีจึงไม่ก่อใหเ้กิดความเป็น
ธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่ ไม่อาจลดความเหล่ือมล ้าทางดา้นรายไดข้องคนในสังคมและ
ทั้งยงัสร้างความเหล่ือมล ้าทางดา้นรายไดเ้พ่ิมข้ึน จึงมีความจ าเป็นตอ้งมีการปรับปรุงแกไ้ขบญัชี
อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาให้สอดคลอ้งกบัหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีและ
หลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจและในขณะเดียวกนัก็เพ่ิมความเป็นธรรมในการกระจาย
รายไดค้ร้ังใหม่ใหม้ากข้ึนดว้ย 

ปัจจุบนัช่องทางออนไลน์ถูกน ามาใชเ้ป็นช่องทางการคา้มากข้ึน ไม่ว่าจะเป็นการเปิด
ร้านคา้บนอินเตอร์เน็ตให้ลูกคา้สั่งซ้ือผ่านเว็บเพจต่าง ๆตามท่ีผูว้ิจยักล่าวไวใ้นบทท่ี 2 โดยแบ่ง
ออกเป็น 2 ประเภทไดแ้ก่ เว็บไซต์ท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ถูกตอ้งตาม
กฎหมาย และเว็บไซต์ทัว่ไปท่ีผูป้ระกอบการไม่จ  าเป็นต้องจดทะเบียนพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ ก็
สามารถขายสินคา้และบริการผา่นทางเว็บไซต์ได้ท่ีเห็นชดัเจน คือ เฟสบุ๊ค (Facebook) หรือระบบ
ไลน์ (Line) ท่ีมีแนวโน้มมากข้ึน โดยให้โอนเงินผ่านบัญชีธนาคารรวมถึงโอนผ่านระบบ
อินเตอร์เน็ตแบงคก้ิ์ง ซ่ึงการซ้ือขายดงักล่าวสะดวกและรวดเร็ว ง่ายต่อการซ้ือขายเน่ืองจากสามารถ
ขายหรือสัง่ซ้ือสินคา้ไดต้ลอด 24 ชัว่โมง 
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เว็บไซต์ท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ถูกต้องตามกฎหมาย 
ผูป้ระกอบการสินคา้และบริการส่วนใหญ่จะเป็นบริษทัหรือกิจการขนาดใหญ่ หรือกิจการท่ีตอ้งการ
ความน่าเช่ือถือ การจดทะเบียนดงักล่าวขอ้ดีคือ ผูป้ระกอบการไดรั้บความน่าเช่ือถือจากผูบ้ริโภค 
เพราะขั้นตอนการจดทะเบียนต้องผ่านการตรวจสอบจากหน่วยงานกรมพัฒนาธุรกิจการค้า
กระทรวงพาณิชยก่์อน ถึงจะไดรั้บใบรับรอง อีกทั้งท าให้ผูบ้ริโภคเกิดความน่าเช่ือถือในคุณภาพ
สินคา้ของผูป้ระกอบการ และขอ้ดีท่ีเป็นส่วนส าคญัคือผูป้ระกอบการดงักล่าวจะเขา้สู่ระบบภาษีท่ี
ถกูตอ้งโดยปริยาย ภาครัฐสามารถท าการตรวจสอบขอ้มลูผูป้ระกอบการรายไดด้งักล่าวได ้

เว็บไซต์ทั่วไปท่ีผูป้ระกอบการไม่จ  าเป็นต้องจดทะเบียนพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ก็
สามารถขายสินคา้และบริการผ่านเว็บไซต์ โดยผ่านเว็บไซต์ตวักลางเพียงท าการสมคัรสมาชิกซ่ึง
การสมคัรสมาชิกดงักล่าว ผูใ้ชไ้ม่ไดย้ืน่เอกสารท่ีสามารถตรวจสอบแสดงตวัตนท่ีแทจ้ริง ตรงน้ีเป็น
ขอ้แตกต่างระหว่างเวบ็ไซตท่ี์ผูป้ระกอบการจดทะเบียนพาณิชย ์ซ่ึงผูป้ระกอบการจะตอ้งท าการยื่น
เอกสารแสดงตวัตนท่ีแทจ้ริงคือบตัรประชาชน ทะเบียนบา้น แต่ผูป้ระกอบการท่ีใชเ้วบ็ไซตก์ลาง ท่ี
เป็นท่ีนิยมในปัจจุบนั เช่น เฟสบุ๊ค การขายสินคา้และบริการท าไดโ้ดยเพียงตั้งช่ือผูใ้ชง้านในการเขา้
สู่ระบบ (Username) และตั้งรหสัผา่น (Password) ก็สามารถเขา้สู่หนา้เวบ็ไซตท์ าการขายสินคา้และ
บริการดงักล่าวได ้ขอ้ดีของผูป้ระกอบการประเภทน้ีคือ ขั้นตอนไม่ยุ่งยาก ใชง้านง่าย ขอ้เสียคือ 
ผูป้ระกอบการไม่ไดรั้บความน่าเช่ือถือในการขายสินคา้และบริการ เพราะยากท่ีจะท าการตรวจสอบ
ขอ้มูลผูป้ระกอบการท่ีแทจ้ริง และขอ้เสียท่ีเป็นปัญหาส าคญัของภาครัฐคือ ความยุ่งยากในการ
ตรวจสอบตวัตนผูป้ระกอบการท่ีแทจ้ริง ท าใหปั้ญหาท่ีตามมาคือผูป้ระกอบการดงักล่าวส่วนใหญ่
ไม่เขา้สู่ระบบการช าระภาษีท่ีถกูตอ้ง อีกทั้งใชช่้องทางดงักล่าวในการหลบหลีกภาษี  

ตวัอยา่ง นาย A ผูป้ระกอบการขายหนงัสืออิเลก็ทรอนิกส์ (E-book) ผ่านทางเว็บไซต์ท่ี
จดทะเบียนพาณิชยถ์กูตอ้งตามกฎหมาย ส่งสินคา้ใหล้กูคา้ผา่นทางจดหมายอิเลก็ทรอนิกส์ (E-mail) 
และนาย B ผูป้ระกอบการขายหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ (E-book) ผ่านทางเว็บไซต์เฟสบุ๊คท่ีไม่
จ  าเป็นตอ้งจดทะเบียนพาณิชยถ์ูกตอ้งตามกฎหมายก็สามารถขายสินคา้ได ้ส่งสินคา้ให้ลูกคา้ผ่าน
ทางจดหมายอิเลก็ทรอนิกส์ (E-mail)  

จากกรณีขา้งตน้ เห็นไดว้่านาย A ผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียนพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์
ถกูตอ้งตามกฎหมายนั้น ตอ้งผา่นการตรวจสอบเอกสารท่ีแทจ้ริงของผูป้ระกอบการ อนัไดแ้ก่ บตัร
ประชาชน ทะเบียนบา้น และเอกสารอ่ืนๆ ของผูป้ระกอบการ ตรงน้ีเป็นขอ้ดีคือ นาย A เมื่อเขา้สู่
ขั้นตอนผูป้ระกอบการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ถูกตอ้งตามกฎหมาย นาย A จะเขา้สู่ระบบการช าระ
ภาษีท่ีถกูตอ้งโดยปริยาย และแมห้ากนาย A ไม่ยืน่ช  าระภาษีหรือหนีภาษี กรมสรรพากรก็สามารถ
ตรวจสอบนาย A ผูป้ระกอบการทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ได ้



98 

ส่วนนาย B ผูป้ระกอบการขายหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ (E-book) ผ่านทางเว็บไซต์
เฟสบุ๊คปัญหาประการแรกคือ การตรวจสอบตวัตนท่ีแทจ้ริง เอกสารแสดงตวัตนผูป้ระกอบการอนั
ได้แก่ บัตรประชาชน ทะเบียนบ้านจะไม่สามารถตรจสอบได้ ปัญหาประการท่ีสอง คือการ
ตรวจสอบเอกสารหลกัฐานบิลการส่งสินคา้ แหล่งท่ีมาของเงินได ้นาย B ผูป้ระกอบการจ าหน่าย
สินคา้ดงักล่าว ส่งสินคา้ผ่านจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ (E-mail) ซ่ึงยากท่ีจะหาเอกสารการส่งสินคา้ 
และทราบถึงแหล่งท่ีมาของเงินไดจ้ากการจ าหน่ายสินคา้ดงักล่าว  

ขั้นตอนการตรวจสอบผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีจากการขายสินคา้จบัตอ้งไม่ได ้เรียกว่าเป็น
ปัญหาหลกัๆ ท่ีแก้ไขได้ยาก เพราะการขายสินคา้จับตอ้งไม่ได้นั้นทรัพยถ์ูกส่งไปยงัผูซ้ื้อผ่าน
ช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ อีกทั้งสถานท่ีจ  าหน่ายนั้นจ  าหน่ายทางออนไลน์ท่ีไม่มีพรมแดนหรือ
สถานท่ีเป็นหลกัแหล่งในการตรวจสอบ เพราะฉะนั้นแนวทางแก้ไขปัญหาดังกล่าวท่ีเป็นการ
ประหยดัมากท่ีสุดคือการออกกฎหมาย เช่น ออกกฎหมายท่ีโนม้นา้วใหผู้ม้ีเงินไดจ้ากการขายสินคา้
ดงักล่าว มีแรงจูงใจหนักลบัเขา้สู่ระบบการเสียภาษีท่ีถูกตอ้ง จะเป็นการเพ่ิมประสิทธิภาพในการ
จดัเก็บภาษีและไม่เสียค่าใชจ่้ายมาก ตามหลกัความเป็นธรรมและหลกัความมีประสิทธิภาพในการ
จดัเก็บภาษี 

ตามท่ีผูว้ิจยัไดก้ล่าวในบทท่ี 3 กรมสรรพากรยงัไม่มีการปรับปรุงแกไ้ขกฎหมาย เพราะ
กฎหมายรัษฎากรเดิมท่ีใช้มาตั้ งแต่ปี พ.ศ.2490 กฎหมายท่ีออกบังคับใช้ในขณะนั้ นยงัไม่มี
อินเตอร์เน็ตหรือระบบการคา้ท่ีเป็นเช่นในสมยัน้ี อีกทั้งพระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์พ.ศ.2544 ท่ีสาระส าคญัเก่ียวกบันิติกรรมสัญญาทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ ยงัไม่มี
การแกไ้ขเพ่ิมเติมใหเ้ขา้กบัยคุสมยั ความลา้สมยัของกฎหมายส่งผลท าให้ความส าคญัทางกฎหมาย
ลดนอ้ยลง ซ่ึงหากกรมสรรพากรปรับปรุงกฎหมาย เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีเพ่ือให้
กา้วทนัเทคโนโลย ี โดยอาจใชว้ิธีการร่วมมือกบัหน่วยงานอ่ืนๆ อาทิ กรมพฒันาธุรกิจการคา้ และ 
ส านักงานพฒันาธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ ให้ความรู้กับผูป้ระกอบการ หรือช่วยในการโฆษณา
ประชาสมัพนัธ ์ใหผู้บ้ริโภคหนัมาซ้ือสินคา้ออนไลน์มากข้ึน หรือ อาจจะมีมาตรการทางดา้นภาษี 
อยา่งมาตรการช็อปช่วยชาติ หรือ มาตรการกระตุน้ท่องเท่ียว ท่ีให้ประชาชนท่ีซ้ือสินคา้ หรือ ใช้
จ่ายเงินรวมมลูค่า 15,000 บาท แลว้น าใบก ากบัภาษีมายืน่ขอคืนภาษีได ้โดยมาตรการดงักล่าวท าให้
ผูซ้ื้อขอใบก ากบัภาษีจากผูข้ายสินคา้ ซ่ึงเท่ากบัเป็นการบงัคบัใหผู้ข้ายเขา้มาในระบบท่ีถกูตอ้ง 

การจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูป้ระกอบการขายสินคา้ทัว่ไป กบัผูป้ระกอบการขายสินคา้
ผ่านทางพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นั้ นจะมีหลักเกณฑ์หรือบทบัญญัติตามกฎหมายท่ีบังคับใช้
เหมือนกนั แต่ในทางปฏิบติัยงัไม่สามารถจดัเก็บไดอ้ยา่งเท่าเทียมกนั หรือไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพ 

สาเหตุท่ีท าใหก้ารจดัเก็บเป็นไปไดย้ากเป็นเพราะความซบัซอ้นของกฎหมายภาษี และวิธีปฏิบติัใน
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การบริหารภาษี ซ่ึงระบบการตรวจสอบของภาครัฐยงัไม่มีประสิทธิภาพเพียงพอ จึงไม่สามารถ
บงัคบัใหผู้ป้ระกอบการขายสินคา้ทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ปฏิบติัการเสียภาษีไดอ้ย่างถูกตอ้ง ซ่ึง
ผูว้ิจยัจะขอเสนอแนะในบทท่ี 5 ต่อไป  
 
4.3 วเิคราะห์เปรียบเทียบการจดัเกบ็ภาษีเงินได้จากพาณชิย์อเิลก็ทรอนิกส์ของประเทศไทยกับของ
ต่างประเทศ  

ดังท่ีกล่าวมาแล้วในบทท่ี 3 ประเทศออสเตรเลียมีรายได้หลักจากการจัดเก็บภาษี
พลเมืองในประเทศ โดยระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเกณฑก์ารเสียภาษีในปัจจุบนัคือ 
18,200$ พลเมืองของประเทศออสเตรเลียทุกคนตอ้งเสียภาษี การเสียภาษีเป็นแบบอตัรากา้วหน้า
โดยมีเกณฑสู์งสุดในการช าระภาษีอยูท่ี่อตัราร้อยละ 45 และมีค่าภาษีประกนัสุขภาพ (Medicare) อีก
ร้อยละ 2 ซ่ึงเห็นไดว้่าบุคคลท่ีมีรายไดสู้งสุดจะถกูจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีสูงข้ึนตามล าดบั ถา้เทียบกบั
ประเทศไทยแลว้เกณฑสู์งสุดในการช าระภาษีอยู่ท่ีร้อยละ 35 ถือไดว้่าเป็นเกณฑ์ท่ีต  ่าเมื่อเทียบกบั
ประเทศออสเตรเลีย และไม่เป็นธรรมเพราะคนรวยไดป้ระโยชน์จากอตัราภาษีดงักล่าว อีกทั้งยงัขดั
ต่อหลกัความเป็นธรรมอีกทั้งการจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีสูงของประเทศออสเตรเลีย เพ่ือน าไปใช้
ประโยชน์พฒันาประเทศ และสวสัดิการของพลเมืองในประเทศ ท่ีเห็นได้ชดัคือระบบประกัน
สุขภาพ 

ระบบประกนัสุขภาพ (Medicare) คือ หน่วยงานรัฐบาลท่ีดูแลประชาชนในดา้นการ
ประกนัสุขภาพ ผูถื้อสญัชาติออสเตรเลียหรือถือวีซ่าถาวรออสเตรเลียจะมีสิทธิไดรั้บการคุม้ครอง
ดา้นสุขภาพจากเมดิแคร์และจะได้รับบัตรประกันสุขภาพเอาไวเ้วลาไปหาหมอ ซ่ึงสามารถน า
ใบเสร็จรับเงินค่าหมอมาเบิกเงินค่ารักษาพยาบาลคืนไดท่ี้ส านักงานเมดิแคร์ซ่ึงอาจจะไดคื้นในรูป
เงินสดหรือเช็คก็แลว้แต่ หรือหากไปหาหมอท่ีติดป้าย Bulk Bill ก็ไม่ตอ้งเสียค่ารักษาพยาบาลเพราะ
ทางหมอจะเป็นฝ่ายไปเบิกเอง การจดัเก็บภาษีของรัฐบาลเป็นไปเพื่อประโยชน์ของพลเมืองใน
ประเทศ ระบบประกนัสุขภาพ (Medicare) เป็นส่วนหน่ึงของผลประโยชน์ท่ีประชาชนไดรั้บ ซ่ึง
ผลประโยชน์ท่ีประชาชนแต่ละคนได้รับก็จะมาจากการดูแลคุม้ครองของรัฐบาล หลกัน้ีน าไปสู่
อตัราท่ีเรียกว่า อตัราคงท่ี เพราะทุกคนไดรั้บเท่ากนั  

เห็นไดว้่าการจดัเก็บภาษีดว้ยอตัราภาษีท่ีสูงของออสเตรเลียนั้น ระบบภาษีนั้นเป็นธรรม
มากกว่าประเทศไทย คนรวยถูกจัดเก็บในอตัราภาษีท่ีสูง คนจนถูกจัดเก็บภาษีในอตัราท่ีต ่าหรือ
ยกเวน้ภาษี สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรม อีกทั้งระบบสวสัดิการของพลเมืองของออสเตรเลีย
ดีกว่าประเทศไทย รายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีถกูน ามาใชเ้พื่อผลประโยชน์ของประชาชนทุกคน 



100 

ตามท่ีกล่าวในบทท่ี 3 อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศออสเตรเลียนั้น มี
ทั้งหมด 5 ขั้น เห็นไดว้่าระบบการจดัเก็บภาษี ไม่ยุง่ยากซบัซอ้นเขา้ใจง่ายมากกว่าของประเทศไทย
ท่ีมีอตัราภาษีถึง 7 ขั้น เม่ืออตัราภาษีเข้าใจง่าย ไม่ซบัซ้อนท าให้การจดัเก็บภาษีเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ  

ประชาชนผูเ้สียภาษีเขา้ใจกฎหมายท าให้ร่วมมือในการช าระภาษีสอดคลอ้งกบัหลกั
ความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี  

บุคคลท่ีอาศยัอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่นมากกว่า 1 ปี ตามกฎหมายแลว้จะตอ้งช าระภาษีอตัรา
เดียวกบัพลเมืองชาวญ่ีปุ่นอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศญ่ีปุ่นอตัราสูงสุดอยู่ท่ีร้อยละ 
45 บวกค่าภาษีเพ่ือใชใ้นการฟ้ืนฟภูาคพ้ืนดินหลงัเกิดเหตุแผน่ดินไหวอยูท่ี่ร้อยละ 2.1 

เปรียบเทียบระหว่างอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศญ่ีปุ่นกบัอตัราภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศออสเตรเลียนั้น อตัราสูงสุงอยูท่ี่ร้อยละ 45 บวกค่าภาษีเพื่อสวสัดิการ
พลเมืองในประเทศอยูท่ี่ร้อยละ 2 เห็นไดว้่าการจดัเก็บภาษีของประเทศญ่ีปุ่นนั้น ยึดตามหลกัความ
เป็นธรรมเช่นเดียวกนักบัประเทศออสเตรเลีย คนรวยถูกจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีสูง คนจนถูกจดัเก็บ
ภาษีในอตัราท่ีต ่า แต่ขอ้แตกต่างระหว่างอตัราภาษีของออสเตรเลียกบัอตัราภาษีของประเทศญ่ีปุ่น
นั้น อตัราขั้นภาษีของออสเตรเลียมีเพียง 5 ขั้นส่วนอตัราภาษีของประเทศญ่ีปุ่นนั้นมี 7 ขั้นซ่ึง อตัรา
ภาษี 7 ขั้นค่อนขา้งยุ่งยากซบัซอ้นท าให้การจดัเก็บภาษีนั้นเป็นไปไดอ้ย่างไม่มีประสิทธิภาพ ถา้
เทียบกบัออสเตรเลียแลว้การจดัเก็บภาษีของรัฐบาลออสเตรเลียสามารถจดัเก็บไดเ้ต็มเม็ดเต็มหน่วย 
หรือมีประสิทธิภาพมากกว่ารัฐบาลของประเทศญ่ีปุ่น อตัราภาษีของประเทศญ่ีปุ่นดังกล่าวไม่
สอดคลอ้งกบัหลกัความมีประสิทธิภาพ 

เปรียบเทียบระหว่างอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศญ่ีปุ่นกบัอตัราภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศไทยนั้น เห็นไดว้่าส่ิงท่ีเหมือนกนัคือล าดบัขั้นอตัราภาษีทั้ง  7  ขั้นแต่
ส่ิงท่ีต่างกนัคือ อตัราภาษีแต่ละล าดบัขั้นนั้นโดยเฉพาะขั้นสูงสุดของญ่ีปุ่นอยู่ท่ีร้อยละ 45 ส่วนขั้น
สูงสุดของประเทศไทยอยูท่ี่ร้อยละ 35 เห็นไดว้่าของประเทศญ่ีปุ่นใหค้วามเป็นธรรมมากกว่าซ่ึงต่าง
กบัของประเทศไทยท่ีคนรวยควรช าระภาษีในอตัราท่ีสูง แต่กลบัยิง่มีรายไดม้ากภาระทางภาษียิ่งลด
นอ้ยลง ไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี 

พระราชบัญญัติพาณิชย์อิเล็กทรอนิสก์ของไทย และของออสเตรเลีย เน้ือหาของ
กฎหมายขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกส์ท่ีใชใ้นธุรกรรมหรือสญัญา ใหม้ีผลเช่นเดียวกนักบัการท าสญัญา ตาม
หลกัเกณฑ์ท่ีก  าหนดไวต้ามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์ได้แก่ การท าเป็นหนังสือ การมี
หลกัฐานเป็นหนังสือ การลงลายมือช่ือ กล่าวคือ ถา้มีการท าสัญญาระหว่างบุคคลโดยผ่านขอ้มูล
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อิเลก็ทรอนิกส์หรือลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์ ตามความของกฎหมายแลว้ กฎหมายให้ถือว่าการท า
สญัญานั้นมีผลสมบูรณ์ใชบ้งัคบัไดต้ามกฎหมาย มีผลเช่นเดียวกนักบักฎหมายแพ่ง  

พระราชบญัญติัว่าดว้ยการท าธุรกรรมทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ ค.ศ.1999 ของประเทศ
ออสเตรเลีย (Electronic Transaction Act 1999) เป็นกฎหมายพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ฉบบัแรกท่ี
ออกมาเพื่อรับรองการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ให้มีผลผูกพันตามกฎหมาย ต่อมาการพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์เขา้มามีบทบาทต่อเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศในรอบสิบปีท่ีผ่านมา ออสเตรเลีย
ถูกจัดให้เป็นหน่ึงในสิบประเทศท่ีมีความพร้อมต่อการขยายตัวของพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์อนั 

เน่ืองมาจากการเป็น ประเทศท่ีท่ีมีตลาดโทรคมนาคมและสารสนเทศใหญ่เป็นอนัดบัแปดของโลก2 
กฎหมายท่ีถือเป็นจุดแข็งท่ีส่งเสริมการประกอบธุรกิจดา้นพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ของออสเตรเลียท่ี
มีความแตกต่างจากกฎหมายพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ของประเทศไทย ไดแ้ก่ พระราชบญัญติัว่าดว้ย
การท าธุรกรรมทางพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ค .ศ.1999 ของประเทศออสเตรเลีย(Electronic 
Transaction Act 1999) เน่ืองจากมีการแกไ้ขใหส้อดคลอ้งกบั อนุสญัญาสหประชาชาติว่าดว้ยการใช้
การส่ือสารทางอิเลก็ทรอนิกส์ในสญัญาระหว่างประเทศ ค.ศ.2005 (United Nations Convention on 
the use of Electronic Communications in the International Contract 2005) การแกไ้ขเพ่ิมเติม
พระราชบญัญติัดงักล่าวเพื่อใหท้นัสมยัแสดงถึงมาตราฐานเก่ียวกบัการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ การ
พฒันาของเทคโนโลย ีซ่ึงก  าหนดความชดัเจนในเร่ืองผลของการท าสญัญาพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ท่ี
จ  าเป็นต่อการท าสัญญาซ้ือขายสินคา้และบริการของพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์เอาไว ้ท าให้เกิดความ
เช่ือมัน่ของการประกอบธุรกิจดา้นพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ไดม้าก  

ประเทศญ่ีปุ่นไม่มีกฎหมายพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์เป็นการเฉพาะ แต่มีการแก้ไข
กฎหมายแพ่ง ไดแ้ก่ พระราชบญัญติัว่าดว้ยบทบญัญติัพิเศษเก่ียวกบัสัญญาผูบ้ริโภคอิเล็กทรอนิกส์ 
(The Act on special Provisions to the Civil Code Concerning Electronic Consumer Contracts and 
Electronic Acceptance Notice 2001) เพื่อรองรับการประกอบธุรกิจพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์โดย
เพ่ิมเติมในกรณีขอ้ผดิพลาดการท าสญัญาอิเลก็ทรอนิกส์ของผูบ้ริโภคเอาไว ้ 

การหนัเขา้สู่ระบบการช าระภาษีท่ีถูกตอ้งของผูม้ีเงินไดจ้ากการขายสินคา้ทางพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์นั้น จุดแข็งท่ีสุดนั้นตอ้งเร่ิมตน้จากการให้ความส าคญัทางดา้นภาษีอย่างประเทศ
ออสเตรเลียเห็นไดว้่า สวสัดิการของประชาชนในประเทศการจดัเก็บภาษีเห็นเป็นรูปธรรมจบัตอ้ง
ได ้น าไปพฒันาประเทศอยา่งแทจ้ริง พลเมืองทุกคนในประเทศไดรั้บประโยชน์เท่าเทียมกนั ท าให้
ประชาชนอยากเขา้สู่ระบบช าระภาษี อีกทั้งการใหค้วามส าคญัทางดา้นกฎหมาย อยา่งประเทศญ่ีปุ่น
ท่ีตรากฎหมายเก่ียวกบัพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ไวใ้นประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์เพื่อรองรับ
                                                

2 The Economist Intelligence Unit’s latest e-readiness rankings 
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ระบบพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ดา้นธุรกรรมต่างๆ เป็นการแสดงให้เห็นความส าคญัถึงการพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์กฎหมายใหค้วามคุม้ครองและรับรอง ท าใหผู้ม้ีเงินไดจ้ากการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์
ดงักล่าวรู้หนา้ท่ี ท่ีตอ้งช าระภาษีใหถ้กูตอ้งซ่ึงผูว้ิจยัจะขอเสนอแนะในบทท่ี 5 ต่อไป  
 
4.4 วิเคราะห์เปรียบเทียบการจัดเก็บภาษีเงินได้จากพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ของประเทศไทยกับ
อนุสัญญาภาษีซ้อน 

ตามท่ีกล่าวไวใ้นบทท่ี 3 บุคคลผูม้ีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีจากเงินได้พึงประเมินภายใต้
บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร และอาจมีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีจากเงินได้ พึงประเมินดงักล่าวใน
ต่างประเทศ กรณีดงักล่าวเขา้ลกัษณะเป็นการจดัเกบ็ภาษีซ ้าซอ้นระหว่างประเทศ กล่าวคือ เป็นกรณี
ท่ีเงินไดป้ระเภทหน่ึงของบุคคลเจา้ของเงินไดร้ายหน่ึง ตอ้งถูกจดัเก็บภาษีเงินไดม้ากกว่าหน่ึงคร้ัง
ภายใตก้ฎหมายภาษีอากรของประเทศมากกว่าหน่ึงประเทศข้ึนไปเพ่ือเป็นการบรรเทา หรือขจดั
ภาระจากการจดัเก็บภาษีซ ้าซอ้นระหว่างประเทศดงักล่าว บทบญัญติัแห่งสัญญาว่าดว้ยการเวน้การ
เก็บภาษีซอ้นตามอนุสญัญาภาษีซอ้น จึงไดก้  าหนดใหบุ้คคลดงักล่าวไดรั้บการยกเวน้ หรือลดอตัรา
ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรไวใ้นหลายกรณี 

สญัญาว่าดว้ยการเวน้การเก็บภาษีซอ้นตามอนุสัญญาภาษีซอ้น ใชบ้งัคบักบับุคคลท่ีมี
ถ่ินท่ีอยู่ในประเทศคู่สัญญารัฐหน่ึงหรือทั้งสองรัฐ ในกรณีประเทศไทย บุคคลธรรมดาผูอ้ยู่ใน
ประเทศไทยชัว่ระยะเวลาหน่ึงหรือหลายระยะเวลาแต่เม่ือรวมระยะเวลาทั้งหมดแลว้ถึง 180 วนัในปี
ภาษีหน่ึงตามประมวลรัษฎากรประการหน่ึง หรือบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตาม
กฎหมายของประเทศไทย อีกประการหน่ึง ถือไดว้่าเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทย  

เพราะเน่ืองจากอนุสัญญาภาษีซ้อน ต้องเป็นบุคคลซ่ึงมีถ่ินท่ีอยู่ในรัฐคู่สัญญาตาม
อนุสญัญาภาษีซอ้น ถึงจะใชบ้งัคบัไดซ่ึ้งการท าอนุสญัญาภาษีซอ้นดงักล่าวก่อให้เกิดผลดีต่อระบบ
การจดัเก็บภาษี ช่วยขจดัภาษีซ ้าซอ้นท าใหเ้กิดหลกัประกนัในการเสียภาษีท่ีแน่นอนชดัเจน ส่งเสริม
ใหเ้กิดการคา้ระหว่างประเทศมากข้ึน 

ตวัอยา่ง นาย A บุคคลผูม้ีสญัชาติไทยเดินทางไปพกัอาศยัท่ีออสเตรเลีย มีเงินไดจ้ากการ
ขายหนงัสืออิเลก็ทรอนิกส์ (E-book) ผา่นการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ นาย A อยู่ออสเตรเลียตลอดปี
ภาษีไม่น าเงินไดด้ังกล่าวเขา้มาในประเทศไทย นาย A ช าระภาษีจากเงินได้จากการขายสินค้า
ดงักล่าวท่ีประเทศออสเตรเลียแลว้ นาย A ไม่ต้องเสียภาษีท่ีประเทศเทศไทยอีกตามหลกัเกณฑ์
อนุสญัญาภาษีซอ้น  

บทบัญญัติตามอนุสัญญาภาษีซ้อนนั้นใช้บังคับระหว่างภาคีท่ีเป็นคู่สัญญา ซ่ึงหาก
คู่สญัญาไม่ไดเ้ป็นภาคีตามอนุสญัญาภาษีซอ้นหรือเป็นคู่สญัญาตามอนุสญัญาภาษีซอ้นแต่มีลกัษณะ
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เป็นดินแดนปลอดภาษี ตรงน้ีจะเป็นปัญหาเพราะอนุสัญญาภาษีซ้อนไม่มีหลกัเกณฑ์เร่ืองการ
หลีกเล่ียงภาษี จะก่อใหเ้กิดปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีและหนีภาษีเกิดข้ึนได ้

ตวัอย่าง หากนาย B บุคคลผูม้ีสัญชาติปานามาซ่ึงเป็นประเทศดินแดนปลอดภาษีเดิน
ทางเขา้มาประเทศไทย มีรายไดจ้ากการขายสินคา้ในประเทศไทย และนาย B ไม่ไดอ้ยู่ในประเทศ
ไทยตลอดปีภาษีกลบัไปยงัประเทศปานามา นาย B ก็ไม่ตอ้งช าระภาษีใหก้บัประเทศปานามา เพราะ
เป็นดินแดนปลอดภาษี  

อยา่งไรก็ตามปัญหาในการจดัเก็บภาษีอนัเน่ืองมาจากบงัคบัใชอ้นุสัญญาภาษีซอ้นนั้น 
ยงัขาดหลกัเกณฑใ์นเร่ืองการหลบหลีกภาษี จะเป็นกรณีท่ีบุคคลซ่ึงมิไดเ้ป็นคู่สัญญาตามอนุสัญญา
ภาษีซอ้น ใชช่้องว่างทางกฎหมายอาศยัสิทธิประโยชน์จากอนุสัญญาภาษีซอ้นเพื่อหลบหลีกภาษี
หรือเสียภาษีในอตัราท่ีนอ้ยลง เพราะอนุสญัญาภาษีซอ้นนั้นใชบ้งัคบักบัภาคีตามอนุสญัญาซ่ึงหากผู ้ 

ซ่ึงการกระท าดงักล่าวนั้นเป็นการกระท าท่ีขดัต่อหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี
ระหว่างประเทศ เพราะอนุสัญญาภาษีซอ้นท่ีจัดท าข้ึนระหว่างรัฐคู่สัญญาทั้ง 2 รัฐ เป็นการตกลง
ร่วมกนัเพ่ือก  าหนดส่วนแบ่งทางภาษีในการจดัสรรรายไดท้างภาษีระหว่างประเทศ คู่สัญญาทั้ง 2 
ฝ่ายและหากผูป้ระกอบการท่ีใชป้ระโยชน์ของช่องว่างทางกฎหมายของอนุสัญญาภาษีซ้อนจะ
ก่อใหเ้กิดการบิดเบือนทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศ 



 
 

บทที่ 5 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 
ตามท่ีผูว้ิจยัไดศ้ึกษาแนวความคิดทฤษฎี หลกักฎหมายและวิธีการจดัเก็บภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาจากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ของไทยและต่างประเทศดงัท่ีไดก้ล่าวมาแลว้ในบทท่ี 
2 และบทท่ี 3 และตามท่ีผูว้ิจยัไดท้  าการศึกษาวิเคราะห์ถึงปัญหาในเร่ืองบทบญัญติักฎหมาย และ
ปัญหาในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากสินคา้จบัตอ้งไม่ไดท้างพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ 
มาแลว้ในบทท่ี 4 ผูว้ิจยัขอสรุปผลของการศึกษาพร้อมทั้งใหข้อ้เสนอแนะ ดงัต่อไปน้ี 
 
5.1 บทสรุป 

จากการทบทวนวรรณกรรมและศึกษาแนวคิดทฤษฎีหลกักฎหมายและวิธีการจดัเก็บ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ของไทยและของต่างประเทศดงัท่ีไดก้ล่าว
มาแลว้ในบทท่ี 2 และบทท่ี 3 รวมถึงการวิเคราะห์บทท่ี 4 ไดส้รุปผลการวิจยัไว ้5 ประการดงัน้ี  

(1) มาตรการทางกฎหมายในการจัดเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากการพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์กบัหลกัความเป็นธรรม 

(2) มาตรการทางกฎหมายในการจัดเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากการพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์กบัหลกัความมีประสิทธิภาพ 

(3) มาตรการทางกฎหมายในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเปรียบเทียบกับ
กฎหมายเครือรัฐออสเตรเลีย  

(4) มาตรการทางกฎหมายในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเปรียบเทียบกับ
กฎหมายญ่ีปุ่น  

(5) มาตรการทางกฎหมายในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากับอนุสัญญาภาษี
ซอ้น 
        5.1.1 มาตรการทางกฎหมายในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์กบัหลกัความเป็นธรรม 

รูปแบบบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศไทยเป็นแบบอตัรากา้วหน้า 
แต่บญัชีอตัราภาษีดงักล่าวไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมท่ีว่าการเสียภาษีอากรควรค านึงถึง
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ความสามารถหรือรายไดข้องผูป้ระกอบการและประชาชนผูเ้สียภาษีเป็นหลกัเช่นคนท่ีมีรายไดม้าก
ควรเสียภาษีมากคนท่ีมีรายไดน้อ้ยก็อาจเสียภาษีนอ้ยหรือไม่เก็บเลยคนท่ีมีรายไดเ้ท่าเทียมกนัก็ควร
เสียเท่ากนั แต่เห็นไดว้่าอตัราภาษีดงักล่าวยิง่ผูมี้รายไดม้าก ภาระทางภาษียิง่ลดลง ท าใหเ้กิดความไม่
เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี ไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรม และในทางปฏิบติัเห็นไดว้่ายงัมี
ผูป้ระกอบการทางพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์จ านวนมากไม่เข้าสู่ระบบการช าระภาษีท่ีถูกต้อง 
ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมระหว่างผูป้ระกอบการทัว่ไปกบัผูป้ระกอบการอิเล็กทรอนิกส์ ซ่ึงมี
หลกัการว่าบุคคลท่ีอยูภ่ายใตส้ถานการณ์เดียวกนัควรถกูจดัเก็บภาษีเท่ากนั หรือคนมีรายไดเ้ท่ากนั
จ่ายเงินค่าภาษีในจ านวนเท่ากนัตามหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีในแนวนอน  
        5.1.2 มาตรการทางกฎหมายในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์กบัหลกัความมีประสิทธิภาพ  

รูปแบบบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศไทยเป็นแบบอตัรากา้วหน้า มี
จ  านวนขั้นภาษี 7 ขั้น ซ่ึงอตัราขั้นภาษีท่ีมีมากถึง 7 ขั้นก่อให้เกิดความยุ่งยากซบัซอ้นในการจดัเก็บ
ภาษี เพราะจ านวนขั้นภาษีท่ีเพ่ิมข้ึนในบญัชีอตัราภาษีก่อให้เกิดการบิดเบือนการตดัสินใจการท า
กิจกรรมทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษีท าใหเ้กิดการไม่จูงใจใหท้ ากิจกรรมทางเศรษฐกิจเพ่ิมข้ึน และ
เน่ืองจากในทุก ๆ อตัราภาษีส่วนเพ่ิมจะมีผลท าใหเ้กิดการหลบหลีกภาษี การท่ีมีขั้นภาษีมากข้ึนจึงมี
ผลท าใหเ้กิดการหลบหลีกภาษีมากข้ึน ขดัต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจอีกทั้งบญัชี
อตัราภาษียงัคงใหป้ระโยชน์แก่ผูม้ีรายไดสู้งจึงไม่ก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการกระจายรายได้
คร้ังใหม่และขดัต่อหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บ 

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ถกูตอ้งตามกฎหมาย ผูป้ระกอบการจะ
เขา้สู่ระบบการช าระภาษีท่ีถกูตอ้งโดยปริยาย เพราะผ่านขั้นตอนการสอบขอ้มูลท่ีแทจ้ริงอนัไดแ้ก่ 
บตัรประชาชน ทะเบียนบา้น จากกรมพฒันาธุรกิจการคา้กระทรวงพาณิชย ์ท าให้กรมสรรพากร
สามารถตรวจสอบขอ้มลูและจดัเก็บภาษีจากผูป้ระกอบการรายไดด้งักล่าวไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ  

ผูป้ระกอบการท่ีไม่ได้จดทะเบียนพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ถูกต้องตามกฎหมาย 
กรมสรรพากรจะไม่สามารถตรวจสอบขอ้มลูผูป้ระกอบการรายดงักล่าวได ้ท าให้เกิดปัญหาในการ
จดัเก็บภาษีและการหนีภาษีเกิดข้ึน ขดัต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี  
        5.1.3 หลกัการ แนวคิดและหลกักฎหมายในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเปรียบเทียบ
กบักฎหมายกบักฎหมายเครือรัฐออสเตรเลีย 

เครือรัฐออสเตรเลียระบบการจดัเก็บภาษีเป็นแบบอตัราก้าวหน้าโดยมีเกณฑ์สูงสุด
บุคคลท่ีมีรายไดสู้งสุดจะถกูจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีสูง ระบบภาษีนั้นเป็นธรรมมากกว่าประเทศไทย 
คนรวยถกูจดัเก็บในอตัราภาษีท่ีสูง คนจนถกูจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีต ่าหรือยกเวน้ภาษี สอดคลอ้งกบั
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หลกัความเป็นธรรม อีกทั้งระบบสวสัดิการของพลเมืองของออสเตรเลียดีกว่าประเทศไทย รายได้
จากการจดัเก็บภาษีถกูน ามาใชเ้พื่อผลประโยชน์ของประชาชนทุกคนอีกทั้งอตัราภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาของประเทศออสเตรเลียนั้น มีทั้งหมด 5 ขั้น เห็นไดว้่าระบบการจดัเก็บภาษี ไม่ยุ่งยาก
ซบัซ้อนเขา้ใจง่ายมากกว่าของประเทศไทยท่ีมีอตัราภาษีถึง 7 ขั้น เมื่ออตัราภาษีเข้าใจง่าย ไม่
ซบัซอ้นท าใหก้ารจดัเก็บภาษีเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ  ประชาชนผูเ้สียภาษีเขา้ใจกฎหมายท าให้
ร่วมมือในการช าระภาษีสอดคลอ้งกบัหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี   

การให้ความส าคัญทางด้านการจัดเก็บภาษีพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นั้ นประเทศ
ออสเตรเลียเห็นไดว้่า สวสัดิการของประชาชนในประเทศการจดัเก็บภาษีเห็นเป็นรูปธรรมจบัตอ้ง
ได ้น าไปพฒันาประเทศอยา่งแทจ้ริง พลเมืองทุกคนในประเทศไดรั้บประโยชน์เท่าเทียมกนั ท าให้
ประชาชนอยากเขา้สู่ระบบช าระภาษี อีกทั้งการใหค้วามส าคญัทางดา้นกฎหมาย  
        5.1.4 มาตรการทางกฎหมายในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเปรียบเทียบกบักฎหมาย
กบักฎหมายญ่ีปุ่น 

อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศญ่ีปุ่น อตัราภาษีสูงสุดอยู่ท่ีร้อยละ 45 บวก
ค่าภาษีเพื่อสวสัดิการพลเมืองในประเทศอยูท่ี่ร้อยละ 2 เห็นไดว้่าการจดัเก็บภาษีของประเทศญ่ีปุ่น
นั้น ยดึตามหลกัความเป็นธรรม คนรวยถกูจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีสูง คนจนถูกจดัเก็บภาษีในอตัราท่ี
ต ่า แต่อตัราขั้นภาษีของประเทศญ่ีปุ่นนั้นมี 7 ขั้นซ่ึงอตัราภาษี 7 ขั้นค่อนขา้งยุ่งยากซบัซอ้นท าให้
การจัดเก็บภาษีนั้นเป็นไปได้อย่างไม่มีประสิทธิภาพ อตัราภาษีของประเทศญ่ีปุ่นดังกล่าวไม่
สอดคลอ้งกบัหลกัความมีประสิทธิภาพเปรียบเทียบระหว่างอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของ
ประเทศญ่ีปุ่นกบัอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศไทยนั้น เห็นไดว้่าส่ิงท่ีเหมือนกนัคือ
ล าดบัขั้นอตัราภาษีทั้ง 7 ขั้นแต่ส่ิงท่ีต่างกนัคือ อตัราภาษีแต่ละล าดบัขั้นนั้นโดยเฉพาะขั้นสูงสุดของ
ญ่ีปุ่นอยูท่ี่ร้อยละ 45 ส่วนขั้นสูงสุดของประเทศไทยอยูท่ี่ร้อยละ 35 เห็นไดว้่าของประเทศญ่ีปุ่นให้
ความเป็นธรรมมากกว่าซ่ึงต่างกบัของประเทศไทยท่ีคนรวยควรช าระภาษีในอตัราท่ีสูง แต่กลบัยิ่งมี
รายไดม้ากภาระทางภาษียิง่ลดนอ้ยลง ไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี 

การใหค้วามส าคญัทางดา้นการจดัเก็บภาษีพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์นั้นประเทศญ่ีปุ่นได้
บญัญติัตรากฎหมายเก่ียวกบัพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ไวใ้นประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์เพื่อ
รองรับระบบพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ดา้นธุรกรรมต่างๆ เป็นการแสดงให้เห็นความส าคญัถึงการ
พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์กฎหมายให้ความคุ้มครองและรับรอง ท าให้ผูม้ี เงินได้จากการพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์ดงักล่าวรู้หนา้ท่ี ท่ีตอ้งช าระภาษีใหถ้กูตอ้ง  
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        5.1.5 มาตรการทางกฎหมายในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากบัอนุสญัญาภาษีซอ้น 
เน่ืองจากอนุสญัญาภาษีซอ้น ตอ้งเป็นบุคคลซ่ึงมีถ่ินท่ีอยู่ในรัฐคู่สัญญาตามอนุสัญญา

ภาษีซอ้น ถึงจะใชบ้งัคบัไดซ่ึ้งการท าอนุสญัญาภาษีซอ้นดงักล่าวก่อใหเ้กิดผลดีต่อระบบการจดัเก็บ
ภาษี ช่วยขจดัภาษีซ ้ าซอ้นท าให้เกิดหลกัประกนัในการเสียภาษีท่ีแน่นอนชดัเจน ส่งเสริมให้เกิด
การคา้ระหว่างประเทศมากข้ึนอย่างไรก็ตามปัญหาในการจัดเก็บภาษีอนัเน่ืองมาจากบังคับใช้
อนุสญัญาภาษีซอ้นนั้น ยงัขาดหลกัเกณฑใ์นเร่ืองการหลบหลีกภาษี จะเป็นกรณีท่ีบุคคลซ่ึงมิไดเ้ป็น
คู่สัญญาตามอนุสัญญาภาษีซ้อน ใชช่้องว่างทางกฎหมายอาศยัสิทธิประโยชน์จากอนุสัญญาภาษี
ซอ้นเพื่อหนีภาษีหรือเสียภาษีในอตัราท่ีนอ้ยลง เพราะอนุสัญญาภาษีซอ้นนั้นใชบ้งัคบักบัภาคีตาม
อนุสัญญาซ่ึงหากผูซ่ึ้งการกระท าดงักล่าวนั้นเป็นการกระท าท่ีขดัต่อหลกัความเป็นธรรมในการ
จดัเก็บภาษีระหว่างประเทศ เพราะอนุสัญญาภาษีซอ้นท่ีจดัท าข้ึนระหว่างรัฐคู่สัญญาทั้ง 2 รัฐ เป็น
การตกลงร่วมกันเพื่อก  าหนดส่วนแบ่งทางภาษีในการจัดสรรรายได้ทางภาษีระหว่างประเทศ 
คู่สัญญาทั้ง 2 ฝ่ายและหากผูป้ระกอบการท่ีใชป้ระโยชน์ของช่องว่างทางกฎหมายของอนุสัญญา
ภาษีซอ้น จะก่อใหเ้กิดการบิดเบือนทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศ  

จากท่ีสรุปมาทั้ง 5 ประเด็นขา้งตน้ผูว้ิจยัจะขอเสนอแนะแนวทางในการแกไ้ขปัญหา
การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากสินคา้จบัตอ้งไม่ไดท้างพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ในหวัขอ้ 5.2 
 
5.2 ข้อเสนอแนะ 

ผูว้ิจยัขอเสนอแนะแนวทางในการแกไ้ขปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจาก
สินคา้จบัตอ้งไม่ไดท้างพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ 4 ประการดงัน้ี 

(1) การแกไ้ขความไม่ชดัเจนของกฎหมาย 
(2) การเพ่ิมมาตรการจดทะเบียนพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ อีกทั้งมีบทก าหนดโทษ 
(3) การแจง้ขอ้มลูแก่ผูป้ระกอบการทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ 
(4) มาตรการสร้างแรงจูงใจใหผู้ป้ระกอบการทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์เขา้สู่ระบบภาษี 
(5) ประเทศไทยไม่ควรจดัท าอนุสัญญาภาษีซอ้นกับประเทศท่ีมีลกัษณะดินแดนท่ี

ปลอดภาษีหรือเอ้ือประโยชน์ใหเ้กิดการหลบหลีกภาษี 
        5.2.1 แกไ้ขความไม่ชดัเจนของกฎหมาย 

เน่ืองจากความไม่ชดัเจนของกฎหมายพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ท่ีมีอยู่กระจดักระจาย 
ผูว้ิจยัจึงขอเสนอแนวทางในการออกกฎหมายเฉพาะ และแนววิธีปฏิบติัเฉพาะเก่ียวกบัการจดัเก็บ
ภาษีเงินไดจ้ากการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ไวใ้นเล่มเดียว เพื่อง่ายในการคน้หาและทราบถึงหน้าท่ี
ของผูป้ระกอบการทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์  
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เน่ืองจากกฎหมายท่ีใช้บังคับในการจัดเก็บภาษีจากผูป้ระกอบการทางพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์นั้น ยงัใชก้ฎหมายประมวลรัษฎากรในการใชบ้งัคบัซ่ึงบุคคลผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้
จากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์อาจเกิดความสับสน และความไม่ชดัเจนของกฎหมายท่ียากต่อการ
ค้นหา ท าให้ไม่ทราบถึงสิทธิหน้าท่ีของตน ผูว้ิจัยมีความเห็นว่าหากออกกฎหมายโดยเฉพาะ
เก่ียวกับผูป้ระกอบการทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์โดยเฉพาะจะท าให้ง่ายต่อการค้นหา และ
ผูป้ระกอบการจะทราบถึงหนา้ท่ีของตนเขา้สู่ระบบการช าระภาษีท่ีถูกตอ้ง ซ่ึงปัจจุบนัไดม้ีการร่าง
ออกกฎหมายเก็บภาษีจากผูป้ระกอบการธุรกรรมอิเลก็ทรอนิกส์ (E-Business) หรือ ภาษีอีคอมเมิร์ซ 
จากการซ้ือขายสินค้าผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์1 เช่น เฟซบุ๊ก กูเก้ิล ยูทูบ และไลน์ ซ่ึงหาก
พระราชบญัญติัดงักล่าวออกใชบ้งัคบั จะช่วยใหก้ารจดัเก็บภาษีจากผูป้ระกอบการดงักล่าวง่ายมาก
ข้ึน เพราะผูป้ระกอบการรู้ถึงสิทธิหน้าท่ีและกิจการของตนอยู่ในข่ายท่ีตอ้งเสียภาษีสอดคลอ้งกบั
หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี เมื่อบทบญัญติักฎหมายมีความชดัเจนไม่ตอ้งเกิดความ
ตีความกฎหมายก็จะท าให้ผูป้ระกอบการเกิดความเขา้ใจหน้าท่ีในการเสียภาษีขจดัความไม่เป็น
ธรรมระหว่างผูป้ระกอบการทั่วไปกับผูป้ระกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ซ่ึงเป็นไปตาม
หลกัเกณฑก์ารจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี 
        5.2.2 การเพ่ิมมาตรการจดทะเบียนพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ 

เน่ืองจากความลา้สมยัของพระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ.2544 ก  าหนดเพียงหลกัเกณฑก์ารท านิติกรรมสญัญาทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ไวไ้ม่ไดก้  าหนด
หลกัเกณฑใ์นการจดทะเบียนพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ไวค้วรเพ่ิมมาตรการดงักล่าว  

บทบญัญติัพระราชบญัญติัว่าดว้ยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2544 เน้ือความตาม
พระราชบญัญติัระบุถึงการท านิติกรรมสญัญาทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ แต่ไม่มีการระบุเร่ืองการ
จดทะเบียนพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ตามกฎหมายไว ้หากเพ่ิมบทบญัญติัดงักล่าวให้ผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ถกูตอ้งตามกฎหมาย จะท าให้ผูป้ระกอบการเขา้สู่ระบบการจดัเก็บ
ภาษีโดยปริยาย เพราะนอกจากท าให้ผูบ้ริโภคเกิดความเช่ือมัน่ในกิจการของผูป้ระกอบการท่ีจด
ทะเบียนพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ถูกต้องตามกฎหมายแลว้ ภาครัฐก็สามารถเขา้ตรวจสอบขอ้มูลท่ี
แทจ้ริงของผูป้ระกอบการทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ ท าใหผู้ป้ระกอบการดงักล่าวยากท่ีจะหนีภาษี
หรือไม่ช าระภาษีสอดคลอ้งกบัหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี  อีกทั้งน าหลกัเกณฑ์
เร่ืองบทก าหนดโทษผูป้ระกอบการทางพาณิชยต์ามบทบญัญัติของประเทศญ่ีปุ่น ท่ีก  าหนดโทษ
กรณีผูป้ระกอบการไม่จดทะเบียนพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์  
 
                                                

1 http://www.rd.go.th/publish/27682.0.html 
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        5.2.3 การแจง้ขอ้มลูแก่ผูป้ระกอบการทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ 
เน่ืองจากผูป้ระกอบการทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์อาจไม่ทราบว่าธุรกิจของตนอยู่ใน

ข่ายท่ีตอ้งเสียภาษี เป็นหนา้ท่ีของกรมสรรพากรในการโฆษณาข่าวสารประชาสมัพนัธ์ให้ผูม้ีเงินได้
จากการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ ส านึกรู้หนา้ท่ีเขา้สู่ระบบการช าระภาษีท่ีถกูตอ้ง  

หน่วยงานท่ีรับผดิชอบเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของไทยซ่ึงไดแ้ก่
กรมสรรพากร อย่างไรก็ตามมีผูป้ระกอบการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์จ านวนมากไม่ไดเ้ขา้สู่ระบบ
การจดัเก็บภาษีอยา่งถกูตอ้ง เน่ืองจากผูป้ระกอบการทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ไม่รู้วิธีปฏิบติัท่ีจะท า
ใหถ้กูตอ้งตามกฎหมาย ปัญหาการโฆษณาข่าวสาร ดงันั้น กรมสรรพากรควรมีการโฆษณานโยบาย
ประชาสัมพนัธ์ข้อมูลข่าวสารในเร่ืองกฎหมายภาษี และขั้นตอนวิธีปฏิบัติยื่นแบบต่างๆ ผ่าน
ช่องทางอิเลก็ทรอนิกส์ จดัอบรมในเร่ืองการเสียภาษีสร้างแรงจูงใจให้ผูป้ระกอบการพาณิชยเ์ห็น
ประโยชน์ของการเสียภาษี 
        5.2.4 มาตรการสร้างแรงจูงใจใหผู้ป้ระกอบการทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์เขา้สู่ระบบภาษี 

เน่ืองจากยงัไม่มีนโยบายท่ีสร้างแรงจูงใจให้ผูป้ระกอบการทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์
เกิดแรงจูงใจในการเสียภาษีหรือเข้าสู่ระบบช าระภาษีท่ีถูกต้อง การออกนโยบายท่ีจูงใจให้
ผูป้ระกอบการทางพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์เขา้สู่ระบบการช าระภาษีท่ีถกูตอ้ง เช่น อาจจะมีมาตรการ
ทางด้านภาษี อย่างมาตรการช็อปช่วยชาติ หรือ มาตรการกระตุน้ท่องเท่ียว ท่ีให้ประชาชนท่ีซ้ือ
สินคา้ หรือ ใชจ่้ายเงินรวมมลูค่า 15,000 บาท แลว้น าใบก ากบัภาษีมายืน่ขอคืนภาษีได ้โดยมาตรการ
ดงักล่าวท าใหผู้ซ้ื้อขอใบก ากบัภาษีจากผูข้ายสินคา้ ซ่ึงเท่ากบัเป็นการบงัคบัให้ผูข้ายเขา้มาในระบบ
ท่ีถกูตอ้ง 
        5.2.5 ประเทศไทยไม่ควรจดัท าอนุสญัญาภาษีซอ้นกบัประเทศท่ีมีลกัษณะดินแดนท่ีปลอดภาษี
หรือเอ้ือประโยชน์ใหเ้กิดการหลบหลีกภาษี 

เน่ืองจากการท่ีประเทศไทยจัดท าอนุสัญญาภาษีซ้อนกับประเทศท่ีมีลกัษณะเป็น
ดินแดนท่ีปลอดภาษีหรือเอ้ือประโยชน์ให้เกิดการหลบหลีกภาษี จะส่งผลกระทบต่อประเทศไทย
เมื่อรัฐหรือคู่สญัญาภาษีซอ้นมีลกัษณะเป็นดินแดนปลอดภาษีหรือจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีต ่าหรือไม่มี
การจดัเก็บภาษีเลย ก็ยอ่มไม่เกิดปัญหาในความซ ้าซอ้นในการจดัเก็บภาษีในเชิงอ  านาจรัฐ ดงันั้นไม่
มีความจ าเป็นท่ีประเทศไทยจะตอ้งเขา้จดัท าอนุสญัญาภาษีซอ้นกบัประเทศท่ีมีลกัษณะดงักล่าว ท า
ใหป้ระเทศไทยในฐานะรัฐคู่สัญญาตอ้งสูญเสียรายไดท้างภาษีอนัเน่ืองจากขอ้ผกูพนัท่ีจะตอ้งลด
อตัราภาษีหรือยกเวน้ภาษีใหแ้ก่ประเทศซ่ึงเป็นดินแดนปลอดภาษี โดยการท่ีประเทศไทยยอมปฏิบติั
ตามขอ้ตกลงดงักล่าวไม่ก่อใหเ้กิดประโยชน์ใดๆในทางเศรษฐกิจ 
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